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EDITOR’S LETTER

FROM THE  EDITOR l 4

สวัสดีปีใหม่ค่ะ 
  
ดฉินัและทมีงานขออวยพรใหผู้ถ้อืหุน้กูท้กุทา่นและครอบครวัจงประสบแตค่วามสขุ 
มสีขุภาพแขง็แรงไมม่โีรคภยัไขเ้จบ็ คดิสิง่ใดกข็อใหส้มความปรารถนาและเงนิทอง
ไหลมาเทมากนัทกุทา่นเลยนะคะ และในเดอืนแหง่ความรกักข็ออวยพรใหท้กุทา่น
มีความสุข รายล้อมด้วยคนที่รักท่านและคนที่ท่านรักตลอดไปเลยค่ะ
 ท่านผู้อ่านเห็นด้วยกับดิฉันไหมคะว่าปีนี้อากาศหนาวมาไวเหลือเกิน เพราะ
สัมผัสได้ถึงกลิ่นอายของลมหนาวตั้งแต่ปลายปี ส่วนหนึ่งอาจเป็นเพราะสภาพ
อากาศที่แปรปรวนผันผวนไปมาจนทำให้เกิดเหตุการณ์น้ำท่วมหลายจังหวัด สิ่ง
หนึ่งที่ดิฉันเห็นและรู้สึกประทับใจ คือการร่วมมือร่วมใจกันของคนไทยที่พรอ้มใจ
กันช่วยเหลือผู้ประสบภัยกันอย่างท่วมท้นสมกับคำว่า “คนไทยไม่ทิ้งกัน”ทำให้
วิกฤตต่างๆผ่านพ้นไปได้ด้วยดี
 สำหรับการเปิดศักราชใหม่นี้ ทีมงานทุกคนปรารถนาให้ทุกท่านพบเจอแต่
เรือ่งดีๆ ดงันัน้เนือ้หาสาระในhappinessฉบบัที่4นีจ้งึอดัแนน่ไปดว้ยเรือ่งราวที่
จะทำใหท้กุทา่นมคีวามสขุความเจรญิทัง้ทางกายและใจ อยา่งเรือ่งการปรบัฮวงจุย้
เพื่อชีวิตมีสุขปรับความคิดให้คิดบวกเพื่อความสุขกับการใช้ชีวิตมากขึ้นสำหรับ
คอลัมน์Exclusive เราก็ได้รับเกียรติจากคุณอนนต์สิริแสงทักษิณประธานเจ้า-
หนา้ทีบ่รหิารและกรรมการผูจ้ดัการใหญ่บรษิทัปตท. สำรวจและผลติปโิตรเลยีม
จำกดั (มหาชน)ซึง่ไดม้าถา่ยทอดประสบการณช์ีวิตอันมีค่าผ่านแนวคิดความสุข
บนความพอดี
 ในเดือนมกราคมนี้มีวันครอบครัวที่สำคัญอย่างวันเด็กอยู่ด้วยดิฉันเลยอยาก
แนะนำใหพ้ลกิอา่นคอลมัน์Dhammaทีเ่รานำเสนอเรือ่ง“มาเปน็ครอบครวัธรรม
ที่เสถียรธรรมสถาน” กับสองโครงการของเสถียรธรรมสถานที่จะเป็นการสร้าง
รากฐานทีแ่ขง็แกรง่ใหก้บัสถาบนัทีส่ำคญัในชวีติของทกุคนนัน่คอื“ครอบครวั” 
 นอกจากนั้นดิฉันยังมีกิจกรรมสนุกให้ทุกคนในครอบครัวได้มีส่วนร่วมใน
ปาร์ตี้คัพเค้กที่ทั้งสวยและอร่อยอีกทั้งยังเพลิดเพลินไปกับการช่วยกันตกแต่ง
หน้าคัพเค้กให้สวยเก๋ได้อย่างง่ายๆส่วนคนรักสัตว์แวะอ่านPets Therapyแล้ว
จะพบว่าสัตว์บางชนิดสามารถช่วยบำบัดรักษาอาการของโรคต่างๆ อย่างได้ผล
ด้วยยังมีเนื้อหาสาระให้ทุกท่านอ่านอีกมากมายหลายคอลัมน์ ซึ่งดิฉันหวังว่าจะ
ถูกใจและเพลิดเพลินไปกันนิตยสารแห่งความสุขเล่มนี้นะคะ
 ท้ายสุดนี้ดิฉันมีความยินดีที่จะเรียนให้ทุกท่านทราบว่า ขณะนี้เราได้จัดให้มี
Call Center ขึ้นเพื่อเป็นอีกหนึ่งช่องทางในการติดต่อสื่อสารระหว่างท่านและทีม
งาน เพียงแค่โทร.เข้ามาที่ 0-2624-5599นอกจากนี้ยังมีหนังสือธรรมะเล่มน้อย
จากท่านพุทธทาส อินทปัญโญ แนบมาให้เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่สำหรับทุก
ท่านด้วยค่ะ 
 
ขอให้มีความสุขตลอดทั้งปีค่ะ
 
พรรณนลินมหาวงศ์ธิกุล
บรรณาธิการบริหาร 
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ETAWAY / Global l 

GETAWAY / Global l 

Santorini หรือที่ชาวกรีซเรียกวา Thira นั้น เปนสวน

หนึ่งของหมูเกาะ Cyclades อยูหางออกมา

ทางทิศตะวันออกเฉียงใตของผืนแผนดินใหญของประเทศกรีซ (Greece 

Mainland) ประมาณ 200 กิโลเมตร หรืออยูทางตอนใตของ Aegean Sea  

Santorini เกิดขึ้นมาจากการระเบิดของภูเขาไฟ จึงยังมีซากที่เหลือของ

ภเูขาไฟระเบิดใหเห็นโดยทั่ว  

 เมืองทองเที่ยวหลักๆ คือ Fira และ Oia ที่เปนจุดที่ตั้งของที่พักหลาก

สไตล ตั้งแตเกสตเฮาส ที่เจาของบานแบงหองใหเชาพักรวมอาหารเชา 

อพารทเมนท ไปถึงโรงแรมหรูระดับ 5 ดาว รวมทั้งโรงแรมที่มีเครือขาย

ทั่วโลก ขึ้นอยูกับความชอบและงบประมาณของนักทองเที่ยว การหา

ที่พักบนเกาะนี้เปนเร่ืองที่สำคัญและตัดสินใจยากที่สุด เนื่องจากหากจะ

ดื่มด่ำกับความสวยงามของทิวทัศนและภูเขาไฟ ควรเลือกพักบนหนาผา

ทางฝงตะวันตกของเกาะ  

 Fira ตั้งอยูทางตอนกลางของเกาะ เปนเสมือนเมืองหลวงของ 

Santorini  มีบานเรือน โบสถ รานขายของที่ระลึก รานกาแฟเกๆ ที่พักที่

สวยงาม ลดหลั่นกันไปตามหนาผา นอกจากนี้ยังเปนที่ตั้งของทาเทียบ

เรือเกา ซึ่งปจจุบันใชเปนทาสำหรับเรือสำราญที่มาจอดใกลฝงใหนักทอง

เที่ยวตอเรือเล็กขึ้นมาเที่ยวบนเกาะ หรือสำหรับการนั่งเรือไปเที่ยวตาม

เกาะเล็กเกาะนอย และยังเปนศูนยกลางของรถโดยสาร ทำใหสามารถ

เดินทางไปเที่ยวตามจุดตางๆ ของเกาะไดอยาง

สะดวกสบาย เนื่องจากรถโดยสารที่ว่ิงบนเกาะนี้

ทุกเสนทางจะไมเชื่อมตอกันเลย เราตองนั่งรถวน

กลับมาที่เดิม เพื่อไปยังจุดหมายอื่นๆ บนเกาะ จึง

ทำใหเมืองนี้คึกคักตลอดทั้งวัน 

 Oia เปนเมืองหรือหมูบานที่อยูทางเหนือของ

เกาะ หางจาก Fira ขึ้นไปประมาณ 11 กิโลเมตร 

การนั่งรถโดยสารจะใชเวลาประมาณ 20 นาทีหรือ

นอยกวานั้น หากนั่งแท็กซี่จะขับกันดวยความเร็ว

คอนขางสูง คนขับรถแท็กซี่ในกรุงเอเธนสที่ไปสง

พวกเราที่สนามบินเพื่อเดินทางมา Santorini ได

เตือนเราวา การเชารถขับบนเกาะนั้นไมงายนัก

หากไมใชผูที่ขับรถชำนาญเสนทาง เพราะถนน

หนทางคอนขางแคบ ทางคดเคี้ยวเปนหนาผาอยู

หลายชวง และที่ควรระวังที่สุดคือ คนขับรถบน

เกาะนี้ขับรถดวยความเร็วสูงมาก เราพบความจริง

ทันทีที่มาถึงเกาะ  

 สวนจุดไฮไลทของการมาเที่ยวที่นี่ เนื่องจาก

เปนจุดชมวิวพระอาทิตยตกที่สวยที่สุดบนเกาะ 

จากจัตุรัสตรงกลางเมือง Oia ที่เปนจุดจอดรถ

โดยสารและแทก็ซี ่จะพบราน Gyros ซึง่ขายอาหาร

พื้นเมืองชื่อดัง ที่มีแถวนักทองเที่ยวตอคิวยาว รวม

ทั้งเปนฟาสตฟูด ยอดนิยมของชาวกรีซที่นักทอง

เที่ยวควรลองรับประทาน ลักษณะเปนแผนแปง

พิตา หอหุมเนื้อหมู ไก หรือเนื้อแกะที่ถูกยางจน

หอม โรยดวยผักกาดหั่นฝอยและหอมแดงซอย

บางๆ ราดครีมรสเปรี้ยวเล็กนอย แตเขากันไดเปน

อยางดี ไมมีกลิ่นเครื่องเทศฉุนใหรำคาญใจ และมี

มันฝรั่งทอดเปนเครื่องเคียง  เมื่อเดินลัดเลาะเขา

ซอยมาทางฝงหนาผา จะมาถึงลานโบสถที่เปนจุด

ที่นักทองเที่ยวหยุดถายรูปมากที่สุดมีถนนเล็กๆ ที่

ปลูาดดวยหนิออนแยกเปนสองฝง หากเดนิลดัเลาะ

ไปทางดานซายสวนใหญจะเปนที่ตั้งของที่พักสุด

หรู ที่ซอนตัวอยูตามหนาผา ลักษณะเหมือนถ้ำ 

เมื่อเอยถึง Santorini ภาพแรกที่เราคิดถึงคือ โบสถสีขาวตัดกับ 

น้ำทะเลสีน้ำเงินเขม บานเรือนสีขาวที่มีขอบประตูหนาตางสีสันสดใส 

เรียงรายลดหลั่นตามแนวผา ที่นี่เปนจุดหมายปลายทางหนึ่งในทวีป

ยุโรป ที่นักเดินทางทองเที่ยวทั้งหลายปรารถนาตองไปใหถึงสัก 

ครั้งหนึ่ง และเปนดินแดนในฝนอันดับตนๆ ของหนุมสาวคูฮันนีมูน 

SANTORINI

ดินแดนในฝน

Tips : Santorini สามารถทองเที่ยวไดตั้งแตชวงปลายเดือนเมษายนที่อากาศเริ่มอุน รานรวงและที่พักบนเกาะเริ่มเปดใหบริการ
 ถึงประมาณปลาย

เดือนตุลาคม ซึ่งเขาสูหนาหนาวของแถบยุโรป ชวงที่เหมาะแกการทองเที่ยวคือปลายเดือนเมษายน ถึงตนเดือนพฤษภาคม ที่ธุรกิจตางๆ เริ่มเปด

บริการเต็มที่เกือบทั่วทั้งเกาะ แตราคาที่พักยังไมสูง นักทองเที่ยวยังไมแออัด อากาศไมรอนเกินไป และพระอาทิตยตกดินประมาณ 2 ทุม 
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ความนิยมของรานอาหารตามยานตางๆ ไมไดขึ้นอยูกับความสวยงามของสถานที่ หรือการตกแตงจาน  
แตมาจากรสมือที่ปรุงอาหารไดอรอยคงเสนคงวา แมบางรานจะสืบสานกันมานานนับสิบป 

หลายยาน รานอรอย 

คณุแดง กวยจับ๊ญวนทรงเคร่ือง 32 ถ.พระอาทิตย 
เปดทุกวัน 11:00-22:00 น. โทร. 08-5246-0111 
 
รานนองใหมแหงถนนพระอาทิตยเจานี้กลายมาเปนรานโปรดของเหลานักชิมอยางรวดเรว็ เพราะโดดเดนตรงที่ใชเสนกวยจั๊บญวนสดสั่งตรงมาจากอุบลฯ ที่นุมเหนียวกำลังดี แถมยังใสเครื่องมาใหเยอะแบบไมขี้เหนียว ทั้งหมูตุนหมูยอพริกไทยดำ หมูเดง เห็ดหอม และไขนกกระทา เสริฟมาในนำ้ซปุกระดกูหมรูอนๆ โรยหนาดวยหอมเจียวหอมๆ นอกจากกวยจั๊บญวนแลว ยังมียำหมูยอรสเด็ดและเฉากวยน้ำตาลทรายแดงใหทานปดทายคลายรอนดวย 

พัวกี่ 
28-30 ถ. พระอาทิตย  
เปดจันทร-เสาร 9:00-17:30 น. โทร. 0-2281-4673 
 
พัวกี่ เปดตำนานความอรอยบนถนนพระอาทติยมากวา 50 ปแลว โดยเปลีย่นจากรานอาหารจีนมาเปนรานกวยเตี๋ยวทีม่เียน็ตาโฟรสชาตจิดัจานและกวยเตีย๋วหมูตมยำเปนอาหารจานเด็ด ใครไดลองแลวก็ตองติดใจ เพราะน้ำซุปนั้นแซบจนไมตองปรุงเพิ่มเลยทีเดียว อีกหนึ่งเมนูชูโรง คือ เกี๊ยวน้ำที่ใชกุงตัวโตๆ มาหอดวยแปงเกี๊ยวบางๆ ใหไดอรอยเต็มคำ 

โชติจิตร 
146 แพรงภูธร ถ. ตะนาว  เปดจันทร – เสาร 10:00-21:00 น. โทร. 0-2221-4082   

โชตจิติรเปดขายมานานกวา 90 ป และโดงดงัไปถงึเมอืงนอกเมืองนา สื่อตางประเทศทั้งหนังสือพิมพ นิตยสาร และหนังสือนำเที่ยว ตางเขียนแนะนำวาเปนรานเด็ดท่ีตองแวะมาชิม จึงจะเห็นกลุมนักทองเที่ยวตางชาติแวะมาเยี่ยมเยือนรานนี้อยูเสมอๆ รานเกาแกแหงนี้มีอาหารตำรับคุณปูคุณยาใหชิมมากมาย จานเด็ดที่ใครมาเปนตองสั่ง ไดแก ยำหัวปลี ยำถั่วพลู และหมี่กรอบตำรับโบราณที่หอมกลิ่นสมซา  

ไอศกรีมนัฐพร 
แพรงภูธร เปดจันทร – เสาร 9:00-17:00 น.  โทร. 0-2221-3954 
 
รานไอศกรีมโฮมเมดแบบไทยๆ แหงนี้ขึ้นชื่อเรื่องไอศกรีมกะทิ
รสชาติด้ังเดิม ที่เน้ือเนียน รสชาติหอมหวาน ไมเล่ียน เสิรฟ
พรอมเคร่ืองโรยหนาหลายชนิด อาทิ ขาวเหนียว เม็ดบัว ถั่ว
แดง มันเชื่อม และถั่วลิสงคั่วใหมสด เปนของหวานคลายรอน
ชั้นเยี่ยม ไอศกรีมมะพราวออน ชานม และนมสดของที่นี่ก็
อรอยชื่นใจไมแพกัน 

สมองหมูไทยทำ 
แพรงภูธร เปดจันทร – เสาร 7:00-14:00 น. โทร. 0-2221-7612 
 
สมองหมูอาจฟงดูไมนารับประทาน แตหากไดมาเห็นเกาเหลา
สมองหมูที่รานนี้แลว หลายคนคงเปล่ียนความคิดแนนอน สมอง
หมูไทยเปนรานที่ ม.ร.ว.ถนัดศรี สวัสดิวัตน เขียนแนะนำลงประ
เดิมคอลัมนเชลลชวนชิมในป 2504 และยังคงรสชาติถูกปากมา
ไดจนปจจุบัน มาที่นี่ตองสั่งขาวสวยรอนๆ พรอมเกาเหลาทุก
อยางที่ใสเคร่ืองในหมู ลูกชิ้นปลาอินทรี หมูสับ ลูกชิ้นแคะ หนัง
ปลาทอด และแนนอนสมองหมูที่ตมจนสุกและไมคาว ถาจะให
ครบสูตร ตองสั่งกุนเชียง ตับจิ้มซีอิ๊วดำมาทานดวย 

ไมตองปรุงเพิ่มเลยทีเดียว อีกหนึ่งเมนูชูโรง คือ เกี๊ยวน้ำที่ใชกุงตัวโตๆ มาหอ

ไมตองปรุงเพิ่มเลยทีเดียว อีกหนึ่งเมนูชูโรง คือ เกี๊ยวน้ำที่ใชกุงตัวโตๆ มาหอ

ไมตองปรุงเพิ่มเลยทีเดียว อีกหนึ่งเมนู
ดวยแปงเกี๊ยวบางๆ ใหไดอรอยเต็มคำ

ชูโรง คือ เกี๊ยวน้ำที่ใชกุงตัวโตๆ มาหอดวยแปงเกี๊ยวบางๆ ใหไดอรอยเต็มคำ

ชูโรง คือ เกี๊ยวน้ำที่ใชกุงตัวโตๆ มาหอ

เอี่ยมโภชนา  
215/2-3 ซ. 22 กรกฎา ซอย 1  เปด 16:00-4:00 น. 
โทร. 0-2225-0582 
 
มาเอี่ยมโภชนาทั้งที ตองสั่งหมอไฟเนื้อมากินใหจุใจ โดยที่นี่มีของสดใหเลือกหลากหลาย ตั้งแตลูกชิ้นเอ็น เครื่องใน ลิ้นวัว ไส เนื้อสด เนื้อนองลาย และตัวเดียวอันเดียว มาลวกในน้ำซุปรสเขมขนในหมอไฟ ใครไมทานเนื้อ ก็สั่งหมูกระทะมาลิ้มลองได รับรองอรอยไมแพกัน 
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เอี่ยมโภชนา  
215/2-3 ซ. 22 กรกฎา ซอย 1 
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เปดจันทร – เสาร 10:00-21:00 น. โทร. 0-2221-4082 
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แทนสัญลักษณของราคาอาหาร         แทนสัญลักษณของความอรอย         แทนสัญลักษณของความสะอาด 

ของรางวัล 
Flat Panel Jumbo LCD 
Clock ท่านละ 1 รางวัล 
มูลค่ารางวัลละ 950 บาท 

ดิฉันได้รับหนังสือ happiness มาตั้งแต่ฉบับแรก ทุกครั้งที ่ได้อ่าน 
happiness ทำใหม้คีวามสุขสมดงัชื่อหนงัสือ โดยเฉพาะฉบบัเพื่อผู้หญิง 
(For Women) เพราะมคีรบทกุเรื่องราวที่นกัลงทนุมอืใหม ่ (อยา่งดฉินั) 
อยากรู้ ขอบคณุสำหรบัข้อมลูดีๆ  และความใส่ใจที่ ปตท. มตีอ่ผู้ถือหุ้นกู้
ทกุคนคะ่ 
คุณมณีรัตน์ ชาน 
 
ตอ้งขอขอบคณุคณะผู้จดัทำหนงัสือ happiness ท่ีจดัทำหนงัสอืดีๆ  มสีาระ
ให้ผู้ถือหุ้นกู้ได้อ่าน ดิฉันอ่านทุกคอลัมน์ แต่ที่ชอบและจะอ่านก่อนคือ 
Body and Soul และ Health SOS เพราะอา่นแล้วสามารถนำไปปฎบิตัิ
ใช้ในชีวิตประจำวันได้ทันที 
คุณณัฐพิณ ตั้งอภิรดี 
 
ดิฉันรู้สึกดีใจทุกครั้งที่นิตยสาร happiness ส่งมาถึงบ้าน เพราะทราบ
ว่าเมื่อเปิดอ่านก็จะมีแต่เนื้อหาคุณภาพทีมุ่่งเน้นให้ผู้อ่านเกิดความสุข
ในใจ เรยีกไดว้า่เมื่อไดร้บัก็เปน็สุข เมื่อเปดิอา่นก็เปน็สุขมากขึ้นอกี สม
กับชื่อนิตยสารจริงๆ ค่ะ ทำให้รู้สึกถึงความจริงใจและเอาใจใส่ของทีม
งานทกุทา่นเพ่ือนำเสนอความสุขมาใหผู้้อา่นอย่างแทจ้รงิ 
คุณวรรณิการ์ ปิ่นเจริญถาวร 
 

ที่ปรึกษา :  
คุณเทวินทร์ วงศ์วานิช 
คุณเพ็ญจันทร์ จริเกษม   
บรรณาธิการบริหาร :  
คุณพรรณนลิน มหาวงศ์ธิกุล  
บรรณาธกิาร :  
คณุพรรณพร ศาสนนนัทน ์ 
กองบรรณาธิการ :  
คุณนิศากร หุตะจูฑะ   
คุณภัทรรินทร์ เทียนสวัสดิ์ 

• แจ้งปัญหาในการจัดส่งนิตยสารและของรางวัล : โทรศัพท์ 0-2612-9662-3 โทรสาร 0-2612-9660 

• ข้อคิดเห็นหรือบทความในนิตยสารฉบับนี้ เป็นความคิดเห็นส่วนตัวของผู้เขียนซึ่งไม่มีข้อผูกพันกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) แต่อย่างใด 

จัดทำโดย :  
ฝ่ายผู้ลงทุนสัมพันธ์  
บรษัิท ปตท. จำกัด (มหาชน)  
555 ถนนวภิาวดรีงัสิต แขวงจตจุกัร  
เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900 
โทรศัพท์ 0-2537-2792-3   
โทรสาร 0-2537-3948  
Call Center : 0-2624-5599 
Website : www.pttplc.com   
Email Address : ir@pttplc.com, 
debentureclub@pttplc.com 

 

ออกแบบและผลิตโดย :  
บริษัทแคนดี้ส์ แดนดี้ จำกัด  
317/8 ถนนพระรามที่ 6 แขวงทุ่งพญาไท  
เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 
โทรศัพท์ 0-2612-9662-3  
โทรสาร 0-2612-9660 
 

คณะผู้จัดทำ : happiness นิตยสารสำหรับผู้ถือหุ้นกู้ ปตท. 
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ทางนิตยสารขอขอบคุณความคิดเห็นและคำแนะนำจากท่านผู้ถือหุ้นกู้ที่ส่งจดหมายเข้ามา ทั้งสามท่านจะได้รับ 
นาฬิกา Flat Panel Jumbo LCD แทนคำขอบคุณจากใจคณะผู้จัดทำ 
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ความนิยมของรานอาหารตามยานตางๆ ไมไดขึ้นอยูกับความสวยงามของสถานที่ หรือการตกแตงจาน  ไอศกรีมนัฐพร 
แพรงภูธร เปดจันทร – เสาร 9:00-17:00 น.โทร. 0-2221-3954

รานไอศกรีมโฮมเมดแบบไทยๆ แหงนี้ขึ้นชื่อเรื่องไอศกรีมกะทิ
รสชาติด้ังเดิม ที่เน้ือเนียน รสชาติหอมหวาน ไมเล่ียน เสิรฟ
พรอมเคร่ืองโรยหนาหลายชนิด อาทิ ขาวเหนียว เม็ดบัว ถั่ว
แดง มันเชื่อม และถั่วลิสงคั่วใหมสด เปนของหวานคลายรอน
ชั้นเยี่ยม ไอศกรีมมะพราวออน ชานม และนมสดของที่นี่ก็
อรอยชื่นใจไมแพกัน

สมองหมูไทยทำ 
แพรงภูธร เปดจันทร – เสาร 7:00-14:00 น. โทร. 0-2221-7612
สมองหมูอาจฟงดูไมนารับประทาน แตหากไดมาเห็นเกาเหลา

แพรงภูธร เปดจันทร – เสาร 7:00-14:00 น. โทร. 0-2221-7612
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อะไรเปนสาเหตุ  
น้ำในหูไมเทากันเปนอาการที่ยังไมทราบสาเหตุระบุไดแนชัด 

แตเปนปญหาทีเ่กดิกบัระบบควบคมุการทรงตวัทีอ่ยูในหชูัน้ใน 

และระบบประสาทสวนกลาง เมื่อเกิดอาการกำเริบ จะทำให   

รูสกึมนึๆ เวยีนหวัเหมอืนนอนไมเพยีงพอ หอูือ้ ตาลาย มอีาการ

โคลงเคลงทรงตัวไมได อาการหลักๆ ที่มักเปนก็คือ วิงเวียน

คลายบานหมุน มีอาการคลื่นไส อาเจียน เหงื่อออกมาก อาจ

เปนนานราว 20 นาที จนถึง 2-3 ชั่วโมง ในรายที่เพิ่งเปนชวง

แรกๆ หูอาจอื้อแคชั่วคราว แตถามีอาการกำเริบบอยๆ หรือ

เปนมานานอาจทำใหบางคนถงึกบัหอูือ้แบบถาวรกม็ ีอกีอาการ

ที่มักเกิดรวมดวยก็คือ เสียงดังในชองหูขางที่ผิดปกติ เสียงนี้

อาจเกิดติดตอกันนานๆ หรือเกิดในชวงที่มีอาการวิงเวียนก็ได 

ซึง่สวนใหญกม็กัจะมเีสยีงดงันำมากอน แลวจงึมอีาการเวยีนหวั 

นอกจากนี้แรงดันในหูชั้นในที่ผิดปกติ ยังสงผลใหรูสึกตึงๆ ใน

ชองหู โรคนี้ระยะแรกมักเปนแคขางเดียว แตถาเปนมากๆ ก็

อาจลุกลามไปทั้ง 2 ขาง ได เมื่ออาการกำเริบ  
อาการกำเริบของโรคมีเนียอาจเกิดไดจากหลายสาเหตุ เชน 

เครียด ลุยงานหนัก พักผอนนอย นอนไมพอ ทั้งยังถูกกระตุน

ไดจากการดื่มแอลกอฮอล หรือจากการใชยาบางตัว  สำหรับ

ความถี่ของอาการที่อาจกำเริบ สวนใหญก็มักเปนๆ หายๆ บาง

คนเปนเดือนละหนสองหน ขณะที่บางคน  อาจจะ 2-3 ป ถึงมี

อาการกำเริบ ข้ึนอยูกับความดันที่เพ่ิมข้ึนในทอวงกลมของหู

ชั้นในและปจจัยที่มากระตุน เพราะฉะนั้นทางที่ดีควรดูแลตัว

เองอยางสม่ำเสมอ และควรหลีกเลี่ยงสิ่งที่มากระตุน เชน การ

อยูในทีท่ีม่เีสยีงดงั แสงแดดจดัหรอืแดดจาทำใหตาพรา บรเิวณ

ที่อากาศรอนอบอาว อากาศไมระบาย นอกจากนี้ยังควรจัดการ

ดูแลสถานที่ที่อยูอาศัย และที่ทำงานใหปลอดภัย เนื่องจากอาจ

มีอาการกำเริบในเวลาใดก็ได เพราะฉะนั้นทางเดินในบาน ที่

ทำงาน หรือบริเวณที่นั่งที่นอนที่ใชอยูเปนประจำ ควรเก็บขาว

ของใหเปนระเบียบ ปราศจากของมีคมและตกแตกงาย ผูที่

ปวยดวยโรคนี้บางคนจะมีปญหานอนไมหลับ เนื่องจากจะมี

เสียงดังรบกวนในหู เพราะฉะนั้นกอนนอนอาจหาเพลงมาเปด

คลอไปดวยเบาๆ จะชวยลดความหงุดหงิดรำคาญใจจากเสียงที่

ดังในชองหู จะชวยใหรูสึกผอนคลายและหลับงายขึ้นดวย 

นอกจากนี้ใครที่รูตัววาเปนโรคนี้ ทางที่ดีควรเลี่ยงที่จะขับรถ 

หากอาการกำเริบขึ้นเมื่อไรก็อาจจะไมปลอดภัย 

 l 

 l 

ทำอยางไร เมื่อน้ำในหูไมเทากัน 
ใครเคยเปนอยางนี้บาง รูสึกเวียนหัว โคลงเคลงคลายๆ บานหมุน มีเสียงดังในหู หูอื้อ ทรงตัวแทบไมไหว  

อาการอยางนี้มีโอกาสเสี่ยงเปนโรคน้ำในหูไมเทากัน แตจะใชหรือไม แลวโรคนี้เปนอยางไรกันแน มาดูกันเลยดีกวา    

แนวทางรักษา  
อยางไรกต็ามโรคนีก้ไ็มใชโรคทีพ่บไดบอยนกั มกัเกดิกบัคน  

ในวยัทำงานหรือในคนสูงอายุ และพบพอๆ กันทั้งในผูหญิง

และผูชาย แตก็พบในผูหญิงมากกวาเล็กนอย ในจำนวนของ

คนไขที่เขามาพบแพทย ดวยอาการเวียนศีรษะ อาเจียน จะมี

ราวรอยละ 7 เทานั้นที่ตรวจพบวาเปนอาการของมีเนีย ทาง

ที่ดีถามอีาการกำเรบิเขาขายขางตน และสงสยัวาไมใชอาการ

เวียนหัวที่เกิดจากสาเหตุทั่วไปควรไปใหแพทยตรวจเช็คโดย

ละเอียด รวมท้ังยังพบบอยในกลุมผูท่ีมีประวัติครอบครัว  

เคยปวยดวยโรคนี้ การรักษาแพทยมักให
กินยารวมกับการปฏิบัติตัว และดูแล
เรื่องอาหาร ควรเลือกกินแตอาหารที่มี
ประโยชน และตองใหครบ 5 หมู ควร
ออกกำลังกายสม่ำเสมอ ที่สำคัญคือ
ตองระวงัไมใหเครยีด การระวงัรกัษา
และดูแลรางกายตามแนวทางนี้จะ
ทำใหหายจากโรคไดในทีส่ดุ ยกเวน
ในรายทีจ่ำเปนจรงิๆ คอื คมุอาหาร
และกินยาแลวไมไดผล แพทย
จึงจะพิจารณาผาตัด  

อาการนำ้ในหไูมเทากนั หรอืทีม่ชีือ่เตม็วา โรคแรงดนันำ้ในหู

ชัน้ในผดิปกต ิ เรยีกสัน้ๆ วา โรคมเีนยี (Meniere’s disease) 

เกิดจากแรงดันของน้ำในหู (Endolymph) มากผิดปกติ ซึ่ง

น้ำในชองหูนี้มีเกลือแรที่สำคัญเปนสวนประกอบ คือโปร-

แทสเซยีม และถาหากไปปะปนกบันำ้สวนอืน่ๆ หกูจ็ะทำงาน

ไมได จนถึงอาจทำใหเยื่อหุมตางๆ ในหูชั้นในผิดปกติได

ตามปกติแลวภายในหูชั้นในของเราจะแบงยอยเปน 2 สวน 

สวนแรกมีรูปรางคลายกนหอย เอาไวทำหนาที่รับเสียง และ

อีกสวนมีรูปรางหนาตาคลายเกือกมา เชื่อมตอกัน 3 ชิ้น 

มีหนาที่ดูแลควบคุมเรื่องการทรงตัว หูชั้นในยังแบงออก

ตามโครงสรางไดเปน 2 สวน คือ สวนที่เปนกระดูก กับสวน

ที่เปนเยื่อหุมภายใน สวนที่เปนกระดูกจะหอหุมสวนที่เปน

เยื่อหุมภายใน ซึ่งในเยื่อหุมภายในนี้จะมีของเหลวอยู สำหรับผูท่ี

เผชิญปญหาน้ำในหูไมเทากัน ของเหลวที่อยูในสวนเยื่อหุม

ภายในจะคั่งมาก ไหลเวียนไมสะดวก จึงเกิดแรงดันเพิ่มข้ึน

ในหูชั้นใน ซึ่งจะไปขัดขวางการทำงานของระบบประสาท

การไดยินและการทรงตัว จนสูญเสียการไดยินและความ

สมดุล ทำใหเกิดรูสึกเวียนหัวขึ้นได 
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ตลอดทัง้ปทีีผ่า่นมา ปตท. ไดจ้ดักจิกรรมใหก้บัทา่นผูถ้อืหุน้กูม้ากมาย ทัง้คอนเสริต์ใหญ ่กจิกรรมเสวนาความรู้ 

จนกระทัง่สง่ทา้ยป ี2553 นีด้ว้ยกจิกรรมสนกุๆ สำหรบัคนทีร่กัการเขา้ครวัและงานประดษิฐ์ 

คอื Workshop with Martha Stewart Living Magazine ทีจ่ดัขึน้เมือ่วนัที ่25 พฤศจกิายน 2553 

ณ โรงแรมเรอเนสซองซ ์ราชประสงค ์กรงุเทพฯ 

Workshop กับ Martha 
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    กจิกรรม Workshop นีแ้บง่ออกเปน็ 2 
กลุม่ ชว่งเชา้และชว่งบา่ย กลุม่ละ 20 ทา่น 
บรรยากาศของ Workshop เป็นไปแบบ
สบายๆ สนุกสนานไปพร้อมๆ กับความ
หอมอบอวลทัว่หอ้ง Byte Room เริม่ดว้ย 
Gingerbread Cookies Tree Cooking 
เป็นการสอนทำขนมปังขิงสูตร Martha 
Stewart ซึ่งเป็นผู้เชี่ยวชาญด้านการทำ
อาหาร โดยมีเชฟเดช แสงศรีจันทร ์ เชฟ
เบเกอรี่อันดับต้นๆ ที่พ่วงดีกรีประธาน
ชมรมเบเกอรีแ่หง่ประเทศไทย คนปจัจบุนั
เป็นผู้ดำเนินการสอน Gingerbread 
Cookies Tree ในวนันี ้บางทา่นอาจจะยงั
ไม่คุ้นเคยกับขนมปังชนิดนี ้ ขนมปังขิง 
หรือ Gingerbread เป็นขนมปังที่ชาว
ตะวันตกทำขึ้นเพื่อเฉลิมฉลองวันคริสต์- 
มาส มเีรือ่งเลา่กนัวา่ ขนมปงัขงิในยคุแรก
นั้นใส่เครื่องเทศหลายชนิด เช่น ขิงผง 
อบเชย พริกไทยดำ อัลมอนด ์ และผลไม้
แห้ง แล้วนิยมปั้นเป็นตุ๊กตารูปทรงต่างๆ 
เนื้อขนมปังมีสีน้ำตาลเข้ม เนื้อนุ่มคล้าย
คกุกี ้มรีสหวานเลก็นอ้ย หอมกลิน่ขงิและ

ลูกจันทร์จึงเป็นขนมที่มีกลิ่นและรสชาติ
โดดเด่นกว่าขนมอย่างอื่น ส่วนสาเหตุที่
เลอืกทำ Workshop ขนมปงัขงินัน้ เนือ่งจาก
เปน็ชว่งใกลช้ว่งเทศกาลแหง่ความสขุอยา่ง
วนัครสิตม์าสนัน่เอง 
    Workshop สอนทำคกุกีข้นมปงัขงิครัง้นี้ 
เชฟเดช เริ่มอธิบายสูตรและขั้นตอนการ
ทำเบื้องต้นตั้งแต่ต้นจนจบให้ได้ทราบ
ทั้งหมด ก่อนที่จะให้ผู้ถือหุ้นกู้ช่วยกัน
ผสมส่วนผสมต่างๆ และตีแป้งให้เข้ากับ
ส่วนผสม เพียงขั้นตอนแรกก็ได้กลิ่น
หอมๆ ของส่วนผสมที่มีเครื่องเทศหลาย
ชนิดอบอวลไปทั่วห้อง เพื่อความรวดเร็ว
ในการทำขนมปงั เชฟไดน้ำแปง้ทีต่ีพร้อม
ส่วนผสม ซึ่งได้นวดโดยใช้ไม้นวดแป้ง
คลึงแผ่เรียบร้อยแล้วออกมาจากตู้เย็น 
ซึ่งแช่ในช่อง Freezer ประมาณ 2-3 
ชั่วโมง จากนั้นจึงให้ท่านผู้ถือหุ้นกู้ใช้
พิมพ์กดแป้งเป็นรูปและขนาดตา่งๆ มทีัง้
ดวงดาว พระจนัทร ์หวัใจ ใบไม้ สี่เหลี่ยม 
และวงกลม โดยสาเหตุที่ต้องทำหลาก
หลายรปูแบบและหลายขนาดพราะอะไรนัน้ 

เราจะมาเฉลยกนัชว่งหลงัคะ่ ขัน้ตอนการ
กดแป้งเป็นรูปต่างๆ สนุกไม่เบา เมื่อวาง
แปง้ทีก่ดจนเตม็ถาดแลว้ จงึนำเขา้เตาอบ 
โดยใช้เวลาอบประมาณ 15 นาท ี ก่อนที่
จะมาสนุกกันต่อด้วยการทดสอบฝีมือ
ตกแต่งขนมปังขิงเป็นรูปต้นคริสต์มาสที่
เชฟเดชอบเตรียมพร้อมให ้ เพื่อรอเวลา
การอบขนมปังขิง ฝีมือท่านผู้ถือหุ้นกู้
แต่ละท่านสร้างสรรค์ลวดลายและสีสัน
ตกแต่ง ครีมไอซิ่งที่ใช้ตกแต่งนั้น มีรส
หวานของน้ำตาลไอซิ่ง และผสมสีสันได้
ตามใจชอบ เราได้เห็นผู้ถือหุ้นกู้แต่ละ
ท่านใช้จินตนาการตกแต่งต้นขนมปังขิง
คริสต์มาสให้เหมือนมีหิมะเกาะอยู่ด้วย
ครีมสีขาว แต่งแต้มสีสันด้วยครีมสีต่างๆ 
ต่างคนต่างตกแต่งไป แอบดูกันบ้างก็ม ี
แต่ทุกท่านก็สร้างสรรค์ผลงานออกมาได้
ไมซ่ำ้กนัเลย 
    เมื่อตกแต่งขนมปังขิงต้นคริสต์มาส
เสร็จ ก็พอดีกับเวลาที่ขนมปังขิงชุดแรก
อบเสร็จ ทีนี้เราจะมาเฉลยกันค่ะว่ารูป
ร่างและขนาดตา่งๆ ทีท่ำไวน้ัน้จะนำมาทำ 
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อะไรต่อไป นั่นคือ นำขนมปังมาประกอบเป็นชั้นๆ ให้เหมือน
ต้นคริสมาสต์นั่นเอง โดยใช้ครีมชีสเนื้อนุ่มเป็นเหมือนกาว
เชื่อมเข้าด้วยกัน แล้ววางขนมลดหลั่นจากชิ้นใหญ่ไปเป็นชิ้น
เล็กสูงขึ้นเรื่อยๆ  
    ผู้ถือหุ้นกู้บางท่านก็จัดวางเป็นชั้นๆ ได้สูงและสวยงามที
เดียว แต่บางท่านก็มีไอเดียแหวกแนวกว่านั้น ไม่วางเป็นชั้นๆ 
แต่ตกแต่งให้วางพาดกันบ้าง เรียงต่อด้านข้างบ้าง เหมือน
ประติมากรรมที่ไม่ซ้ำกันเลย เมื่อได้ผลงานเป็นที่น่าพอใจแล้ว
ก็บรรจุใส่แพ็คเกจที่ทีมงานเตรียมให้ ติดโบว์สีแดงไว้ด้านบน 
กลายเป็นของขวัญคริสต์มาสทำด้วยมือที่ทั้งน่ารักกลับไปฝาก
คนที่บ้านด้วย 
    Workshop ในวันนั้นปิดท้ายด้วยการสอนทำ Jingle Bell 
Wreaths สเีงนิสทีองสวยอรา่ม สำหรบัตกแตง่บา้นวนัครสิตม์าส 
ก่อนจะลงมือทำกันจริง ได้ยินท่านผู้ถือหุ้นกู้ถามกันว่า ทำยาก
ไหม แต่พอได้รู้วิธีทำแล้วก็ได้รู้ว่าวิธีทำนั้นแสนง่ายจริงๆ เพียง
นำเส้นลวดมาบิดปลายให้เป็นปมวงกลม จากนั้นร้อยกระดิ่งลง
ไปจนหมดถุง พอได้ความยาวที่พอเหมาะแล้วก็ขดเส้นลวดให้
เปน็วงกลม ตดิโบวป์ดิปมทีข่ดไว ้เทา่นีก้ไ็ด ้Jingle Bell Wreaths 
แสนสวยกนัแลว้ แถมใชเ้วลาทำไมม่ากเลย 
    กจิกรรม Workshop with Martha Stewart Living Magazine 
ทั้งช่วงเช้าและช่วงบ่ายในวันนั้นอบอวลไปด้วยความสุขและ
ความสนุกสนาน จนหลายท่านเรียกร้องว่าอยากจะให้จัด
กจิกรรมแบบนีข้ึน้อกี ซึง่ขอ้เสนอแนะตา่งๆ เหลา่นี ้ทางทมีงาน
จะไดน้ำไปเปน็ขอ้มลูเพือ่จดักจิกรรมของปตีอ่ไปใหม้คีวามหลาก
หลายและนา่สนใจมากขึน้ 
 สำหรบัในป ี2554 ปตท. ไดจ้ดัเตรยีมกจิกรรมดีๆ  ใหก้บัทา่น
ผูถ้อืหุน้กูอ้ยา่งตอ่เนือ่ง ซึง่นอกเหนอืจากกจิกรรมในคอลมัน ์PTT 
Society/Calendar แลว้ เราอยูร่ะหวา่งเตรยีมการจดักจิกรรมชม
ภาพยนตรส์มเดจ็พระนเรศวร ทัง้ 2 ภาค ซึง่คาดวา่จะเริม่เขา้ฉาย
ในชว่งปลายไตรมาสที ่1 หรอืตน้ไตรมาสที ่2.... แลว้พบกนัคะ่ 
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โยคะสำหรับผู้ใหญ่: ทำวัตรเช้า ฝึกโยคะ และนั่งสมาธิ เพื่อสร้างความแข็งแรงของร่างกายและจิตใจ เป็นการฝึกโยคะ 

ซึ่งเคลื่อนไหวช้าๆ อย่างถูกต้อง เหมาะสำหรับผู้ใหญ่  

วิทยากร: ครูเขม–นภาภรณ์ ครูโป้ง–ศุภชัย และ ครูแอ๋ว–อรวรรณ จากกลุ่มบ้านสวนสุขภาพ 

วัน และ เวลา: วันเสาร์ที่ 29 มกราคม 2554 เวลา 8.30 – 11.30 น. 

สถานที่: หอสมุดจดหมายเหตุพุทธทาส อินทปัญโญ (สวนโมกข์ กรุงเทพฯ)  

จำนวนผู้ร่วมกิจกรรมที่สามารถรับได้: 50 ท่าน (ผู้แจ้งความประสงค์เข้าร่วมกิจกรรมก่อน จะได้รับคัดเลือกก่อน) 

ค่าใช้จ่าย: ฟรีสำหรับท่านผู้ถือหุ้นกู้และผู้ติดตาม 1 ท่าน ท่านสามารถลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันนี้ถึง 25 มกราคม 2554 

โทร. 0-2624-5599 ทุกวัน  เวลา 8.00 – 18.00 น. 

โยคะเพื่อสุขภาพ: ฝึกโยคะ ฝึกสมาธิเพื่อเสริมสร้างความแข็งแกร่งของร่างกายจากภายในสู่ภายนอก ฝึกการผ่อนคลาย 

วิทยากร: ครูเขม–นภาภรณ์ ครูโป้ง–ศุภชัย และ ครูแอ๋ว–อรวรรณ จากกลุ่มบ้านสวนสุขภาพ 

วัน และ เวลา: วันเสาร์ที่ 19 มีนาคม 2554 เวลา 8.30 – 11.30 น.      

สถานที่: หอสมุดจดหมายเหตุพุทธทาส อินทปัญโญ (สวนโมกข์ กรุงเทพฯ)  

จำนวนผู้ร่วมกิจกรรมที่สามารถรับได้: 50 ท่าน (ผู้แจ้งความประสงค์เข้าร่วมกิจกรรมก่อน จะได้รับคัดเลือกก่อน) 

ค่าใช้จ่าย: ฟรีสำหรับท่านผู้ถือหุ้นกู้และผู้ติดตาม 1 ท่าน ท่านสามารถลงทะเบียนได้ตั้งแต่วันนี้ถึง 15 มีนาคม 2554 

โทร. 0-2624-5599 ทุกวัน เวลา 8.00 – 18.00 น. 

สัมมนา 4 ภาคกับกูรูทางการเงิน 
22 มกราคม 2554: ภาคเหนือ ที่จังหวัดเชียงใหม่ 

เดือน มีนาคม 2554: ภาคใต้ ที่จังหวัดสงขลา 

เดือน พฤษภาคม 2554: ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ที่จังหวัดนครราชสีมา 

เดือน มิถุนายน 2554: ภาคตะวันออก ที่จังหวัดชลบุรี 

จำนวนผู้ร่วมกิจกรรมที่สามารถรับได้: 200 ท่าน สำหรับแต่ละภาค 

ค่าใช้จ่าย: ฟรีสำหรับท่านผู้ถือหุ้นกู้และผู้ติดตาม 1 ท่าน (รายละเอียดวัน เวลา และสถานที่ รวมทั้งการลงทะเบียน ทาง ปตท. 

จะจัดส่งจดหมายเชิญให้กับผู้ถือหุ้นกู้ทุกท่านในแต่ละภาคอีกครั้ง) 

วาดภาพสีน้ำกับครอบครัว  
วิทยากร: อ. สุชาติ วงศ์ทอง  

วัน และ เวลา: วันอาทิตย์ที่ 24  เมษายน 2554 เวลา 14.00 – 17.00 น. 

สถานที่: หอสมุดจดหมายเหตุพุทธทาส อินทปัญโญ (สวนโมกข์ กรุงเทพฯ)  

จำนวนผู้ร่วมกิจกรรมที่สามารถรับได้: 15 ครอบครัว (ผู้แจ้งความประสงค์เข้าร่วมกิจกรรมก่อนจะได้รับคัดเลือกก่อน) 

ค่าใช้จ่าย: ฟรีสำหรับท่านผู้ถือหุ้นกู้และครอบครัว (รวม 4 ท่าน) 

ท่านสามารถลงทะเบียนได้ได้ตั้งแต่วันนี้ถึง 8 เมษายน 2554 ทาง Call Center หมายเลขโทรศัพท์ 0-2624-5599 

ทุกวัน ตั้งแต่เวลา 8.00 – 18.00 น. 

หมายเหตุ: กำหนดการอาจมีการเปลี่ยนแปลงตามเหตุการณ์และความเหมาะสม โดย ปตท. จะแจ้งให้ท่านผู้ถือหุ้นกู้ที่ได้ลงทะเบียน

เข้าร่วมกิจกรรมทราบ 

บรรยายธรรม โดยท่าน ว.วชิรเมธี 
วัน และ เวลา: วันอาทิตย์ที่ 27 กุมภาพันธ์ 2554 เวลา 13.30 – 16.30 น.    

สถานที่: ห้องซินเนอยี่ฮอลล์ (Synergy Hall) ชั้น 6 อาคาร C ศูนย์เอนเนอร์ยี่คอมเพล็กซ์ ถนนวิภาวดีรังสิต จตุจักร กทม. 10900  

จำนวนผู้ร่วมกิจกรรมที่สามารถรับได้: 400 -600 ท่าน (ผู้แจ้งความประสงค์เข้าร่วมกิจกรรมก่อนจะได้รับคัดเลือกก่อน) 

ค่าใช้จ่าย: ฟรีสำหรับท่านผู้ถือหุ้นกู้และผู้ติดตาม 1 ท่าน 

ท่านสามารถลงทะเบียนเพื่อแสดงความประสงค์เข้าร่วมกิจกรรมได้ตั้งแต่ 15 ม.ค. – 12 ก.พ. 2554 ได้ 3 ช่องทาง 

1. ลงทะเบียนผ่านทางระบบตอบรับอัตโนมัติด้วยเสียง (ระบบ IVR) (24 ชั่วโมง)    โทรมาที่หมายเลข 0-2624-5599    กด 9 เพื่อเข้า

สู่ระบบฯ   ใส่เฉพาะหมายเลขอ้างอิงของท่าน (reference number) ซึ่งปรากฏอยู่หลังชื่อที่หน้าซองนิตยสาร (สามารถสอบถาม

หมายเลขอ้างอิงได้ที่ Call Center 0-2624-5599) ทำตามขั้นตอนที่แจ้งโดยระบบ IVR หรือ 

2. ลงทะเบียนผ่านระบบ SMS (24 ชั่วโมง) : พิมพ์ SE ตามด้วยหมายเลขอ้างอิงของท่านซึ่งปรากฏอยู่หลังชื่อที่หน้าซองนิตยสาร 

(สามารถสอบถามหมายเลขอ้างอิงได้ที่ Call Center 0-2624-5599)    ส่ง SMS กลับมาที่ 4890011 หรือ 

3. ลงทะเบียนผ่านทาง Call Center : โทรศัพท์  0-2624-5599 ทุกวัน (เว้นวันหยุดราชการ) ตั้งแต่เวลา 8.00 – 18.00 น. 

หมายเหตุ: กรุณาเลือกลงทะเบียนเพียง 1 ช่องทาง (รหัสสามารถลงทะเบียนได้เพียง 1 ครั้ง) 

Workshop ผู้ถือหุ้นกู้ ปตท. เดือนมกราคม–เมษายน 2554 
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ลงนามร่วมมือ GISMO 

    ดร. ปรัชญา ภิญญาวัธน์ ประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการ
กลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้นปลายและรองกรรมการผู้จัดการ
ใหญ่หน่วยธุรกิจน้ำมัน บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน) เป็น
ผู้แทน ปตท. ร่วมลงนามในสัญญาความร่วมมือของกลุ่ม
ธรุกจิปโิตรเลยีมขัน้ปลาย ในโครงการ Group Integrated 
Supply Chain Management & Optimization (GISMO) 
พร้อมผู้บริหารจาก 11 บริษัท ได้แก ่ PTT Chemical, 
PTTAR, Thaioil, IRPC, BCP, PTT Phenol, PTTPM, PTTPL, 
PTT Asahi, HMC และ PTT Tank เพื่อเพิ่มศักยภาพการ
แข่งขันระดับสากลในตลาดที่มีภาวะแข่งขันสูงในปัจจุบัน 
ด้วยการบริหารจัดการและเพิ่มมูลค่าสายโซ่อุปทาน 
(Supply Chain) 
 ในงานนี้ คุณประเสริฐ บุญสัมพันธ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด 
(มหาชน) มาเป็นประธานในพิธีลงนาม และได้ให้แง่คิดว่า การเดินไปข้างหน้าด้วยกันของกลุ่ม ปตท. จะทำให้กลุ่มฯ 
มีศักยภาพสูงในการแข่งขันบนเวทีโลก เตรียมพร้อมเป็น Thai Premier Multinational Energy Company และเพิ่ม
มูลค่าการดำเนินธุรกิจของกลุ่มฯ โดยยึดหลักผลประโยชน์ร่วมกัน 
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    จากเหตุการณ์น้ำท่วมในหลายพื้นที่ของประเทศ ใน
ชว่งเดอืนตลุาคมและพฤศจกิายนทีผ่า่นมา ทำใหป้ระชาชน
จำนวนมากได้รับความเดือดร้อน พื้นที่ทำกินและบ้าน
เรือนได้รับความเสียหาย กลุ่ม ปตท. ในฐานะองค์กรที่
เป็นส่วนหนึ่งของสังคมไทย ตระหนักถึงความเดือดร้อน
ของพี่น้องชาวไทยในครั้งนี้ ได้มอบความช่วยเหลือโดย
ตรงไปยังหลายพื้นที่ ผ่านองค์กร หน่วยงานภาครัฐและ
ศูนย์ช่วยเหลือต่างๆ อย่างต่อเนื่อง รวมมูลค่ากว่า 45 
ล้านบาท 
 โดยความช่วยเหลือครั้งนี้ประกอบด้วย การมอบเงิน
ช่วยเหลือรวมมูลค่า 20.1 ล้านบาท โดยผ่านสำนัก
นายกรัฐมนตรีในโครงการ ”ราษฎร์ รัฐ ร่วมใจ ช่วยภัย

น้ำท่วม” สื่อมวลชนต่างๆ อาทิ ช่อง 3, 5, 7, วุฒิสภาในโครงการ “วุฒิสภา - กองทัพบก รวมใจช่วยผู้ประสบภัยน้ำ
ท่วม” มอบเงินบริจาคในนาม “คนโคราช รวมน้ำใจ สู้ภัยน้ำท่วม” และกองทัพบก (โครงการศึกลุมพินี-ราชดำเนิน 
รวมน้ำใจซับน้ำตาผู้ประสบภัยน้ำท่วม) นอกจากนี้ยังมอบถุงยังชีพจำนวน 40,750 ถุง มูลค่าประมาณ 20 ล้านบาท 
ให้แก่ผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่ 13 จังหวัด รวมถึงศูนย์ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัยกระทรวงพลังงาน มอบน้ำมันเชื้อ
เพลิง 150,000 ลิตร มูลค่าประมาณ 5.3 ล้านบาท ให้แก่ศูนย์ช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย กระทรวงพลังงาน, 
กองทัพภาคที่ 1 และกองทัพภาคที่ 2 และมอบถังก๊าซหุงต้ม “กระปุ๊กลุก” ขนาด 7 กก. พร้อมเตาก๊าซหัวปรับและ
สายยางแก่ประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน นอกจากนี้ ชมรมพลังไทยใจอาสา ปตท. ได้รวบรวมเงินบริจาค 
เครื่องอุปโภคบริโภค และได้เดินทางไปมอบให้แก่ผู้ประสบอุทกภัยในพื้นที่อย่างต่อเนื่อง 

รวมน้ำใจช่วยผู้ประสบภัยน้ำท่วม 
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     กระทรวงพลงังานร่วมกบั ปตท. จดัการแขง่ขนัสกนิส์
กอล์ฟ World Golf Salutes King Bhumibol เพื่อร่วม
เฉลิมพระเกียรติแห่งการบรมราชาภิเษกปีที ่ 60 และการ
เฉลมิพระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจา้อยู่หวั โดยมี
สดุยอดนกักอลฟ์จาก 4 ทวปี ได้แก ่ ธงชยั ใจด,ี ไทเกอร ์
วูดส์, พอล เคซีย ์ และ คามิโอ ปิเยกาส เข้าร่วมแข่งขัน 
เมื่อวันที ่ 8 พฤศจิกายนที่ผ่านมา ณ สนามกอล์ฟอมตะ
สปรงิ คนัทรี คลบั จ.ชลบุรี โดยคามโิอ ปเิยกาส นักกอลฟ์
ชาวโคลัมเบีย เป็นผู้คว้าถ้วยรางวัลพระราชทานไปครอง 
และนกักอล์ฟทั้ง 4 คนได้มอบเงินรางวลัรวม 9 ลา้นบาทเพื่อ
ถวายเป็นพระราชกุศล แด่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
        คณะทำงานและนกักฬีา ประกอบด้วย คณุสวุจัน ์ลปิต-
พลัลภ ประธานจดัการแขง่ขนั  คณุณอ คณุสทิธพิงศ ์ปลดักระทรวงพลงังาน คณุประเสรฐิ บญุสมัพนัธ ์ประธานเจา้หนา้ที่
บรหิารและกรรมการผู้จดัการใหญ่ บรษิทั ปตท. จำกดั (มหาชน) และผู้บรหิารกลุ่มบรษิทั ปตท. จำกดั (มหาชน) ธงชยั ใจด ี
และไทเกอร ์วดูส ์รว่มลงนามถวายพระพรพระบาทสมเดจ็พระเจา้อยู่หวั ณ โรงพยาบาลศริริาช จากนั้นคณะฯ ไดเ้ดนิทางไป
พบคณุอภิสทิธิ์ เวชชาชวีะ นายกรฐัมนตร ีเพ่ือมอบรายได้จากการจำหน่ายบัตร 2.2 ล้านบาท เพื่อสมทบทุนชว่ยผู้ประสบภัย 
นำ้ท่วม 

World Golf Salutes King Bhumibol 

    คุณณัฐชาติ จารุจินดา รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ 
กลยุทธ์องค์กร บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เป็นผู้แทน
ขึ้นรับรางวัล 2010 PLATTS Top 250 Global Energy 
Company Rankings Awards ณ ประเทศสิงคโปร์ ใน
ฐานะบริษัทชั ้นนำที ่ประกอบธุรกิจด้านพลังงาน โดย 
ปตท. ได้รับรางวัล PLATTS Top Companies in Asia 
อันดับที่ 7 ของภูมิภาคเอเชียและอันดับที่ 35 ของโลก 
รางวัลนี้ จัดขึ้นโดย บริษัท PLATTS หนึ่งในกลุ่มบริษัท 
The McGraw-HillI Company ซึ่งเป็นผู้นำการให้บริการ
เครือข่ายด้านข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับพลังงาน รวมทั้งเป็น
ผู้กำหนดราคาซื้อขายน้ำมัน ก๊าซธรรมชาติ ปิโตรเคมีทั่ว
โลก เป็นการพิจารณาจาก 4 องค์ประกอบ คือ มูลค่า

สินทรัพย์ รายได้ ผลกำไร และผลตอบแทนจากการลงทุน รางวัลนี้เป็นเครื่องการันตีได้เป็นอย่างดีว่า ปตท. เป็น
องค์กรระดับชาติที่ก้าวสู่การเป็นที่ยอมรับระดับสากล ซ่ึงถอืเป็นความภาคภมูใิจของคนไทยท้ังประเทศจรงิๆ  

รับรางวัล PLATTS Top Companies in Asia 
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ปตท. ช่วยแก้ ไขปัญหาจราจร 

รับรางวัลองค์กรส่งเสริมการอนุรักษ์และฟื้นฟูป่า  

    อีกหนึ่งกิจกรรมเพื่อสังคมที่ทาง ปตท. ได้ทำมาอย่าง
ต่อเนื่อง คือ โครงการสนับสนุนการแก้ไข ปัญหาจราจร 
โดยคุณประเสริฐ บุญสัมพันธ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
และกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 
และผู ้บริหารกลุ่ม ปตท. ได้มอบอุปกรณ์กรวยจราจร 
จำนวน 7,000 อัน ให้กับ พล.ต.อ. วิเชียร พจน์โพธิ์ศรี 
ผู ้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ เพื ่อช่วยแก้ไขปัญหาการ
จราจรทั้งในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค ณ อาคาร Energy 
Complex โดยในปีนี ้ ปตท. ได้มอบอุปกรณ์กรวยยาง
จราจรให้กับสถานีตำรวจต่างๆ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
รวมจำนวน 22,500 อัน เป็นมูลค่า 5,000,000 บาท 

    เนื่องจากโครงการปลูกป่าต่างๆ ของ ปตท. มีส่วน
อย่างมากในการช่วยลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ช่วย
ลดภาวะโลกร้อน และแสดงถึงการเป็นองค์กรที่ใส่ใจต่อ
สิ่งแวดล้อมมาโดยตลอด ปตท. จึงได้รับรางวัล “องค์กร
สง่เสรมิการอนรุกัษแ์ละฟื้นฟปูา่” โดย คณุณฐัชาติ จารุจินดา 
รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 
เป็นผู้แทนรับมอบจาก คุณนิศากร โฆษิตรัตน์ รองปลัด
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในงาน
ประชุม Thailand Climate Conference 2010 
 คุณณัฐชาติ จารุจินดา ยังได้ร่วมเสวนาในหัวข้อ 
“ความเสี่ยงและโอกาสท้าทายในกลไกการจัดการสภาพ
ภูมิอากาศของโลก” และได้กล่าวสรุปในงานเสวนานี้ว่า 

“ถึงแม้ภาคพลังงานจะเป็นภาคธุรกิจที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกมากที่สุด แต่ประเทศไทยก็ยังจำเป็นต้องพึ่งพาพลังงาน
ในการพัฒนาประเทศ ซึ ่งนอกจาก ปตท. จะนำมาตรการต่างๆ มาใช้เพื ่อให้การใช้พลังงานเป็นไปอย่างมี
ประสิทธิภาพ แล้วสิ่งสำคัญที่สุด คือ การปลูกจิตสำนึกให้ผู้บริโภครู้จักคุณค่าของพลังงาน อันจะนำมาซึ่งการช่วยลด
การปล่อยก๊าซเรือนกระจก และลดภาวะโลกร้อนอย่างแท้จริง” 
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   ปตท. ได้ตัดสินและมอบรางวัลสิ่งประดิษฐ์พลังงาน
ประจำปี 2553 ในโครงการประกวดสิ่งประดิษฐ์ด้านการ
ประหยัดพลังงาน ให้กับทีมเยาวชนที่เข้าร่วมกิจกรรม
ค่ายเรียนรู้พลังงาน ปตท. PTT Youth Camp 2010 โดยมี
เยาวชนเข้าร่วมเรียนรู้และผลิตผลงานสิ่งประดิษฐ์จำนวน 
120 คนจากทัว่ประเทศ มผีลงานเขา้ประกวด 281 ผลงาน 
จาก 156 สถาบันการศึกษา แบ่งเป็นผลงานในระดับ
มัธยมศึกษาตอนต้น มัธยมศึกษาตอนปลาย และ
อาชีวศึกษาหรือเทียบเท่า รางวัลชนะเลิศในทุกระดับ ซึ่ง
ได้รับถ้วยพระราชทานในสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 
สยามบรมราชกุมารี และรางวัลมูลค่ารวม 3 แสนบาท 
ผลงานสิ่งประดิษฐ์เหล่านี้ จะถูกนำไปใช้เพื่อประโยชน์
ต่อสังคมและพัฒนาต่อยอดให้กับชุมชนต่างๆ โครงการ PTT Youth Camp 2010 เป็นอีกหนึ่งกิจกรรมที่ ปตท. จัดต่อ
เนื่องมาเป็นปีที่ 2 เพื่อส่งเสริมและปลูกฝังเยาวชนที่จะเติบโตเป็นอนาคตของชาติ ได้รับรู้ถึงบทบาทและประโยชน์
ของสิ่งประดิษฐ์เพื่อประหยัดและอนุรักษ์พลังงาน รวมถึงความสำคัญของพลังงานรูปแบบต่างๆ ผ่านกจิกรรมมากมาย
ในโครงการ ทัง้ดา้นวชิาการ การเรยีนรูท้ฤษฎดีา้นพลงังานรปูแบบตา่งๆ การบรรยายเรือ่งนกัประดษิฐค์ดิกา้วหนา้ การ
แนะนำสิง่ประดษิฐด์า้นพลงังาน และการเยีย่มชมศนูยศ์กึษาการเรยีนรูร้ะบบนเิวศปา่ชายเลนสิรินาถราชินี อ.ปราณบุรี 
จ.ประจวบคีรีขันธ์ 

สุดยอดสิ่งประดิษฐ์พลังงาน 

   คุณประเสริฐ บุญสัมพันธ ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
และกรรมการผู้จัดการใหญ ่ บริษัท ปตท. จำกัด 
(มหาชน) และผูบ้รหิารกลุม่ ปตท. ไดแ้ก ่ปตท.สผ., ไทย-
ออยล์, PTTAR, PTTChem และ IRPC ร่วมกันมอบเงิน
สมทบทุนกองทุนแม่ของแผ่นดิน จำนวน 20 ล้านบาท 
โดยมีนายอภิสิทธิ ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตร ี เป็นผู้รับ
มอบ ในงานมหกรรมเทดิไทร้าชนิ ี สามคัคทีัว่แผน่ดนิ ณ 
ตกึสนัตไิมตร ีทำเนียบรฐับาล  

ร่วมสมทบทุน “กองทุนแม่ของแผ่นดิน” 
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สรุปโครงการ 1 ล้านกล้า ถวายพ่อ 

ต่อเนื่องจากฉบับที่แล้ว สำหรับโครงการ  1 ล้านกล้า ถวายพ่อ” เนื่องในโอกาสทรงครบรอบปีที่ 60 

แห่งการบรมราชาภิเษก ซึ่งได้ดำเนินโครงการตั้งแต่เดือนมิถุนายนและสิ้นสุดในเดือนตุลาคม 2553 โครงการ 

“1 ล้านกล้า ถวายพ่อ” ได้การตอบรับเป็นอย่างดีมาก ตั้งแต่งานแถลงข่าวเปิดตัวโครงการในวันที่ 17 มิถุนายน 2553 

ณ ห้องประชุมใหญ่ อาคาร ปตท. สำนักงานใหญ่ ถ.วิภาวดีรังสิต  ต่อเนื่องด้วยกิจกรรมแจกต้นกล้าไม้ยืนต้นให้กับท้องถิ่น

ทั่วประเทศทั้ง 76 จังหวัด โดยใช้พื้นที่บริเวณศาลากลางจังหวัด เป็นจุดรับกล้าไม้จังหวัดละ 10,000 ต้น 

โดยโครงการแจกต้นกล้าทั่วประเทศหมดลงอย่างรวดเร็วภายในระยะเวลาไม่ถึง 1 สัปดาห ์

WE CARE l 14
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    สำหรับในเดือนกรกฎาคม เริ่มจากกิจกรรมคาราวานแจก
กล้าไม้ดูดสารพิษในกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ณ อาคาร
สำนักงานทั่วไป พื้นที่ชุมชนและสถานีบริการน้ำมัน ปตท. 12 
แห่งบนเส้นทางสายหลัก ที่ได้รับการต้อนรับเป็นอย่างดี ปตท. 
จึงได้ขยายระยะเวลาและจำนวนต้นกล้าเพื่อรองรับความ
ต้องการของประชาชน สำหรับในวันเสาร์-อาทิตย์ตลอดเดือน
กรกฎาคม ปตท. ได้จัดทำนิทรรศการ “1 ล้านกล้า ถวายพ่อ” 
ณ โรงภาพยนตร์ เพื่อให้ประชาชนที่สนใจร่วมเทิดพระเกียรติ 
และรับกล้าไม้ดูดสารพิษ ไปปลูกในพื้นที่บ้านและสำนักงาน 
รวมถึงนิทรรศการที่สยามพารากอน ที่สะท้อนภาพลักษณ์
ความทันสมัย เข้าถึงเยาวชนคนรุ่นใหม่ ให้หันมาสนใจการ
ปลูกต้นไม้มากยิ่งขึ้น ในเดือนสิงหาคมและกันยายน เป็น
กิจกรรมปลูกต้นไม้ในพื้นที่ 5 จังหวัด เพื่อสร้างเครือข่ายผู้มี
จิตสำนึกในการรักษาทรัพยากรธรรมชาติให้แก่ประเทศอย่าง
ยั่งยืน เพิ่มพื้นที่สีเขียวให้ทั่วทุกภาคของประเทศไทย โดยเริ่มที่
จังหวัดนครราชสีมา (12 ส.ค. 53) ต่อเนื่องไปที่จังหวัดระยอง 
(21 ส.ค. 53) จังหวัดสุราษฎร์ธานี (18 ก.ย. 53) จังหวัด
ประจวบคีรีขันธ์ (28 ก.ย. 53) และปิดท้ายที่จังหวัดลำปาง (16 
ต.ค. 53) มีประชาชนกว่า 25,000 รายเข้าร่วมปลูกกล้าไม้ใน
พื้นที่ 5 จังหวัด 

   สุดท้ายกับโครงการ “1 ล้านกล้า ถวายพ่อ” จากการมีส่วน
ร่วมของประชาชนเพื่อร่วมถวายคำปณิธานลดโลกร้อน
ถวายพ่อ เพื่อเป็นการเฉลิมพระเกียรติ พระบาทสมเด็จ-
พระเจ้าอยู่หัว จากการเขียนข้อความบน “ใบไม้จำลอง” หรือ
ผ่าน www.milliontreesforking.com ซึ่งได้นำขึ้นทูลเกล้าฯ
ถวาย เมื่อสิ้นสุดโครงการในเดือนธันวาคม 2553 และกิจกรรม
ปลูกต้นไม้ออนไลน์ โดย ปตท. ได้นำกล้าไม้จริงไปปลูกใน
พื้นที่ 5 จังหวัด โครงการนี้ประสบความสำเร็จอย่างท่วมท้น  
• 10,000 ต้นกล้าแรก  ปลูกออนไลน์ ภายในเวลา 6 ชั่วโมง 
• 100,000 ต้นกล้า ได้รับการปลูกออนไลน์ ภายใน 1 
สัปดาห์ และปลูกเพิ่มขึ้นจนครบ 1,000,000 ต้นกล้า ภายใน 6 
สัปดาห์ 
• จำนวนผูร้ดนำ้ตน้ไมอ้อนไลนส์งูถงึ  5,000,000 ครัง้ ภายใน 
2 สัปดาห์ และเพิ่มเป็น 20,000,000 ครั้ง ภายใน 4 สัปดาห ์
• ขึ้นอันดับ 1 ในเอเชีย ที่มีจำนวนผู้ใช้ facebook เติบโตเร็ว
สุด เป็นการเติบโตที่ผิดปกติ (Unusual growth) ที่ไม่เคยเกิด
ขึ้นมาก่อนในประเทศไทย ล่าสุดติดอันดับ top 50 facebook 
fan page ที่มีการเติบโตเร็วที่สุดในโลก ด้วยจำนวนคนกด 
Like ใน Facebook Fan page มากกว่า 160,000 คน สิ่งที่
สำคัญซึ่งถือเป็นความสำเร็จของโครงการ “1 ล้านกล้า ถวาย
พ่อ” นอกจากจะช่วยดูดซับก๊าซคาร์บอนมอนอกไซด์ ใน
ปริมาณ 92,980 ตันต่อปีแล้ว ยังแสดงถึงพลังความร่วมมือ
ร่วมใจของคนไทยทั้งประเทศ ที่ตระหนักถึงความสำคัญของ
การปลูกต้นไม้ ซึ่งเป็นการสานต่อและร่วมสนองแนวพระ
ราชดำริของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 
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ตลอดเดือนมีนาคม  
   เทวารัณย์ สปา นำเสนอ
มิติใหม่ของการปรนนิบัติผิว 
ด้วยสครับคัพเค้กกลิ่นหอม
หวาน 4 สูตรลับเฉพาะ ซึ่ง
ผสมปรุงแต่งขึ้นจากวัตถุดิบ
ชั้นเยี่ยมจากธรรมชาติ โดย
แต่ละสูตรจะให้อารมณ์และ
สรรพคุณที่แตกต่างกันไป 

อาทิ สครับเค้กสูตรแครอทส้ม ช่วยให้รู้สึกสดชื่น กระปรี้กระเปร่า 
หรือสครับเค้กสูตรดอกอัญชันมะพร้าว ช่วยคืนความกระจ่างใสให้
ผิวหมองคล้ำ สอบถามรายละเอียดได้ที่ เทวารัณย์ สปา โรงแรม
ดุสิตธานี กรุงเทพฯ โทร. 0-2636-3596  

16 กุมภาพันธ์ 
  ในที่สุด Eric Clapton เจ้าของ
ฉายากีตาร์เทพ ผู้เป็นตำนานแห่ง
วงการเพลง ก็ทนเสียงเรียกร้อง
จากแฟนเพลงชาวไทยไมไ่หว ตอ้ง
บินมาเปิดคอนเสิร์ตเต็มรูปแบบ
ให้ชมเป็นขวัญตาอีกรอบ โดยยัง
คงนำบทเพลงอันไพเราะมาให้ฟัง

อย่างจุใจเช่นเคย อาท ิ Tears in Heaven, Change The World และ
Wonderful Tonight แตท่ีพ่เิศษสดุๆ คอื เหลา่ศลิปนิรบัเชญิ ทีจ่ะมารว่ม
สร้างเซอร์ไพรส์ให้กับแฟนๆ ชาวไทย ซึ่งจะเป็นใครบ้างนั้นต้องขออุบ 
ไวก้อ่น www.thaiticketmajor.com 

DIARY DATES l 16

January 2011

วันนี้ - 3 มกราคม  
  ใครทีม่โีอกาสไปแอว่เมอืงเหนอื
ในช่วงนี ้ ห้ามพลาดแวะไปชม
ดอกไมเ้มอืงหนาวนานาพนัธุ ์อาท ิ
ดอกทิวลิป ลิลลี ่ และกล้วยไม ้ ที่
พาเหรดมาอวดความงดงามกัน
อย่างละลานตา ในงานเทศกาล
เชียงรายดอกไม้งาม ครั้งที ่ 7 
นอกจากนี้ยังมีการสาธิตเรือนวิถี
ชวีติชนเผา่ ภมูปิญัญาลา้นนา สลา่เชยีงราย ตลอดจนการแสดงและประกวด
ศิลปวัฒนธรรมล้านนา ณ สวนไม้งามริมน้ำกก ใกล้สนามบินแม่ฟ้าหลวง 

จ.เชยีงราย 

February 2011

MarCH 2011
12 -13 มีนาคม  
   คนรักสุขภาพต้องไม่พลาดไป
รว่มงาน Health Food & Ingredient 
Thailand 2011 (HFIT) งาน
แสดงสินค้าระดับนานาชาติของ
ประเทศไทยที่เน้นเฉพาะด้าน
อาหาร เครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ 
วัตถุปรุงแต่ง วัตถุดิบต่างๆ ที่ใช้
ในการประกอบอาหาร  ตลอด
จนเทคโนโลยีและอุปกรณ์ที่ให้
ความสำคัญกับสุขภาพและความ
ปลอดภัยเป็นเลิศ ณ อิมแพ็ค 
เมืองทองธาน ี

1 มกราคม 
   “Little Candle 2011” เทศกาล
น่ารักๆ ประจำปีของชาวสวนผึ้ง 
ที่เต็มไปด้วยกลิ่นอายของความ
โรแมนติก โดยเนรมิตงานขึ้น
ท่ามกลางแสงเทียน ภายในงาน
จะได้พบการแสดงผลงานศิลปะ
หลากหลายแขนง การจดัจำหนา่ย
ชิ้นงานศิลปะแฮนด์เมด และการ
จัดซุ้มของรีสอร์ทต่างๆ คลอเคล้า
เสียงดนตร ี Smooth Jazz ตั้งแต่
เริม่ไปจนจบงาน ณ. บา้นหอมเทยีน สวนผึง้ จ.ราชบรุ ีโทร.08-1841-

1895 www.บา้นหอมเทยีน.com 

14 กุมภาพันธ์ 
   วาเลนไทนป์นีีค้งไมม่โีปรแกรม
ไหนทีจ่ะเลศิไปกวา่ การพาคนรูใ้จ
ไปสวีทกันที ่ คีรีมายา รีสอร์ท 
แอนด ์สปา เขาใหญ ่ทา่มกลาง
บรรยากาศของอ้อมกอดแห่ง
ขุนเขา ซึ่งสุดแสนเป็นใจให้

อยากอิงแอบแนบชิดกับคนรัก โดยมีโปรโมชั่นสุดพิเศษสำหรับช่วง
เทศกาลแหง่ความรกั ทัง้ราคาหอ้งพกัและโปรโมชัน่ระหวา่ง ฟรดีนิเนอร์
มื้อโรแมนติก หรือฟรีบริการนวดผ่อนคลาย 60 นาท ี สำรองที่พัก
โทร. 044-426-000 

16-17HPC6M14W2 14-12-53.indd   16 12/18/10   4:23:20 PM



ตลอดเดือนมีนาคม  
   หลังจากที่คร่ำเครียดกับการ
งานมาตลอดสัปดาห์ วีคเอนด์นี้
ขอเสนอแนะให้หลบไปชาร์จพลัง
กันให้เต็มเปี่ยมพร้อมคนรู้ใจที่ 
Villa Maroc รีสอร์ทหรูสไตล์
โมร็อกโกบนหาดปราณบุรี ซึ่งนำ
เสนอแพ็คเกจพิเศษ Moroccan 
Dream Getaway  สำหรับคู่รัก 

ซึ่งประกอบไปด้วยห้องพักสุดโรแมนติก หรูหรา อาหารเช้าเสิร์ฟในห้อง
พัก  ดินเนอร์ใต้แสงเทียนพร้อมจิบไวน์ชั้นเลิศ และบริการ Cleansing 
Hammam จากเฌอราซาด ฮัมมัม แอนด์ สปา สำรองห้องพักได้ที่โทร. 

032-630-771 

DIARY DATES l 17

 
วันนี้ -17 มกราคม  
  “ถิน่ไทยงาม” นทิรรศการ
ศลิปะครัง้ลา่สดุของจติรกรชัน้
ครูนาม สงัด ปุยอ๊อก ที่
ถ่ายทอดความงามของทิว
ทศัน ์ความบรสิทุธิง์ดงามของ
ธรรมชาติในเมืองไทยลงบน
ผนืผา้ใบไดอ้ยา่งนา่อศัจรรย ์
โดยสอดแทรกแนวคิดที่มุ่ง

หวังให้คนยุคใหม่ที่คร่ำเครียดกับการใช้ชีวิต หรือหลงใหลใน
เทคโนโลยไีดห้นัมามองความงดงามของธรรมชาตทิีบ่รสิทุธิ ์ เพือ่ทกุ
คนจะได้รู้้ซึ้งถึงคุณค่าที่แท้จริงของธรรมชาต ิ ณ หอศิลป์จามจุร ี
จฬุาลงกรณม์หาวทิยาลยั 

24-27 กุมภาพันธ์ 
    สำหรับผู้ที่รักการท่องเที่ยวเป็นชีวิตจิตใจต้องไม่พลาดมหกรรม เที่ยว
ทั่วไทยไปทั่วโลกครั้งที่ 8 หรือ 8th Thai International Travel Fair 
2011 ในงานจะมีการออกบูธของผู้ประกอบการธุรกิจท่องเที่ยวประเภท
ต่างๆ ครบครัน เช่น สายการบิน โรงแรมที่พัก บริษัททัวร์ มานำเสนอ
โปรโมชั่นลดกระหน่ำซัมเมอร์เซล คุณภาพคับแก้ว ซึ่งหาที่ไหนไม่ได้อีก

แล้ว  ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ 

ตลอดเดือนมกราคม 
  ไม่ต้องข้ามน้ำข้ามทะเล
บินไปชมถึงเมืองนอกเมือง
นา เพราะบัดนี้พิพิธภัณฑ์
หุ่นขี้ผึ้งอันดับหนึ่งของโลก 
อย่าง Madame Tussauds 
ได้ เปิดแสดงที่ เมืองไทย
แล้ว นอกจากจะได้พบกับ
หุ่นขี้ผึ้ งบุคคลสำคัญของ
โลกแล้ว ก็ยังได้ยลโฉมหุ่น 
ขี้ผึ้งบุคคลผู้มีชื่อเสียงของ
ไทย อาทิ จอมพล ป.พิบูลสงคราม, เพชรา เชาวราษฎร์, แอน 
ทองประสม, เคน - ธีรเดช วงศ์พัวพันธ์ พิสูจน์ความเหมือนจริง
ได้ที่ชั้น 6 สยามดิสคัฟเวอรี่ กรุงเทพฯ 

วันนี้-27 กุมภาพันธ์ 
  “เครื่องรางของขลัง” นิทรรศการที่สื่อสะท้อนถึงวิถีความเป็นไทย
แท้ ด้วยการเล่าเรื่องระบบความเชื่อท้องถิ่นของผู้คนในดินแดน
สุวรรณภูมิ ที่หลอมรวมกับความเชื่อทางศาสนา ผ่านเรื่องราว
ไสยศาสตร์สุดซับซ้อนคอลเลคชั่นเครื่องรางของขลัง รวมถึงพระ
เครื่อง ซึ่งเป็นผลลัพธ์ที่แปรสภาพรูปแบบความเชื่อมาเป็นเครื่อง
ยึดเหนี่ยวจิตใจ ที่สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจมหาศาลในปัจจุบัน ณ
มิวเซียมสยาม ท่าเตียน กรุงเทพฯ โทร. 0-2225-2777 

ตลอดเดือนมีนาคม  
   มื้อค่ำนี้ หากยังไม่มีไอเดียว่าจะพา
ครอบครัวหรือคนรู้ใจไปดินเนอร์กัน
ที่ไหน ขอแนะนำให้ไปที่ Studio 9 
ภัตตาคารริมน้ำ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของ
ภัทราวดีเธียเตอร์ เพราะนอกจากจะมี
อาหารเลิศรสสูตรพิเศษของครูเล็ก 
ภัทราวดี มาเสิร์ฟให้ทานกันเพลินๆ 
พร้อมดื่มด่ำกับทัศนียภาพที่แสน
งดงามของแม่น้ำเจ้าพระยาในยาม
ค่ำคืนแล้วยังมีการแสดงชุดพิเศษจาก

นักแสดงชั้นเยี่ยมมาให้ชมด้วย สอบถามรายละเอียด โทร.0-2412-
7287-8 
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รับศักราชใหม่กับสุดยอดสกินแคร์ ที่จะช่วยฟื้นฟูผิวเหนื่อยล้าให้กลับมาสดใสได้อีกครั้ง  
 และเป็นคุณคนใหม่ที่ดูอ่อนเยาว์ลงอย่างเป็นธรรมชาติ 

สดชื่น สดใสรับปีใหม่ 

เซรั่มของสาวยุคใหม่ 

เซรั่มใหม่ล่าสุดสำหรับสาวเอเชีย ช่วยลดเลือน
ริ้วรอยและฟื้นฟูความเสียหายของผิวที่เกิด
จากแสงแดด ประกอบด้วยสว่นผสมนวตักรรม
ลำ้หนา้ อยา่งเปปไทด์คอมเพล็กซ์ ที่ช่วยเสริม
ความกระชับผิวหน้าและรอบดวงตา ยังมี
วิตามินซี อี กรดอะมิโนธรรมชาติ และสารสกัด
จากทับทิม ที่ช่วยปกป้องผิวจากสิ่งแวดล้อม
และมลภาวะ นับเป็นเซรั่มที่ตอบโจทย์ความ
ต้องการของสาวสังคมยุคใหม่เป็นอย่างมาก 
โดยใชท้ัง้กลางวนัและกลางคนื เพือ่ผวิสขุภาพที่
ดียาวนาน Repairwear Laser Focus จาก 
Clinique (2,500 บาท)  

ยกกระชับผิวสวย 

เซรั่มเพื่อผิวกระชับนวัตกรรมใหม่ล่าสุดโดยจุดเด่นอยู่ที่ส่วน
ผสมที่ได้จากพืชทรงพลังนานาชนิดผสานกับเทคโนโลยี เพื่อ
ชว่ยใหส้ารออกฤทธิท์ำงานกบัผวิไดต้รงจดุ โดยเซรัม่มเีนือ้หอม
ผ่อนคลายและบางเบาจะช่วยโอบอุ้มผิวภายนอกให้ยกกระชับ
ขึ้นทำให้ใบหน้าดูเพรียวและอ่อนเยาว์ลง Sisleya Global 
Firming Serum จาก Sisley (14,500 บาท)  

ธาตุเหล็กฟื้นฟูผิวสวย  

สกินแคร์ระดับพรีเมี่ยมที่รวมเอาส่วนผสมของเทคโนโลยีล้ำหน้ามาไว้ด้วยกัน 
อย่างแพลตตินั่ม นาโน ที่ช่วยรักษาสมดุลประจุไฟฟ้าภายในผิว ทำให้เซลล์ผิว
สามารถดูดซับสารอาหาร และแร่ธาตุต่างๆได้อย่างมีประสิทธิภาพ นอกจากนี้ยัง
มีส่วนผสมมาจากแร่ธาตุ อย่างมาลาไคต์ ซึ่งช่วยต้านปฏิกิริยาออกซิเดชันในผิว 
เฮมาไทต์ ที่อุดมด้วยธาตุเหล็กช่วยฟื้นฟูผวิใหด้กูระจา่งใส และ Cellular Complex 
หรือส่วนผสมเชิงซ้อนทำหน้าที่ให้ความชุ่มชื้นแก่ผิว ควรใช้เซรั่มเพื่อช่วยฟื้นฟูผิว
อย่างล้ำลึกก่อน จากนั้นตามด้วยครีมบำรงุผวิ ซึง่ประกอบดว้ย Cellular Serum 
Platinum Rare (30 มล. 27,300 บาท) และ Cellular Cream Platinum Rare จาก 
La Prairie (30 มล. 27,300 บาท 50 มล. 42,000 บาท) 

ผ่อนคลายด้วยผลไม้ 

มาสกช์นดิแผน่เนือ้สมัผสัยดืหยุน่เหมอืน
เจลลี่ที่อุดมด้วยไปด้วยสารความงาม
จากธรรมชาติกว่า 10 ชนิด ซึ่งจะช่วยทั้ง
ฟื้นฟูผิวจากการ ทำร้ายของอนุมูลอิสระ 
ใหค้วามชุม่ชืน้ผวิ และชว่ยปรบัสภาพผวิ
ให้กลับมากระจ่างใสมากได้ นอกจากนี้
ยังสัมผัสกลิ่นหอมผ่อนคลายของผลไม้
ธรรมชาติ เช่น มะนาว เกรฟฟรุต ทำให้
เพิ่มความรื่นรมย์ในการมาสก์ผิวเป็น
อย่างมาก ควรใช้ในวันที่ต้องการฟื้นฟู
ผิวเป็นพิเศษ หรืออาทิตย์ละ 1-2 ครั้ง 
Brightening Jelly Sheet จาก RMK 
(1,580 บาท)  
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เมลาโทนินกับวงการสกินแคร์ 

เมลาโทนิน (Melatonin) คือ ฮอร์โมนธรรมชาติที่ร่างกายสร้าง
ขึ้นได้เองเพื่อช่วยให้เรานอนหลับอย่างเป็นปกติ แต่จะเริ่มลด
ลงเมื่ออายุมากขึ้นทำให้หลายคนนั้นหลับยากขึ้น ดังนั้น 
เมลาโทนินจึงมักออกมาในรูปของวิตามินเสริมสำหรับผู้ที่หลับ
ยากหรือต้องปรับเวลานอนในยามที่ต้องเดินทางไกล เพื่อ
ป้องกันอาการเจ็ทแล็ค แต่สำหรับในวงการทางด้านสกินแคร์           
นักวิทยาศาสตร์พบว่า เมลาโทนินมีคุณสมบัติในการช่วยต้าน
อนุมูลอิสระและกระตุ้นการสร้างคอลลาเจน นอกจากนี้ยังเป็น
ตัวสำคัญที่ช่วยให้ส่วนผสมอื่นๆ เช่น วิตามินซีและอี ซึมซาบลง
สู่ผิวและทำงานกับผิวได้ดียิ่งขึ้น แต่ไม่ต้องกลัวว่าถ้าทาลงบน
ผิวแล้วจะทำให้รู้สึกง่วง เพราะปริมาณที่ทานั้นน้อยเกินกว่าจะ
ทำให้ง่วงได้ แต่อย่างน้อยจะช่วยให้ผิวได้ผ่อนคลายจาก
ความเครียด และแบรนด์ที่ใช้เมลาโทนินในสกินแคร์และมี
จำหน่ายในบ้านเรา เป็นเซรั่มช่วยฟื้นฟูผิวยามค่ำคืน Sleep 
Reform Serum จาก Murad  

กรดอัลฟาไลโปอิกสำหรับผู้ป่วยโรคเบาหวาน 

กรดอัลฟาไลโปอิก (Alpha Lipoic Acid) เป็นสารอาหารที่มี
ลักษณะคล้ายวิตามิน โดยทำหน้าที่ช่วยเผาผลาญน้ำตาลและ
สารอาหารอื่นๆ ให้กลายเป็นพลังงาน สามารถช่วยควบคุมระดับ
น้ำตาลในเลือดได้ดีขึ้น นอกจากนี้ยังช่วยต้านอนุมูลอิสระเพื่อ
ปกป้องเซลล์เนื้อเยื่อให้แข็งแรงขึ้นอีกด้วย ซึ่งจะช่วยป้องกันไม่ให้
ผู้ป่วยโรคเบาหวานเกิดโรคแทรกซ้อนขึ้นได ้ เช่น อาการชาหรือ
เจ็บตามปลายมือปลายเท้า เนื่องจากการเสื่อมของเส้นประสาท
ส่วนปลาย รวมทั้งการเกิดต้อกระจก กรดอัลฟาไลโปอิกจะพบ
มากในแหลง่อาหารธรรมชาต ิเชน่ เนือ้แดง ตบั ยสีต ์วติามนิเสรมิ 
 

ป้องกันโรคจุดรับภาพเสื่อมก่อนวัย 
โรคจุดรับภาพเสื่อมไม่ได้เกิดขึ้นเฉพาะกับผู้สูงอายุเท่านั้น แต่
คนหนุ่มสาวก็สามารถเสี่ยงต่อการเป็นโรคนี้ได้ โดยเกิดจาก
การเสื่อมของจุดรับภาพ (Macular) ซึ่งเป็นบริเวณเล็กๆ กลาง
จอประสาทตา ทำให้การมองภาพจะเบลอบิดเบี้ยว หรืออาจ
รุนแรงถึงขนาดเห็นจุดดำมาบังภาพอยู่ตลอดเวลา ซึ่งถ้าไม่รีบ
แก้ไขก็อาจเป็นสาเหตุของการตาบอดได้ อย่างไรก็ตามโรคนี้
จะไม่เกิดขึ้นทันทีทันใด ดังนั้น ควรป้องกันไว้ก่อนที่จะสายเกิน
ไป โดยให้หลีกเลี่ยงสิ่งต่างๆ ต่อไปนี้ 

1. การใชส้ายตาจอ้งจอคอมพวิเตอร ์ทวี ีหรอืการอา่นหนงัสอื
เปน็เวลานาน แตค่วรพกัสายตาเพือ่ใหด้วงตาไดผ้อ่นคลายบา้ง 
2. การเผชิญแสงแดดจ้าด้วยตาเปล่า แต่ควรสวมแว่นกันแดด
คุณภาพดีที่สามารถป้องกันรังสียูวีได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
3. อาหารที่มีไขมันหรือโคเลสเตอรอลสูง เพราะมีแต่อนุมูล-
อิสระที่จะไปทำลายเนื้อเยื่อในร่างกายให้เสื่อมสภาพลงได้ 
4.  ในควนับหุรีจ่ะมแีตอ่นมุลูอสิระทีจ่ะไปทำลายเซลลใ์นตาได้ 
5.  การดืม่แอลกอฮอลม์ากเกนิไป จะทำใหเ้ซลลใ์นรา่งกายเสือ่ม
สภาพเร็วขึ้น 
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ห่างไกลโรคหัวใจด้วยหัวหอมแเดง 

นักวิทยาศาสตร์ จากมหาวิทยาลัยฮ่องกง ได้
ค้นพบว่า หัวหอมแดงนั ้นมีสรรพคุณช่วย
ป้องกันโรคหัวใจได้ โดยจะทำหน้าที่เป็นตัว
กำจัดโคเลสเตอรอลที่ไม่ดีออกจากร่างกาย 
ในขณะที ่ช่วยถนอมโคเลสเตอรอลที ่ดีไว้ 
โดยได้ทำการทดลองกับหนูที่เลีย้งไว้ด้วย  
อาหารโคเลสเตอรอลสูงแล้วใหกิ้นหวัหอมแดง
สับละเอียดเป็นเวลา 2 เดือน ปรากฏว่า
ปริมาณโคเลสเตอรอลไม่ดีลดลงเฉลีย่ถึงร้อย
ละ 20 ดังนั้นอย่าลืมเพิม่หัวหอมแดงในเมนู
อาหารครั ้งต่อไปเพือ่ลดความเสีย่งต่อการ
เกิดโรคหัวใจวาย โรคอัมพฤกษ์ และอัมพาต 

ทานของปิ้งย่างอย่างไรไม่ให้เสียสุขภาพ 

แม้อาหารประเภทนี้จะเป็นที่ชื่นชอบของใครหลายคน 
แต่ก็อาจส่งผลเสียต่อสุขภาพได้ เพราะอาหารปิ้งย่าง 
หรือทอดนั้นต้องใช้ความร้อนสูง ซึ่งจะมีสารก่อมะเร็ง
ออกมาขณะทำอาหาร แต่ถ้าให้งดไปเลยก็อาจทำใจ
ยากอยู่สักหน่อย ดังนั้น เรามีวิธีเพื่อช่วยลดความเสี่ยงนี้
ให้น้อยลง 
• จุ่มเนื้อสัตว์ในน้ำซอสขณะย่าง โดยเฉพาะน้ำซอสที่มี
ส่วนผสมของไวน์หรือเบียร์ จะช่วยลดปริมาณของสาร
ก่อมะเร็งได้ 
• ทานผักประเภทบร็อคโคลีแ่ละกะหล่ำปลีร่วมเข้าไป
ด้วย เพราะอุดมด้วยสารอาหารที่ช่วยลดความเสียหาย
ของดีเอ็นเอในร่างกายได้ 
• ลองเปลีย่นจากเนื้อสัตว์เป็นเนื ้อปลาบ้าง เพราะ
อาหารทะเลจะทำให้เกิดสารก่อมะเร็งน้อยกว่าเนื้อสัตว์ 
และยังใช้เวลาปิ้งย่างน้อยกว่าด้วย 
• ถ้ายังชอบเนื้อสัตว์อยู่ ควรลดไขมันให้น้อยลง เช่น 
เลาะเอาหนังไก่ออกก่อนย่าง เพราะหนังไก่จะทำให้เกิด
การปะทุของไฟขณะย่าง ซึ่งทำให้ไหม้เกรียมง่ายและ
เป็นตัวการของสารก่อมะเร็ง 
• ลองทานแบบชุบแป้งหรือหมักกับสมุนไพร เพราะ
การชุบแป้งช่วยลดสารก่อมะเร็ง ส่วนสมุนไพรยังช่วย
ต้านอนุมูลอิสระด้วย 
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เหงื่อบอกโรคได้ 

ไม่ว่าเหงื่อจะออกมากหรือน้อยเกินไป ล้วนเป็น
ตัวบ่งบอกถึงอาการของโรคบางชนิดได้ ดังนั้น 
ลองมาสังเกตตัวเองว่าเข้าข่ายลักษณะเหงื่อ
ออกแบบนี้หรือไม่ 
 
1. โรคที่ทำให้เหงื่อออกมาก เช่น 

• โรคเครียด โดยเหงื่อจะออกมากบริเวณฝ่ามือ 
ฝ่าเท้า รักแร้ หน้าผาก และจะมีอาการร่วมกับ
มือสั่น ใจสั่น ชีพจรเต้นเร็วด้วย  
• โรคต่อมไทรอยด์เป็นพิษหรือคอพอก โดย
เหงื่อจะซึมออกทั่วตัวโดยเฉพาะบริเวณฝ่ามือทั้ง
สองข้าง ร่วมกับอาการขี้หงุดหงิด มือสั่น ขี้ตกใจ 
และน้ำหนักลด 
• โรคหัวใจ เหงื่อออกตามนิ้วมือและนิ้วเท้าทุก
ครั้งที่ออกกำลังกาย ร่วมกับมีอาการเหนื่อยหอบ 
แน่นที่คอ และหน้าอก 
2. โรคที่ทำให้เหงื่อออกน้อย เช่น 

• โรคผิวหนัง เช่น ผดผื่น สะเก็ดเงินหรือผิวแห้ง
กร้าน ซึ่งเกิดจากต่อมเหงื่อใต้ผิวหนังถูกกดไว้ 
จนไม่สามารถขับเหงื่อได้ตามปกติทำให้เกิด
ปัญหารูขุมขนอุดตันได้ 
• ไมเกรน โดยร่างกายจะได้รับการกระตุ้นจน
เกิดความร้อน แต่กลับไม่มีเหงื่อออกมา ร่วมกับ
มีอาการใจสั่นและนอนไม่หลับ รวมทั้งปวดศีรษะ
อย่างรุนแรง 

หลังจากไวรัสไข้หวัดใหญ่ 2009 ระบาดไปทั่วบ้านทั่วเมือง จนสร้างความ
ตื่นตระหนกไปทั่วโลก ก็ยังมีผู้ไม่หวังดีบางคนคิดไม่ซื่อโดยการประกาศ
ขายยาต้านไวรัส เอช 1 เอ็น 1 ปลอมผ่านเว็บไซต์ทางอินเตอร์เน็ตอย่าง
แพร่หลาย ซึ่งทางคณะกรรมการอาหารและยา (อย.) ได้ออกเตือนว่า 
อย่าได้หลงเชื่อเป็นอันขาด นอกจากจะเสียเงินแล้วยังอาจเสี่ยงตายถึงชีวิต
ด้วย เพราะยาเหล่านี้ไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับของแพทย์ และถ้าหลง
ทานเข้าไปอาจทำให้เชื้อไวรัสเกิดภาวะดื้อยาได้ ดังนั้น อย่าเพิ่งตื่น
ตระหนกไป เพราะในปัจจุบันโรคนี้สามารถรักษาได้ แต่ต้องอยู่ภายใต้
การดแูลของแพทยอ์ยา่งถกูตอ้ง ควรดแูลรกัษาสขุภาพรา่งกายใหแ้ขง็แรง 
เพื่อสร้างภูมิต้านทาน เช่น ออกกำลังกายอย่างสม่ำเสมอ รับประทาน
อาหารที่มีประโยชน์ โดยเน้น ไข่ ผักและผลไม้ ที่มีวิตามินซี พักผ่อน
เพียงพอ ลดบุหรี่และแอลกอฮอล์ รวมทั้งควรให้ร่างกายได้รับวิตามินดี
จากแสงแดดอ่อนๆ ในยามเช้าบ้าง นอกจากนี้ไม่ควรอยู่ในสถานที่แออัด 
หากจำเปน็กค็วรสวมหนา้กากอนามยัและลา้งมอืดว้ยแอลกอฮอลบ์อ่ยๆ 

ไอเย็นสลับร้อนรักษามะเร็งได้ 

สุดยอดของแพทย์จีนจากโรงพยาบาลฟูด้า (Fuda) มณฑลกวางเจา 
ประเทศจีน ซึ่งเป็นโรงพยาบาลที่เชี่ยวชาญในการรักษาโรคมะเร็งที่มีชื่อ
เสียงของโลก ล่าสุดได้ค้นพบวิธีการรักษาโรคมะเร็งอย่างเห็นผลแล้ว
โดยการรักษาด้วยทฤษฎีใหม่ คือ ใช้ “ไอเย็นสลับร้อน” ด้วยการฉีด 
“ก๊าซซีเรียม” เข้าไปยังก้อนเนื้อที่มีเซลล์มะเร็งเพื่อให้ความเย็นจัดเข้าไป
หยุดยั้งการเจริญเติบโตของเซลล์มะเร็ง จากนั้นจะฉีด “ก๊าซอาร์กอน” ที่
ให้ความร้อนสูงไปสลายก้อนเนื้อเซลล์มะเร็ง และทำสลับอย่างนี้ 2 ครั้ง 
ใช้เวลาประมาณ 20 นาที จะทำให้เซลล์มะเร็งฝ่อและสลายไปในที่สุด 
โดย ศ.นพ. ฉู เคเฉียง ผู้บริหารระดับสูงและแพทย์ผู้เชี่ยวชาญด้านการ
รักษาโรคมะเร็ง บอกว่า การรักษาด้วยวิธีนี้ได้รับการยอมรับทั้งในจีน
รวมทั้งในเอเชีย ยุโรป และอเมริกา ส่วนในบ้านเรานั้น ข่าวว่ามีผู้ป่วย
ชาวไทย เดินทางเข้ารับการรักษาที่ประเทศจีนกันกว่า 50 คนแล้ว และ
พบว่าเซลล์มะเร็งฝ่อลงและสลายไปได้อย่างเห็นผลเช่นกัน 

ระวังยาปลอมไข้หวัดใหญ่ 2009 อันตรายถึงชีวิต 
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Myasthenia Gravis
รับมือกับ “โรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง”  
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หลายคนยังไม่ทันตั้งตัว นึกว่าสุขภาพร่างกายของเราแข็งแรงดี โดยเฉพาะคนที่อยู่ในวัย 
กระฉับกระเฉงเต็มที่  แต่เป็นไปได้ว่า ความแข็งแรง ความกระปรี้กระเปร่าที่เคยมีนั้นอาจเปลี่ยนเป็น
อ่อนเพลีย หมดเรี่ยวแรงเอาดื้อๆ สาเหตุที่ว่ามานี้เกิดจากโรคกล้ามเนื้ออ่อนแรงมาเยือนนั่นเอง  

แล้วโรคนี้มีอาการอย่างไร จะป้องกันได้ไหม ลองมาทำความเข้าใจกัน 

เมื่อไม่นานนี้มีข่าวน่าเป็นห่วงออกมาให้ได้ยินกัน
หนาห ู เมือ่ดาราสาวสวยคนหนึง่ทีอ่ยูใ่นวยัสดใสเตม็ที ่
กลับต้องเข้ารับการผ่าตัดด้วยโรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง 
ซึ่งเป็นต้นเหตุให้เธอมีอาการหายใจไม่ออกจนถึงขั้น
หวุดหวิดเกือบเสียชีวิตเลยทีเดียว โชคดีที่เธอได้รับ
การรักษาด้วยการผ่าตัดอย่างปลอดภัย และกลับมา
ใช้ชีวิตได้ตามปกติ ซึ่งถือเป็นเรื่องที่น่ายินดีอย่างยิ่ง  
 โรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง เป็นโรคที่ไม่พบบ่อยนัก
อยูใ่นอตัราเฉลีย่ เพยีง 1.7 ถงึ 10.4 คน ตอ่ประชากร
ล้านคน เป็นสถิติจากทางประเทศแถบตะวนัตกหรอื 
เรยีกสัน้ๆ วา่ โรค MG ย่อมาจาก Myasthenia Gravis 
เป็นคำที่มาจากจากภาษากรีกและละติน หมายถึง 
Grave Muscular Weakness อนัแปลความหมายไดว้า่ 
กล้ามเนื้ออ่อนแรงนั่นเอง โดยเกิดกับกล้ามเนื้อที่
ควบคุมได้ เช่น กล้ามเนื้อแขน กล้ามเนื้อหน้าผาก 
เป็นต้น มีความเป็นไปได้ว่าโรคนี้สัมพันธ์กับภาวะ
ภูมิคุ้มกันของร่างกายที่ส่งผลถึงกล้ามเนื้อ เกิดความ
ผิดปกติที่ต่อมไทมัส (thymus gland)รวมทั้งยัง
สัมพันธ์กับโรคที่มีสาเหตุจากภูมิคุ้มกันในร่างกาย
ทำงานผดิปกต ิอยา่งไรก็ตามโรคนี้ไม่ใช่โรคที่เพิ่งค้น
พบใหมแ่ตอ่ยา่งใด เพราะมขีอ้มลูวา่ ดอ็คเตอร ์โธมสั 
วิลลิส แพทย์ชาวอังกฤษ ได้บรรยายลักษณะอาการ
ของผูป้ว่ยโรคนีไ้วต้ัง้แต ่เมือ่ 300 กวา่ปมีาแลว้  
 
อาการแสดงของ MG  
อาการแสดงของโรคมักเริ่มที่กล้ามเนื้อหย่อนตัว 
เนื่องจากไม่มีกำลัง อาการที่พบได้บ่อยๆ อาจสังเกต
เห็นได้จาก หนังตาข้างใดข้างหนึ่งตก หรือหย่อน
ตกลงทั้งสองข้าง เหมือนกำลังง่วงนอน  หรือบางคน
อาจเห็นภาพซ้อน เนื่องมาจากกล้ามเนื้อตาอ่อนแรง  
บางคนมีอาการที่กล้ามเนื้อบริเวณปากหรือลิ้นแข็ง 

ทำให้พูดไม่เป็นปกติ เช่น พูดไม่ชัด หรือพูดเหมือน
เสียงขึ้นจมูก จนถึงเคี้ยวหรือกลืนอาหารก็ลำบาก 
และบางครั้งอาจสำลักอาหารบ่อยๆ อาการอ่อนแรง
ของกล้ามเนื้อนั้นจะเกิดเป็นพักๆ และถ้ายิ่งออกแรง
มากๆ กล้ามเนื้อจะยิ่งไร้เรี่ยวแรงมากขึ้น ในทางตรง
ข้ามถ้าหากได้พัก กล้ามเนื้อที่อ่อนแรงอยู่นั้นก็จะ
ค่อยๆ ดีขึ้น ในรายที่เป็นมากขึ้น กล้ามเนื้อตรงต้น
แขนต้นขาจะเริ่มมีอาการอ่อนแรงด้วย เช่น หวีผมไม่
ได้ เอื้อมมือไปหยิบจับของก็ลำบากโดยเฉพาะถ้า
ต้องเอื้อมมือสูง ก้าวขาขึ้นบันไดก็ไม่สะดวก ใส่ส้นสูง
แล้วยืนไม่ได้ จนถึงนั่งยองๆ ก็ไม่ได้ บางคนเวลาจะ
ลุกจากเก้าอี้ต้องโหนตัวขึ้นไป เป็นต้น 
 โรค MG จัดเป็นโรคเรื้อรัง อาการต่างๆ มักเป็นๆ 
หายๆ อยู่ตลอดเวลา และอาการจะดีขึ้นเองหลังจาก
หยุดพักใช้งาน แต่มีปัจจัยหลายอย่างที่ทำให้อาการ
โรคนี้รุนแรงขึ้น ได้แก่ การติดเชื้อหรือเป็นไข้ ร้อน
หรือเย็นเกินไป เครียด ออกแรงมากเกินไป มีประจำ
เดอืน ตัง้ครรภ ์โรคเกีย่วกบัไทรอยด ์และการทานยา
บางชนิด ทั้งนี้ผู้ป่วยส่วนใหญ่จะมีอาการค่อยเป็น
คอ่ยไปตัง้แตส่ปัดาหจ์นถงึเปน็เดอืนๆ  แตใ่นบางราย
ก็อาจเกิดอาการกำเริบเฉียบพลันได้ เช่น มีภาวะ
หัวใจล้มเหลว โดยอาการอาจมีความเปลี่ยนแปลงได้
มากในระยะ 4 ปีแรก และมีโอกาสเสี่ยงที่อาการอาจ
จะกำเริบรุนแรงมากในระยะ 3 ปีแรก หลังจากนั้น
อาการจึงจะคงที่ และค่อยๆ ดีขึ้นตามลำดับ โดยใช้
เวลาเป็นปีๆ หากได้รับการวินิจฉัย และการรักษาที่
ถูกต้อง ทั้งนี้อาการของโรคก็จะแตกต่างกันไปใน
แตล่ะคน แตห่ากไมไ่ดร้บัการรกัษาทีเ่หมาะสม ทำให้
มโีอกาสทีจ่ะลกุลามไปถงึกลา้มเนือ้กระบงัลมทีค่วบคมุ
เรื่องระบบการหายใจ ทำให้หายใจลำบาก และอาจ
ส่งผลให้ระบบหายใจล้มเหลวได้เช่นกัน   
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สาเหตุหลักๆ ซึ่งเป็นที่มาของโรค MG เกิดได้จาก 4 สาเหตุคือ 
  
เกิดจากร่างกายสร้างแอนตี้บอดี้ต่อโปรตีนชนิดหนึ่ง ซึ่งทำหน้าที่เป็นตัวรับสาร
แอซิติลโคลีน (Acetylcholine) ทั้งนี้พบว่าโปรตีนตัวรับสารแอซิติลโคลีนในผู้
ป่วยมีน้อยกว่าคนปกติถึง 1ใน 3 
เกิดจากสารแอซิติลโคลีนไม่สามารถทำงานได้ สารแอซิติลโคลีนเป็นสารเคมีที่มี
บทบาทสำคัญในการหดตัวของกล้ามเนื้อ ในผู้ป่วยโรคมัยแอสทีเนีย กราวิส 
(Myasthenia Gravis) ร่างกายหลั่งสารแอซิติลโคลีนออกมาในปริมาณปกติ แต่
สารแอซิติลโคลีนไม่สามารถทำงานได้ เนื่องจากโปรตีนตัวรับถูกทำลายโดย
แอนตี้บอดี้ที่ร่างกายสร้างขึ้น 
เกดิจากกรรมพนัธุ ์ โดยทัว่ไปโรคนีเ้กดิเนือ่งจากความผดิปกตขิองระบบภมูคิุม้กนั
ของร่างกาย โดยเกิดขึ้นในภายหลัง แต่บางกรณีก็อาจเกิดเนื่องจากความผิด
ปกติทางพันธุกรรม เช่น พบในผู้ป่วยที่เป็นพี่น้องกัน 
ในผู้ป่วยบางรายอาจเกิดจากความผิดปกติของต่อมไทมัส โดยพบว่าเกิดจากเนื้อ
งอกร้อยละ 10 และที่พบบ่อยคือ เกิดจากต่อมไทมัสมีขนาดโตผิดปกติ ซึ่งผู้ป่วย
จากสาเหตุนี้มีมากถึงร้อยละ 70 ทำให้เกิดการสร้างแอนตี้บอดี้ต่อโปรตีนตัวรับ
สารแอซิติลโคลีน ผู้ป่วยที่พบเนื้องอกของต่อมไทมัสมักมีอาการรุนแรง โดย
ตรวจพบแอนตี้บอดี้ต่อโปรตีนตัวรับสารแอซิติลโคลีนในปริมาณสูง และตรวจ
พบความผิดปกติของคลื่นไฟฟ้ากล้ามเนื้อที่รุนแรง นอกจากนี้มียังพบว่าร้อยละ 
20 ของผู้ป่วยในช่วงอายุระหว่าง 30-60 ปี จะมีเนื้องอกของต่อมไทมัสร่วมด้วย 
   
กลไกการเกิดโรค 
ตามปกติแล้วในการทำงานของกล้ามเนื้อต้องอาศัยสารสื่อประสาท หลั่งออกมา
จับที่ตัวรับหรือ Receptor ซึ่งเป็นตัวรับสารแอซิติลโคลีนบนเซลล์กล้ามเนื้อ จึง
จะทำให้กล้ามเนื้อหดตัวได้ และหลังจากนั้นสารสื่อประสาทก็จะถูกทำลายไป 
จนกว่าจะสมองจะสั่งการใหม่อีกครั้ง ก็จะมีการหลั่งสารสื่อประสาทออกมาใหม่ที่
ทำให้กล้ามเนื้อหดตัวลงได้ แต่สำหรับผู้ป่วยด้วยโรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง จะเกิด
ความผิดปกติโดยมีภูมิคุ้มกันเปลี่ยนแปลงที่บริเวณ Receptor ของกล้ามเนื้อ มี
ผลให้ Receptor ถูกทำลาย เมื่อสารสื่อประสาทหลั่งออกมาจับตัว Receptor ได้
น้อยลง กล้ามเนื้อจึงไม่สามารถหดตัวได้ กลายเป็นอาการกล้ามเนื้ออ่อนแรง  
 
การตรวจวินิจฉัย  
ในผู้ที่มีอาการอาการแสดงของโรคระยะแรกเริ่มทางที่ดีควรเข้ารับการตรวจ
วินิจฉัยจากแพทย์ตั้งแต่ต้น เพราะการตรวจวินิจฉัยที่ระบุโรคได้โดยเร็ว จะยิ่ง
ช่วยลดภาวะเสี่ยงของโรคที่อาจลุกลามมากขึ้นได้ ทำได้โดยการตรวจกระแส
ไฟฟ้าประสาทและกล้ามเนื้อเพื่อดูการทำงานของกล้ามเนื้อหลังจากที่ถูกกระตุ้น
ซ้ำๆ คล้ายกับการให้ผู้ป่วยออกแรงทำงานมากๆ พร้อมทั้งตรวจด้วยวิธีเอกซเรย์
คอมพิวเตอร์เพื่อดูภาวะการทำงานของต่อมไทมัสที่ผิดปกติ นอกจากนี้ในผู้ป่วย
บางรายอาจตอ้งมกีารสง่ตรวจพเิศษทางหอ้งปฏบิตักิาร เพือ่ดภูาวะโรคภมูคิุม้กนั
บางชนิดที่สัมพันธ์กับภาวะโรค MG ด้วย เช่น การเจาะเลือดหา Acetylcholine 
Receptor Antibody ซึ่งผู้ป่วยร้อยละ 85 จะพบภูมิคุ้มกันชนิดนี้ 

1
2
3
4
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แนวทางรักษา 
กล้ามเนื้ออ่อนแรงเป็นโรคที่ยังไม่มีการรักษาโดยเฉพาะ มีเพียงแนวทางรักษาที่
ทำให้ผู้ป่วยมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น แต่ก็อาจไม่ดีเท่ากันทุกคน หรือบางคนอาจ
หายขาดไปเลยก็ได้ สำหรับการรักษาประกอบด้วย 2 ส่วน คือ การให้ยาและการ
ผ่าตัด ซึ่งในรายละเอียดก็จะแตกต่างกันไป ขึ้นอยู่กับอายุ และอาการแสดงของ
โรคว่ามากน้อยแค่ไหน สำหรับการผ่าตัดจะทำการผ่าตัดต่อมไทมัส เพราะเชื่อว่า
ต่อมนี้มีบทบาทสำคัญต่อการสร้างภูมิคุ้มกัน พบว่าผู้ป่วยโรคกล้ามเนื้ออ่อนแรง
มักจะมีเนื้องอกที่ต่อมไทมัส ประมาณร้อยละ 15 การผ่าตัดจะช่วยลดความรุนแรง
ของโรคลงได้ หรือบางรายอาจจะหายเป็นปกติ นอกจากนี้ยังมีอีกวิธีหนึ่งคือการ
ถ่ายเลือด (Plasmapheresis) เพื่อเอาภูมิคุ้มกันที่ผิดปกติออกจากร่างกาย ซึ่งมักจะ
ทำให้กล้ามเนื้อจะมีแรงขึ้นมาทันทีภายหลังการผ่าตัด โดยมักใช้กับกรณีที่ผู้ป่วยมี
อาการกำเริบรุนแรง  
 นอกจากนี ้MG ยงัเปน็โรคทีพ่บรว่มกบัโรคลปูสุหรอือกีชือ่คอืโรค SLE Systemic 
Lupus Erythematosus (โรคพุ่มพวง) ได้บ่อย เช่นเดียวกับที่มักพบว่ามีโรคข้อ
อักเสบรูมาตอยด์ร่วมด้วย แต่ก่อนนี้โรค MG จัดเป็นโรคที่มีอัตราการตายสูงมาก 
คือตั้งแต่ร้อยละ 30-70 ต่อมาหลังจากที่มีการค้นพบยาที่ช่วยรักษาอาการกล้าม
เนื้ออ่อนแรงได้ รวมทั้งผลจากการผ่าตัดต่อมไทมัสส่วนใหญ่ได้ผลดี จึงช่วยให้
อัตราเสียชีวิตของผู้ป่วยด้วยโรคนี้ลดจำนวนลงอย่างต่อเนื่อง  
  

การดูแลป้องกัน         
เนื่องจากโรค MG หรือกล้ามเนื้ออ่อนแรงเป็นโรคที่เกิดจากความผิดปกติ
ของระบบภูมิคุ้มกันของร่างกาย ซึ่งเป็นสิ่งที่ไม่อาจป้องกันได้อย่างร้อย
เปอร์เซ็นต์ ดังนั้น จึงป้องกันได้ด้วยการเตรียมพร้อมร่างกายและจิตใจให้
แข็งแรงอยู่เสมอ หมั่นออกกำลังกายเป็นประจำ เลือกกินแต่อาหารที่มี
ประโยชน์ และกินอาหารให้ครบ 5 หมู่ ใส่ใจรักษาสุขอนามัย และทำจิตใจ
ให้เบิกบานอยู่เสมอ แต่สำหรับผู้ที่ป่วยด้วยโรคนี้ก็สามารถรักษาให้หาย
ได้ ถ้าได้รับคำแนะนำ และการรักษาอย่างถูกวิธี ส่วนการดูแลตัวเองใน
เบื้องต้น ควรพักผ่อนให้มาก ไม่ทำงานแบบต่อเนื่องกันนานๆ เปิดโอกาส
ให้ร่างกายได้พักผ่อนเป็นระยะๆ  และดูแลตัวเองให้พ้นจากความเครียด 
 
วิธีสังเกตอาการในระยะเริ่มแรก 
• เปลือกตาตกข้างใดข้างหนึ่งหรือทั้งสองข้าง 
• สายตาพร่ามัวหรือมองเห็นภาพซ้อน 
• ลิ้นแข็ง พูดลำบาก พูดไม่ชัด หรือออกเสียงขึ้นจมูก 
• มีอาการแขนขาอ่อนแรง เช่น ยกแขนขึ้นสูงหรือก้าวขึ้นบันไดไม่สะดวก  
   ใส่ส้นสูงยืนไม่ได้ เป็นต้น 
• หายใจไม่สะดวกหรือหายใจลำบาก 
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สะท้อนบุคลิกสาวร่าเริง 
Absolutely Me น้ำหอมของสาวร่าเริง กลิ่นใหม่ล่าสุด 
จาก Escada ด้วยกลิ่นชุ่มฉ่ำ หอมหวานจากราสเบอร์รี่
บด พริกไทยชมพู และน้ำหวานจากดอกกุหลาบ ก่อน
แปรไปสู่กลิ่นแนวขนมที่ชวนให้น่าใช้ จากดอกมะลิ 
และมาคารงรสกุหลาบ ตามด้วยสัมผัสอันอบอุ่น จาก 
วานิลลา มัสก์ และผงข้าว บรรจุมาในขวดแก้วดีไซน์
สวย ประดับประดาด้วยเพชร หรูหราที่เรียงรายอยู่รอบ
ขวด จาก Escada (75 มล.3,350 บาท) 

แว่นกันแดดสุดหรู  

นอกจากเมคอัพแล้ว ก็เห็นจะมีแอ็คเซสเซอรี่ชิ้นสำคัญอย่างแว่นตา 
ที่สามารถนำมาประดับ เพื่อเพิ่มความโดดเด่นให้กับใบหน้าของ
หญิงสาวได้ Louis Vuitton จึงได้ออกแบบแว่นกันแดดสีน้ำตาลแนว
วินเทจ ย้อนยุค ตกแต่งขาแว่นด้วยโลโก้ LV ไขว้สีทอง มาให้สาวๆ 
เลือกแมทช์เข้ากับชุดหรู ทั้งยังช่วยปกป้องดวงตาคู่สวยให้รอดพ้น
จากการถูกแสงแดดทำร้าย อันเป็นตัวการที่ทำให้เกิดริ้วรอยก่อนวัย
รอบดวงตาได้ด้วย (ราคาสอบถามที่ร้าน) 

จิ๋วแต่แจ๋ว 

สาวๆ ที่ชอบพกพากระเป๋าใบใหญ่เทอะทะ อาจต้องเปลี่ยนใจ 
หันมาใช้คลัตช์ใบจิ๋ว จาก Diane Von Furstenberg แม้ว่าเรื่อง
การใช้งานอาจใส่สัมภาระได้ไม่มากนัก แต่หากสู้กันด้วยเรื่อง
การดีไซน์ล่ะก็ ชนะขาด!  โดดเด่นด้วยลวดลายหนังงูเหลือมสี
เทาบนตัวกระเป๋าทรงเรขาคณิต ตกแต่งด้วยตัวล็อครูปขอนไม้ 
ซึ่งช่วยให้เข้าถึงอารมณ์กลิ่นอายของผืนป่า เอ็กซอติกได้ดียิ่งขึ้น 
(ราคาสอบถามที่ร้าน) 

เปรี้ยวหลากสไตล์ 

Dries Van Noten แนะนำเสื้อผ้าของหญิงสาวเวิร์คกิ้งวูแมน 
ที่ต้องการเปลี่ยนลุคเรียบหรูสำหรับวันทำงานให้ดูมีสีสัน
และน่าสนใจด้วยรายละเอียดหลากหลายบนเสื้อผ้า อาทิ 
ลวดลายเปรี้ยวๆ แบบเลียวพาร์ด โทนสีของกระโปรงที่
แปลกตาไปจากเฉดคลาสสิกแบบเดิมๆ เช่น สีเขียวทหาร 
หรือสีเมทัลลิคเรืองรอง ตลอดจนเสื้อสูททรงเข้ารูปผ้ามันวาว
พิมพ์ลายแบบศิลปะกึ่งนามธรรม (Semi-Abstract)  
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สวมใส่เบา สบายในทุกลีลา 

นอกจากจะเด่นด้วยดีไซน์เรียบเท่ รองเท้ารุ่น 
Merit จาก Hush Puppies ยังถูกออกแบบมาเพื่อ
ให้สวมใส่สบาย ถนอมสุขภาพเท้า โดยใช้วัสดุ
หลักเป็นยางชนิดเดียวกับรองเท้ากีฬา ทำให้มีน้ำ
หนักเบา และสอดรับกับรูปเท้าของหนุ่มๆ ส่วน
เรื่องกลิ่นไม่พึงปรารถนานั้นลืมไปได้เลย เพราะ
ป้องกันไว้แล้วด้วย พื้นรองเท้าที่ทำจากวัสดุที่ล้ำ
สมัย อาทิ โฟมออร์โทไลท์ ช่วยดูดซับความชื้นจาก
ฝ่าเท้า พร้อมถ่ายเทอากาศภายในรองเท้าด้วย 
จาก Hush Puppies (4,150 บาท) 

นาฬิกาเรือนโปรด 
เวลานี้หนุ่มๆ ต่างตกหลุมรักนาฬิกา
สีดำเรือนใหม่ในคอลเลคชั่น Super 
Quadro จากแบรนด์ Meccaniche 
Veloci อย่างถอนตัวไม่ขึ้น ด้วยรูป
โฉมที่โฉบเฉี่ยว ท้าทายแนวสปอร์ต 
ได้รับแรงบันดาลใจมาจากยาน
พาหนะ ถ่ายทอดลงบนหน้าปัดสุด
ซับซ้อน ตัวเรือนผลิตจากวัสดุที่
ทนทาน อย่างไทเทเนียม ทำงาน
ด้วยกลไกโครโนกราฟ ETA 7753 
คุณภาพเยี่ยมมาตรฐานสวิส เข้ากับ
สายรับเบอร์สีดำ จาก Mecaniche 
Veloci (ราคาสอบถามที่ร้าน)  

ปกป้องผิวของชายหนุ่ม 

จากนี้ต่อไปหนุ่มๆ ก็สามารถ
สนุกกับกิจกรรมกลางแจ้งทุก
รูปแบบได้อย่างเต็มที่ เพราะ 
มี Cross – Terrain UV Skin 
Profector SPF 50 จาก Kiehl’s 
ครีมกันแดดเนื้อแว็กซ์ สูตรกันน้ำ 
มาชว่ยปกปอ้งผวิจากรงัสยีวู ีทัง้ยงัปอ้งกนั
ไม่ให้ผิวไหม้เกรียม โดยเป็นหนึ่งในผลิตภัณฑ์ที่ผ่านการทดสอบ
จากโครงการนกัสำรวจรุน่เยาวข์อง National Geographic มาแล้วว่า
มีประสิทธิภาพในการปกป้องผิวทุกสภาวะแวดล้อมที่รุนแรงจาก
กิจกรรมผจญภัยทั้งทางบกและทางน้ำ จาก Kiehl’s (1,600 บาท) 

สมาร์ทหรูในมาดใหม่ 

งานออกแบบคอลเลคชั่นล่าสุดของ Giorgio Armani ได้นำเสนอ
ลุคเอ็กคลูซีฟของชายหนุ่มในวันทำงาน ภายใต้คอนเซ็ปท์ 
“Romantic Future” ทำให้เสื้อผ้าชุดใหม่นั้นโดดเด่น ล้ำสมัย 
เหมาะกับมาดนักธุรกิจไฟแรง แต่ทว่ายังคงไว้ซึ่งบุคลิกที่แสน
ออ่นโยน สงา่งาม ผา่นรายละเอยีดตา่งๆ ตามแบบฉบบัของแบรนด ์
และเพิ่มความสมาร์ทขึ้นด้วยการสวมหมวกเบเร่ต์ และแว่นตา
แนวเรโทรทรงกลม จาก Giorgio Armani 
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ภาพยนตร์ 3 มิติ และความสนุกที ่เกิดขึน้กับ    
ผู้ชม ที่เหนอืกวา่ภาพยนตรท์ี่ใชเ้ทคโนโลยีทั่วไป 
ทำให้ผู ้ผลิตทั ้งหลายต่างเริ ่มหันมาให้ความ
สนใจกับเทคโนโลยีนี้กันมากขึน้ เพราะเดี๋ยวนี้ 
ภาพยนตร์ 3 มิติ ไม่ได้จำกัดว่าจะต้องสวมแว่น 
3 มิติ ภาพจึงจะเสมือนจริง แต่ด้วยเทคโนโลยี
จอภาพ ทำให้ผู้ชมไม่จำเป็นต้องสวมแว่น 3 มิติ 
ก็สามารถเห็นภาพในจอเป็น 3 มิติ หรือมีความ
ชัดลึก ชัดตื้น เหมือนกับมองด้วยสายตาจริงได้
เหมือนกัน   
 เมื่อเปน็เชน่นั้น ในปจัจบัุน เราจงึเหน็จอแอล-
ซดี ี3 มติ ิออกมาสู่ตลาดกันเกล่ือนเมอืง จากเดมิ
ที ่เทคโนโลยีของทีวีแอลซีดี คือความละเอียด
ของภาพในระดับของ HD (High-definition) ที่มี
ความละเอียดของภาพสูงถึง 1080 เส้น ก็คือ
เทคโนโลยีขัน้สูงสุดของทีวีแอลซีดี แต่เดี ๋ยวนี้
ระบบ HD กลายเป็นคุณสมบัติพืน้ฐานของทีวี
แอลซีดีไปเสียแล้ว  
 และเทคโนโลยี 3D ก็กำลังก้าวเข้ามาแทนที่ 
โดยเริ่มต้นจากการส่งโทรทัศน์จอแอลซีดีมาเป็น
อย่างแรกเพือ่ชิมลางในตลาดดูก่อนผลิตภัณฑ์
ชนิดอื ่น โทรทัศน์ประเภทนี้ยังสามารถสร้าง
ประสบการณ์ความบันเทงิแบบ 3D ไดแ้บบง่ายๆ 
เพียงแค่เชื ่อมต่อเข้ากับเครื ่องส่งสัญญาณ 3D 
Sync Transmitter และสวมแว่นตาสำหรับดู
ภาพยนตร์ประเภทนี ้  เพียงเท่านี ้ก ็สามารถ  
รับความเพลิดเพลินและร่วมผจญภัยเข้าไปใน
ภาพยนตร์ เสมือนจริงในโลกแห่งความบันเทิง
สามมิติแบบ High-definition ได้แล้ว 

“อุ้ย.... ว้าย ....” เสียงอุทานที่หลุดออกมา 
พร้อมทั้งอาการโยกหัวหลบภาพที่พุ่งออก
มาจากจอภาพยนตร์ หรือแม้กระทั่ง 
จอโทรทัศน์ภายในบ้าน กำลังจะกลายเป็น
เรื่องธรรมดาในอีกไม่กี่ปีข้างหน้าเสียแล้ว 
เพราะเทคโนโลยี 3 มิติ (3D) เริ่มเข้ามามี
บทบาทมากขึ้นเรื่อยๆ 

เทคโนโลยี 3 มิติ...
ความบันเทิงใกล้ตัว

ด้วยความเหมือนจริงของ

สามมิติแบบ High-definition ได้แล้ว

 ในบางแบรนด์ยังมาพร้อมกับเทคโนโลยี 
Dynamic Edge LED และเทคโนโลยี Motionflow 
200 Hz Pro และ 100 Hz Pro ตามลำดับ เพือ่
ให้การเคลือ่นไหวของภาพราบรื่น ไร้การสะดุด 
เห็นในทุกรายละเอียดของการเคลือ่นไหวชัดเจน 
เสมือนจริง เมื่อได้รับเสียงตอบรับที่ดีจากลูกค้าที่   
ชื่นชอบในเทคโนโลยีใหม่ๆ และคลัง่ไคล้ในการ
อัพเดทเครื่องใช้ไฟฟ้าราวกับแจกฟรี จึงเป็นแรง
หนุนให้บริษัทผู้ผลิตต่างๆ ต้องเร่งพัฒนาความ 
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พร้อมเพื่อรองรับและแสดงผลภาพแบบ 3D สมบูรณ์แบบ จาก
เดิมที่ต้องเชื่อมต่อเครื่องต่อสัญญาณจากด้านนอก ก็ถูกปรับ
เปลี่ยนให้สะดวกมากขึ้นด้วยการติดตั้งเครื่องส่งสัญญาณ 3D 
ไปในตัวเครื่องโทรทัศน์เสียเลย อีกทั้งยังถูกออกแบบให้บาง
เฉียบ เข้ากับเทคโนโนโลยี Edge LED ที่ทำให้ขนาดความบาง
และน้ำหนักลดลง พร้อมทั้งให้การแสดงสีดำมีมิติลึกสมจริง  
โทรทศันบ์างแบรนดย์งัเพิม่ดว้ย Opti Contrast Panel หรอืแผง
หน้าจอแบบพิเศษช่วยลดการสะท้อนแสง ที่ความละเอียดแบบ 
Full HD สูงสุด 2 ล้านพิกเซล ซึ่งในปัจจุบันนี้หากได้มีโอกาส
เดินเข้าไปเช็คบรรดาเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในห้างสรรพสินค้า
แล้วล่ะก็ จะเห็นว่าแต่ละแบรนด์ต่างสรรหาลูกเล่น เพิ่มกลยุทธ์ 
เติมความแตกต่างเพื่อให้โปรดักส์ของตัวเองตอบโจทย์ของผู้
ซื้อมากที่สุด นับว่าเป็นโอกาสที่ดีต่อผู้ซื้อที่มีตัวเลือกมากขึ้น
กว่าเดิมมาก เมื่อมีการแข่งขันสูง แน่นอนว่าเรื่องราคาก็จะสม
เหตุสมผลมากขึ้นด้วย 
 ยังไม่หมดเพียงแค่นี้เพราะเจ้าแห่งวงการเครื่องเล่นเพลย์-
สเตชั่นอย่างโซนี่นั้นก็ได้พัฒนาเครื่องเล่น Sony PlayStation 3 
ให้ตัวเครื่องรองรับเทคโนโลยี 3D ผ่านเฟิร์มแวร์ที่สามารถอัพ
เกรดได้ โดยปัจจุบันอยู่ที่เวอร์ชั่น 3.41 ซึ่งสามารถรองรับการ

เล่นเกมส์แบบ 3D ได้แล้ว โดยในเวอร์ชั่นต่อๆ ไปจะสามารถ
รองรับไฟล์แบบ 3D ได้หลากหลายมากยิ่งขึ้น ซึ่งล่าสุดได้เปิด
ตัวอย่างเป็นทางการพร้อมเกมส์ GT5 เกมส์เพลย์สเตชั่น 3D 
เกมส์แรกของโลก โดยเกมส์ดังกล่าวสามารถให้ภาพแบบ 3D 
เมื่อทำงานร่วมกับโทรทัศน์ที่รองรับเทคโนโลยี 3D หรือแม้แต่
เกมส์คอมพิวเตอร์แบรนด์ Nintendo ก็อดใจไม่ไหวที่จะส่ง
เครื่องเล่นแบบ 3D มาเป็นอีกหนึ่งช้อยส์ในตลาดเกมส ์
 ไม่เพียงแค่ ทีวี และเครื่องเล่น เกมส์เท่านั้น ยังมีเครื่อง
บลูเรย์ดิสก์ กล้องดิจิตอล คอมพิวเตอร์โน้ตบุ๊ค เรื่อยไปจนถึง
ภาพยนตร์แอนนิเมชั่นที่ระยะหลังมานี้ผู้สร้างหลายค่ายนิยม
ทำแอนิเมชั่น 3D ออกมาหลายเรื่อง และหากยังชมในโรง
ภาพยนตร์ไม่จุใจยังสามารถเลือกซื้อแผ่นดีวีดีที่ทำเป็นระบบ
ดังกล่าวมาดูที่บ้านได้อีกด้วย แต่อาจต้องมีอุปกรณ์ช่วยอย่าง
แว่นตาที่ทำมาเพื่อใช้สำหรับดูภาพยนตร์ประเภทนี้โดยเฉพาะ 
และล่าสุดกับนิตยสารและหนังสือพิมพ์เริ่มหันมาเพิ่มความน่า
สนใจด้วยการทำบางหน้าให้เป็น 3D พร้อมมีแว่นให้ด้วยซึ่งดู
จะเป็นการเริ่มที่น่าสนใจอยู่ไม่น้อย แต่ไม่่ว่าเทคโนโลยีของ
ภาพจะก้าวไกลไปขนาดไหน สุดท้ายแล้วก็ต้องจบกันที่ความ 
“เหมือนจริง” ให้ได้มากที่สุด...  

28-29HPC7M14W1 15-12-53.indd   29 12/15/10   2:39:08 PM



MOTORING l 30

MoBILE HoME
รถบ้าน สวรรค์ 4 ล้อ

จะวิเศษแค่ไหนครับ ถ้า “รถ”  
ที่เราใช้กันอยู่ทุกวัน จะกลาย
เป็น “บ้าน” ไปในตัว ทำให้เรา
สามารถใช้รถคันนี้ ทั้งทำงาน
และเที่ยวไปในคราวเดียวกัน 

บ้าน ติดล้อหรือรถบ้าน คือทางออกสำหรับผู้ที่ต้องการความสะดวกสบาย และที่สำคัญต้องการความอิสระ       
ในการเดินทางท่องเที่ยว เพื่อหลีกหนีความซ้ำซากจำเจ ที่ต้องพักในโรงแรม แต่ถ้าจะนอนในเต็นท์

หรือแคมปิ้ง เต็มรูปแบบก็อาจจะไม่ไหว ที่จะต้องนอนกลางดิน กินกลางทราย แต่หากเป็นรถบ้านแล้วล่ะก็ ทั้งที่นอน 
ห้องน้ำ ห้องครัว ห้องนั่งเล่น ทั้งหมดนี้จะถูกขนไปชิดติดขอบธรรมชาติ ทะเลหมอกที่ไหนว่าสวย หาดทรายที่ไหนว่างาม 
ขอเพียงแค่มีลานให้จอดรถได้ ทิวทัศน์ที่บอกเอาไว้ จะอยู่ตรงหน้าคุณทันที โดยไม่ต้องกังวลว่า จะนอนอย่างไร จะมีน้ำ
อาบหรือไม่ ห้องน้ำสะอาดหรือเปล่า เพราะทุกอย่างมีพร้อมในรถบ้านอยู่แล้ว 
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 จะว่าไปแล้วในประเทศไทย รถบ้านยังไม่ค่อยได้รับความ
นิยมจากลูกค้ามากนัก ทั้งนี้เพราะในประเทศไทย กระแสการ
เดินทางด้วยรถบ้านยังไม่นิยมเท่าที่ควร ส่วนหนึ่งมาจากตัวรถ
บ้าน ที่มีให้เลือกค่อนข้างน้อย ปัจจุบันมีบริษัทผลิตรถบา้นอยู่
ไม่กี่ราย ที่นำรถกระบะมาดัดแปลงเป็นรถบ้าน หรือ เรียกให้
เท่ว่า มอเตอร์โฮม โดยราคาจำหน่ายประมาณ 1.8-2.4 ล้าน
บาท ขึน้อยูก่บัวา่เปน็รุน่ขบัเคลือ่น 2 ลอ้ หรอื 4 ลอ้  
 นอกจากนี้ ก็ยังมีรถบ้านที่ดัดแปลงจากรถบรรทุก 4 ล้อ
ใหญ่ และ 6 ล้อใหญ่ ซึ่งราคาก็จะขยับไปเกือบ 5 ล้านบาท จะ
ว่าไปแล้ว รถบ้านนั้นเป็นอีกหนึ่งทางเลือก สำหรับคนที่รัก
การเดินทางท่องเที่ยว ในแบบเอาท์ดอร์ เพราะรถบ้านนั้น 
สามารถปรับพื้นที่ใช้สอยภายในรถให้กลายเป็นห้องนอน
เล็กๆ ได้อย่างแสนสุข ค่ำไหนนอนนั้น เป็นแม่นกขมิ้นได้อย่าง
ไม่ยากเย็นนัก รวมไปถึงสถานที่ท่องเที่ยวที่เตรียมไว้สำหรับ
จอดรถบ้านนั้นก็มีค่อนข้างน้อย เนื่องจากหากต้องการให้รถ
บ้านทำงานได้อย่างเต็มรูปแบบแล้วล่ะก็ เวลาจอดรถต้องต่อ
สายน้ำ ปลั๊กไฟ ที่ทิ้งสิ่งปฏิกูลทั้งหลายไว้ด้วย เพราะเวลาเรา
จอดรถบ้านเพื่อค้างแรม อย่างแรก คือเราต้องมีไฟฟ้า เพราะ
อุปกรณ์อำนวยความสะดวกทั้งหลายต้องใช้ไฟทั้งนั้น ทั้ง
เครื่องปรับอากาศ ทีวี วิทยุ ซึ่งรถบ้านบางคันจะมีเครื่องปั่นไฟ
ด้วย หมายความว่า เราต้องติดเครื่องปั่นไฟ ที่ใช้พลังงานจาก
น้ำมันไว้ตลอดคืน ซึ่งอาจสร้างความรำคาญให้กับคนรอบข้าง 
หากเรามีที่เสียบปลั๊กไฟ ทุกอย่างก็ลงตัวทันที  
 น้ำก็เป็นอีกสิ่งที่สำคัญ เพราะถังน้ำสำรองในรถบ้านนั้นมี
ความจุประมาณ 40 ลิตร ทั้งในครัว ในห้องน้ำ หากไม่มีที่เติม
น้ำ ซึ่งก็ต้องใช้กันแบบประหยัด รวมถึงที่ถ่ายเทของเสียจาก

ห้องน้ำ ก็ต้องมีเป็นที่เป็นทางเหมือนกัน เพราะไม่อย่างนั้นถ้า
ห้องน้ำในรถเต็มล่ะก็ หมดสนุกแน่  
 หากใครสนใจรถบ้านอย่างนี้ ในประเทศไทยก็มีบริษัทรับ
ดัดแปลงอยู่หลายรายที่ เช่น มอเตอร์โฮม บจก. (ผลิตโฮมคาร์ 
และ แคมปิ้งคาร์) โทร. 038-476-510-2 หรือ สยามมอเตอร์- 
โฮม บจก. โทร. 08-1761-8536 ติดต่อ คุณสมศักดิ์ สิยาโน ซึ่ง
บริษัทที่กล่าวถึงนั้น เป็นบริษัทที่รับดัดแปลง รถกระบะ หรือ
รถ 6 ล้อให้เป็นรถบ้าน ส่วนเรื่องที่น่าสนใจอีกอย่างคือ ถ้าจะ
ถามเรื่องดูแลรักษาโฮมคาร์นั้นยากไหม ก็ต้องบอกว่าไม่ได้
ยากอยา่งทีค่ดิ เพราะถา้เปน็เรือ่งของตวัเครือ่งยนตห์รอือปุกรณ์
ของรถนั้น ก็สามารถเข้าศูนย์บริการของยี่ห้อนัน้ๆ ดแูลไดต้าม
ระยะทางไม่มีปัญหาอะไร เพราะรถประเภทนี้ ไม่สามารถวิ่ง
ด้วยความเร็วได้มากนัก ความเร็วสูงสุดที่ใช้ไม่น่าจะเกิน 110 
กิโลเมตรต่อชั่วโมง  
 ส่วนตัวบ้านหรือตัวดัดแปลงนั้น ก็ให้บริษัทที่ดัดแปลงนั้น
ดแูล 6 เดอืนครัง้กไ็ดค้รบั แตห่ากออกเดนิทางบอ่ยๆ ประมาณ 
3-4 เดือนครั้ง ก็ควรจะนำรถเข้าไปตรวจเช็คสภาพเสียหน่อย 
ว่าปลั๊กไฟ ท่อน้ำ หรืออุปกรณ์ต่างๆ ใช้งานเป็นอย่างไรบ้าง 
สำหรับค่าจดทะเบียนนั้น สบายใจได้ เพราะรถบ้านเหล่านี้ 
เสียภาษีประจำปีเหมือนกับรถกระบะดัดแปลงอย่างฟอร์จูน
เนอร์ คือ ประมาณ 6,000 บาทต่อปี แต่หากมีการดัดแปลงเอง 
ก็ต้องมีวิศวกรเซ็นรับรองถูกต้อง แล้วถึงนำรถไปจดทะเบียนที่
กรมขนส่งทางบก ทางที่ดีให้บริษัทที่ดัดแปลงนั้นจัดการให้น่า
จะง่ายกว่า ใครสนใจรถบ้าน สวรรค์ติดล้อ ก็ลองคิดดูนะครับ 
สวรรค์อยู่ใกล้แค่เอื้อมแล้ว ซึ่งใครจะเนรมิตรถบ้านได้สวยหรู
แค่ไหน ก็สุดแท้แต่ธนบัตรในกระเป๋าแล้วล่ะครับ 
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คนสกอตกล่าวว่า “ถ้าเล่นกอล์ฟโดยใช้รถกอล์ฟ ถือว่าไม่ได้เล่นกอล์ฟ” เล่นกอล์ฟในความหมายของ 
ชาวสกอต คือ เล่นโดยไม่ใช้รถกอล์ฟ ถ้าคุณจะแบกถุงกอล์ฟหรือลากถุงกอล์ฟเอง เล่นแบบมีแคดดี้ 
เป็นตัวช่วยก็ไม่ว่ากัน แต่อย่านั่งรถกอล์ฟ ถ้าวัยของคุณยังมีแรงเดินไหว 

Keep WalKing
เรื่องน่ารู้ของคนเล่นกอล์ฟ โดย พิศณุ นิลกลัด 
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แต่ สำหรับนักกอล์ฟของไทยเดี๋ยวนี้ จำนวนนักกอล์ฟ
ที่ออกรอบโดยใช้รถกอล์ฟเพิม่ขึน้ทุกปี มีทั้งเพิม่

เพราะนกักอล์ฟรุ่นใหมข้ี่เกียจเดนิ เพ่ิมเพราะสนามกอลฟ์หลาย
แห่งมีนโยบายว่านักกอล์ฟทุกคนจะต้องใช ้ ด้วยเหตุผลว่า
ต้องการให้จังหวะการเล่นของนักกอล์ฟทุกคนในสนามเป็น
จงัหวะเดยีวกันหมด และเพ่ิมเพราะสนามตอ้งการรายไดจ้ากการ
เชา่รถกอล์ฟ 500-600 บาท ตอ่การเล่น 18 หลมุ ซึ่งถ้าเปน็สนาม
ที่มคีนเล่นเยอะๆ รายไดต้รงนี้ก็จะเปน็กอบเปน็กำเลยทเีดยีว 
 เมื่อการออกรอบมีหลายสไตล์ ก็เลยมีคำถามว่า การเล่น
แบบไหนที่ทำให้นักกอล์ฟทำคะแนนได้ดีที่สุด ฝรั่งช่างคิดได้มี
คำตอบให้ท่านครับ ดร. นีล โวลโคดอฟฟ์ ผู้อำนวยการศูนย์
สุขภาพและวิทยาศาสตร์การกีฬา ของศูนย์การแพทย์โรส ใน
เมืองเดนเวอร์ ได้ทำการวิจัยเกีย่วกับนักกอล์ฟที่จะทำคะแนน
ได้ดีที ่สุดก็ต่อเมื ่อเดินเล่นกอล์ฟ โดยมีแคดดี้แบกถุงกอล์ฟ
หรือลากถุงกอล์ฟให้ เมื่อประมาณ 2 ปีก่อน และหนังสือพิมพ์
นิวยอร์ก ไทม์ส นำมาฉายซ้ำอีกครั้งเมื่อไม่กี่เดือนที่ผ่านมา ผล
การวิจัยของโวลโคดอฟฟ์ได้ข้อสรุปว่า การเล่นในลักษณะนี้
นักกอล์ฟทำคะแนนได้ดีกว่าเล่นโดยนั่งรถกอล์ฟ  
 รูปแบบการเล่นที่ทำให้นักกอล์ฟทำคะแนนได้แย่ที่สุด คือ 
เดินและแบกถุงกอล์ฟเอง ซึ่งอาจเป็นเพราะนักกอล์ฟเหนื่อย
และล้ากว่าการเล่นกอล์ฟในแบบอื่น ไม่น่าประหลาดใจเลยที่
นักกอล์ฟใช้พลังงานมากที่สุดเมื่อออกรอบ โดยแบกถุงกอล์ฟ
เอง งานวิจัยของโวลโคดอฟฟ์พบว่า นักกอล์ฟใช้พลังงาน 721 
แคลอรี่ในการเล่น 9 หลุมโดยแบกถุงกอล์ฟเอง ตามมาด้วย
การลากถุงกอล์ฟเอง 718 แคลอรี่ เดินโดยมีแคดดี้ลากถุง
กอล์ฟให้ 621 แคลอรี่ และเล่นโดยใช้รถกอล์ฟ 411 แคลอรี ่
โวลโคดอฟฟ์ทำวิจัยโดยใช้อาสาสมัครซึ่งเป็นนักกอล์ฟสมัคร
เล่น 8 คน อายุระหว่าง 26-62 ปี แฮนดิแคป 2 ถึง 17 
 การวิจัยของมหาวิทยาลัยพิตสเบิร์ก เมื่อไม่นานมานี้พบว่า 
นักกอล์ฟใช้พลังงาน 1,000 แคลอรี่เมื่อเล่นโดยแบกถุงกอล์ฟ
เอง 750 แคลอรี่ เมื่อเล่นโดยใช้แคดดี้แบกถุงกอล์ฟหรือลาก
ถุงกอล์ฟให้และ 650 แคลอรี่ เมื่อใช้รถกอล์ฟ  
 ทำไมนักกอล์ฟจึงทำคะแนนได้ดีกว่า เมื่อเล่นโดยการเดิน
และมีแคดดี้แบกถุงกอล์ฟหรือลากถุงกอล์ฟให้ โวลโคดอฟฟ์

อธิบายว่า เป็นไปได้ว่า การเล่นในลักษณะนี้ทำให้นักกอล์ฟมี
เวลาพิจารณาเลย์เอ้าท์ของหลุมนั้นๆ ทำให้มีเวลาคิดวางแผน
จะเล่นช็อตต่อไปอย่างไร ผิดกับการนั่งรถกอล์ฟ ซึ่งนักกอล์ฟ   
มีเวลาคิดน้อย เพราะว่าขับรถแป๊บเดียวก็ถึงจุดที่จะเล่นช็อต
ต่อไปแล้ว อีกคำถามหนึ่งที่นักกอล์ฟอยากรู้ คือ กอล์ฟเป็น
กีฬาหรือเปล่า เพราะดูเหมือนว่าคนเล่นไม่ต้องจำเป็นต้องใช้
พลังงานในการเล่นเยอะ 
 โวลโคดอฟฟ์ สรุปว่า กอล์ฟเป็นกีฬา เพราะว่าการสวิงใช้
พลังงานมากพอสมควร แม้ว่าจะไม่มากเท่าชกมวยหรือวิ่ง 10 
กิโลเมตร เขาบอกว่าการเล่นกอล์ฟ 18 หลุม ด้วยการเดิน
สัปดาห์ละ 2 ครั้ง ช่วยให้นักกอล์ฟมีสุขภาพดีขึ้น แต่อาจไม่
ทำให้นักกอล์ฟมีร่างกายที่แข็งแกร่งขึน้ คนที่อยากมีร่างกายที่
แข็งแกรง่หรอืบึกบึน และมหีนา้ทอ้งแบบซกิแพ็คส์ (Six Packs) 
อาจต้องไปเข้าฟิตเนส เพราะการเล่นกอล์ฟเป็นเพียงตัวเสริม
ให้มีสุขภาพดีเท่านั้น อย่างไรก็ตาม ถ้านักกอล์ฟเดินเล่น
กอล์ฟ แต่ว่าแวะซุ้มบ่อยๆ เพือ่ซื้อของขบเคี้ยวน้ำหวาน หรือ
เบียร์ อย่างนี้คงไม่ทำให้นักกอล์ฟมีสุขภาพดีขึ้น 
 แม้ว่านักกอล์ฟส่วนใหญ่จะรู้อยูแ่ล้วว่าการเดินเล่นกอล์ฟมี
ประโยชน์ต่อสุขภาพมากกว่าเล่นโดยนั่งรถกอล์ฟ แต่ผู ้
เกีย่วข้องบอกว่า อาจใช้ไม่ได้กับบางสนามหรือสำหรับบางคน 
สนามกอล์ฟจำนวนมาก ในอเมริกาบังคับให้คนเล่นใช้รถ
กอล์ฟเท่านั้น เพื่อให้การเล่นเร็วขึ้นหรือเพื่อให้มีรายได้จากค่า
เช่ารถกอล์ฟ ขณะที่บางคนจำเป็นต้องใช้รถกอล์ฟ เพราะเดิน
ตีกอล์ฟ 18 หลุมไม่ไหว นอกจากนั ้นงานวิจัยของ โวลโค-
ดอฟฟ์ พบว่า การรับประทาน “อาหารแท่ง” อย่าง พาวเวอร์ 
บาร์เหมาะกับวีคเอนด์ กอล์ฟเฟอร์มากกว่าทานแอปเปิ้ล  
 อ้าว – แล้วทำไมไทเกอร์ วู้ดส์หรือนักกอล์ฟชั้นนำคนอื่นจึง
ชอบกินแอปเปิ้ลในระหว่างการแข่งขัน คำตอบของโวลโค-
ดอฟฟ์ คือ นักกอล์ฟระดับไทเกอร์กินอาหารดีๆ เต็มสูตรก่อน
แข่งขัน เขากินแอปเปิ้ลในระหว่างการแข่งขันเพียงเพื่อเติม
พลังนิดหน่อย เพือ่ไม่ให้ท้องว่าง ข่าวดีสำหรับนักกอล์ฟ คือ 
งานวิจัยชิ้นหนึ่งในสวีเดนพบว่า คนที่เล่นกอล์ฟมีอายุยืนกว่า
คนที่ไม่ได้เล่นกอล์ฟ 5 ปี แต่นั่นอาจเป็นข่าวร้ายสำหรับผู้ชาย
ที่มีภรรยาเล่นกอล์ฟ!   

32-33HPM2C5W2-11-12-53.indd   33 12/18/10   3:55:58 AM



ENTERTAINMENT UPDATE l 34

สิ่งที่สูงกว่าเงิน  

ว.วชิรเมธี (พระมหาวุฒิชัย วชิรเมธี) 
มีจำหน่ายที่ร้านหนังสือทั่วไป 
259 บาท 

ผู้คนในยุคปัจจุบันต่างยึดถือว่า “เงิน” 
เป็นสิ่งมีค่าสูงสุดในชีวิต จนเป็นเหตุให้
ในหลายครัง้หลายครา“เงนิ” กพ็ามนษุย์
ไปพบกับความวิบัติได้เช่นกัน เพราะผู้
ใช้เงินนั้นได้ตกเป็นทาสของเงินหรือใช้
เงินโดยขาดสติ ท่านว.วชิรเมธี จึงได้ให้
คติธรรมที่ชวนขบคิดไว้ว่า อันที่จริงแล้ว
ยังมีสิ่งที่สูงส่งกว่าเงินอีก 7 ประการ ซึ่ง
สิ่งเหล่านี้เองที่จะทำให้เรารู้ซึ้งถึงคุณค่า
ที่แท้จริงของชีวิต เช่น การได้เกิดมาเป็น
คน ซึ่งยากเหลือคณากว่าที่จะได้เกิดมา
บนโลกใบนี้ หรือการได้ยลพระพุทธ
ศาสนา ซึ่งเป็นศาสนาแห่งปัญญา อันจะ
ชี้นำทางสว่างให้มนุษย์ปุถุชน กลายเป็น
อริยชนได้ ตลอดจนการรู้จักคำว่า “พอ” 
ซึ่ งจะทำให้มนุษย์ดำเนินชี วิตอย่าง
เป็นสุข ในเล่มยังมีซีดีธรรมะบรรยาย ที่
ทำให้จิตใจสงบ ผ่องใสด้วย

ทุกอาหารเป็นยา ถ้ากินเป็น 

โดย หัทยา อนุสสร 
มีจำหน่ายที่ร้านหนังสือทั่วไป 
230 บาท 

เกิดเป็นคนไทยนี่ช่างโชคดีเสียนี่กระไร 
เพราะเมืองไทยของเรานั้นอุดมไปด้วย
พืชผักผลไม้นานาชนิดให้หมุนเวียนทาน
กันอย่างไม่รู้เบื่อตลอดปี และหากทาน
ให้เป็นก็จะยิ่งดีเข้าไปใหญ่ เพราะอาหาร
บางชนิดนั้นสามารถเป็นยารักษาโรคได้
ด้วย ผู้ที่รู้จักทานจึงลืมความเจ็บป่วยไป
ได้เลย ในทางกลับกัน หากทานไม่เป็น 
ไม่เหมาะสม ก็จะทำให้เกิดโรคต่างๆ ได้
เช่นกัน ผู้เขียนจึงได้ศึกษารวบรวมพืช
สมนุไพรไทยทีม่คีณุคา่ทางโภชนาการมา
นำเสนอถงึ 50 ชนดิ อาท ิมะรมุ กระเจีย๊บ
และดอกขจร โดยบอกถึงสรรพคุณว่า
แต่ละชนิดนั้นมีประโยชน์ต่อร่างกาย
อย่างไร บอกเหตุผลที่ควรทาน ทาน
อย่างไรให้ได้ประโยชน์สูงสุด ตลอดจน
บอกสูตรการปรุงอาหารด้วยพืชผักมี
ประโยชน์เหล่านั้นด้วย

ชนะโรคอ้วนและก๊วนโรคเรื้อรัง 

โดย นพ.อดุลย์  บัณฑุกุล 
มีจำหน่ายที่ร้านหนังสือทั่วไป 
115 บาท 

ถึงเวลาแล้วที่ผู้มีนิสัยทานเก่ง ทานจุ 
ควรหันมาตระหนักถึงภัยจากความอ้วน 
ซึ่งมักจะพ่วงท้ายด้วยโรคภัยเรื้อรังอีก
สารพัด อาทิ โรคเบาหวาน โรคไขมันใน
เลือดสูง และโรคหัวใจ เป็นต้น เนื้อหา
ของหนังสือนั้นจะทำให้ผู้อ่านทราบถึง
ความสำคัญของการมีสุขภาพที่ดีตาม
หลักสากล คือ การไม่มีโรคเป็นลาภอัน
ประเสริฐ โดยจะชี้ให้เห็นถึงโทษของการ
บริโภคที่ผิดหลักการทางโภชนาการ อัน
นำพามาซึ่งความอ้วน และปัญหาทาง
ด้านสุขภาพหลากหลายประการ พร้อม
กันนี้ยังได้เสนอแนะแนวทางป้องกันเพื่อ
ลดอัตราการเสี่ยงต่อโรคภัยทั้งปวง ด้วย
การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมในการใช้
ชีวิต หมั่นออกกำลังกาย และการปรับ
พฤติกรรมการบริโภคอาหารให้เหมาะ
กับแต่ละช่วงวัยอีกด้วย 

BOOKS
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วงดนตรีที่ถือกำเนิดขึ้นในปลายปี ค.ศ. 1990 โดยมี
แกนนำคนสำคัญ อย่าง Bill Charlap นักเปียโนแนว
แจ๊ซชาวนิวยอร์กเกอร์ ร่วมด้วย Stephen Keogh มือ
กลองชาวไอริช และ Mark Hodgson มือเบสชาว
อังกฤษ เป็นวงที่โด่งดังมาจากเว็บไซต์ YouTube ด้วย
สถิติที่มีผู้ เข้าชมมากกว่า 500,000 ครั้ง สำหรับ
อัลบั้มล่าสุดนี้ พวกเขาได้รังสรรค์งานขึ้นเพื่อร่วมเฉลิม
ฉลองในวาระครบรอบวนัเกดิ 250 ป ีของ Mozart บรมครู
เพลงคลาสสิกที่โลกไม่มีวันลืม ด้วยการนำบทเพลง
คลาสสิกระดับโลกที่คุ้นหูกว่า 31 เพลง อาทิ Turkish 
March, Hungarian Dances และ The Swan Lake มา
เรียบเรียงใหม่ตามแบบฉบับในแนว Purely Acoustic 
Jazz ที่ไพเราะแยบยล ชนิดหาตัวจับยาก 

หากคุณเป็นผู้ที่คลั่งไคล้ภาพยนตร์รักอมตะตัวยงแล้ว
ล่ะก็ ต้องตกหลุมรักอัลบั้ม At The Movies ซึ่งเป็นงาน
เพลงใหม่จาก Velvet Elevator วงดนตรีสุดอลังการ
จากออสเตรีย ที่ใช้นักดนตรีประกอบเปลืองที่สุด ถึง 23 
คน มาร่วมกันดีด สี ตี เป่า บรรเลงบทเพลงประกอบ
ภาพยนตร์สุดแสนไพเราะจากภาพยนตร์รักอมตะตั้ง
แต่ยุค 50’s เรื่อยไปจนถึงยุค 70’s ในรูปแบบ Modern 
Orchestra ที่เต็มไปด้วยสัมผัสแห่งความละเมียดละไม 
หรูหรา โดยมีไฮไลท์เด็ดอยู่ที่บทเพลงยอดนิยมตลอด
กาล ซึ่งมั่นใจว่าคุณๆ หลายคนต้องสามารถร้องคลอได้
จนจบเพลง อย่าง  Moon River, Fly Me To the Moon 
และ Raindrops Keep Fallin’ 

BOOKS MUSIC

Best Of 
Classics
Jazz Piano Trio 

At The 
Movies 
Velvet Elevator 

Creative Cuisine 

โดย เชฟประชัน วงศ์อุทัยพันธุ์ 
มีจำหน่ายที่ร้านหนังสือทั่วไป 
380 บาท  
 
หนังสือเล่มนี้คงจะเป็นที่ถูกอกถูกใจของ
คนชอบทำและชอบทานอาหารเป็นแน่ 
เพราะเป็นเล่มเดียวที่รวบรวมสูตรเมนู
อาหารยโุรปชัน้เลศิไวถ้งึ 161 เมน ูพรอ้ม
ภาพประกอบสีสวยที่ชวนให้น้ำลายสอ 
ตั้งแต่อาหารเรียกน้ำย่อยไปจนถึงของ
หวาน ยิ่งได้รู้ว่าผู้เขียน คือ เชฟประชัน 
วงศ์อุทัยพันธุ์ Executive Chef โรงแรม 
อโนมา กรุงเทพฯ ด้วยแล้วก็ยิ่งการันต ี
ถึงความอร่อยในทุกเมนูได้เป็นอย่างดี 
นอกจากนี้ยังมีภาคพิเศษท้ายเล่ม ที่ทำ
ขึ้นสำหรับผู้ที่ใฝ่ฝันจะเป็น Food Stylist  
เนื้อหาในเล่มนั้นเน้นความพิถีพิถันใน
การจัดวางอาหาร พร้อมภาพคอนเซ็ปท์
แสดงแนวคิด และงานวาดเส้นออกแบบ
หน้าตา และสูตรอาหารที่สอนกันแบบ 
Step by Step รวมถึงการใช้โปรแกรม
คอมพิวเตอร์ออกแบบอาหารอย่าง
ชัดเจนและเข้าใจง่าย ให้ผู้สนใจได้ยึดถือ
เป็นแนวทางในการทำอาหาร 

อัลบั้มเพลงใหม่ที่เหมาะสำหรับการฟังในรถยิ่งนัก 
เพราะเสียงหวานๆ อันมีเสน่ห์ของ Norah Jones นักร้อง
สาวสุดฮอตแห่งวงการเพลงแจ๊ซ บวกกับท่วงทำนองที่
เบา สบาย จะทำให้คุณลืมเรื่องรถติดบนท้องถนนไป
เสียสนิท โดยการกลับมาคราวนี้ นอกจากเธอจะยก
ขบวนเหล่าเพื่อนพ้องในวงการมาร่วมแจมดนตรีกัน
มากมาย อาทิ Willie Nelson, Dolly Parton และ Herby 
Hancock เธอยังสร้างเซอร์ไพรส์ด้วยการปรับเปลี่ยนลุค
ใหด้โูฉบเฉีย่ว ไฉไลขึน้กวา่เดมิหลายเทา่ดว้ยการตดัผม
สั้น เพื่อให้สอดรับกับทุกบทเพลงใหม่ที่สะท้อนตัวตน
อีกมิติหนึ่งของเธอ ซึ่งแตกต่างไปจากภาพเดิมๆ ที่เรา
คุ้นเคยอย่างสิ้นเชิง  

On My Head
Featuring
Norah Jones
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Let The Bullets Fly
กำหนดฉาย 13 มกราคม 2554  

ผลงานการกำกบัเรือ่งที ่4 ของ เจยีงเหวนิ 
ผู้กำกับเลือดใหม่ไฟแรง เจ้าของรางวัล 
Grand Jury Prize จากเทศกาลหนังเมือง
คานส์ โดยคราวนี้เขาได้ดึงนักแสดง
ระดับแม่เหล็กของวงการภาพยนตร์
เอเชีย อย่าง โจวเหวินฟะ มารับบทนำ บู๊
สนั่นร่วมกับตัวเขาเอง โดยเรื่องราวได้
เล่าถึงอาจาง (เจียงเหวิน) หัวหน้ากลุ่ม
กองโจรขาใหญ่ประจำเมืองซึ่งหลบหนี
ไปอาศัยอยู่ในหมู่บ้านเล็กๆ แห่งหนึ่ง
แล้วปลอมตัวเป็นนายกเทศมนตรี แต่
หนทางแห่งการเสวยความสุขกลับไม่
ราบรื่นอย่างที่คิด เพราะที่นั่นมีอาหวง 
(โจวเหวินฟะ) ขาใหญ่ประจำหมู่บ้าน ซึ่ง
มีลูกบ้าไม่แพ้กันเป็นตัวขัดขวาง เรื่อง
ราวความขัดแย้งเพื่อต่อสู้ช่วงชิงความ
เป็นใหญ่จึงเกิดขึ้น

Ironclad
กำหนดฉาย  27 มกราคม 2554 

ภาพยนตร์แนวมหากาพย์แอ็คชั่นเรื่องนี้
จะได้นำคุณย้อนเวลากลับไปสู่สหราช-
อาณาจักร ในช่วงต้นคริสต์ศตวรรษที่ 13 
ซึ่งเป็นช่วงเวลาท่ีเหล่าบรรดาขุนนางใน
หัวเมืองต่างๆ กดดันให้กษัตริย์จอห์น 
(พอล จิอาแม็ตติ) ต้องเซ็นสนธิสัญญา 
“แมคนาคาร์ตา” เพื่อมอบสิทธิ์ให้ทุกคน
มีอิสรภาพในการปกครองตนเอง แต่
ต่อมากษัตริย์จอห์นผู้บ้าอำนาจกลับไม่
รักษาสัญญา แต่กลับได้ทำการรวบรวม
กองกำลังทหารทำสงคราม บุกยึดอำนาจ
มาจากหัวเมืองต่างๆ กลับคืนมาอย่าง
อำมหิต ทำให้กลุ่มอัศวินโต๊ะกลมที่นำ
โดยมาร์แชลล์ (เจมส์ เพียวฟอย) ที่ยึด
ปราสาทโรเชสเตอร์อันเลื่องชื่อเป็นฐาน
ที่มั่นสุดท้าย จึงต้องออกโรงต่อสู้เพื่อ
ผดุงความยุติธรรมแก่ประชาชน

Yogi Bear
กำหนดฉายแล้ววันนี้ 
 
พบกับการกลับมาในเวอร์ชั่นภาพยนตร์ 
3 มิติครั้งแรกของเจ้าหมีจอมยุ่งโยกี้ แบร์ 
ขวัญใจผู้คนทุกเพศทุกวัย ที่ชอบขโมย
ตะกร้า และสร้างความวุ่นวายให้กับสวน
สาธารณะ Jellystone Park แต่จะเป็น
อย่างไร หากนายกเทศมนตรี ไมเยอร์ 
บราวน์ ตัดสินใจที่จะปิดกิจการและขาย
สวนสาธารณะ อันเนื่องมาจากประสบ
ภาวะขาดทุน ทำให้ทุกครอบครัวได้รับ
ผลกระทบ ไม่มีสถานที่พักผ่อนหย่อนใจ
อนัแสนรืน่รมยน์อกบา้นอกีแลว้  สว่นโยก้ี
และสหายรักบูบูก็ต้องถูกขับไล่ออกจาก
สวนสาธารณะแห่งนี้เช่นเดียวกัน ซึ่งเป็น
เสมือนบ้านหลังเดียวของพวกเขา โยกี้ 
จึงร่วมมือกับพวกพ้องพยายามทำทุกวิถี
ทางเพื่อหาทางให้สวนสาธารณะแห่งนี้
คงอยู่ตลอดไป 

FILM
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Rango
กำหนดฉายเดือนมีนาคม 2554 

Gore Verbinski ผู ้กำกับคนดังแห่ง 
Pirates of The Caribbean ภาค1-3  
กลับมาร่วมงานอีกครั ้งกับกัปตันแจ็ค 
สแปร์โรว์สุดเซอร์ แสดงโดย จอห์นนี ่ 
เดปป์ ในภาพยนต์แอนิเมชั่น ผจญภัย
ฟอร์มยักษ์แห่งปี โดยให้ จอห์นนี่ เดปป์ 
กัปตันหนุ ่มมาพากย์เสียงเป็น Rango 
เจ้ากิง้ก่าหลงตัวเอง ที่ออกผจญภัยเพือ่
ค้นหาตัวตนที่แท้จริงอย่างโดดเดี่ยวใน
ทะเลทราย โดยระหว่างการเดินทางก็
วางมาดว่าตัวเองเป็นวีรบุรุษจนคนรอบ
ข้างหลงเชื่อ เจ้ากิ้งก่าเลยอินหนัก จนนึก
ว่าตนเองเป็นวีรบุรุษจริงๆ ระหว่างการ
เดนิทางนั้นเขาไดเ้รยีนรู้เรื่องราวมากมาย
และเขาจะแก้ไขปญัหาเฉพาะหนา้อย่างไร
ทำให้ภาพยนตร์เรื่องนี้ไม่ควรพลาดที่จะ
ต้องซื้อตั๋วเข้าไปชม

Tourists
ระหว่างวันที่ 11 ธันวาคม 2553 – 30 มกราคม 2554  
ที่คัดมันดู โฟโต้ แกลเลอรี่ ถนนปั้น (ใกล้วัดแขก) เขตสีลม กรุงเทพฯ  
โทร.0-2234-6700 หรือ www.kathmandu-bkk.com 

นิทรรศการภาพถ่ายหาชมยากของดาว วาสิกสิริ ช่างภาพแฟชั่นและโฆษณา
มือหนึ่งของเมืองไทย และตำแหน่งอุปนายกสมาคมถ่ายภาพแห่งประเทศไทยใน
พระบรมราชูปถัมภ์ สำหรับผลงานภาพถ่ายชุดล่าสุดที่นำมาจัดแสดงล้วนมีที่มา
จากนิสัยส่วนตัวของศิลปิน ซึ่งเป็นคนช่างสังเกต ช่างสงสัย และร่ำรวยด้วยอารมณ์
ขัน โดยเขาได้โฟกัสไปที่พฤติกรรมแปลกๆ การแต่งตัวประหลาดๆ ของบรรดา
นักท่องเที่ยวทุกชาติพันธุ์ ที่แม้จะดูน่าขบขันในสายตาใครหลายๆ คน แต่นั่นก็
เป็นเครื่องแสดงให้เห็นถึงความสุขที่พวกเขาได้รับจากการเดินทางท่องเที่ยว ซึ่งมี
คุณค่ามากกว่ามูลค่าทางเศรษฐกิจ

FILM ART AND EXHIBITION

www.sabuy.com  
เว็บไซต์ที่ทำให้คุณๆ วางแผนไปท่องเที่ยวในวันหยุดพักผ่อนกับครอบครัวได้ง่าย
ขึน้ เพราะรวบรวมไว้ซึ่งทุกรายละเอียดเกีย่วกับการท่องเที่ยวให้ได้เลือกคลิกกัน
อย่างสะดวก ไม่ว่าจะเป็น แหล่งท่องเที่ยวสุดฮอตทั้งในเมืองไทยและต่างประเทศ 
ที่พัก ร้านอาหารขึน้ชื่อ ร้านขนมเบเกอรี่ จนถึงอุปกรณ์สำคัญต่างๆ สำหรับการ
ออกเดินทาง 
www.thaiegazine.com 
ดิจิตอลแมกกาซีนออนไลน์ของคนรุ่นใหม่ โดยมีเนื้อหา ข่าวสารล่าสุดมาอัพเดท 
ซึ่งครอบคลุมทั้งด้านศิลปะ การออกแบบแขนงต่างๆ อาทิ สิง่พิมพ์ แฟชั่น และ
กราฟฟิกดีไซน์ ตลอดจนงานโฆษณา ภาพถ่าย มัลติมีเดีย ภาพประกอบ ต่างๆให้
ได้อ่านกันเพลินๆ แถมยังสามารถดาวน์โหลดมาแบ่งปันให้เพือ่นฝูงได้อ่านกัน
แบบฟรีๆ ด้วย

WWW...
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สุขได้บนความพอดี

คุณอนนต์สิริแสงทักษิณ

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัทปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียมจำกัด(มหาชน)

    “ผมโชคดี เพราะเป็นลูกพ่อค้า แล้วก็ช่วยงานบ้านมา

ตั้งแต่อายุยังไม่ถึงสิบขวบ เป็นตั้งแต่จับกังถึงเสมียน เลย

เรียนรู้เรื่องชีวิตการทำงานตั้งแต่เด็ก และทำให้มีความ

รับผิดชอบ” 

   คณุอนนต ์สริแิสงทกัษณิ เลา่ชวีติในวยัเยาวท์ีห่ลอ่หลอม

ใหเ้ขาเตบิโตขึน้เปน็คนทำงานทีม่คีวามตัง้ใจและทุม่เท จนกระทัง่

ได้ก้าวขึ้นสู่การเป็นผู้บริหารในตำแหน่งประธานเจ้าหน้าที่

บรหิารและกรรมการผูจ้ดัการใหญ ่ บรษิทั ปตท. สำรวจและ

ผลติปโิตรเลยีม จำกดั (มหาชน) ในวนันี ้
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ผมสอนให้ทำงานตั้งแต่เด็ก จำได้ว่าตอนสิบขวบ
ตัวเล็กนิดเดียว ขี่จักรยานไปส่งเหล้า จักรยานก็

คว่ำแล้วคว่ำอีก จริงๆ ก็ไม่คุ้มค่าจ้าง เพราะทำเหล้าแตกไป
เยอะ แต่มันดีที่ทำให้เราแข็งแกร่ง พอโตขึ้นมาหน่อย ต้อง
ทำงานแบกหาม ทำทุกอย่าง แล้วก็เลื่อนมาเป็นเสมียน จริงๆ 
เป็นเพราะเห็นพ่อทำงานดึกๆ ทุกคืน เราก็ไปดูว่าเขาทำอะไร 
ร้านค้าสมัยก่อนตอนดึกๆ ก็จะทำบัญชี พอเราไปช่วยเท่านั้น 
พ่อก็ส่งไม้มาเลย ไม่ยอมเอากลับคืน ผมก็ทำหน้าที่นี้มาโดย
ตลอด” 
  กอ่นจะมาเปน็ผูบ้รหิารระดบัสงูของ ปตท.สผ. นัน้ คณุอนนต์
ผ่านประสบการณ์การทำงานมากมาย หนึ่งในงานที่ทำให้เป็น
ที่รู้จักกันดีในแวดวงธุรกิจพลังงาน คือ การเป็นนักเจรจา หรือ 
ล็อบบี้ยิสท์ ระดับต้นๆ คนหนึ่งของเมืองไทย 
      “เพราะว่าตอนเด็กๆ เราขายของอยู่หน้าร้าน ทำให้เป็นคน
ช่างเจรจา เวลาคนมาซื้อของ เราก็รู้จักแนะนำเขา ถ้าไม่มีของ
ในร้านก็จะแนะนำเป็นอย่างอื่น ที่ร้านขายรองเท้าด้วย ยังจำได้
ว่ามีคนมาลอง ปรากฏว่ารองเท้ามันเล็กไป เราก็บอกว่าใส่ๆ ไป
เดี๋ยวมันก็จะยืด หรือใส่แล้วหลวมไป เราก็จะบอกว่า เวลาใส่
ถุงเท้าแล้วมันก็จะใส่ได้พอดีครับ สิ่งเหล่านี้ก็หล่อหลอมเรามา 
ผมคิดว่าทำให้ได้เปรียบคนอื่น อย่างเลขคณิต เราก็เรียนจาก
ของจรงิเลย บวกลบคณูหาร แตส่ิง่ทีไ่ดจ้รงิๆ กค็อื ความรบัผดิชอบ 
ความซื่อสัตย์ ความกตัญญู นี่คือสิ่งที่ผมได้เรียนรู้มาตั้งแต่เล็ก
จนโต แล้วก็ฝังอยู่ในหัว เรื่องการดำเนินชีวิต ก็เลยเป็นสิ่งที่
ติดตัวเรามาตลอด”  
       เบ้าหลอมในวัยเด็กจากครอบครัว เป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้ 
คุณอนนต์เป็นอย่างทุกวันนี้ เช่นเดียวกับเบ้าหลอมทางการ
ศึกษา ที่คุณอนนต์ บอกว่าเลือกเรียนธรณีวิทยา ทั้งๆ ที่ตอนนั้น
ก็ยังไม่รู้ว่าวิชานี้คืออะไร แต่สิ่งนี้กลับเป็นรากฐานสำคัญของ
อาชีพการทำงานที่ดีในอนาคต 
     “ตอนเรยีนจบมาพอ่ยงัถามวา่จะไปทำงานอะไร เปน็นายแบงก์
ไหม จะไปฝากให้ ผมเกือบจะไปทำงานแบงก์แล้ว แต่สุดท้ายก็
ตัดสินใจว่า ไม่เอาดีกว่า โชคดีที่ได้มาเริ่มต้นทำงานที่กองเชื้อ
เพลิงแห่งชาติ กรมทรัพยากรธรณี ซึ่งได้ใช้วิชาชีพที่เรียนมา
โดยตรง เป็นการเริ่มต้นชีวิตการทำงานที่ได้เรียนรู้อะไรมากที
เดียว เพราะผมถูกส่งไปในอ่าวไทยและทะเลอันดามัน เพื่อไป
ดูงานขุดเจาะสำรวจก๊าซธรรมชาติ” 
     “สมัยนั้นการเดินทางลำบาก เพราะไม่ได้ขึ้นเครื่องบินไป 
ต้องนั่งรถไฟจากกรุงเทพฯ ไปถึงหาดใหญ่ 18 ชั่วโมง แล้วก็นั่ง
เฮลิคอปเตอร์ ไปที่เรือขุดเจาะ อยู่บนเรือขุดเจาะสองอาทิตย์ก็
กลับมาบนฝั่ง เป็นอยู่อย่างนี้ ตรงนั้นทำให้เราได้เห็นการ
กำเนิดก๊าซธรรมชาติ ซึ่งเป็นทรัพยากรของประเทศไทย เป็น
ยุคแรกๆ เลยที่มีการสำรวจ” 
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 จากทีท่ำงานแรก คณุอนนตย์า้ยมาอยูอ่งคก์ารกา๊ซธรรมชาติ 
ซึ่งตั้งขึ้นหลังจากที่ประเทศไทย พบแหล่งก๊าซธรรมชาติ เพื่อ
ดแูลจดัการนำกา๊ซขึน้มาสง่ใหโ้รงไฟฟา้บางปะกงและพระนครใต้ 
    “ที่องค์การก๊าซธรรมชาติ ทำให้ผมได้เห็นตั้งแต่การสำรวจ
ขุดเจาะ การวางท่อส่งก๊าซธรรมชาติ จากนั้นมาก็ดูแลด้านการ
จัดการ การบริหารงานโครงการสำคัญๆ เช่น การวางท่อใน
ทะเล การก่อสร้างสถานีเพิ่มแรงดันก๊าซบนบก ผมยังมีโอกาส
ได้ศึกษาในเรื่องการวิเคราะห์เปรียบเทียบ การลงทุนต่างๆ 
เพราะสมัยนั้นจะลงทุนทีก็จะไปขอกู้จากธนาคารโลกหรือ
ธนาคารแห่งเอเชีย ผมมีโอกาสเข้าไปดูแลเรื่องนี้ตั้งแต่แรก 
เขียนรายงานเอง วิเคราะห์ศึกษาเอง เพื่อที่จะไปขอเงินกู้ นี่เป็น
สิ่งที่ทำให้ได้เรียนรู้หลากหลายประสบการณ์” 
    เมื่อเห็นภาพการทำงานครบทุกกระบวนการแล้ว คุณอนนต์
ก็ย้ายมาทำงานด้านการวางแผน ก่อนจะกลับไปดูแลเรื่อง 
Operation อีกครั้ง 
   “สมัยนั้น รัฐบาลจะเข้ามากำกับดูแลในเรื่องธุรกิจก๊าซ
ธรรมชาติ มีการวางโครงสร้างราคาการจำหน่ายก๊าซให้กับภาค
ไฟฟ้า ตอนที่อยู่ทาง Operation ก๊าซนี่มีการเจรจาสัญญาซื้อ
ก๊าซจากหลายแหล่งด้วยกัน จากอ่าวไทย จากพม่า ก็มีเรื่องที่
เป็นความทรงจำดีๆ หลายเรื่อง โดยเฉพาะการเจราจาซื้อก๊าซ
จากพม่า มีเหตุการณ์หนึ่ง ตอนที่เจรจามีปัญหา คือ โรงไฟฟ้า
ซึ่งเป็นลูกค้าเราอยู่ที่ราชบุรียังสร้างไม่เสร็จ ไม่สามารถที่จะใช้
ก๊าซได้ ก็ต้องเสียค่าปรับ ทางเราเป็นผู้ซื้อก๊าซจากพม่ามาแล้ว
ขายให้โรงไฟฟ้าอีกที ตอนนั้นก็ค่อนข้างเครียด เพราะต้องเสีย
ค่าปรับเยอะ เราก็ปฏิเสธการซื้อว่าเราไม่ผิด เพราะก๊าซของเขา
ไม่ได้คุณภาพ ไม่ใช่ว่าโรงไฟฟ้าไม่เสร็จ ก็เถียงกันเรื่องคุณภาพ 

“พ่อ 
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     สำหรับการทำงานที่ ปตท. คุณอนนต์เริ่มต้นพร้อมกับการ
ตั้งองค์กร จึงเป็นลูกหม้อคนหนึ่งที่เติบโตมากับ ปตท. อย่าง
แท้จริง  
     “ต้องยอมรับว่า ปตท. เติบโตเร็ว และมีคนจากหลากหลาย
วัฒนธรรมมารวมกัน การเติบโตที่รวดเร็ว เลยทำให้มีการ
เปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ ประสบการณ์ที่เราได้ ก็คือ การทำงาน
ภายใตส้ิง่แวดลอ้มทีไ่มม่อีะไรลงตวั ระบบของเราจะเปลี่ยนแปลง
ตลอด เราต้องปรับตัวได้ ต้องเข้าใจสถานการณ์ ถ้าต้องการให้
งานสำเร็จ ต้องรู้ว่าสิ่งที่ เราเผชิญอยู่คืออะไร ต้องใช้แรง
สนับสนุนจากใคร อย่างไร ต้องรู้จุดหมายปลายทาง แล้วมอง
ให้เห็นแนวทาง คือ ต้องมองล่วงหน้า การจะทำงานให้สำเร็จ
ต้องมองว่าปัจจัยเป็นอย่างไร ใครเกี่ยวข้อง บทบาทของแต่ละ
คน รวมทั้งผู้ใต้บังคับบัญชา ว่าเขามีศักยภาพ มีความสามารถ
อย่างไร ผู้บริหารจึงต้องมองให้ออก ว่าแนวทางที่จะผลักดันให้
เกิดความสำเร็จต้องทำอย่างไร” 
      “ก่อนที่ผมย้ายมา ปตท.สผ. ผมอยู่ในสายงานแผนกลยุทธ์
และระบบงานของกลุ่ม ปตท. ผมคิดว่าเป็นช่วงจังหวะพอดีที่ 
ปตท. เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ แล้วผมก็ไปโรดโชว์
ขายหุ้นรุ่นแรกเลย หลังจากที่เรานำหุ้น ปตท. จดทะเบียนใน
ตลาดหลักทรัพย์แผนกลยุทธ์ต่างๆ ก็เป็นเรื่องที่สำคัญมาก นี่ก็
เป็นประสบการณ์ที่ดีที่ได้ริเริ่มระบบงานแผนยุทธศาสตร์ของ
กลุม่ ปตท. ในชว่งนัน้ พอยา้ยมาที ่ปตท.สผ. กน็ำประสบการณ์ที่
เรียนรู้จาก ปตท. มาใช้แต่ที่เปลี่ยนจากหน้ามือเป็นหลังมือเลย 
ก็คือ ตอนที่อยู่ ปตท. จะทำงานเบื้องหลังเป็นคนที่คิดแล้วให้
คนอื่นไปปฏิบัติแต่พอมาอยู่ ปตท.สผ. เมื่อคิดแล้วก็ต้องลงมือ
ปฏิบัติเสมือนกับทำด้วยตัวเอง นี่คือความแตกต่าง”  
 แนวคิดในการผลักดัน ปตท.สผ. ซึ่งเป็นองค์กรที่มี
ศักยภาพสูงอยู่แล้วให้เติบโตมากขึ้นคือ การตั้งเป้าหมายที่
ทา้ทาย แลว้สรา้งสรรคว์ธิกีารทีจ่ะเดนิไปสูเ่ปา้หมายนัน้ 
     “ตอนที่เข้ามาทำงาน ปตท.สผ. ก็มีโครงการอยู่แล้วใน 13 
ประเทศ เราก็มามองต่อยอดขึ้นไปมา ผลักดันให้เติบโตเต็ม
ศักยภาพ จากที่เข้ามาในปี 2008 มีกำลังผลิตอยู่ประมาณ 
200,000 บาร์เรลเทียบเท่าน้ำมันดิบต่อวัน (Barrel of Oil 
Equivalent (BOED) ) ตอนนี้ผลิตอยู่ที่ 300,000 BOED เราก็
มองว่าอีกสิบปีข้างหน้าจะต้องเติบโตเป็น 3 เท่าตัว คือ  
900,000 BOED เป็นอะไรที่ท้าทายมาก เป้าหมายของเรา
เป็นการเติบโตแบบก้าวกระโดด ซึ่งเป็นสิ่งที่เรามองเห็นว่ามี
ความจำเป็น เพราะถ้าไม่โตก็จะไม่สามารถอยู่ได้ จึงต้องตั้งเป้า
ที่ท้าทาย และเรามองว่ามีศักยภาพที่ทำได้ แต่การจะเดินได้
อย่างนั้น ทั้งองค์กรต้องซึมซับในเรื่องเหตุผลและความจำเป็น 
ในการเติบโต เพราะว่าตอนนี้ ปตท.สผ. อยู่ในจุดที่สบายๆ ทุก 
อย่างมีความพร้อมหมด ทรัพย์สินเงินทอง หรือความสำเร็จมา 

นิดเดียว คนขายก็เต้นมาก พยายามไปแก้ปัญหาทำให้ก๊าซมี
คุณภาพ แต่ก๊าซทั้งบ่อมันไม่ได้แก้ได้ง่ายๆ ผู้ขายเลยผสม
น้ำมันเพื่อให้ได้ค่าความร้อนตามที่เราต้องการ เราก็ปฏิเสธ
การรับ บอกว่าเราซื้อก๊าซธรรมชาติ ไม่ได้ซื้อก๊าซปรุงแต่ง 
สุดท้ายก็มีคนมาไกล่เกลี่ย ท้ายสุดเขาก็ยินดีชดใช้ที่ก๊าซไม่ได้
คุณภาพ เราก็จ่ายค่าปรับ เลยเจ๊ากันไป ผมอยู่กับก๊าซมา 8 ปี 
ก็ใช้เวลาส่วนใหญ่กับเรื่องการเจรจามาโดยตลอด” 
 
 
 
 
 
 
 
     เมื่อถามถึงเทคนิคในการเป็นนักเจรจาที่ดีนั้น คุณอนนต์
บอกว่า 
      “นักเจรจาที่ดีนั้นต้องทำการบ้าน จะขึ้นโต๊ะเจรจาแล้วว่าง
เปล่าไม่ได้ เมื่อขึ้นโต๊ะเจรจาต้องมี position แล้วก็ต้องรู้ว่าคู่
เจรจาเขาเสียหรือได้อย่างไร คือรู้เขารู้เรา แต่ก็อย่าประมาท
เพราะเขาก็รู้เราเช่นกัน การเจรจาจะเข้ามาอยู่ในวง หรือเข้ามา
ในเรื่องที่เราเสนอนี่ เราต้องรู้อย่างถ่องแท้ว่า ผลประโยชน์ที่
กองอยู่บนโต๊ะนี่มันเท่าไร เราแบ่งกันแล้ว สุดท้ายมันจะลงตัว
และเป็นธรรมอย่างไร ถ้าเราจะไปเอาเปรียบเขาสุดๆ ก็ไม่จบ 
สุดท้ายก็ต้อง win win ต้องเป็นธรรม” 
 

ต้องยอมรับว่า ปตท. เติบโตเร็ว และมีคน
จากหลากหลายวัฒนธรรมมารวมกัน 
การเติบโตที่รวดเร็ว เลยทำให้มีการ

เปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ 
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ถึงจุดสูงสุด เราก็ยอมรับจุดนั้นว่าเป็นสุดยอดเป็นหนึ่งในสยาม 
แต่ถ้าเป็นแค่สุดยอดในสยาม เราก็คงจะผงาดไม่ได้ เพราะเวที
เรามันไม่ได้อยู่แค่ในสยามแล้ว เราไปใน 13 ประเทศ อย่าง
น้อยเราก็ต้องเป็นสุดยอดในเอเชีย” 
 “ความคิดว่ามาถึงสุดยอดแล้วก็เป็นอันตรายเหมือนกัน 
เพราะถ้ามัวแต่จมอยู่หรือชื่นชมแต่ความสำเร็จในอดีต เราก็ไม่
ก้าวไปไหน แต่ตราบใดที่ยังมีลมหายใจอยู ่ ก็ต้องมองไปข้าง
หนา้ ความสำเรจ็ในอดตีเราใชเ้ปน็กำลงัใจได ้แตอ่ยา่ยดึเอามา
เปน็สรณะ ตอ้งตัง้เปา้หมายทีท่า้ทายกวา่ความสำเรจ็ในอดตี” 
     กับชีวิตการทำงานที่เรียกได้ว่า เต็มที่มาโดยตลอด ทำให้
ชีวิตส่วนตัวของ คุณอนนต์แทบจะแยกไม่ออกจากการทำงาน 
แตถ่า้มเีวลาในชว่งวนัหยดุ ซึง่ทกุวนันีม้นีอ้ยเตม็ท ีคณุอนนตก์็
มกัจะใชเ้วลากบัครอบครวั ไปรบัประทานอาหารนอกบา้น หรอื
ไปออกกำลงักายดว้ยกนัทีส่วนรถไฟ และคณุอนนตย์งันัง่สมาธิ
เพือ่ผอ่นคลายความตงึเครยีดจากการทำงาน 
 “การนั่งสมาธิช่วยเราได้เยอะ เพราะบางทีมีความเครียด
เรื่องงาน เรื่องคน ก็เป็นทางออกอย่างหนึ่งที่ทำให้เราได้มีทาง
สงบๆ หรอืไดพ้กัทางจติใจบา้ง ทกุวนันีจ้งึพยายามนัง่สมาธเิปน็
ประจำครัง้ละครึง่ชัว่โมงบา้ง หนึง่ชัว่โมงบา้ง หลงัจากนัง่สมาธกิ็
ทำให้เราคิดอะไรออกมากขึ้น อาจจะเพราะจิตใจเราไม่สับสน 
ทำใหเ้ราคดิอะไรดีๆ  ไดเ้ยอะ” 
    และสิง่ทีค่ณุอนนตไ์ดร้บัการปลกูฝงัมาตลอดตัง้แตเ่ดก็จาก
คณุพอ่ คอื การทำงาน และความรบัผดิชอบ เมือ่เขามบีทบาท
เปน็คณุพอ่เสยีเอง คณุอนนตจ์งึสอนลกูๆ ใหรู้จ้กัการขวนขวาย
พยายาม โดยเฉพาะในเรือ่งการศกึษา  
    “รุน่ลกูผมเกดิมาสบาย ไมเ่หมอืนเรา แตส่ิง่ทีพ่ยายามสอน
ลกูตลอดเวลา กค็ลา้ยๆ กบัทีพ่อ่สอนผม พอ่ผมเปน็แบบอยา่ง
ในเรือ่งความซือ่สตัยแ์ละความกตญัญ ูคอื การคา้ขาย เขากไ็ม่
เอาเปรียบ แล้วก็เป็นคนที่อดทนมากๆ เพราะครอบครัวไม่ได้
รำ่รวย กอ่รา่งสรา้งตวัมาจากทีไ่มม่อีะไรเลย ผมพยายามสอนลกู
ให้เป็นคนด ี แล้วก็ให้โอกาสในเรื่องการศึกษา ส่งเสียให้เรียน
ถึงที่สุด จะบอกลูกตลอดเวลาว่า เราไม่มีทรัพย์สินหรือมรดกที่ 
ใหเ้ขาพึง่พาไดส้ขุสบาย ตอ้งดิน้รนเอง ทรพัยส์นิหรอืมรดกทีเ่รา 

ให้ได้มากที่สุด คือ การศึกษา ถ้าเขาอยากได้ทรัพย์สินมาก ก็
ตอ้งพยายามศกึษาใหม้าก” 
 แม้ชีวิตส่วนใหญ่ของคุณอนนต์จะเต็มไปด้วยเรื่องของการ
งาน แตเ่ขากพ็ดูไดว้า่ มคีวามสขุ กบัการใชช้วีติในแบบพอดี 
     “ความรูส้กึของผม ความสขุกบัความทกุขเ์ปน็ของคูก่นั ตราบใด
ที่เรายังสาละวนกับชีวิตความเป็นอยู่ทุกวัน มันก็ไม่มีอะไรที่
เป็นสุขยั่งยืน แต่สิ่งหนึ่งที่พอจะมองเห็น คือความสุข เมื่อเราได้ 
สิ่งที่เราปรารถนา ซึ่งขึ้นกับความพอใจกับสิ่งที่เราคาดหวัง ถ้า
เราคาดหวังอะไรที่เกินกว่าที่เราจะสามารถได้มาจริงๆ ก็ทำให้
เราผิดหวังได้ง่ายๆ แต่ถ้าเราคาดหวังกับอะไรที่มันพอดีก็จะ
ทำใหเ้รามคีวามสขุ” 
    สุดท้ายก่อนจะจบการสนทนาในวันนั้น คุณอนนต์ได้ฝาก
คำพดูถงึผูถ้อืหุน้กู ้ปตท. ทกุทา่นวา่  
    “กลุ่ม ปตท. มีธุรกิจที่แข็งแกร่ง มั่นคง ฐานะทางการเงินด ี
และมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ผู้ถือหุ้นกู้สามารถให้ความไว้
วางใจได ้ ปตท. เป็นองค์กรขนาดใหญ่ที่ติดอันดับโลก และมี
อนาคตไกล โดยเฉพาะอยา่งยิง่เปน็บรษิทัของคนไทย เปน็สิง่ที่
องคก์รยดึถอืมาตลอดคอื เปน็บรษิทัคนไทยทีย่นืเทยีบชัน้บรษิทั
ระดบัโลกได”้ 

การนั่งสมาธิช่วยเราได้เยอะ เพราะบางทีมี
ความเครียดเรื่องงาน เรื่องคน  

ก็เป็นทางออกอย่างหนึ่งที่ทำให้เราได้มีทาง
สงบๆ หรือได้พักทางจิตใจบ้าง 
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better liViNG
ฮวงจุ้ยดี มีชัยตั้งแต่ต้น
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เรื่องของฮวงจุ้ยไม่ใช่อื่นใด แต่เป็นเรื่องของพลังที่
มีอยู่จริงตามธรรมชาติ เป็นการจัดสิ่งแวดล้อมให้    
เหมาะสม ดังคำที่ว่า “ฮวง” นั้นหมายถึง ลม ส่วน
คำว่า “จุ้ย” ก็คือ น้ำ ฮวงจุ้ย จึงสื่อถึงการทำสภาพ
แวดล้อมให้เหมาะสมที่จะนำความเจริญรุ่งเรืองมา
ให ้และเปน็การใชช้วีติใหส้อดคลอ้งกบัสิง่แวดลอ้ม
ตามธรรมชาต ิอยูอ่ยา่งเปน็มติรกบัธรรมชาตดิว้ย 
 
หลักการของฮวงจุ้ย 

เนื่องจากฮวงจุ้ยเป็นการผสมผสานระหว่าง
วัฒนธรรมจีนกับศิลปะการตกแต่งที่อยู่อาศัย รวม
ทั้งการนำปรัชญาของลัทธิเต๋ามาปรับใช้ในชีวิต
ประจำวัน จึงจำเป็นต้องเข้าใจหลักการกว้างๆ 
ของฮวงจุ้ยกันก่อน   
พลังชี่ : ชาวจีนเชื่อเรื่องพลังไหลเวียนในจักรวาล 
ที่เรียกว่า “ชี่” มีความสำคัญอย่างมากต่อร่างกาย 
และที่อยู่อาศัย เพราะเป็นตัวแทนของพลังงาน
และความเติบโต คนที่อาศัยอยู่ในที่ที่มีพลังชีวิต
ของ “เซิงชี่” หรือ ชี่แห่งชีวิตจะเต็มไปด้วยความ
กระตือรือร้น และมีความคิดสร้างสรรค์ ในทาง
กลับกัน ถ้าอยู่อาศัยในท่ามกลางพลังงานที่เรียก
ว่า “ซาชี่” คือ ชี่แห่งความตาย จะกลายเป็นหยุด
ยั้งความเติบโต หรือไม่ส่งเสริมให้ก้าวไปข้างหน้า   
หยิน-หยาง : ลัทธิเต๋าเชื่อว่าทุกอย่างบนโลกใบนี้
ต้องมีสิ่งคู่กันเสมอ เช่น กลางคืนกลางวัน ร้อน
เย็น หยิน-หยาง คือ กฎของสมดุลธรรมชาติ ถ้า
ขาดสิ่งใดสิ่งหนึ่ง หรือ มีสิ่งหนึ่งสิ่งใดมากหรือ
น้อยเกินไปก็จะทำให้เสียสมดุล “หยิน” เป็น
ตัวแทนของ ความมืด ความสงบนิ่ง ไม่เคลื่อนไหว 
ผู้หญิง ผืนดิน ฯลฯ  “หยาง” เป็นตัวแทนของ
ความกระตือรือร้น พลังงาน แสงสว่าง ผู้ชาย  
ท้องฟ้า ฯลฯ บริเวณใดหรือทำเลใดมีความสมดุล
ของหยิน-หยางถือว่าเป็นสิ่งดี  

เวลาเปลี่ยนปีเวียนมาอย่างรวดเร็ว แน่ละถึงตอนนี้ก็น่าจะได้เวลาปรับเปลี่ยนอะไรใหม่ๆ กันเสียที 
ใครที่คิดจะปรับปรุงสิ่งรอบๆ ตัว โดยเริ่มต้นด้วยตัวเองได้แล้วละก็ คงไม่มีอะไรน่าสนใจไปกว่า
การปรับฮวงจุ้ยเป็นแน่แท้ 

ธาตุทั้ง 5 : คนจีนเชื่อว่าธาตุทั้ง 5 จะก่อกำเนิด ส่ง
เสริมให้พลัง ค้ำจุนกันและกัน รวมทั้งยังส่งผลต่อพลังชี่
หรือพลังงานชีวิตที่ไหลเวียนอยู่ทั่วไป จึงมีส่วนสัมพันธ์
กับการก่อให้เกิดพลังดีหรือพลังร้ายที่ไหลเวียน
ภายในที่พักอาศัยอีกด้วย      
 
ธาตุดิน ช่วยธาตุทอง ได้รับการส่งเสริมจากธาตุไฟ 
เปน็อปุสรรคตอ่ธาตนุำ้ ถกูขดัขวางจากธาตไุม ้ 
• เหมาะกับคนเกิดปีฉลู มะโรง มะแม จอ   
• สีที่เหมาะคือ สีเหลือง  
• รูปทรงของสิ่งที่ส่งเสริมธาตุดิน ได้แก่ ทรงสี่เหลี่ยม
จตัรุสั และสว่นบรเิวณทีอ่ยูต่รงกลางบา้นถอืเปน็ธาตดุนิ 
 
ธาตุไฟ ช่วยธาตุดิน ได้รับการส่งเสริมจากธาตุไม้  
เป็นอุปสรรคต่อธาตุทอง ถูกขัดขวางจากธาตุดิน 
• เหมาะกับคนเกิดปีมะเส็ง มะเมีย  
• สีที่เหมาะคือ สีแดง ชมพู  
• รูปทรงของสิ่งที่ส่งเสริมคนธาตุไฟ ได้แก่  
ทรงสามเหลี่ยม ควรหาสัญลักษณ์หงส์แดงไว้ทางทิศใต้ 
เพราะเป็นตัวแทนของสายน้ำที่ควรอยู่ด้านหน้าบ้าน 
สายน้ำควรมีลักษณะคดเคี้ยวสวยงาม เพื่อให้เกิดการ
ลื่นไหล และสง่างามดั่งหงส์ ให้ความหมายของโชค
ลาภและสิริมงคล 
 
ธาตทุอง ชว่ยธาตนุำ้ ไดร้บัการสง่เสรมิจากธาตดุนิ  
เปน็อปุสรรคตอ่ธาตไุม ้ถกูขดัขวางจากธาตไุฟ 
• เหมาะกับคนเกิดปีวอก ระกา  
• สีที่เหมาะคือ สีขาว ครีม  
• รูปทรงของสิ่งที่ส่งเสริมธาตุทอง ได้แก่ ทรงกลม  
ควรหาเสือขาวมาวางไว้ทางทิศตะวันตก วางเป็น
ตัวแทนของขุนเขาด้านขวา ที่สงบนิ่ง คล้ายกับเสือ 
ที่หมอบ พร้อมจะตะปบเหยื่อ เป็นตัวแทนของอำนาจ
และความกล้าหาญ     
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ธาตุไม้ ช่วยธาตุไฟ ได้รับการส่งเสริมจากธาตุน้ำ  
เป็นอุปสรรคต่อธาตุดิน ถูกขัดขวางจากธาตุทอง 
• เหมาะกับคนเกิดปีขาล เถาะ  
• สีที่เหมาะคือ สีเขียว  
• รูปทรงของสิ่งที่ส่งเสริมธาตุไม้ ได้แก่ สี่เหลี่ยมผืนผ้า 
ให้หาสัญลักษณ์มังกรเขียวมาวางไว้ที่ทิศตะวันออก เป็น
ตัวแทนของขุนเขาด้านซ้าย ที่ทอดยาวตลอดแนว เปรียบ
ดังมังกรที่เคลื่อนไหว ให้ความหมายถึง พลังที่ไม่หมดสิ้น 
 
ธาตุน้ำ ช่วยธาตุไม้ ได้รับการส่งเสริมจากธาตุทอง  
เป็นอุปสรรคต่อธาตุไฟ ถูกขัดขวางจากธาตุดิน 
• เหมาะกับคนเกิดปีชวด กุน  
• สีที่เหมาะคือ สีดำ น้ำเงินเข้ม  
• รูปทรงของสิ่งที่ส่งเสริมธาตุน้ำ ได้แก่ ทรงลูกคลื่น ควร
หาสัญลักษณ์เต่าดำมาไว้ที่ทิศเหนือ เป็นตัวแทนของขุนเขา
ที่ควรอยู่ทางด้านหลังของบ้าน เพราะเป็นเหมือนที่มั่นหรือ
ที่พักพิง สื่อความหมายถึง ความยั่งยืนนานเหมือนอายุเต่า  
 
แนวทางปรับฮวงจุ้ย 

หลักแก้ไขฮวงจุ้ย คือ เทคนิคของการนำเอาหลักการของ        
ฮวงจุ้ยมาประยุกต์ใช้ให้เหมาะกับผู้ที่อยู่อาศัยภายในบ้าน 
ซึ่งส่วนใหญ่แล้วก็จะดูจากฮวงจุ้ยที่สอดคล้องกับเจ้าของ
บ้านเป็นหลัก ทั้งนี้ในความเป็นจริงแล้ว การมีทำเลหรือ
ชัยภูมิที่สอดคล้องต้องตามหลักฮวงจุ้ยก็ไม่ใช่เรื่องง่าย โดย
เฉพาะในยุคที่บ้านและที่ดินมีราคาสูงขึ้นทุกที การหาซื้อ
บ้านในชัยภูมิที่เป็นเลิศจึงแทบเป็นไปไม่ได้ ทุกวันนี้นักดู    
ฮวงจุย้จงึใชแ้นวทางปรบัแกไ้ขฮวงจุย้แทน แนวทางพืน้ฐาน
ที่จะใช้แก้ฮวงจุ้ยที่ไม่ดีหรือไม่ถูกลักษณะ มีอยู่ 5 วิธี ซึ่งอาจ
เลือกใช้วิธีใด หรือหลายๆ วิธีพร้อมกันก็ได้คือ    
1. หลบหลีก ใช้หลักหลบหลีก ถือเป็นหลักพื้นฐานในการ
แก้ไขฮวงจุ้ยที่ง่ายที่สุด ปลอดภัยที่สุด และได้ผลมากที่สุด  
2. หกัเห วธินีีใ้ชห้ลกัการเปลีย่นทศิทางของพลงัรา้ยทีพุ่ง่เขา้
ใส ่ ไม่ให้เข้ามาปะทะโดยตรง อาจเลือกใช้วัสดุที่มีลักษณะ
โค้งมน เช่น การใช้กระจกในการสะท้อนกลับก็ถือเป็นการ
หักเหพลังร้าย ซึ่งตำราฮวงจุ้ยระบุว่า การใช้กระจกเว้าหรือ
กระจกนนูจะสง่ผลไดม้ากกวา่กระจกแผน่เรยีบ เปน็ตน้ แต่
อย่าลืมว่าการสะท้อนพลังไม่ดีออกไปก็ย่อมส่งผลย้อนกลับ
มาไดด้ว้ยเชน่กนั เพราะฉะนัน้กอ่นจะหกัเหหรอืสะทอ้นพลงั
ไมด่อีอกไปควรพจิารณาอยา่งรอบคอบ   

3. กลมกลืน การจะปรับสภาพให้เกิดความ
กลมกลืน เป็นอีกวิธีที่นิยมกัน เพราะไม่ต้อง
หมดเปลืองในการปรับเปลี่ยนหรือรื้อถอน โดย
ยึดหลักแปรสภาพให้เป็นพวกเดียวกัน ซึ่งย่อม
ไม่ทำร้ายกัน แต่ต้องเข้าใจเรื่องของธาตุกับทิศ
เป็นอย่างดี เช่นรู้ว่าธาตุอะไรส่งเสริมธาตุอะไร 
กระแสที่พุ่งมาจากทิศไหนเป็นธาตุอะไร จาก
นั้นจึงมาปรับสภาพบ้านให้เป็นธาตุเดียวกัน 
หรือธาตุที่ส่งเสริมกัน เป็นต้น   
4. สลายพลัง การสลายพลังมักใช้แก้ฮวงจุ้ย ที่
มีลักษณะที่เรียกว่าหยินพิฆาต คือ มีความแน่
นิ่งไม่เคลื่อนไหว หรือลักษณะที่มองไม่เห็น อาจ
ทำได้หลายลักษณะ เช่น ให้แสงสว่างทำลาย
ความมืด เพิ่มความเคลื่อนไหว หรือให้เสียง
ทำลายความเงียบ  เป็นต้น  
5. ต่อสู้ ผู้รู้ส่วนใหญ่ให้ถือเป็นวิธีสุดท้ายที่จะ
เลือกใช้ มักทำเมื่อไม่มีทางเลี่ยงจริงๆ เพราะ
ต่างก็จะได้รับผลเสียด้วยกันทั้งคู่ เช่น การติด
ยันต์ที่หน้าบ้าน บ้านฝั่งตรงข้ามก็จะหามาติด
บ้าง และก็ต้องเพิ่มขนาดให้ใหญ่กว่า เป็นการ
แก้กันไปมา อาจจะทะเลาะ ถกเถียง จนก่อศัตรู 
บ้านที่ประจันหน้ากับสิ่งศักดิ์สิทธิ์ เช่น ครุฑก็
ต้องแก้ด้วยรูปปั้นสัตว์ ที่มีพละกำลังมากกว่า 
เช่น สิงโตหินหรือยันต์แปดทิศ ต้องดูว่าสิ่งที่  
ใช้แก้ มีพลังพอที่จะแก้ได้หรือไม่จึงจะได้ผล 
ก่อนจะจัดการแก้ไขเยียวยาฮวงจุ้ย ควรตรวจดู
รอบๆ เพื่อประเมินว่าจุดไหนมีพลังหยิน-หยาง
เป็นอย่างไร แล้วจึงพิจารณาแก้ไข โดยควร
สังเกตว่าห้องนั้นสีอะไร เฟอร์นิเจอร์ที่จัดวาง
กลมกลืนกับห้องหรือไม่ ห้องรกรุงรัง หรือมีข้าว
ของที่วางไม่เหมาะสม ทำให้เกะกะเดินไปมาไม่
สะดวกหรือไม่ แสงสว่างเป็นอย่างไร ห้องทึบ
หรอืไม ่มเีครือ่งใชไ้ฟฟา้รวมหลอดไฟดว้ยเทา่ไร 
มีการระบายอากาศดีหรือไม่ มีกลิ่นอับชื้นหรือ
สดชื่น การให้สีมีความสมดุลหรือไม่ อย่างไร 
ควรจดเป็นบันทึกไว้ สำหรับใช้เป็นแนวทางที่
จะให้ไอเดียว่าน่าจะแก้ไขหรือปรับปรุงต่อไป
อย่างไร เพื่อให้พลังต่างๆ นั้นเกิดความสมดุล
และกลมกลืน                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
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ควรให้ห่างจากบริเวณที่ใช้เป็นที่นั่งเล่น 
เตียงนอน คือ ส่วนสำคัญที่สุดในห้อง
นอน เพราะทุกคนต้องใช้เวลาถึงหนึ่งใน
สามของชีวิตอยู่บนเตียงนอน ควรจัดวาง
เตียงให้เหมาะกับชี่ของบ้าน ไมค่วรหนั
เตยีงไปทางหนา้ตา่ง โดยเฉพาะหน้าต่าง
ทางตะวันตก เพราะเท่ากับรับแสงแดด
และความร้อนโดยตรง การหันเตียง
นอนให้ตรงกับประตูก็ไม่ถูกหลัก รวม
ทั้งไม่ควรที่จะวางเตียงไว้ใต้เพดานที่มี
ลักษณะเฉียงเอียง ผู้เชี่ยวชาญบางคน
เชื่อว่าไม่ควรวางเตียงนอนให้อยู่ในแนว
ทิศเหนือใต้ หรือตะวันออกตะวันตก
พอดี เพราะจะขัดกับแนวแม่เหล็กของ
โลก ดังนั้น ควรเบี่ยงออกจากแนวนี้สัก
เล็กน้อย ไม่ควรวางเตียงนอนติดกระจก
หน้าต่าง ควรวางชิดผนังทึบตันแทน 
เพราะเปรียบได้ดั่งภูเขาที่ช่วยปกป้อง
คุ้มครองนั่นเอง ไม่ควรติดตั้งกระจกเงา
ที่ปลายเตียง ถ้าเป็นไปได้ไม่ควรติด
กระจกเงาไว้ในห้องเลย ควรย้ายไปติด
หอ้งอืน่แทน หรอืถา้เลีย่งไมไ่ดใ้หเ้ปลีย่น
เป็นติดไว้มิดชิด เช่น อยู่ในตู้เสื้อผ้า 
เป็นต้น ส่วนโต๊ะเครื่องแป้งไม่ควรตั้งไว้
ตรงข้ามหน้าต่าง เพราะจะสะท้อนแสง
จากภายนอกเข้ามาภายในห้อง รบกวน
การนอน 

ควรหันหน้าเตาไปทางทิศใต้หรือทิศตะวันออก 
ไม่ควรวางเตาไว้ในมุมอับ หรือในที่ที่แสงสว่าง
และอากาศถ่ายเทไม่พอ อ่างซิงค์หรือตู้เย็นไม่
ควรอยู่ติดกับเตา และห้องครัวก็ไม่ควรอยู่หน้า
ห้องน้ำหรือติดกับห้องน้า 
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ห้องนอน 

ห้องครัว 

43-47hopC3M3W4.indd   5 12/17/10   4:40:28 PM



ห้องนั่งเล่น ไม่ควรจัดเก้าอี้ที่ใช้นั่งเป็นประจำให้
ให้หันหน้าไปทางประตูใหญ่หรือหน้าต่างบานใหญ่ 
เพราะเวลานั่งอ่านหนังสือ แสงที่เจิดจ้าจะพุ่งเขา้ตา
ได ้ แสงสว่างที่มากเกินไปจัดเป็น “ซาชี่” ถ้าห้องนั่ง
เล่นอยู่ชั้นเดียวกับห้องนอน การวางเฟอร์นิเจอร์ใน
ห้องนั่งเล่น ไม่ควรจัดในลักษณะเป็นมุมแหลมพุ่ง
เข้าหาประตูห้องนอน ห้องทานข้าว คนจีนเชื่อว่าโต๊ะ
อาหารควรเป็นโต๊ะกลม วงกลมเป็นสัญลักษณ์ของ
พรชัยจากฟ้า ควรวางโต๊ะกินข้าวในตำแหน่งที่มีดวง
ไฟติดตั้งกลางห้องอย่างสมดุล ในห้องควรมีการ
ระบายอากาศที่ดี และควรวางเก้าอี้เป็นคู่ๆ 
 
ห้องรับแขก ควรจัดเฟอร์นิเจอร์ในตำแหน่ง “แขก
ผู้มีเกียรติ” หันหน้าเข้าหาปากประตูเป็นตำแหน่งที่
ดีที่สุด เก้าอี้ต้องนั่งสะดวกสบายที่สุด เฟอร์นิเจอร์
ควรเลือกให้เข้ากับสไตล์ของบ้าน ทั้งรูปทรงและ
สีสัน ไม่ควรวางเฟอร์นิเจอร์ในลักษณะที่เกาะกลุ่ม
กันหนาแน่นเกินไป ทำให้เกิดความรู้สึกอึดอัด และ
ส่งผลให้พลังชี่ไหลเวียนไม่สะดวก                                                                                                                                               

ควรอยู่ห่างจากห้องครัวและทาง
เข้าหลัก ไม่เช่นนั้นจะรบกวนการ
ไหลเวียนของชี่ในบ้าน โถส้วมไม่
ควรเป็นสิ่งแรกที่มองไปเห็นใน
ห้องน้ำ ถ้าเลี่ยงไม่ได้ ควรแก้ไข
ด้วยการติดกระจกไว้ที่ด้านหลัง
ของโถส้วม หรือจะใช้อุปกรณ์
ประเภทแขวน อย่างเช่น กระดิ่ง
หรือระฆังเล็กๆ ติดไว้ที่ประตูทาง
เข้าบ้านเพื่อดึงดูความสนใจแทน 
เฟอร์นิเจอร์ ควรจัดให้อยู่ในแนว
อากาศสดชื่นพัดผ่าน มีแสงสว่าง
อย่างเพียงพอ ควรเลือกเฟอร์นิ-
เจอร์ที่ดูกลมกลืนกับโครงสร้าง
และองค์ประกอบอื่นๆ ภายใน
บ้าน รวมทั้งควรดูสีสันให้สมดุล
กับภายในบ้านด้วย เฟอร์นิเจอร์
ที่อยู่นอกห้องนอนไม่ควรให้มี
ลกัษณะเปน็ปลายแหลมพุ่งสู่ห้อง
นอน จะส่งผลร้ายต่อสุขภาพของ
คนที่อยู่ในห้องได้                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
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1. วัตถุที่มีแสงสว่างหรือหักเหแสง แสงสว่างเป็นเครื่อง
ป้องกันทางของฮวงจุ้ยที่เต็มไปด้วยพลังอำนาจ การ

ติดหลอดไฟหรือโคมไฟจะช่วยกระจายพลัง และเสริมพลังชี่
ในบ้าน ทำให้บ้านอุดมสมบูรณ์ยิ่งขึ้น กระจก ใช้ทำลายพลัง
ร้ายที่จะเข้ามาคุกคามภายในบ้าน เช่น พลังร้ายที่พุ่งมาจาก
ถนนที่ตรงเข้าบ้าน จากเสาสูงที่อยู่ใกล้เคียง กระจกจะสะท้อน
พลังร้ายกลับไป และให้การปกป้องคุ้มครอง ไม่ควรแขวน
กระจกเงาไว้ในห้องนอน เพราะพลังชี่จะวิ่งไปมาจนนอนไม่
หลับ ลูกแก้วเจียระไนจะช่วยปรับพลังชี่ที่ไม่สมดุล และส่ง
เสริมให้คนในบ้านได้รับพรที่ดีงาม   

2. วัตถุที่มีเสียง บ้านที่ไร้เสียง คือ บ้านที่ไร้โชค กระดิ่ง
ลมหรือระฆังลม ช่วยแก้เคล็ดหรือสิ่งอัปมงคลได้อย่าง

ดี ใช้ปัดเป่าพลังร้ายภายนอกและภายใน ช่วยคงความสมดุล
ไว้ได้ กระดิ่งลมหรือระฆังลมที่เป็นโลหะแท่งหรือหลอดกลวง 
จะทำให้พลังชี่ลอดผ่านขึ้นไปได้ เสียงกรุ๊งกริ๊งยามลมพัดผ่าน 
ยังเป็นการสะสมพลังชี่ที่ดีและดึงดูดโชคลาภ                                                                                                                             

3. วัตถุที่มีชีวิต อย่างเช่น ต้นไม้ ดอกไม้ แม้แต่บอนไซ 
รวมทั้งอ่างปลาหรือตู้ปลา สิ่งเหล่านี้แสดงถึงความมี

ชีวิตและการเตบิโต ชว่ยดดูพลงัชีท่ีช่ืน่ฉำ่ใหเ้ขา้มาภายในบา้น 
ถา้วางตน้ไม้ไว้ใกล้ประตูทางเข้าจะช่วยสร้างพลังและดึงดูดชี่ที่
ดีงามเข้าบ้าน ส่วนอ่างเลี้ยงปลาหรือตู้ปลา เป็นสัญลักษณ์ของ
โชคดี และยังดูดเอาพลังร้ายไว้ในตัวมันอีกด้วย                                                                                                                               

4. วัตถุที่เคลื่อนไหว น้ำพุ ทั้งภายในและภายนอกอาคาร
เป็นตัวแทนความกระปรี้กระเปร่าของพลังชี่ เป็น

ตัวแทนของน้ำที่เปน็ตวัสรา้งเงนิ ทัง้ยงัปกปอ้งคุม้ครองและปดั
เปา่พลงัอนัตรายได้อีกด้วย กังหันลม  โมบายล์ เครื่องตกแต่ง
ที่หมุนได้ ช่วยกระตุ้นการไหลเวียนพลังชี่ ทำลายพลังร้ายจาก
ถนนหรือระเบียงทางเดินในระยะยาว 

5. วัตถุหนัก เครื่องปั้นดินเผาหรือเครื่องปั้นที่ทำด้วย    
สัมฤทธิ์หรือโลหะต่างๆ นิยมวางไว้เพื่อขับไล่สิ่งไม่เป็น

มงคล มักนำรูปสัตว์มงคลมาวาง เช่น สิงโต เสือ ช้าง และมังกร 
เพราะเป็นสัญลักษณ์ของสัตว์ทรงอำนาจ เต็มไปด้วยพละกำลัง
และความเข้มแข็ง บ้านที่มีผู้สูงอาย ุ มักนำรูปปั้นเต่าดำมาวาง
เพือ่ปกปอ้งคุ้มครองให้มีอายุยั่งยืนสุขภาพแข็งแรง รูปปั้นปลา
ก็เป็นที่นิยม เพราะสื่อถึงความสำเร็จและความอุดมสมบูรณ์  

6. สี คนจีนเชื่อว่า สีแดงเป็นสีมงคล เป็นสัญลักษณ์แห่ง  
ความสุข รุ่งโรจน์ และโชคดี ใช้ในโอกาสเฉลิมฉลอง

และวาระที่เป็นมงคล สีเขียว หมายถึง มีอายุยืนยาว สีเหลือง 
คือ อำนาจ สีคราม คือ พรจากฟ้า สีขาว คือ ความบริสุทธิ์    

7. ภาพตกแต่ง ภาพประดับ ภาพวาด ภาพลายมือตัว
อักษรคำมงคล ที่นิยมนำมาประดับมักแขวนเป็นคู่ๆ 

เพื่อความสมดุล และยังเชื่อกันว่าความสุขมาเป็นคู่ๆ ภาพที่
แขวนควรมีทรงเป็นมงคล เช่น รูปทรงพัดหรือทรงกลม ภาพที่
ติดควรเป็นทิวทัศน์สวยงาม ภาพของเทพศักดิ์สิทธิ ์ หรือ
สญัลกัษณค์วามโชคด ีเชน่ ต้นไผ่ ดอกเบญจมาศ เป็นต้น         

8. ขลุ่ย ถือเป็นสัญลักษณ์ของสันติสุขและข่าวดี ทั้งยังเป็น
เครื่องคุ้มครองป้องกันด้วย ถ้าใช้ขลุ่ยไม้ไผ่สองอันที่

พนัดว้ยรบิบิน้แดงหรอืดา้ยสแีดง แขวนไวบ้นคานในลกัษณะที่
เอียงเข้าหากัน (/  \)จะช่วยปั๊มพลังชี่ให้ขึ้นชั้นบนไปทีละขั้น 
ช่วยบรรเทาแรงอัดจากขื่อคาน โดยให้แขวนในลักษณะที่ด้าน
เป่าลมอยู่แขวนอยู่ปลายด้านล่าง 

9. ยันต์แปดทิศ นิยมเรียก ปากัว ( Bagua) หรือโป๊ยก่วย 
บางครั้งอยู่ในรูปกระจกแปดเหลี่ยม และมีหัวเสือคาบ

ดาบอยู่ด้านล่าง เป็นสัญลักษณ์ของพลังอำนาจ มีไว้ใช้ปัดเป่า
สิ่งชั่วร้ายไม่ให้กล้ำกรายเข้ามา ทางที่ดีควรใช้อย่างที่ปลุกเสก
มาแล้ว และไม่ควรวางแบบพรำ่เพรือ่ ควรเลือกใชใ้นจดุที่รา้ย
แรงจรงิๆ หรอืได้รับคำแนะนำจากซินแส         
 
เคล็ดลับฮวงจุ้ยเสริมสุข  
• ห้องนอนเจ้าบ้าน ควรมีขนาดใหญ่ อยู่ทิศตะวันออกหรือช่วง 
กลางบ้านจะดี ช่วยให้บรรยากาศในบ้านอบอุ่นขึ้น 
• ห้องนอนคู่ชีวิต ควรอยู่ทางทิศตะวันตกของบ้าน หันหัวทาง
ทิศตะวันออก ส่งผลให้ร่มเย็นเป็นสุข 
• ห้องรับแขก ควรตรงกับประตูใหญ่จึงจะดี ในห้องรับแขก
หรือห้องนั่งเล่น ควรมีอ่างบัวหรืออ่างปลาสวยตรงมุมห้อง และ
ติดภาพวิวภูเขา เมฆ สีฟ้าอ่อน ห้องจะร่มรื่นถูกฮวงจุ้ย โซฟา  
สีฟ้าหรือสีชมพูอ่อนจะเสริมให้บ้านอบอุ่น 
• ห้องครัว ถ้าวางเตาไฟทแยงกับประตูทางเข้า เงินจะเข้าบ้าน
มากขึ้น ถ้ามีเตาเป็นเลขคี่จะยิ่งเป็นสิริมงคล ร่ำรวย 
• ห้องน้ำที่สะอาด จะส่งผลให้ครอบครัวเป็นสุข ประตูห้องน้ำ 
ควรมีฉากกั้นรูปวิว จะช่วยให้คนในบ้านอยู่เย็นเป็นสุข รวมทั้ง
ห้องน้ำที่มีแสงสว่าง 2 ดวง จะส่งผลให้ครอบครัวเจริญรุ่งเรือง 
 
เว็บไซต์แนะนำฮวงจุ้ย 

• www.fengshuitown.com • www.fafonfai.org  
• www.sinsae.com • www.fengshuix.com  
• www.wofs.co.th  

อุปกรณ์แก้ไขฮวงจุ้ย 9 ประการ
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หลายคนอยากให้ตัวเองก้าวหน้าและมีความสุข แต่จนแล้วจน
รอดก็ไม่ขยับไปไหน ปล่อยเวลาผ่านไป แล้วก็มานั่งกลุ้มอก
กลุ้มใจว่า ทำไมยังย่ำอยู่กับที่ หนักกว่านั้นบางคนหันไปโทษ
คนอื่นและสิ่งรอบตัว โทษดวงบ้าง โทษโชคชะตาไม่เข้าข้าง
บ้าง บางคนถึงขั้นลงทุนไปเปลี่ยนชื่อ เพราะคิดว่าชื่อเดิมที่ไม่
ไพเราะเพราะพร้ิง ช่างไม่ดึงดูดความโชคดีมาให้เสียเลย แท้ที่
จริงนั้น ความสุข ความสำเร็จ และสิ่งที่คนเราคิดว่าเป็นโชคดี
ทั้งหลายทั้งปวง ก็เริ่มต้นที่ตัวเราเอง เพราะงอกเงยออกมาจาก
ความคิดดีๆ และทัศนคติที่ดีที่เรามีต่อชีวิตนั่นเอง    
 

คุณค่าของการคิดบวก 

แน่นอนว่าคนที่คิดบวกอยู่เสมอ จะมีแนวโน้มเป็นคนที่มีความ
สุขในชีวิตได้ง่ายกว่า ส่งผลให้คนรอบข้างพลอยมีความสุขไป
ด้วย ความคิดเป็นสิ่งสำคัญที่จะกำหนดชีวิตคนเรา อะไรที่
ว่ายากๆ ถ้าคิดว่าทำได้ เราก็มีโอกาสที่จะทำได้ แต่ถ้าคิดว่าทำ
ไม่ได้ ก็จบกัน ถึงจะลงมือ เราก็ทำไม่ได้แน่ๆ เพราะปักใจไป
แล้วว่าทำไม่ได้ เพราะฉะนั้น ใครที่เคยคิดท้อแท้ว่า เราทำโน่น
ไม่ได้ทำนี่ไม่ได้ สุดท้ายก็คงลงเอยที่ทำไม่ได้อย่างที่คิดจริงๆ 
แต่ในทางตรงข้าม ถ้ามีลูกอึด ฮึดสู้ เชื่อมั่นว่าตัวเองต้องทำได้ 
เข้าทำนองสู้จนสุดใจขาดดิ้น เพื่อไปให้ถึงเป้าหมาย  หรือถึงจะ
ไม่ได้ผล แต่เมื่อได้ทำอย่างถึงที่สุดแล้ว เราก็จะรู้สึกภูมิใจ มี

ความนับถือตัวเองที่เราได้พยายามอย่างดีที่สุด คนอื่นๆ ที่มอง
ดูอยู่เขาก็จะรู้สึกนับถือในความพยายามของเรา อาจารย์รัศมี 
ธันยธร ผู้เขียนหนังสือ ความคิดสร้างสรรค์ทางบวก เขียนไว้ว่า  
“การคิดทางบวก ทำให้เรามองเห็นสิ่งดีๆ ที่มีอยู่ และที่จะเกิด
ขึ้นทั้งในผู้คน สิ่งของ หรือเหตุการณ์ ทำให้มองเห็นแต่ความ
เป็นไปได้ ความรื่นรมย์ใจ ความหวัง และความสดใสของชีวิต”   
ในขณะเดียวกันคนที่แบกความคิดแบบลบๆ และมองโลกใน
แง่ร้ายไว้ก่อน ทำให้รู้สึกเครียด ไม่มีความสุขเท่าที่ควร หนำซ้ำ
ยังเท่ากับทำร้ายตัวเองและผู้อื่นโดยไม่รู้เนื้อรู้ตัว  คนที่อยู่อย่าง
ไร้ความสุข ถ้าลองสำรวจลึกเข้าไปในชีวิตพวกเขา ส่วนใหญ่
ล้วนมาจากความคิดนั่นเอง  
 
เปิดหัวใจ คิดในทางบวก  
จรงิๆ แลว้ ความสขุหรอืความทกุขเ์ปน็สิง่ทีเ่ราเลอืกได ้อบัราฮมั 
ลนิคอลน์ เคยกลา่วไวว้า่ “คนเรามคีวามสขุได ้เทา่ทีใ่จเราอยาก
ให้เป็น หากเราอยากมีความทุกข์ เราก็ย่อมได้ความทุกข์นั้น” 
วิธีง่ายๆ ที่จะทำให้เกิดความเปลี่ยนแปลงอย่างน่ามหัศจรรย์ก็
คือ การคิดในทางบวก เราส่วนใหญ่ก็เคยได้ยินมานักต่อนัก
แล้วเรื่องทฤษฎีคิดบวก หรือ Positive Thinking แต่สิ่งที่ยากก็
คอื เราเคยชนิกบัความคดิแบบเดมิๆ เรายดึตดิกบัความคดิของ
เรามากเกินไป ในแต่ละวัน เราเสียเวลาไปไม่น้อย กับความคิด

เพิ่มพลังชีวิต คิดบวก 
ปีใหม่ทั้งที ใครๆ ก็อยากให้ชีวิตมีแต่เรื่องดีๆ วิ่งเข้ามาหา โชคดีวิ่งมาชน อยากให้ชีวิตเปลี่ยนแปลงไปสู่สิ่งที่ดีขึ้น มีแต่
ความก้าวหน้าและมีความสุข อยากรู้ใช่ไหมว่าจะเป็นไปได้อย่างไร การคิดบวกทำบวกนั้นไม่ใช่เรื่องยาก เรามาสร้างพลัง
ชีวิตให้เป็นด้านบวก ด้วยการคิดบวกกันดีกว่า 
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สารพัดอย่างที่กลับกลายมาทำร้ายตัวเรา เป็นต้นว่า ความวิตก
กังวล ความหวาดระแวง คิดถึงแต่ปัญหา คิดหมกมุ่นอยู่กับ
อดีต คาดหวังและกังวลกับอนาคต เราตกเป็นเหยื่อความคิด
ตัวเอง แล้วเราจะก้าวพ้นวังวนเหล่านี้ไปสู่มุมมองใหม่ในการใช้
ชีวิต และมีความคิดสร้างสรรค์ในเชิงบวกได้อย่างไร 
    
ไขกุญแจใจให้คิดบวก 

1. เชื่อมั่นในตัวเอง ทัศนคติที่เรามีต่อสิ่งต่างๆ เป็นเรื่องสำคัญ
มาก จงเชื่อในทัศนคติที่ดี เชื่อในพลังและความสามารถของตัว
เอง การมีศรัทธาต่อตัวเอง ต่อความดีงาม จะช่วยลบล้างความ
ลังเลสงสัย และความหวาดหวั่นที่เกิดในใจได้ ศรัทธาเป็นจุด
เริ่มต้นของความเชื่อมั่นและการมองโลกในแง่ดี ทุกๆ เช้าที่ตื่น
ขึ้นมาให้บอกกับตัวเองว่า “ทุกอย่างเป็นไปด้วยดี ชีวิตนี้สดใส
สวยงาม ฉันเลือกที่จะมีความสุข” เคล็ดลับที่นำไปสู่ความ
สำเร็จนั้นเริ่มจาก ความมีศรัทธา ความเชื่อมั่น และความมั่นคง 
ทั้งหมดนี้จะขับไล่ความลังเล ความสงสัย และความไม่มั่นใจ 
2. รับรู้ความรู้สึกและอารมณ์ตัวเอง การรู้ตัวอยู่เสมอว่าตัว
เองกำลังทำอะไรอยู่ และกำลังมีความรู้สึกอย่างไร จะช่วยให้
เข้าใจตัวเองมากขึ้น การมีสติรู้ตัวอยู่ตลอดเวลาจะทำให้รู้ว่า 
กำลังคิดถึงอะไร และด้วยความคิดอย่างไร เมื่อความรู้สึกใน
ทางลบเกดิขึน้กส็ามารถขจดัออกไปไดท้นัทว่งที ทำใหส้ามารถ
ควบคุมอารมณ์และความคิดของตนเองไว้ได้ เช่น เมื่อรู้สึกตัว
ว่ากำลังโกรธอยู่ ก็จะสามารถระงับอารมณ์โกรธนั้นลงได ้ และ
รู้จักไตร่ตรองถึงเหตุผลที่ทำให้โกรธ ตลอดจนสามารถหาวิธี
แก้ไขอย่างเหมาะสม เคล็ดลับอีกอย่างที่จะเพิ่มพูนความรู้สึก
บวกคือวางใจในตนเอง และไว้วางใจในผู้คน 
3. ให้กำลังใจ เพื่อสร้างพลังให้ตนเอง คนที่มีกำลังใจดีจะ
สามารถใช้ชีวิตอยู่ท่ามกลางอุปสรรคและปัญหาที่เกิดขึ้นได้  
กำลังใจจากคนอื่นเป็นสิ่งที่ดี ช่วยชุบชูจิตใจให้ชุ่มชื่นขึ้นได้ แต่
ก็ไม่ใช่ว่าจะมีคนมาคอยให้กำลังใจเราอยู่เสมอไป เพราะฉะนั้น
ก็ต้องรู้จักให้กำลังใจตนเอง รู้จักปลุกและปลอบใจตัวเองให้
เป็น สร้างพลังกายพลังใจให้เข้มแข็ง อาจเริ่มต้นจากการพูดให้
กำลังใจตนเอง เช่น เรื่องเล็กน้อยแค่นี้ ไม่เห็นจะยากเย็นอะไร
เลย ก็ยังดีที่ไม่โดนหนักกว่านี้ ค่อยๆ แก้ไขไปทีละเปลาะ แล้ว
ทุกอย่างก็จะดีขึ้นเอง การให้กำลังใจตนเองก็เป็นการปรับ
ทัศนคติในแง่บวกเช่นกัน เพื่อผลักดันให้ตัวเองมีพลังในการ
ทำงานต่อไป ข้อสำคัญให้หมั่นคิดในทางบวก เพื่อให้ความคิด
เข้าสู่จิตใต้สำนึก ซึ่งจะสนับสนุนให้เกิดตามที่คิดได้ เหมือนๆ 
กับการอธิษฐาน ซึ่งถ้ามองลึกลงไปก็คล้ายเป็นการผูกมัดตัว
เองให้ทำเรื่องดีๆ นั่นเอง 

4 รู้จักผ่อนคลายตัวเอง คนที่มีความเครียดและรู้สึกกดดันอยู่
ตลอดเวลาเป็นคนที่ไม่มีความสุข  ทางออกที่จะช่วยฟื้นฟูพลัง
กายพลังใจ มีความรู้สึกดีๆ ต่อชีวิตและเกิดความคิดในแง่บวก
ก็คือ การมีความสุขสงบทางจิตใจ รู้จักให้เวลาตัวเองอยู่กับ
ความเงยีบ คนทีใ่ชช้วีติอยูก่บัความวุน่วาย ยุง่เหยงิอยูต่ลอดเวลา 
ในจิตใจจะสะสมความวิตกกังวล ความกลัว ความโกรธ ความ
ไม่พอใจ ความไม่มั่นใจและความผิดหวัง ฯลฯ ไว้ข้างใน การที่
จะปลดปลอ่ยสิง่เหลา่นีอ้อกไป เพือ่ใหใ้นใจเตม็ไปดว้ยความสขุ 
จำเป็นต้องเปลี่ยนวิธีคิดเสียใหม่ โดยเริ่มจากทำใจให้สงบและ
ว่างเปล่า เมื่อใจว่างก็ให้เริ่มคิดถึงสิ่งที่สร้างสรรค์ และเรื่องที่
ทำให้มีความสุข บางคนอาจใช้เทคนิค เช่น นึกถึงแสงเรืองรอง
ของพระอาทิตย์ในยามเช้า ภาพท้องทะเลที่มีฟองคลื่นสีขาวไล่
เป็นริ้วเข้ากระทบกับหาดทราย เมื่อคิดถึงภาพเหล่านี้ก็จะช่วย
ให้จิตใจพบกับความสงบได้ บางคนก็ใช้วิธีทำสมาธิ หรือหาวิธี
อื่นๆ ผ่อนคลายให้ตัวเอง ถ้าเป็นไปได้ ก็หาใครสักคนที่รู้สึกไว้
วางใจ เป็นคนที่สามารถบอกเล่าปัญหาต่างๆได้เสมอก็จะช่วย
ให้ระบายความหนักใจที่คั่งค้างอยู่ภายในใจได้ ในแต่ละวันถ้า
ได้อยู่กับความเงียบบ้าง อย่างน้อยก็ 15 นาที จะช่วยให้ได้รับ
ความสุขสงบในชีวิต จิตใจสดชื่นแจ่มใส ไม่ว่าจะเหนื่อยล้าหรือ
ต้องรับผิดชอบมากมายแค่ไหน ภายในใจก็จะเต็มไปด้วยความ
สุขและมีพลังสร้างสรรค์          
5. ปรบัทศันคตใิหค้ดิเชงิบวกอยูเ่สมอ เพือ่ทีจ่ะใหจ้ติใตส้ำนกึ
มีทัศนคติที่ดี นอกจากต้องนึกถึงและพูดถึงแต่สิ่งที่ดีแล้ว ยัง
ต้องคอยขจัดความคิดในทางลบที่เกิดขึ้นให้ออกจากสมองของ
ตัวเองอยู่เสมอ การมีทัศนคติในทางบวกไม่ใช่เรื่องยาก เริ่มต้น
ฝึกให้เป็นคนคิดเชิงบวกเสียตั้งแต่วันนี้ เพื่อโอกาสที่ดีในวัน
ข้างหน้า ถ้าอยากจะมีความสุขทั้งชีวิตส่วนตัวและการทำงาน 
ควรปรับตนเองก่อนที่จะปรับเปลี่ยนคนอื่น คนที่มีความคิดดี
มักจะเป็นผู้ที่แสดงออกด้วยน้ำเสียง วาจา สีหน้า แววตา และ
การกระทำในทางที่ดีต่อคนที่เราติดต่อด้วย สิ่งเหล่านี้เป็น
เสน่ห์ที่ดึงดูดใจผู้คน เป็นการสร้างสัมพันธภาพที่ดีที่จะผูกใจ
คนที่เราพูดคุยติดต่อด้วย แถมยังเป็นการส่งต่อพลังบวกที่จะ
ช่วยสร้างแรงบันดาลใจให้กับคนอื่นๆได้อีกด้วย  
 ปใีหมน่ีม้าเริม่ตน้ ทำสิง่ดีๆ  ใหก้บัชวีติ ดงึดดูสิง่ดีๆ  และโชคดี
ที่ไม่ใช่เรื่องบังเอิญ ทว่าเป็นสิ่งที่เราสร้างให้เกิดขึ้นกับตัวเรา
ตลอดไป ด้วยการคิดเชิงบวกกันดีกว่า หมั่นยิ้มบ่อยๆ โยนเรื่อง
ทีท่ำใหขุ้น่มวัในใจทิง้ไป และใหก้ำลงัใจตวัเองอยูเ่สมอ อยา่ลมืวา่ 
คิดบวกแล้วก็ต้องลงมือทำ เพราะเมื่อคิดบวก พูดบวก ทำบวก 
ผลลัพธ์ก็จะออกมาเป็นบวกให้ได้ชื่นใจ มาเริ่มสร้างพลังบวก
ให้กับชีวิต ด้วยการคิดบวก ทำบวก ตั้งแต่เดี๋ยวนี้กันเถอะ   
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     “ชือ่ของเสถยีรธรรมสถานเปน็ทีคุ่น้เคยดขีองคนไทย โดยเฉพาะคนกรงุเทพฯ มายาวนานกวา่ 20 ป ีแมช่ศีนัสนยี ์เสถยีรสตุ กอ่ตัง้
สถานปฏบิตัธิรรมแหง่นีข้ึน้ เมือ่ป ีพ.ศ. 2530 ภายใตค้วามอนเุคราะหจ์าก “กองทนุ เสถยีรธรรม” เพือ่สง่เสรมิการศกึษาและเผยแผ่
ธรรมะ ทัง้ยงัเปน็สถานปฏบิตัธิรรมทีม่สีว่นรว่มในการพฒันาคณุภาพชวีติของชมุชนและสงัคม  
    เมือ่แรกกอ่ตัง้เสถยีรธรรมสถานนัน้ พระธรรมโกศาจารย ์หรอืทีรู่จ้กักนัดใีนนาม “หลวงพอ่ปญัญานนัทภกิข”ุ ไดม้อบธรรมพรแด่
สถานที่แห่งนี้ว่า “…สถานที่นี้ ผู้จัดสร้างมีจุดมุ่งหมายเพื่อส่งเสริมการศึกษาธรรมะ ปฏิบัติธรรมะ และเผยแพร่ธรรมะ แก่คนที่ยัง
ไม่รู้ ไม่เข้าใจ หรือคนที่รู้ที่เข้าใจแล้ว แต่ยังไม่ก้าวหน้า ก็มาพัฒนาให้ก้าวหน้าขึ้น เพราะการที่ธรรมะเป็นเรื่องจำเป็นสำหรับชีวิต 
ชีวิตที่มีธรรมะเป็นชีวิตที่สมบูรณ์ ชีวิตที่ขาดธรรมะเป็นชีวิตที่บกพร่อง…” 
    ตั้งแต่วันแรกจนถึงวันนี้ เสถียรธรรมสถานได้ดำเนินการตามจุดประสงค์ที่วางไว้ตั้งแต่ต้น และช่วยให้หลายต่อหลายคนได้พบ
กับแนวทางการดำเนินชีวิตที่สงบเย็นและเป็นประโยชน์ต่อผู้อื่นไปแล้วมากมาย นอกจากนี้เสถียรธรรมสถานยังมีแนวทางที่
ชัดเจนในการสร้าง “ครอบครัวธรรม” ผ่านโครงการที่น่าสนใจ ได้แก่ 

บรรยากาศร่มรื่นสงบสบายภายในสวนธรรมแห่งนี้ ทำให้ร่างกายที่เหน็ดเหนื่อยจากความตึงเครียด 

มาตลอดทั้งสัปดาห์ ได้พักผ่อน และในวันอาทิตย์ที่อากาศแจ่มใสเช่นนี้ หลายครอบครัวธรรมได้มาพบกัน 

ที่นี่…เสถียรธรรมสถาน 
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โครงการจิตประภัสสรตั้งแต่นอนอยู่ในครรภ์
สิ่งหนึ่งที่ได้รับการพิสูจน์แล้วทางวิทยาศาสตร์คือทารกที่
อยูใ่นครรภ์สามารถพัฒนาสมองผ่านการกระตุ ้นของพ่อแม่
ด้วยการพูดคุยอ่านหนังสือหรือฟังเพลงข้อเท็จจริงนี้เองทำให้
โครงการนี้เกิดขึน้มาเพือ่ให้ทารกได้สัมผัสกับธรรมะตั้งแต่ยัง
อยูใ่นครรภ์ เพือ่กระตุ้นพัฒนาการทางอารมณ์จิตใจ สติและ
ปัญญาทำให้เกิดความรู้สึกสุขสงบ มองโลกอย่างเข้าใจความ
จริง ไปพร้อมๆกันทั้งพ่อ แม่ และลูก จิตประภัสสรจึงเป็นการ
สร้าง “ทุนของชีวิต คือจิตที่ไม่ขุ่นมัว” ให้ลูกตั้งแต่อยู่ในครรภ์
และจะติดตัวลูกเมื่อคลอดออกมาและเติบโตขึน้ทำให้พวกเขา
สามารถดำเนินชีวิตอยู่บนโลกนี้ได้อย่างมีความสุข
    พ่อแม่ที่เข้าร่วมโครงการจะได้รับความรู้ความเข้าใจเกีย่ว
กับการตั้งครรภ์และการเตรียมตัวเป็นพ่อแม่ตามหลักภาวนา4
คือกายภาวนาศีลภาวนาจิตตภาวนาและปัญญาภาวนารวม
ทั้งสมาชิกคนอื่นในครอบครัวก็สามารถเข้าร่วมกิจกรรมด้วยกัน
ได้เมื่อทุกคนในครอบครัวรักษากายวาจาใจไม่ให้ขุ่นมัวก็จะ
ทำให้ชีวิตประจำวันเต็มไปด้วยความสุขและความพอดี
โครงการโรงเรียนพ่อแม่ 
     อีกโครงการหนึ่งที่มีกิจกรรมดีๆที่ส่งเสริมให้พ่อแม่เรียนรู้
การใช้ธรรมะในการอบรมเลีย้งดูลูก โดยเริ่มจากการฝึกฝนตัว
พ่อแม่เองให้เข้าใจธรรมะและปฏิบัติตัวเป็นแบบอย่างที่ดีให้แก่
ลูกโรงเรียนพ่อแม่สอนให้พ่อแม่“สร้างโลกให้ลูกและสร้างลูก
ให้โลก” ด้วยแนวคิดในการเลีย้งลูกให้เหมือนการปลูกต้นไม้
คือพ่อแม่จะต้องช่วยกันสร้างสภาพแวดล้อมที่ดี รดน้ำพรวน
ดิน ให้ปุ๋ย ให้การดูแลเอาใจใส่ และเฝ้าสังเกต ส่วนการเจริญ
เติบโตและผลิบานเป็นหน้าที่ของต้นไม้ถ้าลูกเติบโตเป็นต้นไม้
ใหญ่ก็จะสามารถให้ร่มเงาแก่โลกและคนอื่นๆ ต่อไปได้ การ
เลีย้งลูกตามแนวคิดนี้ทำให้พ่อแม่ได้ร่วมกันสร้าง “บ้านหลัง
นอก”ที่ส่งเสริม“บ้านหลังใน”ในใจลูกให้เต็มไปด้วยสันติสุข

สติ และปัญญาสามารถเติบโตเป็นต้นไม้ที่แข็งแรง ไม่ใช่เป็น
เพียงไม้เลือ้ยที่คอยจะพึง่พิงคนอื่นอยูเ่สมอไป เป็น “ผู้สร้าง”
มากกว่าเป็น“ผู้เสพ”และทำให้ลูกเป็นคน“สุขง่ายทุกข์ยาก”
ทั ้งสองโครงการของเสถ ียรธรรมสถาน จึงเป็นการสร้าง
รากฐานอันแข็งแกร่งให้กับสถาบันที่สำคัญที่สุดในชีวิตของ
ทุกคน นั่นคือ “ครอบครัว” จึงไม่แปลกเลยที่ในทุกวันหยุด
ส ุดส ัปดาห์ เราจะเห็นหลายครอบครัวมาร่วมกิจกรรม
ปฏิบ ัติธรรม หรือแม้แต่มานั ่งเล ่นพักผ่อนก ันที ่นี่ หลาย
ครอบครัวผูกพันเป็นเพือ่น แบ่งปันสิง่ดีๆ ให้แก่กัน กลาย
เป็นครอบครัวธรรมขนาดใหญ่ที ่มองไปทางไหนก็เจอแต่
รอยยิม้แห่งความสุขใจ

 ที่นี ่… มีดอกไม้ สวยสดใสในพื้นหญ้า 

 ที่นี ่… มีแววตา ไร้มายาพาสับสน 

 ที่นี ่… มีความรัก อบอุ่นนักยามมืดมน 

 ที่นี ่… ไม่อับจน เพราะมากล้นคนเข้าใจ 

 ที่นี ่… มีแสงธรรม ส่องนำทางชีวิตได ้

 ที ่นี ่… มีน้ำใจ กล่อมเลี้ยงไว้ ให้ทุกคน 
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FROM THE EXPERT l 52

ดร.สุเมธ ตันติเวชกุล ผู้มีหัวใจถ่องแท้ใน 
“เศรษฐกิจพอเพียง”

พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
พระมหากษัตริย์ผู้ทรงฉลาดปราดเปร่ือง
ทรงเป็นเอกอัจฉริยะรอบด้าน
ทรงอุทิศพระองค์เพื่อความผาสุข
ของพสกนิกรอย่างมิเคยหยุดหย่อน
ตลอดระยะเวลา 64 ปี 
ที่เสด็จขึ้นครองราชย์
และ ดร.สุเมธ ตันติเวชกุล
คือผู้รับใช้ใต้เบื้องพระยุคลบาท
อย่างใกล้ชิดมายาวนานกว่า 30 ปี
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พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงเป็นตัวอย่างที่โดดเด่นของผู้นำที่
ไม่เหมือนใครในโลก เป็นพระมหากษัตริย์ที่ทรงงานหนักที่สุดใน
โลก ทรงเป็นทั้งนักวิทยาศาสตร์ นักปรัชญา นักเผยแพร่แนวคิด 
และเป็นนักปฏิบัติที่เป็นแบบอย่าง สิง่ที่คนทั้งโลกสามารถเรียนรู้
ไดจ้ากพระองคท์า่น คอื ความรกัและแรงบันดาลใจอนัย่ิงใหญ่ ทรงทำ
ทกุอย่างเพื่อความอยู่ดกิีนดขีองพสกนกิรของพระองค ์พระราชทาน
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ที่ทรงคิดค้นขึน้เพือ่ช่วยลด
ความไม่สมดุลในสังคมไทยมายาวนานอย่างต่อเนื่อง  
 ดร. สุเมธ ตันติเวชกุล ในฐานะเลขาธิการมูลนิธิชัยพัฒนา และ 
ประธานมูลนิธิช้างคืนสูธ่รรมชาติในพระบรมราชูปถัมภ ์ รวมทั้ง
ประธานมูลนิธิข้าวในพระบรมราชูปถัมภ์ คือ ผู้ทีไ่ด้รับใช้ใต้เบือ้ง
พระยุคลบาทอย่างใกล้ชิด โดยได้รับความไว้วางพระราชหฤทัยให้
ถวายงานมานานถึง 31 ปี จึงเป็นดุจดั่งเฟืองจักรที่ขับเคลื่อนให้งาน
ในโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่
หัวที่มีมากถึง 4,404 โครงการ และกระจายอยู่ทั่วทุกภาคให้ดำเนิน
รุดหน้าไปอย่างประสานสอดคล้อง ที ่สำคัญยังเป็นผู ้ที ่เข้าใจใน
ปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงอย่างลึกซึ้งและยังมุ่งมั่นดำเนินตามรอย
พระยุคลบาทมาโดยตลอด    
 ในฐานะผู้ที่ติดตามรับใช้และถวายงานพระบาทสมเด็จพระเจ้า-
อยูห่ัว อย่างไม่รู ้เหน็ดเหนื่อย โดยเฉพาะอย่างยิง่นำเอาปรัชญา
เศรษฐกิจพอเพียง ขยายออกสูภ่าคปฏิบัติในหมู่ประชาชนทุกภาค
ส่วน ดร.สุเมธได้เอ่ยถึงความสำคัญของแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียงว่า 
“เป็นปรัชญาที ่พระราชทานมาแล้วกว่า 30 ปี ตั ้งแต่ก่อนเกิด
วิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจ  ชี้ให้เห็นถึงแนวการดำรงอยูแ่ละปฏิบัติ
ตนของประชาชนในทุกระดับ ตั้งแต่ระดับครอบครัว ระดับชุมชน 
จนถึงระดับรัฐ ทั้งในการพัฒนาและบริหารประเทศให้ดำเนินไปใน
ทางสายกลาง โดยเฉพาะการพัฒนาเศรษฐกิจเพื่อให้ก้าวทันต่อ
โลกยุคโลกาภิวัตน์ และความเปลี่ยนแปลงต่างๆ” โดยดร.สุเมธเน้น
ย้ำให้เห็นว่า “พระองค์ท่านทรงรักประชาชนถึงกับทรงตรากตรำ
เดินทางทั่วประเทศไทย เพื่อทรงทดลองแก้ไขปัญหาปากท้องความ
ยากจนให้มีวิถีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ใครก็ตามนำพระราชดำริไป
ใช้ให้เกิดประโยชน์ย่อมนำประโยชน์ต่อบุคคลนั้น พระองค์ท่านก็
ทรงมีความสุขแล้ว”   
 เป็นที่ทราบกันดีว่าพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เป็นพระมหา-
กษัตริย์ทรงมีพระอัจฉริยภาพรอบด้าน สิง่ที่อยูใ่นพระราชหฤทัย
และสิง่ที ่ทรงพระราชดำริอยูเ่สมอ นั ่นก็คือ ความรักและความ
หว่งใยในพสกนกิรของพระองค ์ทรงวางแนวพระราชดำรใินปรชัญา
เศรษฐกิจพอเพียงขึน้ ด้วยทรงมุ่งหมายให้ทุกคนได้นำไปใช้ให้เกิด
ประโยชน์อย่างแท้จริง อันจะส่งผลดีต่อประเทศชาติอย่างยัง่ยืน
ถาวร ดร. สุเมธ อธิบายว่าหลักการพืน้ฐานของปรัชญาเศรษฐกิจ
พอเพียงนั้น “มีคำนิยามไว้ว่าความพอเพียงจะต้องประกอบไปด้วย 
3 ห่วง และ 2 เงือ่นไข เศรษฐกิจพอเพียง 3 ห่วงจะประกอบด้วย 

ความพอประมาณ หมายถึง ความพอดทีี่ไมน่อ้ยเกนิไป
และไม่มากเกินไป โดยไม่เบียดเบียนตนเองและผู้อื่น 
เชน่ การผลิตและการบรโิภคที่อยู่ในระดบัพอประมาณ 
ความมีเหตุผล หมายถึง การตัดสินใจเกี่ยวกับระดับ
ของความพอเพียงนั ้นจะต้องเป็นไปอย่างมีเหตุผล 
โดยพิจารณาจากเหตุปัจจัยที่เกีย่วข้อง ตลอดจนคำนึง
ถึงผลที่คาดว่าจะเกิดขึน้จากการกระทำนั้นๆ อย่าง
รอบคอบ การมภูีมคิุ้มกันที่ดใีนตวั หมายถึง การเตรยีม
ตัวให้พร้อมรับผลกระทบและการเปลีย่นแปลงด้าน
ต่างๆ ที ่จะเกิดขึน้โดยคำนึงถึงความเป็นไปได้ของ
สถานการณ์ต่างๆ ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต” 
 การตัดสินใจและการดำเนินกิจกรรมต่างๆ ให้อยู่
ระดับพอเพียงนั้น ต้องอาศัยทั้งความรู้และคุณธรรม
เป็นพื้นฐาน ซึ่งต้องประกอบไปด้วย อีก 2 เงื่อนไขนั่น
ก็คือ “เงือ่นไขความรู้ หมายถึง ความรอบรู้เกีย่วกับ
วชิาการตา่งๆ ที่เก่ียวข้องอย่างรอบดา้น ความรอบคอบ
ที ่จะนำความรู ้เหล่านั ้นมาพิจารณาให้เชื ่อมโยงกัน 
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เพือ่ประกอบการวางแผนและความระมัดระวังในขัน้ตอนปฏิบัติ 
เง ือ่นไขคุณธรรม ที ่จะต้องเสริมสร้าง ประกอบด้วย มีความ
ตระหนักในคุณธรรม มีความซื่อสัตย์สุจริต และมีความอดทน มี
ความเพียร ใช้สติปัญญาในการดำเนินชีวิต”  
 ปีนี้ประเทศไทยต้องเผชิญกับวิกฤติการณ์น้ำท่วมที่เลวร้าย
ที่สุดในรอบ 100 ปี กระแสน้ำที่ไหลบ่าท่วมบ้านเรือนราษฎรใน
หลายจังหวัดกว่าครึ่งค่อนประเทศตั้งแต่ภาคเหนือจรดภาคใต้ 
ภาคอีสานจรดภาคตะวันออก คนไทยร่วมกันปฏิบัติการซับ
น้ำตาประชาชนผู ้ประสบอุทกภัยในหลายจังหวัด พระบาท-
สมเด็จพระเจ้าอยูห่ัว ทรงมีพระราชหฤทัยห่วงใยราษฎร ทรง
ติดตามภาวะน้ำอย่างต่อเนื่องไม่ว่าจะช่วงแล้งหรือช่วงฝน เพียง
เกิดเหตุการณ์น้ำท่วมดังกล่าวขึ้นในวันแรก ทรงพระกรุณาโปรด
เกล้าฯ ให้คุณดิสธร วัชโรทัย รองเลขาธิการพระราชวัง ในฐานะ
ประธานกรรมการบรหิารมลูนธิิราชประชานเุคราะหใ์นพระบรม-
ราชูปถัมภ ์ เร่งรีบเข้าไปบรรเทาความเดือดร้อน ช่วยให้สถาน-
การณ์นั้นคลีค่ลายลง และทุกคนทุกฝ่ายหันมาช่วยกันคนละไม้
คนละมือ “ด้วยพระราชหฤทัยห่วงใยสถานการณ์น้ำ ขณะนี ้
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยูห่ัวทรงประชวร ถ้าพระองค์ท่าน
เสด็จฯ ออกมาช่วยเหลือราษฎรได้ เชื่อว่าพระองค์ท่านเสด็จฯ 
ออกมาแน่นอน พระองค์ท่านทอดพระเนตรแผนทีแ่ละติดตาม
สถานการณ์ทกุวนั ทรงหว่งใยพสนกิรของพระองคท์กุวนั ในฐานะ
ที่เราเป็นประชาชนของพระองค์ท่าน พวกเราควรหันมาทบทวน
ตัวเองว่า เราได้ทำหน้าที่ที่ดีที่สุดแล้วหรือยัง” ดร.สุเมธกล่าว 
 ทุกวันนี ้คนทั ้งโลกต้องเผชิญกับโลกร้อน ปัญหาเรื ่องน้ำ
เผชิญกับความแปรปรวนมากขึน้ ยามแล้งก็เกิดวิกฤตขาดแคลน
น้ำกินน้ำใช้ ยามมีก็ไหลบ่ามากมายจนเป็นอุทกภัย น้ำทั้งหมด
ในโลกแบ่งเป็น 3 ส่วน 97% เป็นน้ำเค็ม อีก 3% เป็นน้ำจืด อยู่
ในรูปไอน้ำ 0.9% แบงค์น้ำของธรรมชาตินับวันจะสูญหาย
ละลายไปทุกวัน น้ำจืดที ่ใช้กันทุกเมื ่อเชื ่อวันในขณะนี ้อยูใ่น
ทะเลสาบ 87% และ 11% ปล่อยให้ตื้นเขิน ถ้าย้อนเวลามาดูกัน
จะเห็นได้ว่าโครงการพระราชดำริจะเป็นเรื่องที่เกีย่วกับน้ำเป็น
ลำดับแรกๆ โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ เป็นโครงการ
พัฒนาแหล่งน้ำมากที่สุดคือ 1,579 โครงการ รองลงมาจึงเป็นสิ่ง
แวดล้อม พระองคท์า่นทรงเปน็พระมหากษตัรย์ิที่มสีายพระเนตร
ยาวไกล ทรงสร้างสรรค์และพัฒนาโครงการต่างๆ ไว้เพื่อผ่อน
ผันบรรเทาปัญหาเรื่องน้ำที่จะทยอยเกิดมากขึ้น “แหล่งน้ำตาม
ธรรมชาติที่พระองค์ท่านทรงสอนผมหลายสิบปี ธรรมชาติสร้าง
ไว้ดี ตรงไหนเป็นที่ลุม่ดัดแปลงตัวเอง ไหลลงท่อไหลลงแม่น้ำ
ทะเลไป นับวันสิง่ที่เป็นของธรรมชาติ จะถูกถมสร้างบ้านเรือน 
ถูกยึดครองเป็นที่อยู่อาศัยในแม่น้ำมีมากขึ้น 2% ตามแม่น้ำทุก
สายของประเทศ ด้วยความรักความเมตตาต่อน้ำ เคารพในน้ำ 

คนโบราณเขาทำทกุอย่าง เขาบูชาเป็นเทพทั้งหมด เจ้าแม่
คงคา เจ้าแม่โพสก ทุกอย่างเป็นเทพเป็นสิง่ศักดิ์สิทธิทั์้ง
นั้น” ดร.สุเมธ ตันติเวชกุล กล่าว  
 เกีย่วกับความเปลีย่นแปลงโครงสร้างเศรษฐกิจ สังคม 
ส่ิงแวดล้อมพบความไมส่มดลุเกิดข้ึนในหลายมติ ิความไม่
สมดุลด้านการกระจายรายได ้ เป็นเวลา 40 กว่าปีมาแล้ว
ที่ประเทศไทยมีความไม่เท่าเทียมกันของรายได้ กลุ่มครัว
เรือนมีรายได้สูงหรือกลุ่มรวยที่สุด 20% แรก กลุ่มอาชีพที่
ยากจนที่สุดเป็นกลุม่เกษตรกรซึ่งเป็นคนส่วนใหญ่ของ
ประเทศ “สัญลักษณ์ของประเทศไทย ชา้ง, ตน้ราชพฤกษ,์ 
ศาลาไทย ช้างเป็นสมบัติของชาติสัมพันธ์กับเศรษฐกิจพอ
เพียง พืชพันธ์ุธัญญาหารของคนไทย คอื ข้าว เราผลิตข้าว
รายใหญ่ของโลก สัญลักษณ์ของชาวนา คือ ควาย วันดี
คืนดีคนไทยกำลังจะทิ้งเกษตรกรรมเป็นอุตสาหกรรม 
เห็นเขาเป็นนิคส์ก็จะเป็นนิคส์กับเขาบ้าง เศรษฐกิจของ
ไทยที่เคยพึง่พิงการผลิตในภาคเกษตรกรรมเป็นหลัก 
กลายเป็นภาคอุตสาหกรรมมากขึ้น GDP โดยสัดส่วนราย
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ได้ภาคอุตสาหกรรมเพิม่ขึน้ 3 เท่า รายได้ภาคเกษตรกรรม
ลดลงกว่า 4 เท่า” ดร.สุเมธ ตันติเวชกุล ยังพูดถึงประเด็นสิง่
แวดล้อมด้วยว่า ขณะนี้คนทั้งโลกช่วยกันทำลายความสมดุล
ทางธรรมชาต ิ ต่อไปในอนาคต ภัยพิบัติทางธรรมชาติอันเกิด
จากน้ำจะทวีความรุนแรงขึน้ ประเทศไทยต้องเผชิญกับภัย
ธรรมชาติเกี่ยวกับน้ำท่วมฉับพลันโดยตลอด ปีนี้น้ำท่วมเมือง
ไทยจากเหนือจรดใต้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงเตือน
ล่วงหน้าแล้วว่าธรรมชาติจะแบกรับไม่อยู่ โลกแตกมาแล้ว 5 
ครั ้งแล้ว เราจะได้เห็นโลกแตกในยุคนี้แน่นอน ดังนั ้น ใน
โอกาสนี ้ ดร.สุเมธ จึงขออัญเชิญพระราชดำรัสเนื่องในโอกาส
วันเฉลิมพระชนมพรรษาเมื่อ 4 ธันวาคม 2541 มาถ่ายทอดย้ำ
เตือนกันอีกครั้งว่า “คนเราถ้าพอในความต้องการก็มีความ
โลภน้อย เมื่อมีความโลภน้อย ก็เบียดเบียดคนอื่นน้อย ถ้าทุก
ประเทศมีความคิดอันนี้ไม่ใช่เศรษฐกิจ มีความคิดว่าทำอะไร
ต้องพอเพียง หมายความว่าพอประมาณ ไม่สุดโต่ง ไม่โลภ
อย่างมากคนเราก็อยูเ่ป็นสุข พอเพียงนี้อาจจะมีมาก อาจจะมี
ของหรูหราก็ได้ แต่ว่าต้องไม่เบียดเบียนคนอื่น ต้องให้พอ
ประมาณตามอัตภาพ พูดจาก็พอเพียง ทำอะไรก็พอเพียง 
ปฏิบัติคนก็พอเพียง”  
 ดร. สุเมธ ตันติเวชกุล เลขาธิการมูลนิธิชัยพัฒนา เป็น   
ข้าราชบริพารที่รับใช้เบือ้งพระยุคลบาทอย่างใกล้ชิด เป็น
บุคคลผู้ประกอบคุณงามความดีให้กับสังคมไทยมายาวนาน 
เป็นผู้ประสานจัดการให้เกิดโครงการทีม่ีประโยชน์มหาศาล
แก่ประเทศไทย จนสำเร็จลุล่วงมากมายหลากหลายโครงการ 
ที่สำคัญคือ เป็นผู้เข้าใจปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนว
พระราชดำริอย่างลึกซึ้ง ซึ่งเป็นสิ่งที่ทุกครอบครัวและทุกๆ คน
สามารถน้อมนำมาประยุกต์ใช้ให้เหมาะกับแนวทางในการ
ดำเนินชีวิตของแต่ละคน โดย ดร.สุเมธ ได้กล่าวสรุปสั้นๆ เพื่อ
ชี ้ให้เห็นประเด็นที ่ถือเป็นหัวใจสำคัญที ่ทุกคนควรยึดเป็น
หลักในการดำเนินชีวิตทุกวันนี้ว่า “พระบาทสมเด็จพระเจ้า-
อยู่หัว ให้ทุกคนยึดความสุข ประโยชน์สุข ไม่ใช่ยึดความรวย 
คนรวยแตไ่มม่คีวามสุข ไมม่ปีระโยชน ์ เมื่อก่อนสหประชาชาติ
ก็ใช้ GDP เป็นตัวชี้วัดความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ แต่ขณะ
นี้เปลีย่นมาเป็นการใช้ GHP เป็นตัววัด (Good Happiness 
Product) ประโยชน์สูงสุดคือ ความสุข” แน่นอนถ้าทุกคน
ตระหนกัดงันี้ และนอ้มนำเอา พระบรมราโชวาท ของพระบาท-

สมเด็จพระเจ้าอยูห่ัว ที่พระราชทานผ่านมูลนิธิชัยพัฒนาให้
เป็นตำราของแผ่นดิน “เศรษฐกิจพอเพียงเป็นเสมือนรากฐาน
ของชวีติ รากฐานความมั่นคงของแผน่ดนิ เปรยีบเสมอืนเสาเขม็
ที่ถูกตอกรองรับบ้านเรือนตัวอาคารไว้นั ่นเอง สิ ่งก่อสร้างจะ
มั่นคงได้ก็อยูที่่เสาเข็ม แต่คนส่วนมากมองไม่เห็นเสาเข็ม และ
ลืมเสาเข็มเสียด้วยซ้ำไป” หากคนในชาติพร้อมใจกันนำแนว
พระราชดำริที่พระราชทานไว้นี้ไปปรับใช้ ถึงเวลานั้นก็คงจะได้
เห็นแต่รอยยิม้ที่เปี่ยมสุขของคนไทยกระจายไปทั่วทั้งแผ่นดิน
อย่างแน่นอน    

หากคนในชาติพร้อมใจกันนำแนวพระราชดำริที่พระราชทานไว้นี้ไปปรับใช้ ถึงเวลานั้นก็

คงจะได้เห็นแต่รอยยิ้มที่เปี่ยมสุขของคนไทยกระจายไปทั่วทั้งแผ่นดินอย่างแน่นอน “ 
” 
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สุนทรีย์ ในการใช้ชีวิต 

ดร.ก้องเกียรติ โอภาสวงการ 

ประธานกรรมการบริหาร บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด (มหาชน)  

สำหรับในแวดวงนักการเงินไทยแล้ว คงไม่มีใครไม่รู้จักชื่อของ ดร.ก้องเกียรติ โอภาสวงการ 

ประธานกรรมการบรหิาร บรษิทัหลกัทรพัย ์เอเซยี พลสั จำกดั (มหาชน) ดว้ยความทีเ่ปน็ผูบ้รหิารการเงนิ 

ทีป่ระสบความสำเรจ็อยา่งสูง และเป็นที่ยอมรับในวงการทั้งในและต่างประเทศ 
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     บุคลิกที่มั่นใจสะท้อนออกมาจากเสียงที่ดังฟังชัด 
ดร.ก้องเกียรติ เล่าย้อนถึงวัยเด็กว่า  
     “ผมเป็นคนคิดเลขเร็วมากและเป็นคนที่เรียนหนังสือดี 
ทำให้ได้รับโอกาสที่ดีของชีวิตในเวลาต่อมา” ผมเรียนที่ 
อัสสัมชัญ บางรัก แล้วมาเรียนต่อที่ เตรียมอุดมฯ จากนั้นก็
เข้าคณะวิศวะฯ จุฬาฯ เป็นสูตรของคนในยุคนั้น พอจบคณะ
วิศวะฯ ก็ได้ทุนจากธนาคารกสิกรไทย ไปเรยีนปรญิญาโท 
MBA ที ่ Wharton School มหาวิทยาลัยเพนซิลวาเนีย 
สหรัฐอเมริกา และปริญญาเอกด้าน Operations Research 
มหาวิทยาลัยเดียวกัน” 
 “ผมเป็นนักเรียนทุนมาตลอด เพราะว่าไม่ใช่ลูกเศรษฐี 
พูดตรงๆ เลยนะ ตอนไปเรียนปริญญาโทก็ทุนของธนาคาร
กสิกรไทย ตอนจบปริญญาโทก็ได้เกียรตินิยม ผมเป็น
นักเรียนต่างชาติคนเดียวในตอนนั้นที่ได้เกียรตินิยมของ 
Wharton School ผมเลยขอสมัครเรียนต่อปริญญาเอก แล้ว
ก็ได้ทุนเรียนต่อจากคณบดี ซึ่งเป็นทุนที่ผมไม่ต้องใช้คืน 
ผมกเ็ลยขออนญุาต คณุบญัชา ลำ่ซำ (อดตีประธานกรรมการ
ธนาคารกสกิรไทยในยคุนัน้) เรยีนตอ่ เรยีนปรญิญาเอกควบ
เรยีนปรญิญาโทอกีใบ ระหวา่งทำวิทยานิพนธ์ปริญญาเอกก็
ทำงานนอกเวลาไปด้วย ได้ทำงานเป็นที่ปรึกษาทางด้าน
การตลาดและด้านบริหารจัดการให้กับหลายบริษัท ช่วย
อาจารย์ทำ ผมเลยรู้เรื่องมาร์เก็ตติ้งดี เพราะผมทำมาร์เก็ต
ติ้งรีเสิร์ช มาตั้งแต่ตอนนั้น ทำให้กับบรษิทัเบยีรใ์นเมก็ซโิก 
เปน็ทีป่รกึษาใหก้บับรษิทั ลอจสิตกิ ในอเมรกิา บรษิทั AT&T 
และอีกหลายบริษัท ก็ถือว่าเป็นประสบการณ์ที่ดี พอจบ
ปริญญาเอกก็กลับมาทำงานให้กับธนาคารกสิกรไทย” 
 ชีวิตการทำงานสายการเงินจึงเริ่มต้นที่ ธนาคารกสิกร
ไทยในปี 2527 ดร.ก้องเกียรติ ได้มีโอกาสบุกเบิกและเรียน
รู้งานในหน่วยงานใหม่ๆ ของธนาคารกสิกรไทย เริ่มตั้งแต่
เป็นหัวหน้าส่วนด้านการตลาดสาขา จากนั้นก็มาทำเรื่อง
วาณิชธนกิจ ทำ Venture Capital ซึ่งเป็นบริษัทแรกของ
ประเทศไทย จากนั้นก็ไปทำโปรโมชั่นบัตรพลาสติก
ทัง้หมดของธนาคาร ทำเรือ่ง Telephone Banking, ATM Pool 
 “การทำงานผมใช้ความคิดแบบคณิตศาสตร์ ทำให้มี
ความคิดเป็นระบบ มีเหตุผลการทำงานก็ต้องมีระบบที่
ชัดเจน มีเหตุผลสนับสนุน ไม่ใช้ความรู้สึกอย่างเดียว อย่าง
การทำวิจัยการตลาดก็ต้องมีข้อมูลสนับสนุน สมัยก่อนทำ
โฆษณาเบียร์ในเม็กซิโก ทำวิจัยการตลาดก็ได้รู้ว่าการ
โฆษณาเบียร์ระหว่างการถ่ายทอดสดฟุตบอล ทำให้คนเบื่อ
หน่ายยี่ห้อนั้น นั่นคือข้อมูลเมื่อ 30 ปีที่แล้วที่ผมเจอ เดี๋ยวนี้
จะเห็นว่าถ้ามีโฆษณาก็จะมีจอเล็ก แต่โฆษณาใหญ่จะมีช่วง 
พักการแข่งขัน” 

 “มีงานสำคัญอีกอย่างที่ผมได้ทำที่ธนาคารกสิกรไทย 
คือได้รับมอบหมายให้เป็นผู้ที่พูดคุยกับผู้จัดการกองทุน
และโบรกเกอร์ต่างประเทศที่มาซื้อหุ้นในประเทศไทย 
ทำให้ผมได้รู้จักนักการเงินชาวต่างประเทศมาก โดยเฉพาะ
คนในวงการการเงินการลงทุน และด้วยเหตุที่ได้เจอคน
เยอะ จึงมักถูกทาบทามให้ย้ายงาน” 
    4 ปีที่ทำงานกับธนาคารกสิกรไทย ดร.ก้องเกียรติ สะสม
ความรู้และประสบการณ์ในระดับหนึ่งจนกระทั่งพาตัวเอง
ย้ายมาทำงานบริษัทต่างชาติ คือ แบร์ริ่ง ซิเคียวริตี้ โดย
เป็นผู้ก่อตั้งสาขาเมืองไทยและเป็น Chief Representative 
คนแรกของแบร์ริ่ง  รีเสิร์ช ในไทย 
 “ตอนนั้นแบร์ริ่งจะมาเปิดสำนักงานในเมืองไทย เขาก็
ติดต่อมาให้ไปพูดคุยกับเขา ผมก็ยังไม่รู้จักเขาดี ก็ขอคิดดู
ก่อน เขาก็บอกว่า ถ้าว่างก็ไปดูออฟฟิศของเราที่โตเกียว
และฮ่องกง ผ่านไปเดือนกว่าๆ หลังจากนั้นพอดีผมมีเวลา
และเขากส็ง่ตัว๋เครือ่งบนิมาใหไ้ปดใูหรู้ว้า่บรษิทัเขาใหญ่มาก
เป็นโบรกเกอร์ลำดับต้นของญี่ปุ่นในตอนนั้นประมาณปี 
พ.ศ.2530 ที่ฮ่องกงบริษัทก็ใหญ่ ผมได้คุยกับคนรู้จักก็ได้รู้
มาว่า นี่เป็นบริษัทโบรกเกอร์ที่ใหญ่ที่สุดในเอเชีย ผมเลย
ตัดสินใจมาทำงานด้วย” 
  “ตอนนั้นมาก็เริ่มจากศูนย์ ออฟฟิศก็ยังไม่มี ผมก็
ทำงานอยู่ที่บ้านเดือนหนึ่ง มีโทรศัพท์มือถือไว้โทรพูดคุย
ติดต่อลอนดอน นิวยอร์ก ฮ่องกง จากนั้นก็หาออฟฟิศแล้ว
ก็เปิดรับพนักงานเข้ามา ยังจำได้ว่าพากันไปเดินห้างสรรพ
สินค้าเลือกซื้อเฟอร์นิเจอร์ด้วยกัน นี่เป็นจุดเริ่มต้น” 
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บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส จำกัด (มหาชน) ในปัจจุบัน 
ดำเนินกิจการนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ ค้าหลักทรัพย์ 
ที่ปรึกษาการลงทุนและจัดจำหน่ายหลักทรัพย์  
 “ผมเป็นคนที่ทำงานเร็ว ตัดสินใจเร็ว เพราะเรามีข้อมูล
ครบอยู่แล้ว ผมชอบทำการบ้านมาก่อนที่จะมาประชุม มี
นักวิเคราะห์อาวุโสคนหนึ่งของแบร์ริ่งสอนผมว่า เขา
ต้องเตรียมข้อมูลอยู่สองชั่วโมง เพื่อไปสัมภาษณ์ชั่วโมง
หนึ่ง ผมก็เรียนรู้จากเขา และผมเป็นคนที่มีข้อมูลเยอะ 
อ่านหนังสือเยอะ อ่านข่าว  เพราะฉะนั้นข้อมูลจะกว้าง จึง
ตัดสินใจเร็ว และผมเป็นคนใจร้อนด้วย  เวลาประชุม จะ
ประชุมสั้น ไม่ชอบประชุมยาวที่พูดไม่ตรงประเด็น ทนไม่
ได้ นี่เป็นสไตล์การทำงานง่ายๆ ไม่ได้มีเคล็ดลับอะไร” 
 ความลงตวัของชวีติการทำงาน ทำใหว้นันี ้ดร.กอ้งเกียรติ 
มีเวลาส่วนตัวมากขึ้น และมีข้อมูลบอกว่า เป็นคนที่หวง
เวลาส่วนตัวมากที่สุด 
 “พอมีเวลาส่วนตัวเยอะขึ้น ผมก็อยากทำอะไรที่ผม
อยากทำ กลับบ้านก็อยากมีเวลานั่งคุยกับลูกด้วย เพราะ
เมื่อก่อนผมทำงานแทบไม่มีเวลาส่วนตัว กินข้าวเย็นกับ
ลูกค้าทุกคืน เดินทางต่างประเทศทุกสัปดาห์  ตอนนี้ผม
เลยให้ลูกน้องกระจายกันไปทำงาน มีเวลาส่วนตัวก็อยาก
ใช้ชีวิตอยู่ที่บ้าน ผมชอบอ่านหนังสือ ชอบดูหนัง แล้วก็หา
อะไรอรอ่ยๆ ทาน เวลาไปตา่งประเทศมกัจะจองรา้นอาหาร 

      ดร.ก้องเกียรติ เก็บเกี่ยวประสบการณ์มากมายจาก
การทำงานที่นี่ ได้พบปะกับผู้บริหารหลายองค์กรทั้ง
บริษัทในระดับโลกหลายแห่ง ชีวิตในช่วงนั้นเขาบอกว่า
เต็มไปด้วยการเดินทางและการนัดหมาย แต่ประสบการณ์
นี้ก็เป็นรากฐานสำคัญที่ทำให้เขาเติบโตและเป็นที่รู้จักใน
วงการนี้อย่างกว้างขวางในเวลาต่อมา 
     “จุดหนึ่งที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในชีวิตการ
ทำงานอีกครั้ง คือ ผมเริ่มรู้สึกว่าเหนื่อย เพราะเดินทาง
เยอะเกินไป ผมต้องเดินทางรอบโลกบ่อยๆ เพื่อทำ Road 
show  บางครั้ง 15 วัน 15 เมืองบางครั้ง  Breakfast ที่
ลอนดอน แล้วก็ไป Lunch ที่นิวยอร์กในวันเดียวกันนั่ง 
Concord ไปให้ทัน จนถึงจุดที่เริ่มเบื่อ และเป็นส่วนหนึ่งที่
ตัดสินใจมาตั้งบริษัทเอง ตอนนั้นมีลูกค้าสองคนเป็นระดับ
มหาเศรษฐี ชวนให้ผมออกมาตั้งบริษัท เขาบอกว่า ถ้าผม
จะเติบโตเป็นใหญ่ในบริษัทนี้ก็ต้องไปโตในต่างประเทศ 
อยู่ในเมืองไทยคงไม่ได้ ผมก็เห็นด้วย ตอนนั้นเลยออกมา
ตั้งบริษัทร่วมกับเขา เขาก็มาลงทุนในบริษัทผม และเป็น
ที่มาของบริษัท แอสเซท พลัส ในยุคเริ่มต้น” 
      บรษิทั แอสเซท พลสั ในยคุนัน้ มผีูร้ว่มกอ่ตัง้สำคญั คอื 
คุณอนันต ์ อัศวโภคิน แลนด์แอนด์เฮ้าส ์ และมหาเศรษฐี
ต่างชาติเจ้าของกองทุน Swiss Funds ซึ่งเป็นผู้ที่ชักชวน 
ดร.ก้องเกียรต ิ ให้ออกมาทำธุรกิจเอง ในตอนนั้นเป็นการ
เข้ามาฟื้นฟูกิจการของบริษัทหลักทรัพย์ชาวไทย โดยได้
เสนอแผนฟื้นฟูต่อทางการจนได้รับอนุมัต ิ จากนั้นบริษัท
หลักทรัพย์ชาวไทย ก็เปลี่ยนมาเป็นบริษัทหลักทรัพย ์
แอสเซท พลสั ดว้ยเงนิทนุเพยีง 500 กวา่ลา้นบาท และมผีู้
ร่วมลงทุนกลุ่มใหม่เพิ่มคือ คุณชาตร ี โสภณพนิช จาก
ธนาคารกรงุเทพ 
     “การได้ทำงานกับบริษัทของคนไทยและบริษัทต่าง
ชาติ ทำให้ได้ประสบการณ์ที่ต่างกัน ซึ่งมีข้อดีมาก ผมมัก
แนะนำรุ่นน้องเสมอว่า ถ้าคุณจะทำธุรกิจเอง อย่าเพิ่ง
ใจร้อน หนึ่ง ให้ทำงานกับองค์กรขนาดใหญ่ของไทย เพื่อ
หาประสบการณ์ก่อน สอง ถ้ามีโอกาสให้ทำงานกับบริษัท
ชั้นนำต่างประเทศ แล้วจะได้เห็นสองมิติ มิติที่หนึ่ง คือ 
องค์กรแบบไทยที่ทำงานแบบมืออาชีพ เขาทำงานกัน
อย่างไร มิติที่สอง คือ องค์กรมืออาชีพระดับโลก เขา
ทำงานกันอย่างไร ผมโชคดีได้ทำงานแห่งละ 4 ปี รวม 8 ปี 
วิทยายุทธ์ครบหมด พอมาตั้งบริษัทเองก็ไปได้ดีเลยตั้งแต่
ปีแรก” 
      บริษัทหลักทรัพย์ แอสเซท พลัส เติบโตขึ้นอย่างมั่นคง
และได้กระจายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์ในปี พ.ศ.2545  จน
กระทัง่ไดค้วบรวมกจิการกบับรษิทัหลกัทรพัย ์เอบเีอน็ แอมโร 
เอเซยี จำกดั (มหาชน) ในปพี.ศ. 2547 และเปลีย่นมาใช้ชื่อ 
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มาก เคยไปตั้งแค้มป์ในป่า แล้วตอนจบ MBA ใหม่ๆ ก็ไป
ยุโรปกับรูมเมดไปแบบแบ็คแพ็ค นั่งรถไฟไปเที่ยวทุก
ประเทศของยุโรป ตลอด 3 เดือน พอไปประเทศไหน ก็ไป
ที่พิพิธภัณฑ์ก่อน ทำให้เราเห็นงานศิลปะเยอะ” 
 ความรกัศลิปะของ ดร.กอ้งเกยีรต ิสว่นหนึง่ยงัเปน็เพราะ
ไดร้บัการปลกูฝงัจากคณุพอ่ ซึง่เปน็ชา่งภาพสมคัรเลน่ แตม่ี
รางวลัเกยีรตนิยิมจากตา่งประเทศหลายรางวลั 
    “พ่อผมชอบถ่ายรูป เคยเป็นนายกสมาคมถ่ายภาพแห่ง
ประเทศไทยในพระบรมราชูปถัมภ์ ตอนเด็กๆ พ่อจะพาไป
ที่สมาคมฯ ดูเขาตัดสินภาพถ่าย แล้วพ่อก็ให้ลูกๆ ทั้งสี่คน
สะสมแสตมป์ ผมจึงดู Encyclopedia แสตมป์เล่มหนาๆ มา
ตั้งแต่เด็ก ผมชอบทั้งศิลปะและวิทยาศาสตร์ แต่ที่เลือก 
เรยีนคณะวศิวะฯ ในตอนนัน้เพราะมองวา่ ถา้เราเรยีนศิลปะ
จะทำมาหากินลำบาก” 
    “ผมชอบงานศิลปะที่ดูแล้วไม่เศร้าจนเกินไป ไม่ชอบสิ่ง
ที่ดูเศร้า หดหู่ หรือภาพที่ดูแล้วน่ากลัว หรือน่าเกลียด ผม
จะดูว่าศิลปินแต่ละคนมีบุคลิกของตัวเองอย่างไร มีการค้น
พบตัวเองอย่างไร ศิลปินที่ชอบก็มีเยอะ ผมมีรูปที่สะสม
และ Sculpture รวมกว่า 300 ชิ้น ทั้งของไทยและต่าง
ประเทศ” 
 สุดท้าย ดร.ก้องเกียรติ ได้พูดถึงความสัมพันธ์ระหว่าง 
บรษิทัหลกัทรพัย ์เอเซยี พลสั จำกดั (มหาชน) กบั ปตท. ว่า 
    “ผมมองว่า ในฐานะบริษัทขนาดใหญ่อย่าง ปตท. ก็เป็น
หุ้นที่นักวิเคราะห์ของบริษัทเราจับตามอง ติดตาม และทำ
บทวิเคราะห์มาตลอด นี่คือความผูกพันกัน และสิ่งที่ดีอีก
อย่าง คือ ปตท. เป็นบริษัทที่โปร่งใส ให้ข้อมูลกับนัก
วิเคราะห์และนักลงทุนในทุกด้าน ไม่เหมือนบางบริษัท 
บอกแต่ข่าวดี แล้วซ่อนข่าวร้าย นี่เป็นสิ่งหนึ่งที่ทำให้ 
ปตท. ได้รางวัลด้านธรรมาภิบาลดีเด่น” 
   “ผมและครอบครัวลงทุนในหุ้นกู้ ปตท. เพราะเรามองว่า
ให้ผลตอบแทนในระดับที่ดีพอสมควร แต่สิ่งสำคัญคือ 
องค์กรมีความมั่นคง ทำให้นักลงทุนเชื่อมั่นได้ ซึ่งเราลงทุน
ทั้งในหุ้นกู้และหุ้นสามัญ ส่วนตัวผมอยากให้ ปตท. เป็น
แบบอย่างของสังคมไทย เพราะสังคมเรายังขาดบริษัท
ขนาดใหญ่ที่มีธรรมาภิบาลสูง อยากให้ ปตท. ทำในสิ่งที่
ถูกต้องต่อไป ในขณะเดียวกันก็อยากให้กระจายตราสาร
ต่างๆ ให้กับคนไทยได้ถือมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มนักลงทุน
รายย่อย เพราะนี่คือสิ่งที่จะทำให้ ปตท. ได้รับการ
สนับสนุนจากคนไทยมากขึ้น” 

ล่วงหน้าหลายสัปดาห์ โดยเฉพาะร้านที่มี Michelin Star 
และร้านใน San Pellegrino list ผมไม่ได้ทำอาหารทาน
เอง เหมือนที่ผมชอบสะสมงานศิลปะ แต่ผมไม่ทำงาน
ศิลปะเอง เมื่อก่อนตอนเป็นนักเรียน ผมเขียนภาพ เขียน
ได้ดีด้วย แต่เราต้องแบ่งงาน ต้องทำในสิ่งที่เราถนัดก่อน 
เวลาอยู่บ้านก็นั่งดูข่าวต่างประเทศ ดูกีฬา ชอบดูกอล์ฟ
เป็นพิเศษ ดูเทนนิส ซื้อหนังมาดู เพราะผมไม่ชอบไปดู
หนังในโรงหนัง” 
    “อย่างงานศิลปะ ผมเริ่มสะสมตอนกลับมาเมืองไทย
ใหม่ๆ ตอนนั้นผมเพิ่งแต่งงาน ภรรยาผมมาบอกว่า ลูก
น้องของเขาอยู่บริษัทโฆษณา จบศิลปากร จะแสดงงาน 
ให้ช่วยไปเปิดงานให้หน่อย ก็ไปเปิดงาน แล้วก็ช่วยซื้อ
งานมาแล้ว 5-6 รูป นั่นเป็นจุดเริ่มต้น แต่จริงๆ แล้ว ผม
สนใจมานานแล้ว เพราะผมเป็นคนเที่ยวเยอะ ตอนเรียน
หนังสืออยู่ต่างประเทศ ใน อเมริกามี 50 รัฐ ผมไปมา 49 
รัฐ ยกเว้นอลาสก้า ผมจะชอบ National Park ของอเมริกา 

56-59HPM6C3W2.indd   59 12/19/10   1:57:33 AM



PTT BLUE INNOVATION 

     ตลอดระยะเวลาที ่ปตท.  ไดส้ัง่สมประสบการณม์านานกวา่ 30 ป ี เราไดเ้ปน็ผูน้ำคดิคน้นวตักรรมนำ้มนัไรส้ารตะกัว่เปน็รายแรก
ของประเทศ  เป็นผู้สร้างมาตรฐานค่าออกเทนให้กับตลาดในเมืองไทย  โดยพัฒนาสูตรเพิ่มค่าออกเทนให้สูงขึ้นในตลาดน้ำมัน
เบนซิน รวมทั้งคิดค้นนวัตกรรมพลังงานทางเลือก เพื่อตอบสนองไลฟ์สไตล์และการทดแทนราคาน้ำมันที่สูงขึ้น รวมถึง 
ความห่วงใยในสิ่งแวดล้อมและสุขภาพ 
 
PTT Blue Innovation คืออะไร 
  PTT Blue  Innovation  เป็นนวัตกรรมแห่งการพัฒนาที่ถูกคิดค้นและพัฒนาสูตรจนกลายเป็นเทคโนโลยีอันทรงประสิทธิภาพ  
เป็นสูตรเฉพาะของ ปตท. ที่ช่วยให้เครื่องยนต์เผาไหม้หมดจด ลดการเสียดทาน คืนความสะอาดสดใสของเครื่องยนต ์เครื่องยนต์
สะอาดเหมือนใหม่ เดินเรียบ เดินเงียบ ช่วยให้เครื่องยนต์เดินเต็มสมรรถนะอัตราเร่ง แรงบิดเต็มสมรรถนะ ในขณะที่ใช้น้ำมัน 
เชื้อเพลิงน้อยลง นวัตกรรม  PTT Blue  Innovation ถูกพัฒนาและผ่านการทดสอบสำหรับผลิตภัณฑ์น้ำมันทุกตัวของ ปตท. ทั้ง
นำ้มนัเบนซนิ นำ้มนัดเีซล รวมถงึพลงังานทางเลอืกตา่งๆ เพือ่ใหน้ำ้มนัทกุตวัเปน็นำ้มนัเกรดพรเีมีย่มทีเ่ปีย่มดว้ยคณุภาพอยา่งแท้จริง 
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หลายทศวรรษที่ผ่านมา เทคโนโลยีได้ถูกพัฒนาและนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงสิ่งต่างๆ บนโลก โดยเฉพาะวิถีชีวิตของคน 

พฤติกรรม นิสัย ได้เปลี่ยนแปลงไปตามความรวดเร็วของการดำเนินชีวิต ความเร่งรีบในการติดต่อสื่อสารและการรับข่าวสาร

อย่างรวดเร็ว คือสาเหตุสำคัญที่ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงและการพัฒนาเทคโนโลยีในด้านต่างๆ 
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จุดเด่นของ PTT Blue Innovation  
PTT Blue Innovation เบนซิน 
    จากความต้องการสมรรถนะของรถที่แตกต่างกันตาม
สถานการณ์และไลฟ์สไตล์การขับขี่  PTT Blue Innovation จึง
ได้ถูกคิดค้นและพัฒนาสูตรเฉพาะของน้ำมันเบนซิน โดยคัด
เลือกสาร G2 Friction Modifier เวอร์ชั่นล่าสุดรายแรกและ 
เป็นรายเดียวในประเทศไทย เพื่อลดแรงเสียดทาน เสริมการ
หล่อลื่นที่กระบอกสูบ ช่วยให้น้ำมันหล่อลื่นทำงานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพมากขึ้น เคลือบชิ้นส่วนต่างๆ ที่เป็นโลหะ ลดการ
สึกหรอของเครื่องยนต์ ผสมผสานกับสารเติมแต่งชะล้างความ
สะอาด Inno Protection ทีผ่า่นมาตรฐาน Top Tier Requirement 
ของสหรัฐอเมริกา ได้รับการยอมรับจากกลุ่มผู้ผลิตรถยนต์ 
ชัน้นำวา่ เปน็มาตรฐานสงูสดุในการทำหนา้ทีข่จดัความสกปรก
สะสมในระดับดีเยี่ยม ช่วยทำความสะอาดและป้องกันคราบ
สกปรกในบริเวณกระบอกสูบ หัวฉีด วาล์วไอดีและห้องเผา
ไหม้เชื้อเพลิงได้อย่างหมดจด  
    ปตท. นำสองสารนี้มากำหนดสูตรผสมผสานอย่างสมบูรณ์
แบบ เพื่อให้เอื้อประโยชน์ต่อกันและสามารถทำงานร่วมกันได้
อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด ซึ่งนวัตกรรม PTT Blue Innovation 
นี้ได้ถูกนำไปทดสอบในห้องปฏิบัติการและในการทดสอบ
ภาคสนามทั้งในส่วนของการขับในเมืองและการขับนอกเมือง 
ผลการทดสอบที่แสดงถึงจุดเด่นสำคัญของนวัตกรรม PTT 
Blue Innovation ในส่วนของน้ำมันเบนซิน มีดังนี้ 
 
เพิ่มอัตราเร่งให้เต็มสมรรถนะเครื่องยนต์ 
    เครื่องยนต์สะอาดเหมือนใหม่ 
    ด้วยสาร 2 ชนิดที่ทำงานร่วมกัน นอกจากเครื่องยนต์จะ
สะอาดไม่มีคราบสกปรกสะสมแล้ว สาร G2 Friction Modifier 
ยังเข้าไปเคลือบชิ้นส่วนเพื่อไม่ให้เครื่องยนต์สึกหรอ ดังนั้น ต่อ
ให้ใช้รถบนไลฟ์สไตล์หนักหรือเบา เจ้าของรถยังคงมั่นใจได้ว่า
เครื่องยนต์ยังคงสะอาดเหมือนใหม่ 
    เพิ่มอัตราเร่งแซง 
    จากผลการทดสอบได้พิสูจน์ให้เห็นถึงความสะอาดของ
เครื่องยนต์ที่เหมือนใหม่ จึงสามารถทำให้อัตราเร่งแซงของรถ
ทันใจอย่างที่ผู้ขับขี่ต้องการ 
    เครื่องยนต์เดินเต็มสมรรถนะ 
    สาร G2 Friction Modifier และสาร Inno Protection ที่
ทำงานเอื้อประสิทธิภาพกัน จึงทำให้ผู้ขับขี่มั่นใจได้ว่า ไม่ว่ารถ
จะอยู่ในสภาวะใด ขับทางไกล ทางใกล้ ขึ้นทางลาดชัน แม้แต่
สภาพจราจรติดขัด หรือทุรกันดาร เครื่องยนต์ของคุณก็จะมี 
สมรรถนะเต็มกำลังเครื่องยนต์ 

 
    ตอบสนองความรู้สึกในการขับขี่ 
     ด้วยประสิทธิภาพของ PTT Blue Innovation ที่ทำให้
เครื่องยนต์เบนซินเดินได้เต็มสมรรถนะ และรักษาสภาพ
เครื่องยนต์ให้สะอาดเหมือนใหม่อยู่ตลอดเวลา จึงมั่นใจได้ว่า 
ไม่ว่าความต้องการในการขับขี่จะเป็นเช่นไร นวัตกรรมนี้จะ
สามารถตอบสนองความรู้สึกในการขับขี่ของรถทุกประเภทได้
ดัง่ใจ 
 
PTT Blue Innovation ดีเซล 
     ด้วย Blue Booster สูตรอันทรงประสิทธิภาพ ที่สามารถ
เพิ่มค่าซีเทน* ในน้ำมันดีเซลได้สูงสุดถึง 68 (ข้อกำหนดกรม
ธรุกจิพลงังาน คา่ซเีทนอยูท่ีม่ากกวา่ 47) ทำใหเ้ผาไหม้สมบูรณ์
มากขึ้น เครื่องยนต์ทำงานเต็มประสิทธิภาพมากกว่าเดิม ให้
กำลังและอัตราเร่งสูงสุดบนทางชันแรงไม่ตก เครื่องยนต์เดิน
เรียบ ไม่สะดุด ประหยัดน้ำมัน สตาร์ทติดง่าย 
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     เมื่อนำมารวมกับสารทำความสะอาด Nano Clean สาร
พิเศษที่ช่วยขจัดคราบสกปรกในเครื่องยนต์ดีเซลทุกรุ่น รวมถึง
เครื่องยนต์คอมมอนเรล ในระดับ Superior Level และเพิ่ม
ประสิทธิภาพยิ่งขึ้นในการลดควันดำและการปล่อยมลพิษ
ไอเสียถึงระดับฝุ่นเล็กที่สุดขั้น Nano Particle ที่เป็นอันตราย
ต่อสุขภาพและระบบทางเดินหายใจ เหมาะอย่างยิ่งกับรถยนต์
สมรรถนะสูงจากค่ายยุโรปและเอเชีย ที่เป็นเครื่องยนต์ดีเซล
และเครื่องยนต์ที่มีระบบการจ่ายเชื้อเพลิงแบบคอมมอนเรล 
โดยจุดเด่นสำคัญของนวัตกรรม PTT Blue Innovation ในส่วน
ของดีเซล ที่ได้รับการทดสอบ มีดังนี้ 
 
    เครื่องยนต์เผาไหม้หมดจด  
     ด้วยสารทำความสะอาด Nano Clean ที่มีประสิทธิภาพดี
เยี่ยมผนวกกับ Blue Booster ที่ช่วยทำให้การเผาไหม้สมบูรณ์
มากขึ้น ทำให้เครื่องยนต์ทำงานเต็มสมรรถนะ มีอัตราเร่งแซง 
ทีด่ ีเครือ่งยนตเ์งยีบและเดนิเรยีบ 
    เพิ่มแรงบิดและอัตราเร่งได้สูง 
      เนื่องจากไลฟ์สไตล์การใช้รถที่แตกต่างกัน ไม่ว่าจะเป็นรถ
เก๋ง รถสปอร์ต รถปิกอัพ รถตู้หรือรถเพื่อการขนส่ง PTT Blue 
Innovation ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของสมรรถนะเครื่องยนต์ให้
เครื่องยนต์เหมือนใหม่เกิดการเผาไหม้ที่สมบูรณ์ ทำให้ผู้ขับขี่
ไม่ว่าจะเป็นรถดีเซลรุ่นใดแบบใด สามารถเพิ่มแรงบิดและเร่ง
แซงได้อย่างที่ใจต้องการ จากผลการทดสอบเวลาที่ใช้ในการ
เร่งเครื่องยนต์จาก 0-100 กิโลเมตรต่อชั่วโมง ลดลงทุกคันใน
ช่วง 0.02-0.92 วินาที หรือ 0.2-5.2% (เฉลี่ย 1.8%) 
    เสียงเครื่องยนต์เงียบลง เครื่องไม่สั่น เดินเรียบ ไม่สะดุด 
     คา่ซเีทนทีส่งูขึน้ ชว่ยทำใหเ้ครือ่งยนตส์ตารท์ตดิงา่ย เครือ่ง
เดนิเรยีบไมส่ะดดุ ไมม่เีสยีงดงัรบกวน 
    บนทางชันแรงไม่ตก ไม่ต้องเปลี่ยนเกียร์บ่อย 
     นวัตกรรม PTT Blue Innovation ช่วยเพิ่มสมรรถนะให้
เครือ่งยนตด์เีซล ผูข้บัขีจ่ะรบัรูไ้ดถ้งึความแตกตา่งวา่เครือ่งยนตม์ี
กำลงัสง่มากขึน้ แมบ้นเสน้ทางชนัแคไ่หนแรงกไ็มต่ก เครือ่งยนต์
สามารถตอบสนองคันเร่งได้ดังใจ ทำให้ผู้ขับขี่ไม่ต้องเปลี่ยน
เกยีรบ์อ่ย 
 
ประหยัดน้ำมัน ได้ระยะทางมากขึ้น 
    ประหยัดน้ำมันเชื้อเพลิงและช่วยลดมลพิษ 
      นวัตกรรม PTT Blue Innovation ช่วยทำความสะอาดและ
ป้องกันคราบสกปรกภายในเครื่องยนต์ได้ดีเยี่ยม ทำให้
ประสิทธิภาพในการเผาไหม้ดีขึ้นและเป็นการช่วยประหยัด 
น้ำมัน ผลการทดสอบจากสถาบันวิจัย TRC (Transportation 
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“ค่าซีเทนสูง ทำให้การเผาไหม้รวดเร็วและสตาร์ทติดง่ายแม้อากาศเย็น” 
*ค่า “ซีเทน” เป็นค่าที่บ่งบอกถึงความพร้อมของน้ำมันดีเซลที่จะถูกเผาไหม้  
ยิ่งค่าซีเทนสูงเท่าไร ก็ยิ่งจะทำให้การเผาไหม้รวดเร็วยิ่งขึ้นเท่านั้น ในทาง
กลับกัน ถ้าน้ำมันดีเซลมีค่าซีเทนต่ำ ก็จะทำให้การเริ่มต้นจุดระเบิดเกิด
ยากขึ้น ซึ่งไม่เป็นผลดีกับสมรรถนะของรถยนต์  

หมายเหตุ: ค่าซีเทนอาจแตกต่างกันบ้าง ขึ้นอยู่กับน้ำมันดีเซลพื้นฐานจากโรงกลั่น 

Research Center Inc.) ในรฐัโอไฮโอ ประเทศสหรฐัอเมรกิา พบ
ว่าสามารถช่วยประหยัดน้ำมันได้สูงสุดถึง 2.4% (ขึ้นอยู่กับ
ประเภทของรถยนต ์และรปูแบบการขบัขี)่ และยงัชว่ยลดมลพษิ
ในอากาศอีกด้วย เนื่องมาจากการเผาไหม้ของเครื่องยนต์ที่
สมบูรณ ์ ด้วยเครื่องยนต์ที่สะอาดและเต็มสมรรถนะ เผาไหม้
หมดจด ไม่ตื้อ ไม่อืด เครื่องยนต์ของคุณจึงไปได้ไกลกว่า ได้
ระยะทางมากกวา่  ในขณะทีใ่ชน้ำ้มนัเทา่เดมิ 
    มลพิษไอเสียลดลง 
     ด้วยสารทำความสะอาดใหม่ที่ชื่อว่า Nano Clean ที่มี
ประสิทธิภาพสูงในการชะล้างทำความสะอาดหัวฉีดของ
เครื่องยนต์ดีเซลทุกรุ่น ช่วยลดควันดำและลดมลพิษของฝุ่น
ละอองขนาดเล็กที่สุดระดับนาโนที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 
จุดเริ่มต้นสู่มาตรฐานใหม่ เพื่ออยู่เคียงคู่กับทุกไลฟ์
สไตล์การขับขี่ 
       สถาบันวิจัยและเทคโนโลยี ปตท. ดำเนินการวิจัยพัฒนา
ถึงความต้องการและพฤติกรรมจริงของผู้ขับขี่รถยนต์แต่ละ
ประเภทและในฐานะที่ ปตท. เป็นผู้นำในตลาดน้ำมันของ
ประเทศไทย มีผลิตภัณฑ์ที่สามารถตอบสนองความต้องการ
ของผู้ขับขี่รถยนต์ทุกคัน รวมถึงมีสถานีบริการที่ครอบคลุมอยู่
ทั่วประเทศมากที่สุด จึงมีความคิดว่า ถ้ารถยนต์ทุกคันที่วิ่งอยู่
ตามท้องถนนมีเครื่องยนต์ที่เต็มสมรรถนะ มีกำลังเครื่องยนต์
ที่ตอบสนองคันเร่ง เครื่องยนต์เหล่านั้นก็จะสามารถตอบ
สนองทุกไลฟ์สไตล์ของการขับขี่ได้ 

     PTT Blue Innovation จงึไมใ่ชเ่ปน็เพยีงแบรนดน์วตักรรม
แหง่การพฒันาเพือ่ใหค้ณุภาพนำ้มนัสูม่าตรฐานสงูสดุของเกรด
พรีเมี่ยมเท่านั้น แต่ยังเป็นนวัตกรรมที่เข้าถึงผู้บริโภค เข้าใจ
ผู้บริโภคและเป็นแบรนด์ที่สามารถตอบสนองไลฟ์สไตล์และ
ความรูส้กึในการขบัขีอ่ยา่งแทจ้รงิ  
     จนวันนี้ ปตท. ได้พัฒนาไปอีกขั้นด้วยการปฏิวัติแนวคิด
ของน้ำมันเชื้อเพลิงใหม่ ที่มุ่งตอบสนองไลฟ์สไตล์การขับขี่
มากขึ้นในชื่อ PTT Blue Innovation นวัตกรรมน้ำมันเชื้อเพลิง
ที่เป็นเทคโนโลยีใหม่ล่าสุด สูตรเฉพาะของ ปตท. ที่จะทำให้
น้ำมันทุกตัว เป็นน้ำมันเกรดพรีเมี่ยม เป็นมาตรฐานใหม่ที่จะ
อยู่เคียงคู่กับทุกไลฟ์สไตล์การขับขี่ และเพื่อคนไทยทุกคนจะ
ได้ใช้น้ำมันเกรดพรีเมี่ยม ในราคาที่เป็นธรรม เพราะเราคือ 
พลังที่ยั่งยืน เพื่อไทย 
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ปัจจัยหลักที่ทำให้ราคาขายปลีกในบ้านเรา ขยับขึ้นหรือลง ถ้า
ไม่นับเรื่องอัตราภาษี กองทุนต่างๆ ราคาเอทานอล และไบโอ
ดีเซล บี 100 ที่เป็นส่วนผสมของพลังงานทดแทนนั้น มีอยู่ 2 
ปัจจัยหลัก คือ ราคาน้ำมันในตลาดโลก และอัตราแลกเปลี่ยน
เงินบาท 
 เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นส่งผลดีในการช่วยชะลอการปรับขึ้น
ของราคาน้ำมันขายปลีกในประเทศเพราะทำให้ต้นทุนของผู้ค้า
ลดลง แต่ราคาน้ำมันในตลาดโลกในช่วง 1-2 สัปดาห์ที่ผ่านมา 
มีการปรับตัวสูงขึ้นมากกว่า กล่าวคือ เงินบาทแข็งค่าน้อยกว่า
ราคาน้ำมันตลาดโลกที่เพิ่มขึ้น ราคาขายปลีกในประเทศจึงสูง
ขึ้น 
 การเปลี่ยนแปลงของราคาน้ำมันในตลาดโลก และค่าเงิน
บาท ส่งผลกระทบต่อต้นทุนน้ำมัน ดังนี้ 
• ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นทุก 1 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ทำให้
ต้นทุนราคาน้ำมันในลดลง 50-60 สตางค์ต่อลิตร 
• ราคาน้ำมันในตลาดโลกสูงขึ้นทุกๆ 1 เหรียญสหรัฐต่อ
บาร์เรล ทำให้ต้นทุนน้ำมันเพิ่มขึ้น 19-20 สตางค์ต่อลิตร 
หมายเหตุ: ที่อัตราแลกเปลี่ยน 30-31 บาทต่อเหรียญสหรัฐ, ที่ราคาน้ำมันตลาดโลก 

80-90 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล 

คำศัพท์น่ารู้ : บาร์เรล เป็นหน่วยวัดปริมาตรสำหรับน้ำมันดิบและผลิตภัณฑ์
ปิโตรเลียม ซึ่ง 1 บาร์เรลเท่ากับประมาณ 159 ลิตรหรือ 42 แกลลอน (สหรัฐอเมริกา) 

หมายเหตุ : เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นจะช่วยลดต้นทุนเนื้อน้ำมันเฉพาะในส่วนที่อ้างอิงราคา
ตลาดโลกเท่านั้น เพราะส่วนผสมของพลังงานทดแทน เช่น เอทานอลและไบโอดีเซล 
บี 100 นั้น มีการตกลงซื้อขายกันเป็นเงินบาท รวมถึงมีการเคลื่อนไหวขึ้น-ลง ของราคา
ตามช่วงเวลาด้วยเช่นกัน 

    ในการปรับราคาน้ำมันขายปลีกแต่ละครั้ง ปตท. ได้คำนึงถึง
ปัจจัยทุกอย่างที่เกี่ยวข้องอย่างครบถ้วน และได้พยายามดูแล
ราคาขายปลีกในประเทศอย่างเต็มที่ โดยที่ผ่านมา การปรับ
ขึ้นราคาขายปลีกยังคงมีอัตราที่น้อยกว่าต้นทุนสุทธิที่เพิ่มขึ้น
เพื่อไม่ให้ประชาชนต้องได้รับผลกระทบมากเกินไป โดย ปตท. 
ได้เป็นผู้รับภาระส่วนต่างนี้ไว้เอง 

ตารางเปรียบเทียบการเปลี่ยนแปลงราคา 

ผลกระทบต่อต้นทุนน้ำมันในประเทศ ณ วันที่ 5 ตุลาคม 2553 

เงินบาทที่แข็งค่ากับราคาน้ำมัน 
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ที่มา: หน่วยวิเคราะห์สถานการณ์น้ำมันกลุ่ม ปตท. 

   เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มจะขยายตัวอย่างต่อเนื่องและไม่น่าจะกลับสู่ภาวะถดถอยอีก 
รัฐบาลประเทศต่างๆ ได้ออกมาตรการทั้งด้านการเงินการคลัง เพื่อสร้างเสถียรภาพและ
กระตุ้นทางเศรษฐกิจ ส่งผลให้ความต้องการใช้น้ำมันมีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้นโดยเฉพาะ
ภูมิภาคเอเชีย (จีนและอินเดีย) ซึ่งสวนทางกับความต้องการใช้น้ำมันของกลุ่มประเทศ

พัฒนาแล้ว แต่อุปทานก็มีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้นเช่นกัน  โดยเฉพาะการผลิตน้ำมันดิบ
จากกลุ่มนอกโอเปกและก๊าซธรรมชาติของกลุ่มโอเปก ส่งผลให้กลุ่มโอเปกยังจำเป็น
ต้องควบคุมกำลังการผลิตให้ใกล้เคียงกับปัจจุบัน เพื่อสร้างสมดุลของตลาดและระดับ
ราคาน้ำมัน  
   นอกจากนั้น ปัจจัยเสี่ยงด้านเศรษฐกิจ การเคลื่อนย้ายเงินลงทุน ความขัดแย้งทางการ
เมืองระหว่างประเทศ กฎระเบียบข้อบังคับที่เข้มงวด รวมถึงฤดูกาลที่ผันแปร ล้วนเป็น
ตัวแปรสำคัญที่มีผลทำให้ราคาน้ำมันดิบปี 2554 ผันผวนยิ่งขึ้น หน่วยวิเคราะห์
สถานการณ์น้ำมันกลุ่ม ปตท. คาดการณ์ว่า น้ำมันดิบดูไบในปี 2554 จะเฉลี่ยอยู่ที่ US$ 
83/บาร์เรล เพิ่มขึ้นจาก US$ 76 /บาร์เรลในปี 2553 โดยจะเคลื่อนไหวอยู่ที่ US$ 75-
90/บาร์เรล และอาจจะแตะ US$ 100 /บาร์เรลในระยะสั้นๆ หากมีปัจจัยอื่นๆ ที่ไม่คาด
คิดหรือเกิดเหตุกาณ์ที่รุนแรงกว่าที่คาดไว้ เช่น ภัยธรรมชาติ สงครามในตะวันออกกลาง
เป็นต้น เข้ามาเกี่ยวข้อง 

มุมมองสถานการณ์ตลาดน้ำมันในปี 2554 

ดีเซล 
เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล 

อัตราแลกเปลี่ยน 
บาท/เหรียญสหรัฐ 

เบนซิน 
เหรียญสหรัฐ/บาร์เรล 

88.29 

92.46 

31.56 
30.35 

84.57 
79.15 

+9.14 

+7.89 

-1.21 

บาท/ลิตร 
2.00 

1.83 

-0.61 

1.22 

0.60 

1.50 

1.00 

0.50 

0.00 

-0.50 

-1.00 
ราคา 

ตลาดโลก 
เพิ่มขึ้น 

เงินบาท 
แข็งค่าขึ้น 

 

ต้นทุน 
เพิ่มขึ้น 

สุทธิ 

ปรับ 
ขึ้นราคา 
ขายปลีก 

กลุ่มเบนซิน บาท/ลิตร 
2.00 

1.58 

-0.61 

0.97 
0.60 

1.50 

1.00 

0.50 

0.00 

-0.50 

-1.00 
ราคา 

ตลาดโลก 
เพิ่มขึ้น 

เงินบาท 
แข็งค่าขึ้น 

 

ต้นทุน 
เพิ่มขึ้น 

สุทธิ 

ปรับ 
ขึ้นราคา 
ขายปลีก 

กลุ่มดีเซล 
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เร่ืองแรกที่ผู้ลงทนุพจิารณาเพื่อลงทุนคือ ผลตอบแทน วนันี้จะไดท้ราบ

ถงึผลตอบแทนจากตราสารหน้ีซึ่งมหีลายรูปแบบ  

   รูปแบบแรกคือ “ดอกเบี้ย” หรือ Coupon rate ซึ่งเป็นอัตราที่

กำหนดไว้ที่หน้าตราสาร เช่น หุน้กู้จะปรากฏอยู่บนใบหุน้กู ้ โดยผู้ออก

ตราสารหนี้จะจ่ายดอกเบี ้ยตามอัตราและเวลาที่กำหนด และเมื ่อถือ

ตราสารจนครบอาย ุ ผู้ลงทุนจะได้รับเงินต้นคืนพร้อมดอกเบี้ยงวด

สดุทา้ย ซึ่งผลตอบแทนในรูปของอตัราดอกเบี้ย มีทั้งอตัราดอกเบี้ยคงที่ 

ซึ่งกำหนดอัตราดอกเบี้ยที่จะจ่ายไว้อย่างแน่นอน และอัตราดอกเบี้ย

ลอยตัว ซึ่งเป็นการกำหนดอัตราดอกเบี้ยแบบมีเงื่อนไขที่ผูกติดอยู่กับ

อตัราผลตอบแทนอื่น เชน่ อตัราดอกเบี้ย MLR หรอื MRR ตวัอยา่ง

เชน่ หุ้นกู้ ABC จา่ยดอกเบี้ยในอตัรา MLR+1% ดงันั้น หาก MLR ซึ่ง

เปน็อตัราผลตอบแทนท่ีอา้งองิขยบัขึ้นหรือลง อตัราดอกเบี้ยที่ผู้ลงทนุ

จะไดรั้บแตล่ะงวด กจ็ะขยบัขึ้นหรือลงตามไปดว้ย 

    นอกเหนือจากผลตอบแทนในรูปดอกเบี้ย หากผู้ลงทุนขาย
ตราสารหนี ้ที ่ถ ืออยูก่ ่อนครบกำหนด ผู ้ลงทุนจะได้รับผล
ตอบแทนอีกรูปแบบคือ กำไรจากส่วนต่างของราคาจากต้นทุน
ตราสารหนี้  (Capital Gain) ตราสารหนี้จะมีราคาในตัวเอง 
เมื่อเวลาเปลีย่นไป ราคาของตราสารหนี้ก็จะเปลีย่นแปลงขึน้
ลงขึน้อยูก่ับปัจจัยหลายประการ เช่น อัตราดอกเบีย้ในตลาด 
(Market Interest Rate) ความสัมพันธ์ระหว่างราคาตราสาร
หนี้และอัตราผลตอบแทน เป็นความสัมพันธ์ที่ผกผัน ตัวอย่าง
เช่น เมื่ออัตราดอกเบีย้ในตลาดปรับตัวสูงขึน้ ราคาหุ้นกูจ้ะลด
ลงเนื่องจากผู้ที่จะซื้อตราสารหนี้มีทางเลือกที่จะนำเงินไปฝาก
ธนาคารที่ให้ผลตอบแทนสูงกว่า ราคาหุ้นกูใ้นตลาดรองก็จะมี
ราคาต่ำกว่ามูลค่าที่ตราไว้ (Face/Par Value) หรือเรียกว่าหุ้นกู้
มีส่วนลดมูลค่า (Discount) เพือ่เป็นการชดเชยผู้ซื้อที่จะได้รับ
ดอกเบีย้ต่องวดน้อยกว่าการฝากธนาคาร แต่หากผู้ถอืตราสาร
ไม่มีวัตถุประสงค์จะขายก่อนกำหนด ราคาตลาดของหุ้นกูท้ี ่
เปลีย่นแปลงไปในช่วงระหว่างทางก่อนครบกำหนดไถถ่อน ก็
ไมม่ผีลกระทบตอ่การลงทนุ  
      ภาระภาษีสำหรับรายได้ดอกเบี้ย คือดอกเบี้ยที่ได้รับจาก
ตราสารหนี้จะถูกหักภาษี ณ ที่จ่าย 15% คือผู้ที่ออกตราสารจะ
หักภาษี ณ ที่จ่ายเมื่อจ่ายดอกเบี้ย เช่น ตราสารมูลค่า 100,000 
บาท อัตราดอกเบีย้ 5% ต่อปี จ่ายดอกเบีย้ปีละครั้ง เมื่อถึง
กำหนดจ่ายดอกเบีย้ ผู้ถือตราสารจะได้รับดอกเบีย้โดยรับเป็น
เช็คหรือโอนเข้าบญัชี 4,250 บาท โดยผู้ออกตราสารจะหัก
ภาษี ณ ที่จ่าย 750 บาท (100,000*5%*15%) โดยผู้ถือหุ้น
ตราสารมีสิทธิเลือกที่จะไม่นำไปรวมคำนวณภาษีเงินได้เมื ่อ
สิน้ปี อย่างไรก็ดี ในกรณีที่ผู้ลงทุนมีรายได้ถึงเกณฑ์ที่ต้องเสีย
ภาษีหรือเสียภาษีต่ำกว่า 15% สามารถนำดอกเบีย้ที่ได้รับไป 

รวมคำนวณเพือ่ขอคืนเง ินภาษีได้ สำหรับภาระภาษีของ 
Capital Gain หรือกำไรที่ได้จากการซื้อขายตราสารหนี้ ก็จะถูก
หักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตรา 15% ด้วยเช่นกัน 

MLR 

    Minimum Lending Rate หรือ Minimum Loan Rate หมาย
ถึงอัตราดอกเบีย้เงนิกูแ้บบมีระยะเวลาทีธ่นาคารพาณิชยเ์รียก
เก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี 
Bond 

    พันธบัตรหรือหุ้นกู้ คือ ตราสารหนี้ระยะยาวซึ่งผู้ออกมีข้อ
ผูกพันตามกฎหมายจะชำระดอกเบีย้และเงินต้นแก่ผู้ซื้อตามที่
กำหนด ในต่างประเทศใช้คำว่า Bond สำหรับตราสารหนี้ที่มี
หลักทรัพย์ค้ำประกัน (Secured Bond) และ Debenture 
สำหรับตราสารหนี้ที่ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน (Unsecured 
Bond) ในประเทศไทยนิยมใช้ Bond หรือพันธบัตรเรียก
ตราสารหนี้ภาครัฐ และใช้ Debenture หรือหุ้นกู้เรียกตราสาร
หนี้ภาคเอกชน 
Debenture 

    เป็นตราสารการกู้เงินระยะยาว (อายุตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป) จาก
ประชาชน ซึ่งออกโดย บมจ. บริษัทจำกัด รวมถึงนิติบุคคลที่มี
กฎหมายเฉพาะจัดตั้ง ผู้ถือตราสารหนี้จะได้รับผลตอบแทน
เป็นดอกเบีย้ตามระยะเวลาและอัตราที่กำหนด และจะได้คืน
เงินต้นเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาตามที่ระบุในตราสาร 
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ผลตอบแทนของตราสารหนี้และภาระภาษีที่เกี่ยวข้อง 

คำศัพท์เกี่ยวกับตราสารหนี ้

แนวโน้มเศรษฐกิจปี 2554 และอัตราดอกเบี้ย 

    ภาพรวมเศรษฐกิจโลกปี 2554 มีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่อง ภูมิภาคเอเชียโดยเฉพาะจีนและ

อินเดียจะเข้ามามีบทบาทมากขึ้นในการผลักดันเศรษฐกิจโลก อย่างไรก็ตาม จะยังคงมีปัจจัยที่ส่ง

สัญญาณการชะลอตัวของเศรษฐกิจ เช่น เศรษฐกิจสหรัฐฯและญีปุ่่น มีความเปราะบางจากการ

บริโภคที่ฟื้นตัวช้าและการว่างงานอยูใ่นระดับสูง ปัญหาหนี้สาธารณะของยุโรป ความเสี่ยงจาก

ฟองสบู่ของอสังหาริมทรัพย์และการปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยของจีน การเคลื่อนย้ายเงินทุนที่

ผันผวนมากขึ้น รวมทั้งนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศต่างๆ ได้สิ้นสุดลง IMF จึงคาดการณ์

ว่าเศรษฐกิจโลกปี 2554 จะขยายตัว 4.2% ปรับลดลงจากปี 2553 ที่ 4.8%  

    จากการประชุม 1 ธ.ค. 53 กนง. เห็นว่า เศรษฐกิจไทยยังมีแนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่องตามคาด 

นโยบายการเงินของสหรัฐฯ ชัดเจนมากขึ้น แม้ว่าตลาดการเงินระหว่างประเทศยังคงผันผวนจาก

ปัญหาหนี้สาธารณะในยุโรป แต่มีมาตรการรองรับที่เป็นรูปธรรม เศรษฐกิจเอเชียมีแนวโน้มขยาย

ตัวแข็งแกร่งจากการบริโภคและการลงทุน รวมทั้งปัจจัยพื้นฐานเศรษฐกิจไทยอยู่ในเกณฑ์ดี มี

แนวโน้มขยายตัวได้ต่อเนื่อง ในปี 2554 จะได้รับแรงสนับสนุนจากอุปสงค์ในประเทศเป็นสำคัญ 

การลงทุนอยู่ในวัฏจักรขาขึ้น การท่องเที่ยวขยายตัวดีต่อเนื่อง แม้ในระยะสั้น อัตราเงินเฟ้อทรงตัว 

เศรษฐกิจอาจจะชะลอลงบ้าง แต่ในระยะต่อไปอัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มสูงขึ้นจากแรงกดดันด้าน

อุปสงค์การขยายตัวทางเศรษฐกิจ กนง. จึงมีมติให้ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย จาก 1.75% เป็น 

2.00% โดยให้มีผลทันที 
ที่มา: IMF, ธนาคารแห่งประเทศไทย 

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการ ก.ล.ต., ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, 
         BEX (ตลาดตราสารหนี้ Bond Electronic Exchange) 
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เลอ มาเร่ส์...ย่านเก่าแต่เก๋
แห่งกรุงปารีส

Le Marais

เลอ มาเร่ส์ (Le Marais) ย่านเก่าแก่เล็กๆ น่ารัก สไตล์ปารีเซียงไม่ได้เพิ่งมามีชื่อเสียง หากนิยมกันมานานนม 
ตั้งแต่ก่อนเกิดการปฏิวัติฝรั่งเศสในปี ค.ศ. 1789 เสียอีก เพราะย่านบนฝั่งขวาของแม่น้ำแซนน์ (Seine) นี้ 
อยู่ตรงทิศเหนือของเกาะเซนต์หลุยส์ (Ile St-Louis)  
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ในอดีต เลอ มาเร่ส์  เคยเป็นหนองน้ำเก่าแก่  
ซึ ่งกลายมาเป็นส่วนหนึ ่งในพื ้นที ่

เพาะปลูกในกรุงปารีสในศตวรรษที่ 13 ก่อนที่จะมีการสร้าง
พระราชวังหลวงของพระเจ้าอองรีที่ 4 (Henri IV) แห่งฝรั่งเศส 
ในศตวรรษที่ 17 (ซึ่งปัจจุบันพระราชวังแห่งนี้ก็ยังอยู่ และเป็น
ที่รู้จักกันในนาม Place Des Vosges) เป็นต้นแบบ ทำใหย่้านนี้
ไดก้ลายเปน็ย่านที่พักอาศยัแสนเก๋ของขุนนางและชนชั้นสูงของ
ปารีสมาโดยตลอด โดยเฉพาะขุนนางและเศรษฐีที่นิยมสร้าง 
พาวิลเลีย่น หรือที่พักขนาดเล็กถือเป็นการเปลี่ยนบรรยากาศ
จากบ้านใหญ่แสนหรูที่อยู่เป็นประจำทุกวัน 
 ต่อมาเมื่อขุนนางและราชวงศ์ฝรั่งเศสที่อาศัยในย่านนี้ย้าย
ที่พักออกไปยังแวร์ซายส์ และพระราชวังโฟบูรส์ แซงต์ แชร์
แมง (Le Faubourg Saint Germain) ที่อยู่นอกเมืองออกไปใน
ปลายศตวรรษที่ 17 และระหว่างศตวรรษที่ 18 นั้น เลอ มาเร่ส์
ก็ผันตัวกลายเป็นที่พักอาศัยให้แก่ชาวปารีสชั้นกลางธรรมดา
สามัญ ซึ่งต่อมาพืน้ที่แห่งนี้ยังได้รับการบูรณะใหม่ทั้งหมดให้
สวยงามดังเดิมในยุคปี ค.ศ. 1960 ซึ่งทำให้ เลอ มาเรส์่ นี้เปน็
ย่านที่มีความเก่าแก่และสวยที่สุด ด้วยสถาปัตยกรรมดั้งเดิม
ก่อนยุคปฏิวัติฝรั ่งเศส ที่ทำให้เป็นย่านเก๋ทั้งสำหรับนักท่อง
เที ่ยว ชาวปารีสและคนที่ต้องการทั้งอาหารตาในความงาม 
ความสะดวกสบาย ซึ ่งหมายถึงการเดินทางได้ด้วยเท้าไป
สถานที่ท่องเที่ยวต่างๆ ในปารีส ใกล้สถานีรถไฟใต้ดิน และ
ความอุดมสมบูรณ์ของอาหารการกินที่แน่นขนัดในย่านนี้ 
 หากจะพูดถึงอาณาบริเวณของย่านที่มีชื ่อว่า เลอ มาเร่ส์ 
แล้ว ก็ตอ้งเริ่มตน้จากจตรุสัปลาซ เดส์ โวจส์ (Place Des Vosges) 
อดีตพระราชวังหลวงอันเก่าแก่ของพระเจ้าอองรีที ่ 4 แห่ง
ฝรั่งเศส ที่สร้างขึน้เมื่อปี ค.ศ.1605 ทำให้เป็นจตุรัสแบบยุโรป
ที่เก่าแก่ที่สุดของปารีส และเป็นต้นแบบของการวางผังเมือง
ของยุโรปต่อมาเรื่อยๆ  

ซ้าย : หอไอเฟล สัญลักษณ์ที่ไม่มีวันเปลี่ยนแปลง 
ของกรุงปารีสในยามเช้า  
ขวา : คนเล่นดนตรีบนสะพาน Louis Philippe 
ใกล้ๆ กับมหาวิหารนอตเตอร์ดาม 
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 “ปลาซ เดส์ โวจส์” ประกอบด้วยตัวตึกล้อมรอบสวนสวยสี่
ด้านที่มีลักษณะสถาปัตยกรรมเหมือนกันทุกประการ และชั้น
ล่างของตึกก็เป็นทางเดินแบบระเบียงที่มีหลังคาปิด ซึ่งปัจจุบัน
สว่นใหญเ่ปน็อารต์แกลลอรี ่รา้นอาหาร คาเฟ ่ทีส่ลบัหมนุเวยีน
กนัปดิและเปดิไมเ่หมอืนกนั ทำใหส้ามารถมาเดนิเลน่ตรงยา่นนี้
ได้ทั้งวัน นอกจากนั้นยังเป็นสถานที่สำคัญสำหรับคนที่ชอบ
อ่านวรรณคดีคลาสสิก ของ วิกตอร์ อูโก (Victor Hugo) เจ้าของ
วรรณกรรมทีล่อืลัน่ อยา่ง Les Miserables หรอื The Hunchback 
of Notre Dame เพราะเขาเคยได้อาศัยอยู่ในบ้านเลขที่ 6 ใน
ปลาซ เดส ์โวจส ์แหง่นีใ้นชว่งชวีติประมาณป ีค.ศ. 1832 - 1848 
ปัจจุบันที่นี่ได้กลายเป็นพิพิธภัณฑ์แห่งหนึ่งในสามแห่งของ  
นกัประพนัธท์า่นนี ้ซึง่เปดิใหป้ระชาชนทัว่ไปเขา้ชม สว่นสวนสวย
ตรงกลางนั้นนอกจากมีอนุสาวรีย์ของพระเจ้าหลุยส์ที่ 13 แห่ง
ฝรัง่เศส ทรงมา้ตระหงา่นอยูต่รงกลาง พรอ้มกบัเครือ่งใชไ้มส้อย
โบราณ เชน่ กอ็กนำ้ และนำ้พโุบราณแลว้ ยงัเปน็สถานทีพ่กัผอ่น
และใช้ออกกำลังกายของชาวปารีสที่อยู่อาศัยในย่านดังกล่าว
ที่มาสูดอากาศบริสุทธิ์ในสวนสวยแห่งเล็กๆ ที่อยู่ใจกลางเมือง
แห่งนี้นั่นเอง 
 แต่ในความเป็นย่านเก่าที่มีชีวิตร่วมสมัยกับคนเก๋ๆ ใน
ปัจจุบันของปารีส เลอ มาเร่ส์ จึงเป็นจุดปักหมุดที่ดีสำหรับนัก
ท่องเที่ยวที่ต้องการเที่ยวปารีสแบบสะดวก และรื่นรมย์ไปกับ
บรรยากาศทั้งเก๋และเก่าได้ในเวลาเดียวกัน โรงแรมที่อยู่ใน
ย่านนี้มีทั้งแบบสอง สาม และสี่ดาวให้เลือก ดังนั้นไม่ว่าคุณจะมี
งบประมาณเท่าไรในกระเป๋า ก็น่าจะสามารถมาพักแถวนี้ได้
อย่างสะดวก ย่านนี้ยังมีความเงียบสงบ เพราะมีเพียงถนนเล็กๆ 
ตัดผ่าน และมีตรอกซอกซอยมากมาย จึงทำให้ไม่พลุกพล่าน
มากนัก โดยเฉพาะหากได้เลือกโรงแรมที่อยู่ใกล้ๆ กับปลาซ 
เดส์ โวจส์ หรือเลือกที่อยู่ในซอยหลบมุมก็จะนอนหลับสบาย 
แม้กระทั่งหน้าร้อนที่ห้องพักส่วนใหญ่จะไม่มีแอร์ ทำให้ต้อง
เปิดหน้าต่างรับลมเห็นวิวดีอยู่ไม่น้อย 
 นอกจากปลาซ เดส์ โวจส์ อันเป็นศูนย์กลางประวัติศาสตร์
ของ เลอ มาเร่ส์แล้ว ย่านนี้ยังกินพื้นที่เรื่อยออกไปทางทั้งทิศ
ตะวันตกและตะวันออก ซึ่งครอบคลุมสถานที่ท่องเที่ยวสำคัญๆ 
อีกมากมาย ที่ไม่ควรพลาดหากได้มาปารีส หากเดินจากปลาซ 
เดส์ โวจส์ ท่องหอศิลป์ ที่มีทั้งงานศิลปะแบบโบราณคลาสสิก 
ศิลปะสมัยใหม่ และร้านของที่ระลึก เสื้อผ้า เครื่องประดับแสน
เก๋ เรื่อยไปจนร้านขายหนังสือ ซีดี แผ่นเสียงเก่า เราก็จะมาพบ
กับจตุรัสปลาซ เดอ ลา บาสตีย์ ( Place de la Bastille) อันเป็น
พื้นที่สำคัญแห่งประวัติศาสตร์ของประเทศฝรั่งเศสอีกแห่ง 
เพราะแม้คุณจะยืนมองไปรอบๆ แล้วไม่เห็นซากของคุกโบราณ 
แต่ตรงนี้เคยเป็นที่ตั้งของคุกบาสตีย์ที่ถูกบุกยึด (ทั้งๆ ที่คืนวัน
ที่ถูกบุกยึดนั้นมีนักโทษเพียง 7 คนเท่านั้น) โดยผู้ก่อการ

ปฏิวัติฝรั่งเศสในปี ค.ศ. 1789 เพราะคุกแห่งนี้เป็นคุกที่อยู่ใน
เขตเมืองเก่า อันเป็นสัญลักษณ์แห่งอำนาจและการปกครอง
แบบกษัตริย์ที่ผู้ก่อการปฏิวัติต้องการทำลายนั่นเอง  
 ปัจจุบันปลาซ เดอ ลา บาสตีย์ ไม่มีร่องรอยของความเป็น
คุกโบราณหลงเหลือ แต่เป็นย่านที่การจราจรชุกชุม หนวกหู 
แต่เนื่องจากเป็นย่านที่เลยออกมาตรงย่าน เลอ มาเร่ส์เล็กน้อย 
สนิคา้และอาหารตรงยา่นนีจ้งึมรีาคาถกูลงกวา่ใจกลาง เลอ มา-
เร่ส์ ตรงนี้ร้านรวงอาจจะไม่เก๋เท่า แต่หากใครได้มาย่านนี้ใน
วันพฤหัสบดีหรือวันอาทิตย์เช้าๆ ก็จะได้เดินเล่นตลาดบาสตยี ์
(Marché Bastille) ทีใ่หญท่ีส่ดุแหง่หนึง่ในปารสีเลย ใจกลางของ 
เลอ มาเร่ส์ จะเป็นด้านตะวันตกของปลาซ เดส์ โวจส์ ที่เตม็ไป
ดว้ยรา้นรวงเก๋ๆ  เลก็ๆ มากมายนบัไมถ่ว้น คนทีร่กัแฟชัน่ การ
แต่งบ้านด้วยของที่ออกแบบมาเป็นพิเศษต้องระวังกระเป๋ารั่ว
กันตรงนี้ เพราะย่านนี้ถือเป็นแหล่งรวมร้านค้าของดีไซเนอร์
อิสระที่ออกแบบของกระจุกกระจิก ของใช้ที่แสนน่ารัก แบบมี
ชิ้นเดียวก็มี แบบคอลเลคชั่นเล็กๆ ก็มี หรือหากใครกำลังมอง
หาเสื้อผ้าที่ไม่ซ้ำกับใคร ทั้งของผู้หญิงและของผู้ชาย แว่นตา 
รองเท้า เครื่องหนัง กระเป๋า เครื่องประดับก็มีครบถ้วน แถมยัง
เก๋แปลกตาอีกด้วย โดยผู้ที่ทำธุรกิจในย่านนี้ก็มีการรวมตัวกัน
เพื่อส่งเสริมธุรกิจซึ่งกันและกัน มีแผนที่แจก พร้อมปักหมุด
ร้านเก๋ๆ ไว้ให้เราสามารถหาได้ง่ายๆ อีกด้วย 

ซ้าย : มหาวิหารนอตเตอร์ดามด้านหน้า 
ขวาบน : บรรยากาศคาเฟ่ยามเช้าที่เลอ มาเร่ส์/ 

ย่านพิพิธภัณฑ์ลูฟว์ ที่ทุกคนที่มาปารีสจะต้องมาเดินเล่น 
ขวาล่าง : บรรยากาศยามเช้าอันเงียบสงบของ Place Des Vosges 
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 หรือหากว่าใครต้องการเดินชมเมืองแบบเจาะลึก แน่นอน
ว่าเขามีการจัดทัวร์เดินตามสไตล์เมืองเก่าอื่นๆ ของยุโรป ซึ่ง
เราสามารถไปร่วมกับเขาได้ง่ายๆ โดยจองล่วงหน้าที่โรงแรม 
หรอืใหเ้ขาแนะนำใหก้ไ็ดว้า่การไปเดนิเทีย่วยา่นเกา่แบบนีเ้ปน็
ทางเลือกที่ดีมากสำหรับคนที่อยากหลีกเลี่ยงการช็อปปิ้งตลอด
เวลา แต่หากใครไม่ชอบเดินตามคนอื่น โดยเฉพาะการเดิน
ตามคนเป็นกลุ่มๆ ตามแบบฉบับของการเที่ยวกับทัวร์ ทาง
เลือกก็คือกางแผนที่เดินเที่ยวเอง ซึ่งแน่นอนว่าสามารถเข้าไป
ชมทั้งโบสถ์เก่าและพิพิธภัณฑ์เล็กๆ เช่น พิพิธภัณฑ์การ์นา-
เวเล่ต ์ (Museé Carnavalet) อันเป็นอดีตโรงแรมเก่าแก่สมัย   
ศตวรรษที่ 16 ซึ่งปัจจุบันเป็นพิพิธภัณฑ์ที่เน้นเรื่องโบราณคดี 
สถาปัตยกรรม ประวัติศาสตร์ สังคมและวัฒนธรรมของปารีส  
 นอกจากนั้นสำหรับท่านที่ชื่นชอบศิลปินปีกาสโซ่ เดินเรื่อย
ขึน้ไปทางเหนอืเลก็นอ้ย กจ็ะเจอกบัพพิธิภณัฑป์กีาสโซ ่(Musée 
Picasso) ซึ่งแน่นอนว่าเป็นพิพิธภัณฑ์ที่อุทิศพื้นที่ทั้งหมดให้
กับศิลปินดังท่านนี้ โดยได้จัดแสดงผลงานและประวัติของท่าน
ตั้งแต่แรกเริ่มเมื่อปี ค.ศ. 1894 เรื่อยมาจนการเรียนศิลปะ และ
จนสุดท้ายของชีวิตเมื่อปี ค.ศ. 1972 ซึ่งหมายถึงคุณจะได้เข้า
ชมผลงานแท้ๆ ของปิกาสโซ่หลายพันชิ้นในครั้งเดียว ทำให้
พิพิธภัณฑ์แห่งนี้เป็นพิพิธภัณฑ์ที่สำคัญมากที่สุดในโลกของ
ศิลปะที่มีอยู่แห่งหนึ่งนั่นเอง 
 นอกจากประวัติศาสตร์และศิลปะที่ดูเหมือนจะกลมกลืน
เป็นหนึ่งเดียวกับพื้นที่ เลอ มาเร่ส์ แล้ว ชีวิตของผู้คนที่ดำเนิน
ไปเรื่อยๆ ของกรุงปารีสก็ดูเหมือนจะเต้นแรงในเลอ มาเร่ส์ 
ด้วยเช่นกัน โดยเฉพาะวิถีชีวิตแบบคาเฟ่ของชาวปารีสที่คนทั่ว
โลกรู้จักดี คุณไม่ต้องห่วงว่าจะนั่งหย่อนพักขาได้ที่ไหนบ้าง 
เพราะคาเฟ่ที่นี่มีเยอะมากจนตาลาย ไม่ว่าคุณจะเดินอยู่มุม
ไหนของ เลอ มาเร่ส์ สิ่งที่คุณจะเห็นคือ คาเฟ่ หากเป็นวันที่
อากาศดี แน่นอนว่าโต๊ะเล็กๆ พร้อมเก้าอี้และพร้อมคนนั่งดู
บรรยากาศปารีสจำนวนมากย่อมจะเป็นสิ่งที่คุณเห็นได้ดาษดื่น 
พอๆ กับตึกรามบ้านช่องที่สวยงาม ทำให้เมืองนี้มากี่ครั้งก็ไม่
เบื่อ และทางที่ดีควรมากับคนที่เรารัก มารื่นรมย์กับชีวิต หรือ
ระลึกความหลังของชีวิตก็เป็นความสุขและความทรงจำที่ดีของ
วันหยุดได้ไม่รู้ลืม 

สถานที่ท่องเที่ยว 
• เลอ มาเร่ส์ เป็นย่านที่อยู่ในเขต 3 และ 4 อันเป็นเขต
ใจกลางเมืองของปารีส จะไปไหนมาไหนก็สะดวก และ 
สถานีรถไฟที่ผ่านถนนเส้นหลักก็คือ สถานีแซงต์ ปอล  
(St. Paul) 
• สถานที่ท่องเที่ยวสำคัญที่สามารถเดินไปได้จาก  
เลอ มาเร่ส์ ก็คือ เกาะอีล เดอ ลา ซิเต้ (Ile de la Cit)  
ที่เป็นที่ตั้งของโบสถ์นอตเตอร์ดาม เดอ ปารีส (Notre 
Dame de Paris) ที่โด่งดัง คนแน่นขนัดตลอดเวลา  
โดยเฉพาะส่วนที่มีการเข้าคิวขึ้นไปชมวิวปารีสบนหอคอย 
(คนละ 8 ยูโร เด็กต่ำกว่า 18 ปีเข้าฟรี) แต่หากจะเข้าไปชม
ภายในโบสถ์เฉยๆ คิวก็ไม่มากนัก และไม่ต้องเสียสตางค์ 
• แม่น้ำแซนน์ (Seine) ของปารีสได้ชื่อว่าเป็นแม่น้ำที่ 
โรแมนติกที่สุดสายหนึ่งของโลก ปารีสก็มีสะพานสวยๆ 
พาดข้ามแม่น้ำสายนี้ให้เราสามารถเดินเล่นได้อย่างมี 
ความสุข โดยเฉพาะวันที่มีวงดนตรีสดมาเล่นให้ฟัง คนจะ
มุงดูเยอะมาก หากชอบผลงานของพวกเขาก็สามารถ 
ซื้อซีดีกลับมาฟังต่อที่บ้านได้ด้วย 
• Maison de Victor Hugo เปิดให้เข้าฟรีทุกวันตั้งแต่ 
10.00 น.–18.00 น.  
www.hugo-online.org/Paris/maison.html 
• Musée Picasso เปิดทุกวัน (ยกเว้นวันจันทร์)  
9.30 น.–17.30 น. ค่าเข้าชมคนละ 8.5 ยูโร  
เด็กอายุต่ำกว่า 18 ปี เข้าฟรี  
www.musee-picasso.fr 
• Musée Carnavalet เปิดทุกวัน (ยกเว้นวันจันทร์) 
10.00 น.–17.30 น. ค่าเข้าชมคนละ 5.34 ยูโร 
เด็กอายุต่ำกว่า 18 ปี เข้าฟรี  
www.paris.fr/musees/musee carnavalet 
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หากจะเปรียบเปรยให้ “นครลำปาง” เป็น
หญิงสาวสักคน เธอคงจะเป็นสาวเหนือ 
ที่สวยอ่อนหวาน ทว่าสงบเสงี่ยมเหมือน
น้องสาวคนรอง ที่ปล่อยให้พี่สาวคนโต 
ผู้สวยสะอย่าง “นครเชียงใหม่” โดดเด่น
เป็นที่สนใจของนักท่องเที่ยวเสียส่วนใหญ่ 
แต่ในความเรียบง่ายที่เกือบจะถูกมองข้าม
ไปนั้น นครลำปางมีสิ่งดีๆ น่าค้นหา
ซุกซ่อนอยู่มากมาย 

ลำปางเมืองรถม้าสุดโรแมนติก 
The RomanTic old Town

70-73HPM2C5W2-11-12-53.indd   70 12/19/10   2:30:43 AM



GETAWAY / Urban l 71

ด้วย ทำเลที่ไมไ่ดม้ตีวัเมอืงตดิทางหลวงสายสำคญัของภาคเหนอื เปน็
เหตุผลสำคัญที่ทำให้จังหวัดลำปางไม่ได้รับการพัฒนารุ่งเรือง

แบบก้าวกระโดดเหมือนอย่างจังหวัดใหญ่ๆ ทางภาคเหนือ ทั้งๆ ที่มีศักยภาพอยู่
ไม่น้อยทีเดียว 
 แม้จะได้รับการบันทึกไว้ว่า มีขบวนรถไฟจากบางกอกแล่นมาถึงก่อนหลาย
เมืองใหญ่ทางแถบนี้ อีกทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย สาขาที่สอง(ของประเทศ) 
ก็ตั้งอยูท่ี่นี่ ทว่าลำปางวันนี้กลับมีฐานะเป็นเพียงจังหวัดเล็กๆ เท่านั้น อย่างไร
ก็ตาม การเป็นจังหวัดที่ไม่ได้เจริญรุดหน้าอย่างที่ควรจะเป็น อาจเป็นข้อด้อยใน
เชิงเศรษฐศาสตร์ แต่ถ้ามองในเชิงการท่องเที่ยวแล้ว ความเป็นเมืองเล็กๆ ทำให้
เปน็ท่ีนา่อยู่ นา่ถวลิหา และเปี่ยมไปดว้ยเสนห่พ้ื์นเมืองอนัเปน็เอกลกัษณเ์ฉพาะตวั 
คงยากจะหาจังหวัดใดมาเสมอเหมือน   
 สำรวจแบบคร่าวๆ เอาตามแผ่นพับแนะนำแหล่งท่องเที ่ยวฉบับแจกฟรี 
ลำปางนั้นช่างรุ่มรวยไปด้วยจุดท่องเที่ยวหลากหลายมากนัก นับเอาเฉพาะที่
ยอดฮิตติดอันดับต้นๆ ได้แก่ น้ำตกและน้ำพุร้อนแจ้ซ้อน ถ้ำผาไท ศูนย์อนุรักษ์
ช้างไทย และเขือ่นกิว่ลม ถ้าเรามองในแง่ของความเป็นถิน่ล้านนาอันอุดมด้วย
ตึกอารามอันเก่าแก่ ลำปางเป็นทีต่ั ้งแห่งวัดไหลห่ิน และวัดพระธาตุลำปาง
หลวง ที่มีความวิจิตรงดงามระดับประเทศเลยทีเดียว 
 แต่ไม่ว่าลำปางจะอุดมด้วยแหล่งท่องเที่ยวมากมายเพียงไร ต้องยอมรับว่า 
สิง่ที่ลำปางยังมีเหลือเพียงแห่งเดียวในประเทศนี้ ก็คือ วิถีรถม้ากว่าร้อยคันที่ยัง
วิ่งส่งเสียงดงักังวานไปท่ัวเมือง จนใครๆ ตา่งพากันขนานนามวา่เปน็”เมอืงรถมา้” 
ด้วยเหตุนี้ กิจกรรมแรกสุดเมื่อมาถึงลำปาง และต้องไม่พลาดด้วยประการทั้ง
ปวง นั่นคือ การนั่งรถม้าชมเมือง รถม้าแต่ละคันที่จอดให้บริการนั้น ล้วนได้รับ
การตกแต่งอย่างวิจิตรพร้อมผู้ขับขีแ่ต่งกายสไตล์คาวบอยตะวันตก ดูเท่สุดจะ
พรรณา นักท่องเที่ยวสามารถใช้บริการวิ่งวนรอบเฉพาะย่านใจกลางเมือง หรือ
อยากให้วิ่งวนไปทางไหน ก็สามารถต่อรองราคากันได้  
 ด้วยความเป็นมาเก่าแก่นับอายุได้กว่า 1,300 ปี แค่เที่ยวเฉพาะในย่านตัว
เมืองนั้นก็มีอะไรให้ดูมากมาย ปรากฏทั้งในรูปรอยอดีตตามวัดวาอารามเก่า 
และสัญลักษณ์ตราไก่ประจำเมืองอันเป็นมรดกตกทอดจากความเป็นกุกกุฎ
นคร(เมืองไก่)ในอดีต กว่าจะได้เป็นจังหวัดลำปางอย่างทุกวันนี้ (ซึ่งเริ่มตั้งแต่
สมัยรัชกาลที่ 5) ตามตำนานเล่าว่า ที่นีเ่คยเป็นทีต่ั ้งของอาณาจักรใหญน่้อย
มากมาย ไม่ว่าจะเป็น ลัมภกัปปนคร ศรีนครชัย เวียงคอกวัว เวียงดิน นคร
ลำปางคำเขลางค์ อาลัมพางค์ เมืองนคร เมืองลคอร ลัวะคอนลำปาง เมืองนคร
ลำปง และเขลางค์นคร (สันนิษฐานว่า มาจากคำภาษามอญว่า “ฮลาง” คือ 
“ขลาง” ที่แปลว่า ขันหรือโอ่ง)  
 กฎสากลในการเที่ยวชมเมอืงเก่าใหไ้ดอ้รรถรสตอ้งใชส้องเทา้เดนิตหุรดัตเุหร่
ย้อนกาลเวลาไปเรื่อยๆ แต่สำหรับเมืองรถม้าแห่งนี้ การเที่ยวด้วยรถม้าดูจะเป็น
ทางเลือกที่น่าสนใจกว่า และที่น่าสนใจยิง่ขึน้ไปอีก คงเป็นเส้นทางท่องเที่ยว
ลำปางเพ่ือความเปน็สิรมิงคลกับชวีติตามเส้นทาง ”ไหวพ้ระ 9 วดัมศีรี” (วดัศรี-
หมวดเกล้า วัดศรีปงชัย วัดศรีก้ำ วัดศรีบุญเรือง วัดศรีรองเมือง วัดศรีบุญโยง วัด
ศรีล้อม วัดศรีเกิด และวัดศรีชุม) ซึ่งทางจังหวัดจะได้ฤกษ์เปิดเส้นทางท่องเที่ยว
รูปแบบใหม่ในลำปางเมื่อมกราคมปี 2554 นี้เอง  
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 หลังเสร็จสิ้นกิจกรรมนั่งรถม้าชมเมือง และบังเอิญว่าวันที่ไปเที่ยวนั้นตรงกับช่วง
วันสุดสัปดาห์ มุมน่าสนใจอีกแห่งในตัวเมืองที่ต้องแวะเวียนไปให้ได้ในช่วงเย็นย่ำ คือ 
กาดกองต้า ในย่านที่เรียกกันว่า “ตลาดจีน” ซึ่งทางจังหวัดได้จัดให้เป็นแหล่งขาย
สินค้าพื้นเมืองทุกวันเสาร์-อาทิตย์ ระหว่างเวลา 17.00 -22.00 น. (แบบเดียวกับถนน
คนเดินที่เชียงใหม่ แต่มีขนาดเล็กกว่า) ด้วยร้านของกินมากมาย จะปิดท้ายมื้อเย็นกัน
ด้วยอาหารเหนือสารพัดเมนูที่นี่ ก็นับว่าเป็นไอเดียที่เข้าท่าดี 
 ตื่นเช้าวันรุ่งขึ้นอยากจะขยับขยายเส้นทางออกไปเที่ยวไกลออกไปทางทิศไหน ก็
เชิญตามสะดวก อย่างที่เกริ่นมาแต่ต้นแล้วว่า ลำปางมีสถานที่ท่องเที่ยวน่าสนใจมาก
มายจริงๆ ด้วยหน้ากระดาษอันจำกัด คงนำมาแจกแจงทั้งหมดคงไม่ได้ เลยอยากจะขอ
แนะนำจุดชมวิวสวยๆ เมืองลำปางที่นักท่องเที่ยวส่วนใหญ่ไม่ค่อยรู้จักกัน ซึ่งถ้าหนาว
นี้ใครมีโอกาสได้แวะไปชม รับรองว่าได้เก็บภาพสวยๆ และความประทับใจกลับมา
อย่างแน่นอน  
 จุดแรกนั้นอยู่บนวัดม่อนพญาแช่ วัดโบราณคู่เมืองลำปาง อยู่ไกลจากตัวเมืองราว 
10 กิโลเมตร ทางขึ้นนั้นอยู่ข้างศูนย์ฝึกรด. ขับรถเข้าในซอยสัก 3 กิโลเมตร ก็จะพบ
ป้ายบอกทางไปจุดชมวิว ขับรถต่อไปอีกราว 1 กิโลเมตร ก็ถึงบริเวณวัด จากนั้นให้ทุ่ม
แรงกายเกาะตัวพญานาคไต่บันไดขึ้นไปอีก 585 ขั้น ก็จะได้ถึงจุดชมวิวมุมสูงเมือง
ลำปางแบบเตม็ตา ในฤดฟูา้ใสอยา่งนี ้ววิพระอาทติยย์ามเยน็ขา้งบนนัน้ชา่งงดงามจรงิๆ 

70-73HPM2C5W2-11-12-53.indd   72 12/19/10   3:16:25 AM



GETAWAY / Urban l 73

 อีกจุดชมวิวมุมสูงที่อยากแนะนำให้ไปชมนั้น อยู่ใกล้ๆ 
กับบ้านป่าเหมี้ยง อยู่แถวๆ อุทยานฯ แจ้ซ้อน อำเภอเมือง
ปาน ถ้ามีแผนจะแวะไปนอนแช่น้ำพุร้อนแจ้ซ้อน ก็ควรจะ
ต้องพ่วงรายการขับรถขึ้นเขาไปนอนค้างที่บ้านป่าเหมี้ยง
ด้วย ซึ่งชาวบ้านที่นั่นเขาตระเตรียมที่พักและอาหารไว้
ต้อนรับนักท่องเที่ยวในรูปแบบโฮมสเตย์มานานหลายปี
แล้ว หมู่บ้านแห่งนี้นั้นเลื่องชื่อไปทั่วในลำปาง ในฐานะ
ของแหล่งผลิตเหมี้ยง(ใบชาชนิดหนึ่ง) และคึกคักด้วยฝูง
นักท่องเที่ยวมากที่สุดในช่วงเทศกาลดอกเสี้ยวบาน ราว
เดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี แต่สำหรับช่วงเดือนแรกของปี
อย่างนี้ (หรือในทุกฤดูหนาว) ถ้ามีโอกาสขึ้นไปนอนค้าง
บ้านป่าเหมี้ยง ก็จะได้เก็บภาพวิวสวยๆ บนกิ่วฝิ่นและกิ่ว
ห่าย ซึ่งอยู่ไม่ไกลจากหมู่บ้านมากนัก ถ้าเลือกขึ้นไปเที่ยว
ชมเฉพาะตอนเช้า ก็จะได้สัมผัสกับสายหมอกแห่งขุนเขา
ท่ามกลางหมู่แมกไม้ แต่ถ้าเลือกขึ้นไปนอนค้างคืนบนเขา 
โดยเฉพาะตรงกิ่วห่ายนั้น ก็จะได้เห็นแสงไฟยามราตรีของ 
4 หัวเมืองเหนือ ณ เบื้องล่าง (ลำพูน ลำปาง เชียงใหม่ และ
เชียงราย) แข่งกับหมู่ดวงดาวนับล้านๆ บนท้องฟ้าฤดู
หนาว ช่างโรแมนติกจริงๆ 

คู่แรก : หลากสีสันเมืองรถม้า หนึ่งเดียวในไทย • วิถีชีวิตบนสะพานรัษฎา 
แลนดม์ารค์เมอืงลำปาง • บรรยากาศเกา่ขลงั หนา้วดัพระธาตลุำปางหลวง 
• กาดกองตา้ ถนนคนเดนิแหง่เมอืงลำปาง • รา้นขายของเลน่ในกาดดกองตา้ 
 
คู่สอง : จุดชมหมอกบน “กิ่วห่าย” • มีไม่กี่จังหวัดที่มีมุมถ่ายภาพถนน
ลอดใต้ทางรถไฟได้แบบนี้ • สารพัดของฝากจากกาดทุ่งเกวียนอันเลื่องชื่อ 
• ความสนุกในศูนย์อนุรักษ์ช้างไทย ซึ่งอยู่ห่างจากตัวเมืองลำปางประมาณ 
24 กโิลเมตร • ขา้วซอยอสิลาม ความอรอ่ยทีอ่ยูคู่ล่ำปางมานานหลายสบิปี 
 

 ใครได้ไปสัมผัสเมืองรถม้าแห่งนี้แล้วรับรองว่าจะเกิดอาการ
ถวิลหาตามติดมาอีกหลายฤดูหนาว ชนิดที่ว่าแค่ได้ยินใครเอ่ยว่า
ลำปางหนาวมากก็อยากเก็บกระเป๋าขึ้นเหนือ เดินทางไปสัมผัส
ทั้งลมหนาวและบรรยากาศแสนงามให้ฉ่ำตาและชื่นใจอีกสักครั้ง 
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ถึงเวลาน้ำชา 
Tea Time
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จากใบไม้ธรรมดากลายมาเป็นสิ่งล้ำค่า ที่ผูกพันเป็น
ส่วนหนึ่งในวิถีชีวิตของผู้คนค่อนโลกมานานหลาย
ร้อยปี “ชา” หนึ่งในเครื่องดื่มสามัญประจำบ้านที่ใครๆ 
ก็ต้องมีติดตู้ไว้ จะเป็นชาถุง, ชาใบ, ชาผง กระทั่ง 
ชาเย็นสำเร็จรูปแบบกล่องหรือขวด ก็ขึ้นชื่อว่า “ชา” 

ต้นชาเป็นพืชในตระกูลคาเมลเลีย มีชื่อทางพฤกษศาสตร์ว่า 
คาเมลเลีย ซินเอ็นซีส (Camellia Sinensis) ให้ใบสีเขียวสด 
เปน็เงามนั มปีลายเรยีวแหลม ใบชาสเีขยีวนีเ่องทีเ่ปน็ผลติผล
อันล้ำค่า นำมาซึ่งเครื่องดื่มมหัศจรรย์ ในตำราจีนโบราณ
หลายเลม่ มกีารอา้งองิถงึเครือ่งดืม่ชนดิหนึง่ เปน็นำ้ตม้ใบไม้
กลิน่หอม สสีวย และมคีณุคา่เปน็ยาสมนุไพร เรยีกกนัวา่ “ต”ู 
ซึง่มกัสือ่ความหมายถงึ “นำ้ชา” นัน่เอง 
 มีการจัดแบ่งประเภทของชาด้วยหลักการต่างๆ นานา
มากมาย เราจึงได้ยินและได้ลิ้มรสชาติของชาใหม่ๆ กันอยู่
ตลอดเวลา แต่ถ้าแบ่งอย่างเป็นทางการแบบสากล ซึ่งใช้ 
ขั้นตอนในการผลิตมาเป็นเกณฑ์การจัดแบ่ง สารพัดน้ำชา
ในท้องตลาดก็จะถูกแบ่งลงเหลือเพียง 4 ประเภทเท่านั้น  
ชาขาว - การผลิตชาชนิดนี้ต้องอาศัยความพิถีพิถันและ
ระมัดระวัง เนื่องจากการเก็บชาขาวจะเก็บเฉพาะยอดใบชา
อ่อนก่อนที่ดอกตูมจะบาน จากนั้นใบชาจะถูกนำไปผึ่งลมไล่
ความชื้นออกจนแห้งสนิท แล้วทำการบรรจุหีบห่อทันทีเพื่อ
รักษาความสดใหม่ ชาขาวที่แท้จริงเป็นชาที่หายาก มีราคา
สูง และเนื่องจากยอดดอกตูมของต้นชามีลักษณะเป็นสีเงิน
แวววาว ชาขาวจึงมีชื่อเรียกขานกันอีกอย่างหนึ่งว่า Silver  
ชาเขียว - ให้รสชาติสดชื่น ดื่มง่าย ไม่ขมหรือเฝื่อนคอ สิ่งที่
ทำให้ชาเขียวมีรสชาติความสดของใบชาอยู่ คือ การนำใบ
ชาสดมาผ่านไอความร้อนและทำให้แห้งในทันที เพื่อหยุด
กระบวนการออกซิเดชัน ซึ่งถือเป็นหัวใจของการผลิตชา
เขียวเลยทีเดียว ใบชาที่ได้จะมีสีเขียวอ่อนๆ ค่อนไปทางซีด 
และมีความชื้นอยู่มาก ดังนั้นเมื่อเปิดชาเขียวแล้ว ควรชงดื่ม
ให้หมดภายใน 6 เดือน เพราะหลังจากนั้น ชาเขียวจะ
เปลี่ยนรสชาติไม่เหมาะแก่การดื่ม  
ชาอู่หลง - เป็นชาดั้งเดิมที่มีรสชาติดีที่สุด ไม่ต้องเติม
น้ำตาล นม หรือครีมเหมือนชาดำหรือชาอื่นๆ เป็นรสชาติ
สายกลางระหว่างชาเขียวและชาดำ คือได้รับการหมัก
เหมือนชาดำ แต่ใช้เวลาน้อยกว่าคือ แค่ 1-2 ชั่วโมงเท่านั้น 
ส่วนกรรมวิธีอื่นๆ สามารถทำตามวิธีผลิตชาดำทุกประการ
ชาอู่หลงจะมีสีอ่อนๆ สดใส และมีรสชาติที่นุ่มนวล 

ชาดำ - เป็นชาที่ผู้คนนิยมดื่มกันมากที่สุด การผลิตชาดำเริ่มต้น
จากการนำใบชาสดไปผึ่งลม เพื่อไล่ความชื้นให้ระเหยออกไป ใช้
เวลาประมาณ 10-16 ชั่วโมง จากนั้นใบชาแห้งจะถูกไปหมัก โดย
เริ่มจากการบดเพื่อให้เอนไซม์ในใบชาทำปฏิกิริยากับออกซิเจน 
จากนั้นจะนำไปผึ่งในที่ที่มีอากาศชื้นและเย็น ประมาณ 3-4 วัน 
กระทั่งใบชาเริ่มกลายเป็นสีทองปนน้ำตาลแดง จึงถือว่าเสร็จสิ้น
กระบวนการหมัก ขั้นตอนสุดท้ายคือ การทำให้ใบชาแห้ง ส่วน
ใหญ่นิยมใช้เตาอบที่มีลมร้อนพัดเบาๆ แต่บางแห่งก็ใช้วิธีรมด้วย
ควันไฟ ซึ่งก็ทำให้ได้ใบชาที่กลิ่นหอมที่แตกต่างออกไป 
 นอกจากเราจะแบ่งประเภทชา ตามวิธีการผลิตแล้ว เรายัง
สามารถจัดหมวดหมู่ให้กับชาแบบง่ายๆ ด้วยการสังเกต สีของน้ำ
ชา ซึ่งมีลักษณะแตกต่างกันออกไปดังนี้ 
ชาขาว เช่น ชาอิ๋นเจิน ให้น้ำชาสีขาว มีคุณสมบัติเด่นด้านแอนตี้-
ออกซิเดนท์ 
ชาเขยีว เชน่ ชาหลงจิง่ นำ้ชามสีเีขยีว ชว่ยแกอ้าการรอ้นในไดด้ี 
ชาน้ำใส เช่น ชาอู่หลง เป็นน้ำชาไร้สี แต่มีกลิ่นหอมมากเป็นพิเศษ 
ชาแดง เชน่ ชาฝรัง่ หรอืชาดำทัว่ไป ทีรู่จ้กักนัคอื ชาผเูออ่ มลีกัษณะ
เปน็กอ้นกลม โดดเดน่เรือ่งการลดโคเลสเตอรอล    

เรียงจากซ้ายไปขวา : ใบชาขาว, ใบชาเขียว,ใบชาอู่หลง, ใบชาดำ 

เรียงจากซ้ายไปขวาบน : เครื่องดื่มจากชาเขียว, เครื่องดื่มจากอู่หลง 
เรียงจากซ้ายไปขวาล่าง : เครื่องดื่มจากชาขาว, เครื่องดื่มจากชาดำ 
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อุปกรณ์ชงชาจีน 

ด้วยความเป็นเจ้าแห่งชา อุปกรณ์ชงชาของชาวจีนจึงไม่ได้มี
เพียงกาและถ้วยน้ำชา แต่ทุกๆ อุปกรณ์จะเสริมให้ได้น้ำชา
รสชาติดี ชุดชงชาของชาวจีนมีอุปกรณ์หลักๆ คือ กาน้ำชาดิน
เผาใบเล็ก, ถ้วยชาดินเผาแบบบางใบเล็ก 3-5 ใบ, ถาดวาง
ถ้วยชา ซึ่งมีฐานด้านล่างเพื่อรองน้ำล้น, ไม้ตะเกียบคีบใบชา 
ในบ้านของชาวจีนส่วนใหญ่ต้องมีชุดชงน้ำชาแบบนี้ไว้เกือบทุก
ครัวเรือน 
 น้ำที่ใช้ชงชาต้องมีอุณหภูมิพอเหมาะ ถ้าร้อนมากเกินไป
อาจทำให้ใบชาเสียรสชาติ ประการสำคัญคือ ไม่ควรแช่ชาไว้
เกิน 1 นาที เพื่อความกลมกล่อมของรสชาติ  
 

อุปกรณ์ชงชาญี่ปุ่น 

 สิ่งสำคัญที่ขาดไม่ได้สำหรับพิธีชงชาญี่ปุ่นซึ่งเรียกกันว่า ชา
โนยุ (Chanoyu) หรือ มัทชา (Matcha) คือ ชุดอุปกรณ์ชงชา ซึ่ง
เป็นดั่งงานศิลปะอีกแขนงหนึ่ง ทั้งความประณีตงดงามของ
ลวดลายบนถ้วยชา (Matcha Chawan) บางถ้วยมีคุณค่าเป็น
มรดกตกทอดประจำตระกูล, กระปุกไม้ไผ่สำหรับใส่ผงชาเขียว 
(Chakan), ช้อนตักชา ที่เป็นช้อนไม้ไผ่ขนาดเล็กๆ ปลายงอเล็ก
น้อย (Chashaku)  และเอกลักษณ์ประจำพิธีชงชาญี่ปุ่นอย่าง 

ไม้ชงชา (Chasen) ซึ่งทำจากไม้ไผ่ลักษณะคล้ายที่ตีไข่ ส่วนที่
ใช้คนเป็นไม้ไผ่ซี่บางๆ ดัดโค้งงอช่วงปลาย มีความละเอียด 2 
แบบ คือ แบบ 80 ซี่ และ 120 ซี่ นอกจากนี้ยังมีหม้อต้มน้ำ
ร้อน, กระบวยตักน้ำ และ ผ้าเช็ดอุปกรณ์ เป็นต้น  
  
อุปกรณ์ชงชาอังกฤษ 

 การชงชาแบบอังกฤษนั้น ไม่มีพิธีรีตองอะไรมากนัก ส่วน
ใหญ่เน้นกาน้ำชาเครื่องเงิน ซึ่งสามารถอุ่นร้อนได้ตลอดเวลา 
เซ็ตน้ำชาพอรซเลนชั้นดี ที่ประกอบไปด้วย ถ้วยชาลายสวย, ที่
กรองชาในถ้วยหรือกา ชุดนมและน้ำตาล, Infuser หรือบางคน
เลือกใช้ที่กรองชา (Strainer) ก็ใช้ได้เช่นเดียวกัน  
 การดื่มน้ำชาของชาวอังกฤษให้ความสำคัญของบรรยากาศ
เท่าๆ กับรสชาติของน้ำชา ทำให้เกิดวัฒนธรรมการดื่มชา 
Afternoon Tea ซึ่งมักจะมีขนมหวานหลากรส Afternoon Tea 
เป็นการผสมระหว่างชาดาร์จีลิ่ง ที่มีรสนุ่มนวล และชาซีล่อน 
รสบางเบา กลิ่นหอมอ่อนๆ เสิร์ฟพร้อมนมร้อน น้ำตาล และ 
มะนาว ด้วยรสชาติที่นุ่มนวล ดื่มง่าย แม้กลิ่นจะไม่โดดเด่นนัก 
แต่ด้วยองค์ประกอบหลายๆ อย่างของการดื่มอาฟเตอร์นูน ที 
ที่ยังให้ความรู้สึกอบอุ่น และได้ผ่อนคลายในช่วงบ่ายๆ ทำให้ 
อาฟเตอร์นูน ที กลายเป็นวัฒนธรรมการดื่มชาสากลไปแล้ว  

เรียงจากซ้ายไปขวา : อุปกรณ์การชงชาแบบจีน, อุปกรณ์การชงชาแบบญี่ปุ่น, อุปกรณ์การชงชาแบบอังกฤษ 

สารพัดอุปกรณ์การชงชา 
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อกาลิโก (Agalico)  

จุดเด่น : เป็นร้านน้ำชาในสวนสไตล์อังกฤษ ภายในตกแต่ง
ดว้ยโทนสีขาวสไตล์โคโลเนยีล บรรยากาศเงียบ สงบ เปน็ส่วนตวั
มาก แนะนำให้สัง่สโคนนุ่มๆ ผ่าครึ่งทา Clotted Cream ตาม
ด้วยแยมเบอร์รี่ต่างๆ ทานคู่กับน้ำชากลิน่หอมชุ ่มคออย่าง
ชาวานิลลาของ Le Cordon Bleu หรือ ชา Mariage Frere ก็
อร่อยไม่แพ้กัน  
ที่ตั้ง : อาคารบุญจิราธร ถนนสุขุมวิท 51  
เบอร์ติดต่อ : 0-2662-5857, 0-2662-5857       
เวลาเปิด : 09.00-18.00 น. วันศุกร์-อาทิตย์  
(หยุดวันจันทร์-พฤหัสบดี) 
 

ชาโฮ (Chaho) 

จุดเด่น : ต้นตำรับชาเขียวมัทชะจากญีปุ่่นที่บินมาเสิร์ฟความ
หอมละมุนแล้วที่เมืองไทย ไม่เพียงแต่ชาเขียวร้อนแบบดั่งเดิม
อย่าง มัทชะ, เซนฉะ หรือเกนมัยฉะ เท่านั้น ที่ชาโฮยังเสิร์ฟชา
เขียวรูปแบบใหม่ๆ ที่ยังคงรสชาติเข้มข้นไว้เหมือนเดิม เช่น 
Chaho Latte, Chaho Malt, Chaho Soy Milk หรอืจะเปน็ชาเย็น
ใส่น้ำเชื่อมรสต่างๆ แต่ที่ไม่ควรพลาดคือ ไดฟูกุ สารพัดไส้ ซึ่ง
เป็นขนมหวานเอาไว้ทานคู่กับชาเขียว   
ที่ตั้ง : ชั้น 3 สยามพารากอน, ชั้น 1 เอสพลานาด รัชดาภิเษก, 
K-Village สุขุมวิท 26 
เบอร์ติดต่อ : 0-2661-3439 www.chaho.com  
เวลาเปิด : 10.00 -22.00 น. ทุกวัน 
 

วานิลา การ์เด้น  

จุดเด่น : ท่ามกลางบรรยากาศสวนสบายๆ ของวานิลา 
การ์เด้น มีสารพัดเครื่องดื่มทั้ง ชาร้อนแบบดั้งเดิม หรือจะเป็น
ชาเย็นรสชาติใหม่ๆ ที่ได้รับการคิดสูตรเมนูขึน้มาให้ได้ลองชิม
กันอยูเ่รื ่อยๆ แต่ที ่หลายคนติดอกติดใจเห็นจะเป็น ชาเย็น
โบราณแบบไทยสัง่มาทานคู่กับบัวหิมะสีสวยหวาน หรือถ้า
อยากจะนั่งชิลสบายๆ สัง่ชาร้อนไปนั่งจิบที่ร้านหนังสือก็ไม่มี
ใครว่า  
ที่ตั้ง : ซอยเอกมัย 12 ถนนสุขุมวิท 63  
เบอร์ติดต่อ : 0-2381-6120/22  
เวลาเปิด : 11.00 – 22.00 น. ทุกวัน 
 

ระมิง ที เฮาส์ สยามศิลาดล  

จุดเด่น : ระมิง ที เฮาส์ สยามศิลาดล เป็นร้านชาเก่าแก่คู่เมือง
เชียงใหม่ บรรยากาศในร้านรื่นรมย์ไปด้วยกลิ่นหอมของชา
นานาชนิดจากไร่ชาระมิงค์ เสน่ห์ของที่นี่ไม่ได้อยูที่่น้ำชาเพียง
อย่างเดียว บ้านโบราณโคโลเนียลสีขาว ที่ดูโดดเด่นอยูบ่น
ถนนท่าแพ ยังคอยดึงดูดให้ผู้คนที่ผ่านไปมาแวะเวียนเข้าไป
ชิมน้ำชาไม่ขาดสาย 
ที่ตั้ง : 158 ถ.ท่าแพ ต.ช้างม่อย อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50000 
เบอร์ติดต่อ : 053-251-389 www.ramingtea.com 
เวลาเปิด : 09.00 – 18.00 น. ทุกวัน 

เวียงจุมออน 

จุดเด่น : ร้านน้ำชา สีชมพู ริมแม่น้ำปิง เป็นร้านน้ำชาชื่อดัง
ของเชียงใหม่ แนะนำให้สัง่เซ็ตอาฟเตอร์นูน ที ที่มีแซนต์วิช   
สโคน และแยมโฮมเมด เสิร์ฟมาคูก่ับน้ำชากาใหญ่ ถ้าชอบ
ความหอมหวานแบบชาดอกไม้หรือชาสมุนไพรก็มีให้เลือก
มากมาย แต่ถ้าจะให้ได้บรรยากาศของการดื่มน้ำชายามบ่าย 
ท่ามกลางอากาศเย็นสบายๆ ริมแม่น้ำ ชาเอิลเกรย์แบบดั้งเดิม 
ก็ดูจะเหมาะเป็นที่สุด 
ที่ตั้ง : 53 ถ.เจริญราษฎร์ ต.วัดเกต อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50000 
เบอร์ติดต่อ : 053-303-113 www.vjoteahouse.com  
เวลาเปิด : 10.00 น. - 19.00 น. ทุกวัน 

Tea House Recommended 

DINE OUT l 77

ระมิง ที เฮาส์ สยามศิลาดล 

 ร้านน้ำชา สีชมพู ริมแม่น้ำปิง เป็นร้านน้ำชาชื่อดัง
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CUPCAKE PARADE
พาเหรดคัพเค้กหน้าสวย

งานปาร์ตี้จะดูมีชีวิตชีวาและมีสีสันขึ้นมาทันใด 
หากเจ้าภาพเลือกเบเกอรี่อย่างคัพเค้กขึ้นมา
เป็นนางเอก เสน่ห์ของเค้กชิ้นพอดีคำนี้อยู่ที่
การแต่งหน้าไม่ว่าจะเป็นการปั้นนำ้ตาลหรือ
การบีบครีมให้เป็นรูปต่างๆ ซึ่งขึ้นอยู่กับว่า
ต้องการจัดงานสไตล์ไหนเท่านั้น 
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การเตรียมตัว 
เวลาในการเตรียม	 10	นาที	
เวลาในการอบ	 25	นาที	(โดยประมาณ)	
สูตรนี้จะได้คัพเค้ก	 24	ถ้วย	(โดยประมาณ)	

ส่วนผสมสำหรับเนื้อเค้กวานิลลา 
เนยจืด	 1	½	ถ้วยตวง	
น้ำตาลทราย	 1	¼	ถ้วยตวง	
เเป้งเค้ก	 3	ถ้วยตวง	
ผงฟู	 2	ช้อนชา	
เกลือ	 1	ช้อนชา	
นมจืด	 1	ถ้วยตวง	
กลิ่นวานิลลา	 2	ช้อนชา	
ไข่ขาว	 8	ฟอง	
น้ำตาลทราย	 ¾	ถ้วยตวง	

วิธีทำ 
•	อุ่นเตาอบไว้ที่ 180 องศาเซลเซียส เตรียมพิมพ์คัพเค้ก 
หรือมัฟฟิ่นหลุม จำนวน 24 ถ้วย หรือ 2 ถาดขนาด 12 
ถ้วย ปูกระดาษจีบรอบ   
•	ร่อนเเป้ง ผงฟู เเละเกลือเข้าด้วยกัน ผสมนมจืด เเละ
กลิ่นวานิลลาเข้าด้วยกัน พักไว้ 
•	“ครีม” ตีเนยเเละน้ำตาลด้วยหัวตีใบไม้ จนฟูนุ่ม 
ประมาณ 10 นาที เติมเเป้งสลับกับนมจนหมด ตะล่อม
เบาๆ พักไว้ 
•	ตีไข่ขาวให้ขึ้นฟู เติมน้ำตาลลงไปทีละน้อย ตีจนตั้งยอด
ปานกลาง นำมาตะล่อมกับส่วนผสมข้างต้น ตักหยอด
หรือบีบลงในพิมพ์ อบจนสุก ประมาณ 20-25 นาที พักไว้
บนตะเเกรง รอให้เย็นสนิท 

ส่วนผสมบัตเตอร์ครีมสำหรับเเต่งหน้า 
ไข่ขาว	 4	ออนซ์	
น้ำตาลทราย	 8	ออนซ์	
เนยจืด	 12	ออนซ์	
เนยขาวอย่างดี	 2	ออนซ์	
เกลือ	 ¼	ช้อนชา	
กลิ่นวานิลลา	 1	ช้อนชา	

 
•	ตัง้นำ้สะอาดประมาณ  ¼ ถว้ยตวง ผสมกบันำ้ตาลทราย
ในหม้อ เติมน้ำมะนาวลงไปนิดหน่อย ตั้งไฟไว้ จับเวลา
ประมาณ 5 นาที (ห้ามคนหรือขยับหม้อ เพื่อไม่ให้น้ำตาล
ตกผลึก) 
•	ตีไข่ขาวจนฟู เติมเกลือลงไป ทดสอบน้ำตาล โดยใช้
ช้อนจุ่มลงไปเเล้วเเช่น้ำเย็น หากน้ำเชื่อมเกาะตัวกันเป็น
ก้อนนิ่มๆ ยกออกจากเตา ค่อยๆ รินลงในโถตีไข่ขาว โดย
ตีไข่ขาวไปด้วยจนขึ้นฟู รอให้เย็นสนิท เติมเนยจืดที่นุ่ม
ลงไปทีละน้อยๆ จนหมด เติมเนยขาว ตีให้ขึ้นฟู พักเอาไว้ 

Vanilla Cupcake 

 
สูตรนี้เหมาะเป็นขนมสำหรับงานปาร์ตี้ปีใหม่ที่สุด ด้วยเนื้อ
เค้กที่อร่อย นุ่มละมุน ไม่ต้องเก็บในตู้เย็นให้ยุ่งยาก ที่สำคัญ
ทำง่าย เเม้เเต่มือใหม่ก็ยังได้รับคำชม 

food tips 
• เค้กวานิลลาสูตรนี้ จำเป็นต้องอาศัยการขึ้นฟูของเนยเป็นตัว
ช่วยให้เค้กนุ่ม ดังนั้น จึงจำเป็นต้องตี “ครีม” เนยกับน้ำตาล
ทรายให้เบา ฟู นุ่ม สังเกตว่าเนยจะดูเป็นสีขาวนวลเเละเบาขึ้น 
•	หากยังไม่เเต่งหน้า พักไว้ในภาชนะปิดสนิทได้ 2-3 วัน จน
กว่าจะเเต่งหน้า ถ้าเก็บในตู้เย็นเนื้อจะกระด้างขึ้นเล็กน้อย 
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การเตรียมตัว  
เวลาในการเตรียม  15-20 นาที
สูตรนี้จะได้ฟองดองท์เยอะพอที่จะทำให้คุณยุ่งได้ทั้งวัน!

ส่วนผสม 
น้ำตาลไอซิ่งส่วนที่1  24 ออนซ์
เจลาตินผง  1 ช้อนโต๊ะ
น้ำสะอาด  ¼ ถ้วยตวง
เนยขาว  1.5 ออนซ์
น้ำตาลไอซิ่งส่วนที่2  8 ออนซ ์

สีผสมอาหารตามชอบ 

วิธีทำ 
• โรยเจลาตินทีละน้อยลงในน้ำจนหมด พักไว้   
10 นาที เจลาตินจะอุ้มน้ำเเละพองตัวขึ้น 
• ร่อนไอซิ่งทั้ง 2 ส่วน เเยกออกจากกัน เติมไอซิ่งส่วน
เเรกในชามผสม 
• อุ่นเจลาตินที่ไฟอ่อนๆ หรือนำเข้าไมโครเวฟ 
ประมาณ 15 วินาที จนเจลาตินละลาย และใสขึ้น 
•  ค่อยๆ เทเจลาตินเเละกลิ่นลงในชามไอซิ่ง ในขณะ 
ที่นวดไปด้วย ส่วนผสมจะค่อยๆ เกาะกัน พอเริ่มมี
ลกัษณะคลา้ยเเปง้โดว ์(เปน็ดนินำ้มนัปลอดสารพษิ  
ทำมาจากแปง้สาล)ี เตมิเนยขาวลงไปนวด เเลว้เตมิ 
ไอซิ่งส่วนที่ 2 ทีละน้อย จนเริ่มเกาะตัวกันไม่ติดมือ 
(อาจไม่ต้องใช้ไอซิ่งทั้งหมดในส่วนที่ 2) นำออกจาก
ชาม เเล้วนวดบนพื้นผิวที่เรียบ จนนุ่มมือ ทดลองปั้น 
ดูควรจะนุ่ม ปั้นได้ง่าย ไม่ติดมือ 
• นำฟองดองท์เเต่ละก้อนออกมาผสมสี นวดให้สีเข้า
กันเนียน ห่อด้วยฟิล์มพลาสติกให้มิดชิด ในขณะที่ปั้น 

food tips 
• ฟองดองท์สำหรับเเต่งหน้าเค้กนั้น ต้องอาศัยเวลาใน
การทำให้เเห้งที่อุณหภูมิห้อง (Room temperature) 
หรือประมาณ 25 องศาเซลเซียส โดยใช้เวลาประมาณ 
24 ชั่วโมง หรือมากกว่านั้น หากอากาศชื้น เเละเมื่อ
เเต่งหน้าเค้กเเล้ว หากทิ้งไว้ ความชื้นจากครีมจะค่อยๆ 
ซึมสู่ฟองดองท์จนเเฉะได้ จึงต้องวางเเผนให้ดีๆ โดย
เริ่มตกเเต่งฟองดองท์ลงบนเค้กที่เเต่งด้วยครีม ก่อน
เสิร์ฟเท่านั้น 

Fondant หรือ น้ำตาลปั้น  

 
“ฟองดองท์” สำหรับเเต่งหน้าเค้ก ดูเหมือนจะยาก เเต่จริงเเล้วมี
ขั้นตอนการทำที่ไม่ยุ่งยากเลย ที่เหลือต้องอาศัยความสามารถ 
ทางศิลปะ ที่มีอยู่ในตัวคุณออกมา 

THE RECIPE l 80
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การเตรียมตัว  
เวลาในการเตรียม 20 นาที
เวลาในการอบ   25 นาที (โดยประมาณ)
สูตรนี้จะได้คัพเค้ก 24 ถ้วย (โดยประมาณ)

สำหรับเนื้อเค้กเเครอท 
เเป้งอเนกประสงค์ 2 ถ้วยตวง
ผงเบกกิ้งโซดา 2 ช้อนชา
ผงอบเชย 1 ช้อนโต๊ะ 
เกลือป่น 1 ช้อนชา
ไข่ไก่ 4 ฟอง
น้ำตาลทราย ¼ ถ้วยตวง
น้ำตาลทรายเเดง 1¼ ถ้วยตวง
น้ำมันพืช 1½ถ้วยตวง
ลูกเกด ¼ ถ้วยตวง
เเครอทขูดเป็นเส้นฝอย 3 ถ้วยตวงอัดเเน่น

วิธีทำ 
• ตั้งอุณหภูมิเตาอบที่ 180 องศาเซลเซียส เตรียมพิมพ์ 
มัฟฟิ่นไว้ โดยรองด้วยถ้วยจีบกระดาษ 
• นำลูกเกดใส่ชามเเก้วทนความร้อน เติมน้ำพอท่วม  
เข้าไมโครเวฟ 30 วินาที พอให้อุ่น และพักเอาไว้ 
• ร่อนส่วนผสมของเเห้ง ตั้งเเต่ เเป้ง ผงโซดา อบเชย  
เเละเกลือป่น เข้าด้วยกัน 
• ตีไข่ไก่ให้เป็นฟอง เติมน้ำตาลทรายทั้งสองชนิด ตีให้ 
ส่วนผสมขึ้นฟูข้นขึ้น เติมน้ำมันพืชลงไปเป็นสายเรื่อยๆ  
จะได้ส่วนผสมที่เหนียวข้นขึ้น 
• เติมเเครอทลงไป คนพอให้เข้ากัน ตามด้วยเเป้งทั้งหมด 
ที่ร่อนไว้ ตะล่อมเบาๆ 
• ตักใส่พิมพ์ที่เตรียมไว้ ให้สูง ¾ ของพิมพ์ อบประมาณ  
25-28 นาที หรือจนสุก นำออกมาพักไว้บนตะเเกรงจนเย็น
สนิท ก่อนเเต่งหน้าด้วยครีมชีส 

ส่วนผสมของครีมชีสฟรอส 
• ตีครีมชีส 2 ก้อน กับเนยจืด ½ ก้อน จนเนียนนุ่ม เติม 
น้ำตาลไอซิ่ง ¾  ถ้วยตวงลงไป พอส่วนผสมเนียนเข้ากันดี 
เเล้วเติมกลิ่นวานิลลา 1 ช้อนชา เเละซาวครีม ½ ถ้วยตวง  
• หากต้องการบีบให้คงรูปร่าง เเนะนำให้เเช่ครีมชีสไว้ใน 
ตู้เย็นประมาณ  10 นาที เพื่อให้คงตัว เท่านี้คุณก็จะบีบเป็น
ใบไม้ ใบหญ้าที่สวย คงตัวได้ไม่ยาก 

food tips 
• สำหรับสูตรเเครอทคัพเค้ก เเนะนำให้ใช้ Grater ที่ใช้ 
ในการขูดชีสในการไสเเครอทให้มีขนาดพอเหมาะสำหรับ 
การทำคัพเค้ก 

Carrot Cupcake 

 
เนื้อเค้กนุ่มๆ หอมกลิ่นอบเชยอ่อนๆ หวานพอดีด้วยน้ำตาล
ทรายเเดง ที่สำคัญเป็น “เวอร์ชั่น” โคเลสเตอรอลต่ำ เพราะ
ปราศจากเนยสด เเต่กลับฉ่ำไปด้วยเนื้อเเครอทหอมหวาน  
เเถมด้วย  Cream cheese frosting เเบบนี้ใครจะอดใจไหว  
กับเค้กเพื่อสุขภาพ ที่ไม่ทิ้งความอร่อย 
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ห้องหนังสือในฝัน
Reading Room

การอ่าน คือ การเพิ่มความ
รอบรู้ให้กว้างไกล บางคนมี 
ความสขุกบัการอา่น ในวนัๆ หนึง่
อาจใช้เวลาวันว่างอยู่ใน 
ห้องหนังสือหรือมุมหนังสือ 
ของบ้านเป็นเวลานานๆ หรือ 
อาจจะทั้งวันก็เป็นได้ ดังนั้น ในที่ 
ที่เราจะใช้เวลานานๆ นั้น ควรเป็น
ที่ที่สบายๆ อาจไม่ใช่ห้องหนังสือ
ขนาดใหญ่ อาจเป็นมุมเล็กๆ 
ในบ้าน ห้องนอน ห้องทํางาน 
ก็สร้างความสุขได้ 
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ใน หอ้งหนงัสอืสิง่สาํคญัทีส่ดุ กค็อื ชัน้หนงัสอืทีส่ามารถ
จัดวางหนังสือให้เป็นระเบียบเรียบร้อยหยิบได้

สะดวก มีเก้าอี้ที่นั่งสบายสักตัวตามความชอบของแต่ละคน 
แสงสว่างที่เหมาะสม เท่านี้ก็เพียงพอแล้วสําหรับการจัดพื้นที่
ในการอ่านหนังสือ แต่หากเราอยากเพิ่มบรรยากาศในการ
อ่านหนังสือ หาดอกไม้ใส่แจกันหรือต้นไม้ที่ดูแลง่าย วางไว้
ตามชั้นหนังสือ หรือมุมหนังสือที่เราใช้อ่านหนังสือ ก็จะเพิ่ม
ความสดชื่นได้ ควรจุดเทียนหอมเพื่อเพิ่มบรรยากาศให้สบาย
มากขึ้น 
 การจัดวางหนังสือ ถ้าหากเราวางหนังสือจนเต็มไปหมด
อาจทําให้ดูเหมือนห้องสมุดจนเกินไป เราควรที่จะหาของมา
วางตกแต่ง เช่น แจกัน กรอบรูป หรือของสะสมวางลงบนชั้น
หนังสือ จะทําให้ชั้นหนังสือดูสวยงามและไม่น่าเบื่อ การใช้สี

เข้ามาเพิ่มเติมในห้องช่วยเสริมสร้างแรงบันดาลใจ 
 การจัดวางหนังสือสิ่งที่ควรคํานึงถึง คือ ความเรียบร้อย 
หนังสือมีจํานวนมากน้อยแค่ไหน มีขนาดและความหนาเท่าไร 
สามารถจัดแยกประเภทของหนังสือแมกกาซีน พ็อคเก็ตบุ๊ค 
หรือตามเนื้อหาหนังสือและหมวดหมู่ เช่น นวนิยาย ท่องเที่ยว 
ทําให้สามารถหยิบหาได้สะดวกมากขึ้น 
 แสงสว่างห้องหนังสือควรมีแสงสว่างเพียงพอสําหรับการ
อ่านหนังสือ มีแสงธรรมชาติส่องถึงหนังสือจะได้ไม่อับชื้น หาก
แสงไม่พอ ควรจะมีโคมไฟที่ให้แสงสว่างเหมาะสมเห็นชัดเจน
ในการอ่านหนังสือ 
 สําหรับคนที่รักการอ่าน ไม่ว่าจะอยู่ที่ไหนก็จะมีหนังสือเล่ม
โปรดติดตัวไปด้วยในทุกที่ ทําให้ทุกที่คือ มุมของการอ่านไม่
ว่าจะเป็นที่ใดก็ตาม 
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วิธีการทำ 

 
1. ตัดไม้ขนาด 15x10 นิ้ว 2 ชิ้น ขนาด 12x10 นิ้ว 2 ชิ้น และ 15x12 นิ้ว 1 ชิ้น 
2. ประกอบไม้ขนาด 12x10 นิ้ว เข้ากับ 15x10 นิ้ว เข้าด้วยกัน เข้ามุมตอกตะปูให้แน่น 
3. ยึดไม้ขนาด15x12 นิ้ว เข้ามุมด้านหลังตามรูป แล้วประกอบไม้ชิ้นอื่นเข้าด้วยกันให้ครบ 
4. เมื่อประกอบเสร็จก็จะได้กล่องไม้ขนาดพอดีกับแมกกาซีนและหนังสือทั่วไป 
5. ตัดลายกระดาษให้เท่ากับขนาดด้านในของกล่อง 
6. ติดเทปกาวด้านหลังของกระดาษ แล้วติดลงบนผนังกล่องด้านใน เท่านี้ก็จะได้กล่องเก็บหนังสือง่ายๆ 
และสวยงาม ถ้าหากเบื่อก็เปลี่ยนลายจะได้ไม่จําเจ หากมีหนังสือหลายเล่มเราก็ใช้กล่องหลายใบวางต่อ
กันเป็นชั้นหนังสือ หรือหากต้องการความสะดวกคล่องตัว เราก็สามารถติดล้อที่ด้านล่างของกล่อง ทําให้
เคลื่อนย้ายไปได้ทุกมุมในบ้าน 

อุปกรณ์ 

 
• ไม้ • ฆ้อน • ตะปู  
• เลื่อยเล็ก  
• กระดาษลวดลาย  
• เทปกาวสองหน้า 

DIY.. 
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WINTER BREEZE 
แต่งสวนสวยด้วยพรรณไม้เมืองหนาว

สีสันแห่งลมหนาวที่ชวนให้หลงใหล คงหนีไม่พ้นความสดใสของบรรดาดอกไม้ทั้งหลาย ที่พร้อมใจกันออกมาแต่งแต้ม
สีสันให้กับฤดูหนาว สร้างบรรยากาศแสนสวยรอบบ้านด้วยไม้ดอกเมืองหนาวหลากพันธุ์หลายสี ที่ happiness  

คัดสรรมาแนะนำให้กับคุณผู้อ่านโดยเฉพาะ เพื่อให้หนาวนี้มีความพิเศษมากขึ้น 
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ทิวลิป (Tulip) 

ดอกทิวลิปเป็นหนึ่งในสัญลักษณ์ของ
ดอกไมฤ้ดหูนาว มถีิน่กำเนดิในทวปียโุรป
เป็นดอกไม้สัญญลักษณ์ของฮอลแลนด์ 
เจริญงอกงามได้ดีในอุณหภูมิเฉลี่ย 18-
20 องศาเซลเซียส จึงเหมาะที่จะปลูกใน
สภาพอากาศหนาวเย็น ใช้เวลาปลูก 39 
วัน ดอกจึงจะบาน และเมื่อดอกบานแล้ว
จะสามารถอยูไ่ดน้านเพยีง 7-15 วนั หาก
ต้องการปลูกในสภาพอากาศร้อนอย่าง
กรุงเทพฯ แนะนำให้ปลูกในโรงเรือนที่ 
มีอุณหภูมิไม่เกิน 25 องศาเซลเซียส 
อากาศถ่ายเทสะดวก ใช้ขุยมะพร้าวสับ
เป็นวัสดุในการปลูก วางหัวพันธุ์ไม้ลง
ไปแล้วโรยทับด้วยขุยมะพร้าวทับอีกชั้น 
รดน้ำให้ชุ่ม ดูแลรดน้ำ 3 วันต่อครั้ง เพื่อ
ให้มีความชื้นที่เหมาะสม  
 
แกลดิโอลัส (Gladiolus)  

หรือที่รู้จักกันในชื่อ ซ่อนกลิ่นฝรั่ง ชอบ
อากาศค่อนข้างเย็น ช่อดอกมีรูปร่าง
สวยงาม ดอกบานทน และทยอยบาน
จากดอกที่อยู่ล่างขึ้นไปที่ปลายช่อ มี
หลากสีสัน สวยสดใสสะดุดตา อาทิ สี
ขาว แดง เหลือง ชมพู ม่วง ส้ม บางพันธุ์
มีหลายสีในดอกเดียวกัน จึงทำให้คน
นิยมปลูกไว้ประดับสวน เนื่องจากปลูก
ง่าย เหมาะกับดินร่วนปนทราย หรือจะ
ตกแต่งในแจกันก็สวยงามไม่แพ้กัน 
 
ดอกผีเสื้อ (Dianthus, Pink) 

เป็นไม้ดอกตระกูลเดียวกันกับคาร์เนชั่น 
แต่ไม่มีกลิ่น กลีบหุ้มดอก มีลักษณะรวม
ติดกันเป็นกรวย ปลายกลีบหยักคล้าย
ผ้าลูกไม้มีระบาย ส่วนใหญ่มีสีชมพู จึง
ถูกเรียกว่า Pink ปัจจุบันมีการผสมพันธุ์
จนมีขาวแดง แดงอมม่วง และอีกหลายสี
ในดอกเดียวกัน เหมาะกับดินร่วนซุย
และแสงแดดส่องถึง ถ้าต้องการให้ดอกมี
ขนาดสม่ำเสมอ ออกดอกเยอะ และบาน
พร้อมๆ กัน แนะนำให้เด็ดยอดออกตอน
ที่ต้นสูงประมาณ 6 นิ้ว หลังจากนั้นต้น
จะแตกกิ่งและพุ่มใหญ่ขึ้น 
 

ซัลเวีย (Scarlet Sage) 

ไม้เมืองหนาวโตเร็วชนิดนี้ มีถิ่นกำเนิด
ในบราซิล ดอกมีลักษณะเป็นช่อชูตั้งขึ้น
เหนือลำต้น ดอกดกและเรียงกันขึ้นมา
ตามช่อก้านดอก กลีบเลี้ยงเป็นรูประฆัง 
กลีบดอกเป็นหลอด มีทั้งสีแดง ชมพู 
ม่วง ส้ม ออกดอกตลอดทั้งปี ชอบแดด
จัด จึงนิยมปลูกกลางแจ้ง 
 
ลิ้นมังกร (Snapdragon) 

ลิ้นมังกรออกดอกเป็นช่อตามปลายยอด 
ลำต้นตั้งตรง ดอกมีสีแดง ม่วง ขาว 
เหลือง ชอบแดดจัด ดอกจะมีขนาดใหญ่
และสีจะสวยสดเป็นพิเศษในฤดูหนาว 
หากต้องการตัดดอก ควรตัดช่วงเย็น 
ดอกจะอยู่ทนนานกว่าตัดช่วงเช้า และ
ควรตัดดอกย่อยในช่อบาน ประมาณ   
6-10 ดอกเป็นอย่างน้อย เพราะถ้าตัด
ดอกที่ตูมอยู่ ดอกจะไม่บาน 
 

แวววิเชียร (Little Turtle) 

บางแหง่เรยีกวา่ เทยีนญีปุ่น่ มถีิน่กำเนิด
อยูใ่นบราซิล เป็นไม้ล้มลุกโตเร็วเป็นพุ่ม
ตั้งตรง ดอกมีสีขาว ชมพู ม่วงอ่อน และมี
จุดสีม่วงแดงแต้ม โคนกลีบเป็นหลอด
สัน้ๆ เชือ่มตดิกนั มกีลิน่หอมออ่นๆ นิยม
ปลูกลงแปลงประดับสวนหรือปลูกริมน้ำ 
 
พิทูเนีย (Petunia) 

ไม้ดอกสีสดพุ่มแน่น เป็นไม้ดอกล้มลุก
ขนาดใหญ่ที่ออกดอกได้หลายชุด ให้
ดอกรปูแตรขนาดใหญ ่มหีลากสใีหเ้ลอืก
จัดวาง มีทั้งกลีบดอกชั้นเดียวและซ้อน 
บางชนิดมีหลายสีในดอกเดียวกัน ชอบ
แดดจัด จึงเหมาะที่จะปลูกในที่โล่งแจ้ง 
ทนแล้งได้ดี 
 

เรียงจากบนลงล่าง : ดอกทิวลิป,  
ดอกแกลดิโอลัส, ดอกผีเสื้อ 
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ไซคลาเมน (Cyclamen)  

ไซคลาเมนเป็นไม้หัวที่มีดอกและใบดกมาก ดอก
บานมีรูปร่างคล้ายผีเสื้อ ใบมีลายสวยงาม สะอาด 
ไม่ค่อยมีศัตรูพืช และดอกจะบานให้ชื่นชมนาน
มาก ควรเล็มดอกและใบที่โรยก่อน ไซคลาเมน
ชอบแสงรำไร อากาศถ่ายเท ถ้าปลูกไว้ในห้อง
แอร์ ควรอยู่ในบริเวณที่รับแสงสว่างมาก ไม่ควร
รดน้ำมาก คอยดูว่าดินแห้งก่อนค่อยรดน้ำได้ ให้
รดน้ำบริเวณด้านข้าง อย่ารดน้ำลงตรงกลางของ
ต้น เพราะจะทำให้หัวของต้นไม้เน่าได้ง่าย  

อาซาเลีย (Azalea) 

อาซาเลียเป็นไม้พุ่มที่ชอบแสงมาก สามารถ
ปลูกกลางแจ้งได้เลย แต่ในบ้านเราเหมาะจะ
เลี้ยงในที่มีแสงรำไร อากาศถ่ายเทสะดวก 
และเนื่องจากเป็นต้นที่มีใบหนาแน่นจึงควร
รดน้ำเพียงแค่วันละครั้งก็พอ แต่ถ้าวันไหน
อากาศร้อนมาก ก็สามารถรดน้ำเพิ่มได้ตาม
สมควร ระวังอย่าให้น้ำขังในกระถาง หรือจะใส่
น้ำแข็ง 1-2 ก้อนบริเวณโคนต้น ก็ช่วยให้ต้น
อาซาเลียดูสดใสขึ้น  

เรียงจากบนลงล่าง : ดอกซัลเวีย, ดอกลิ้นมังกร, ดอกแวววิเชียร,  
ดอกพิทูเนีย, ดอกไซคลาเมน, ดอกอาซาเลีย, ดอกบีโกเนีย,  
ดอกแอฟริกัน ไวโอเลต 
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บีโกเนีย (Begonia)  

เป็นไม้ดอกที่มีอายุหลายปี เลี้ยงง่าย ชอบบริเวณที่มีแสง แต่ไม่ชอบอยู่กลาง
แจ้ง เพราะจะเหี่ยวเฉาได้ง่าย ควรรดน้ำทุกวัน วันที่อากาศร้อนคุณสามารถ
ใช้น้ำแข็ง 1-2 ก้อน แทนการรดน้ำได้ ดอกจะอยูท่นได้เกือบ 1 เดือนหรือ
นานกว่านั้น ถ้าดอกและใบไหนเหี่ยวก็ให้เด็ดออกก่อน หรือถ้าดอกไหนดู
โรยแรง คุณสามารถกระตุ้นดอกด้วยการให้น้ำแข็งวันละ 1 ก้อน หรือวันเว้น
วัน ต้นบีโกเนียของคุณมีโอกาสออกดอกใหม่อีกในระยะเวลาสัน้ๆ แต่ดอก
อาจจะมีขนาดเล็กลงบ้าง 
  
แอฟริกัน ไวโอเลต (African Violets)  

แอฟริกัน ไวโอเลตได้ชื่อว่าเป็นราชินีแห่งดอกไม้ในบ้าน เพราะมีสีสันสดใส
มาก อีกทัง้ยังเป็นต้นไม้ที ่มีอายุหลายปี และสามารถให้ดอกตลอดทั้งปี 
ออกดอกแต่ละครั้ง อายุดอกจะอยู่ได้ประมาณ 2 อาทิตย์ – 1 เดือน แอฟริกัน 
ไวโอเลต เป็นไม้ที่ไม่ค่อยชอบแสงแดดจัด สามารถปลูกเลีย้งในอาคารได้ดี 
โดยเฉพาะในห้องปรับอากาศที่มีแสงสว่างเพียงพอหรือสถานที่ที่มีอากาศ
ถ่ายเทสะดวก ควรรดน้ำอาทิตย์ละ 2 ครั้ง ครั้งละน้อยๆ ระวังอย่าให้น้ำชุ่มขัง
นานเกินไป อาจจะทำให้เน่าตายได้ หรืออาจใช้ปลายนิ้วแตะบนหน้าดิน ถ้า
ดินแห้งค่อยให้น้ำ ถ้าดินยังชื้นอยู่ ให้รอจนดินแห้งก่อนค่อยรดน้ำ ในช่วงที่
ต้นไม้ออกดอกแล้ว คุณสามารถเอาน้ำล้างใบและเอามือลูบฝุน่ที่เกาะอยู่
ตามใบ จะทำให้ใบสีเขียวเข้มเงาเป็นกำมะหยี่ ก็ดูสวยไปอีกแบบ 
 

ลงดอกไม้ในสวนอังกฤษ 

 สวนอังกฤษดูเหมือนจะเป็นสไตล์ที่เหมาะกับการปลูกดอกไม้สีหวานมาก
ที่สุด เพราะเอกลักษณ์ของสวนสไตล์นี้คือ การปลูกไม้ดอกแบบ Mix Border 
เป็นการเอาดอกไม้หลายอย่างมาปลูกผสมกันในแปลง เน้นความเป็น
ธรรมชาติ สร้างบรรยากาศโรแมนติกชวนฝันให้กับฤดูหนาวได้ดีทีเดียว  
 ดอกไม้ ถือเป็นหัวใจหลักของสวนอังกฤษ แนะนำให้เลือกสีของดอกไม้
แต่ละชนิดและจับวางแบบสุม่ ตามหลักการการจัดสวนแบบธรรมชาติ หาก
ที่บ้านมีพืน้ที่จำกัดก็ให้เลือกวางกลุม่ดอกไม้ในจุดที่มีแดดรำไรหรือแสงส่อง
ถึง เพือ่สีสันของดอกไม้จะแสดงออกมาได้อย่างเต็มที่ สิง่สำคัญอีกอย่างที่
ขาดไม่ได้ คือ เนินสูง หากบ้านคุณมีพืน้ที่เล็กๆ สามารถทำเนินเล่นระดับ
เล็กๆ น้อยๆ พอไม่ให้พืน้ราบเรียบดูจืดชืดเกินไป ทำทางเดินเป็นทางโค้ง
เล็กๆ ให้เนินสูงบังปลายทางเดินอีกด้าน 
 สำหรับของตกแต่งสวน อะไรที่มีอยูแ่ล้วก็ดึงมาอยูใ่นสวนใหม่ได้ เพียง
แค่ปรับนั่นนิดนี่หน่อย เช่น ม้านั่งสนามตัวเก่าสีธรรมชาติก็นำมาซ่อมแซม 
ใช้สีขาวทาทับใหม่ ก็ได้ม้านั่งที่จะนำมาใช้ในสวนอังกฤษแล้ว แต่ขัน้ตอนที่
จะช่วยทำให้เราเห็นภาพรวมคร่าวๆ ของสวนสไตล์อังกฤษ คือ การกำหนด
สิ่งสำคัญในการออกแบบว่าอะไรคือ พระเอก อะไรคือ พระรอง เลือกจุดเด่น
หนึ่งอย่างที่ต้องการนำเสนอในสวนของคุณ ถ้าเลือกเสาโรมันกับกระถางปูน
สีขาวเป็นพระเอก ของตกแต่งอย่างอื่น เช่น เก้าอี้ไม้สีขาว ระแนงไม้สีขาว 
จกัรยาน โคมไฟ ก็นำมาจดัวางโดยรอบใหเ้ปน็สวนประกอบ กระจายตวัอยู่ตาม
มมุตา่งๆ ของสวน ชว่ยเพ่ิมเสนห่ใ์หกั้บสวนดอกไมส้ไตล์องักฤษไดเ้ปน็อย่างด ี
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สัตว์เลี้ยงได้รับการยอมรับว่าเป็นเพื่อนที่ดีที่สุดสำหรับมนุษย์มาช้านาน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง สุนัขและแมว ซึ่งเป็น สัตว์เลี้ยงยอดนิยม ไม่ว่าเราจะอยู่ในอารมณ์สุข ทุกข์ ดีใจ เศร้า หรือเหงา จะสังเกตได้ว่าเจ้าสัตว์สี่ขาเหล่านี้ ก็พร้อมจะคอยคลอเคลียอยู่เคียงข้าง มอบความรัก ความเพลิดเพลินใจให้กับเจ้าของอย่างไม่มีเงื่อนไข   

แต่อย่างไรก็ตามบนโลกน้ีก็ยังมีผู้คนจำนวนไม่น้อย
ที่คิดว่า การเลี้ยงสัตว์นั้นเป็นภาระ ต้องเอาใจใส่ 
ดูแลตลอดเวลา จึงปฏิเสธท่ีจะมีสัตว์เล้ียงใดๆ ไว้ใน
ครอบครอง สำหรับใครที่ยังมีความคิดแบบนั้นอยู่ขอ
ให้จูนคล่ืนความคิดเสียใหม่ ให้หันมารักและเลี้ยง
สัตว์กันเถิด เพราะจากผลวิจัยทางการแพทย์ใน
ระดับนานาชาติ ต่างยืนยันผลพิสูจน์ท่ีตรงกันว่า 
การเลี้ยงสัตว์เลี้ยง ทำให้มีสุขภาพกายและจิตใจดี 
ไม่ต้องไปพบแพทย์บ่อยๆ จึงเป็นท่ีมาของเทรนด์ 
“Pets Therapy” หรือสัตว์เลี้ยงบำบัดโรค ซึ่งในเวลา
นี้กำลังเป็นที่นิยมแพร่หลายไปทั่วทุกมุมโลก 

สัตว์เลี้ยงบำบัดโ
รค

 Therapy
สัตว์เลี้ยงบำบัดโ

รค
 Therapy

สัตว์เลี้ยงบำบัดโ
รค

 Therapy
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1.ทำให้มนุษย์มีอายุที่ยืนยาวขึ้น เพราะการเลี้ยงสุนัข จะ  
ช่วยผ่อนคลายความตึงเครียดจากสถานการณ์ต่างๆ      

มจีติใจออ่นโยน โอบออ้มอาร ีรวมทัง้การพาเจา้สนุขัตวัโปรดไป
เดินเล่นเป็นประจำ ก็เป็นกิจกรรมการออกกำลังลังกายที่ดียิ่ง 
ทำให้เจ้าของและสุนัขมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง  

2.ลดอัตราการเสี่ยงต่อการหัวใจวาย เพราะการเลี้ยงสัตว์
ชว่ยใหห้วัใจของเราแขง็แรง ลดโคเลสเตอรอล และไตร-

กรีเซอร์ไรด์ คนไข้โรคหัวใจ ที่มีสัตว์เลี้ยงจึงมีอัตราเสี่ยงต่อการ
หัวใจวายได้น้อยลง และมีชีวิตยืนยาวกว่าคนไข้ที่ไม่มีสัตว์เลี้ยง 

3.สุนัขช่วยชีวิต เพราะสุนัขมีสัญชาตญาณในการรับรู้ถึง
ระยะเริ่มต้นของอาการกำเริบของโรคต่างๆ ก่อนมนุษย์ 

จึงมีการฝึกสุนัขให้จดจำลักษณะอาการผิดปกติบางอย่าง และ
เตอืนเจา้ของให้ทราบอย่างทันท่วงที เช่น อาการสั่นและแข็งทื่อ
ของผู้ป่วยโรคพาร์กินสัน หรือการวิเคราะห์โรคมะเร็ง สุนัข
สามารถสืบค้นโดยการดมกลิ่นจากเนื้องอก และแยกแยะได้ว่า
เป็นเนื้อร้ายหรือมะเร็งหรือไม่ ปัจจุบัน ในประเทศไทยก็เริ่มมี
สถานพยาบาลบางแห่ง ที่นำสุนัขที่ได้รับการฝึกฝนเป็นอย่างดี
มาช่วยในการบำบัดผู้ป่วย อาทิ การบำบัดผู้ป่วยอัมพฤกษ์ 
อัมพาต และคนชรา โดยหลักการทั่วไปของกายภาพบำบัด 
ต้องมีการบริหารกล้ามเนื้อ ซึ่งการมีสุนัขร่วมทำกิจกรรมด้วย 
จะทำใหผู้ป้ว่ยไมรู่ส้กึเบือ่ และสามารถออกกำลงัไดย้าวนานขึน้  
 นอกจากสุนัขแล้วก็ยังมี สัตว์เลี้ยงขนาดเล็กชนิดอื่นๆ ที่
ช่วยบำบัดโรค หรือบำบัดจิตใจได้คล้ายคลึงกัน เช่น การเลี้ยง
แมว เลี้ยงปลา เลี้ยงนก หรือเลี้ยงกระต่าย ซึ่งพร้อมจะมอบ
ความเพลิดเพลินให้แก่เจ้าของทุกเพศทุกวัย โดยเฉพาะเป็น
เพื่อนคลายเหงาของผู้สูงอายุ ทำให้เกิดความรู้สึกเบิกบาน 
ร่าเริง ซึ่งล้วนเป็นผลดีต่อสุขภาพของผู้สูงอายุทั้งสิ้น อีกทั้งยัง
สอนให้เด็กๆ รู้จักแบ่งปัน รักผู้อื่น มีจิตใจเมตตาด้วย และไม่
เพียงสัตว์ขนาดเล็กเท่านั้นที่พร้อมจะเป็นเพื่อนที่แสนดีของ
มนุษย์ หากยังหมายรวมถึงสัตว์ขนาดใหญ่ อาทิ ปลาโลมา ม้า 
และช้าง ปัจจุบันนิยมนำมาช่วยในการบำบัดโรคอย่างได้ผล  

ผู้ที่สนใจสามารถลองไปใช้บริการอาชาบำบัดกันได้ที่ 

1. แคมป์ขี่ม้า ศูนย์กีฬาแห่งแม่น้ำแคว สอบถามรายละเอียดได้ที่ โทร. 034-512-733 และ 034-624-675 
2. กองกำกับการ 4 (ตำรวจม้า) บก.ตปพ. ถนน บางบอน ซอย เอกมัย 111 ปัจจุบันเปิดให้บริการฟรีแก่เด็กพิเศษที่มีปัญหาเกี่ยวกับ 
ระบบกระดูก กล้ามเนื้อ และสติปัญญา ทุกวันอังคาร ตั้งแต่เวลา 9.00-12.00 น. 
3. ชมรมบ้านสุขภาพของ ดร. รสสุคนธ์ พุ่มพันธุวงศ์ โทร. 038-880-678 
4. คณะสัตวแพทย์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมกับภาควิชากายภาพบำบัด เปิดให้บริการทุกวันเสาร์ โทร. 053-948-002 ตั้งแต่เวลา 7.00 น.  

เริ่มต้นที่การเลี้ยงสุนัข ซึ่งผลวิจัยทางการแพทย์
สนับสนุนชัดเจนว่า

 ในกรณขีองปลาโลมานัน้ เราไมส่ามารถเลีย้งไวท้ีบ่า้นได้ จึง
นิยมนำเฉพาะเสียงของปลาโลมามาช่วยในการบำบัด หรือที่
เรียกกันว่า การบำบัดด้วยคลื่นเสียงความถี่สูง (Ultrasonic 
Therapy) ซึ่งจะช่วยเยียวยาและปรับสมดุลคลื่นสมองของ
มนุษย์ให้มีความรู้สึกด ี มีความสุข ในต่างประเทศมีโปรแกรม
ปลาโลมาบำบดัในรปูแบบอืน่ๆ แตใ่นเมอืงไทยยงัไมม่ผีูใ้ดรเิริม่ 
เนื่องจากมีอัตราค่าใช้จ่ายที่สูงมาก คือ การว่ายน้ำเล่นอย่าง
ใกล้ชิดกับปลาโลมาที่ฝึกฝนมาเป็นพิเศษ คณะนักวิจัยจาก 
มหาวทิยาลยัเลสเทอร ์ประเทศองักฤษ คน้พบวา่ สามารถบำบดั
โรคซึมเศร้าได้ดีกว่าการหยุดพักผ่อนอย่างเต็มที่เสียอีก และที่
กลายเป็นเทรนด์ล่ามาแรงในขณะนี้ ได้แก่ อาชาบำบัดหรือ
การบำบัดโรคด้วยม้านั่นเอง ซึ่งวิธีนี้มักได้ผลดีกับการรักษา
เด็กที่มีสมาธิสั้น รวมถึงกลุ่มเด็กพิเศษ ที่มีปัญหาด้านระบบ
กระดูก กล้ามเนื้อและสติปัญญา กลุ่มเด็กโรคสมองพิการ 
(Cerebral Palsy) และกลุ่มเด็กออทิสติก (Autistic) 
 การบำบัดโรคด้วยม้า เสมือนเป็นการทำกายภาพบำบัด
รูปแบบหนึ่ง โดยจะใช้ม้าที่ผ่านการฝึกฝนมาเป็นอย่างดีสาย
พันธุ์ลูกผสม (Pony) ซึ่งจะมีขนาดไม่สูงใหญ่มากนัก จึงเหมาะ
สำหรับเด็ก และเมื่อเด็กทรงตัวอยู่บนหลังม้าจะช่วยรักษา
สมดุลของร่างกาย เนื่องจากจังหวะการเดินของม้ามีลักษณะ
คล้ายจังหวะการเดินของมนุษย์ ช่วยให้เด็กพิเศษรู้สึกเหมือน
ได้ฝึกเดินด้วยตัวเอง อีกทั้งเด็กยังต้องเคลื่อนไหวกล้ามเนื้อทุก
ส่วนอยู่ตลอดเวลา จึงช่วยให้เด็กที่มีอาการกล้ามเนื้อเกร็งหรือ
อ่อนแรงนั้นมีอาการดี หรือกลับสู่สภาวะปกติมากขึ้น นอกจาก
นี้ยังช่วยให้มีพัฒนาการทางด้านอื่นๆ ทั้งสมอง ร่างกาย และ
จิตใจดีขึ้น เช่น เด็กๆ จะมีอารมณ์ดี อ่อนโยน มีมนุษยสัมพันธ์
ที่ดีสามารถเข้ากับคนอื่นได้ ต้องการมีส่วนร่วมในกิจกรรม
ด้านต่างๆ และช่วยเหลือตัวเองได้มากขึ้น เป็นต้น 
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ปีชวด (หนู ) เป็นคนมีเสน่ห์ มีความคิด
สร้างสรรค์ ปฏิภาณเฉียบแหลม ชอบสมาคม 
มีความสามารถรอบตัว ประหยัด แต่ก็เป็น
คนเจ้าเล่ห์ สามารถคว้าโอกาสตรงหน้าได้
ก่อนคนอื่นเสมอ เป็นคนโรแมนติกมาก ใส่ใจ
คนรักอย่างยิ่ง จุดอ่อน คือ เป็นคนคลั่งความ
สำเร็จ บางครั้งดูจะละโมบ และทำหลายเรือ่ง
ในเวลาเดียวกัน แต่ก็สามารถควบคุมเก็บ
ซ่อนความรู้สึกได้เป็นอย่างดี   
 ในปี พ.ศ. 2554 ดวงชะตาราบรื่น รุ่งเรือง 
การงานจะก้าวหน้าเหมาะที่จะลงทุนขยาย
ธุรกิจ แต่เรื่องการเสี่ยงโชค เก็งกำไรจะสูญ
เสียเงินได้ง่าย ห้ามยุ่งเกี่ยวการพนัน เพราะ
จะถลำลึกได้ง่าย ระวงัการทะเลาะววิาท ความ
รกัจะมโีอกาสพบคนถูกใจ และจริงจังกับการ
ใชช้วีติคู ่สำหรบัทศิมงคล คอื ทศิเหนอื ตะวนั-
ตกเฉยีงเหนอื ตะวนัออกเฉยีงใต ้ จดัวางโซฟา 
เตยีงนอน โตะ๊ทำงานไวจ้ะยิง่เสรมิดวง สทีีถ่กู
โฉลก คือ สีแดง สีส้ม สีน้ำตาล สีเหลือง สีที่
ควรหลกีเลีย่ง คอื สเีขยีว สขีาว 

ปีฉลู (วัว) เป็นคนตั้งใจทำอะไรมุ่งมั่น แน่วแน่ 
เด็ดเดี่ยว ทะเยอะทะยาน อดทน เหมอืนววักระทงิ 
แตเ่ปน็คนเจา้ระเบยีบ ดื้อรั้น หัวแข็งสุดๆ เป็นคน
ซื่อสัตย์ เต็มไปด้วยความห่วงใย เชื่อใจได้ จุด
อ่อน คือ มักชอบปลีกตัวอยู่ลำพัง เครียดงา่ย ไม่
คอ่ยมอีารมณข์นั เลอืกคบเพือ่นอยา่งระมดัระวงั ทำใหม้เีพือ่นสนทินอ้ยมาก  
 ในปี พ.ศ.2554 ต้องรอบคอบให้มาก เพราะดวงชะตาผันผวน มีอุปสรรค
เขา้มามากมาย อยา่ปะทะคารมกบัเจา้นาย เพราะอาจตกงานได ้ใชค้วามนุม่นวล
ในการประสานงาน จะทำให้ทีมงานฟันฝ่าอุปสรรคไปได้ ปลายปีนี้อาจจะได้
เสียเงินก้อนใหญ่ ความรักง่อนแง่น พยายามเอาใจเขามาใส่ใจเรา ไม่เช่นนั้น   
ต่างคนต่างไปได้ง่ายๆ สำหรับทิศมงคล คือ ทิศเหนือ ใต้ ตะวันออกเฉียงเหนือ   
จัดวางโต๊ะทำงาน เตียงนอน เก้าอี้ จะช่วยเสริมฮวงจุ้ย สีที่ถูกโฉลก คือ สีดำ 
สีน้ำเงิน สีขาว สีที่ควรหลีกเลี่ยง คือ สีเหลือง สีน้ำตาล สีแดง 

ปีขาล (เสือ) เป็นคนกล้าหาญ กล้าได้กล้าเสีย   
มีความมุ่งมั่น ตั้งใจแรงกล้า รักอิสระ คล่องแคล่ว 

ปราดเปรียว ใจกว้าง ฉลาดมาก เรื่องรักนั้นอารมณ์
ร้อนแรง เป็นคนโรแมนติก มีความจริงใจ ซื่อสัตย์ 

จุดอ่อน คือ หากต้องการสิ่งใดก็จะใจร้อน ขาดความ
อดทน และไม่ค่อยรอบคอบ ดื้อไม่ฟังใครจะทำให้เกิด

ความขัดแย้งกับคนอื่นได้ง่าย  
 ในปี พ.ศ. 2554 ให้ระวังในเรื่องการงานจะเกิดคดีความได้ ใช้

ความรอบคอบในการประนีประนอม การเงินพอไปได้แบบเรื่อยๆ ยังมีโรคภัยรุมเร้า 
โรคเก่ากำเริบ ความรักมีโอกาสเปลี่ยนแปรพลิกผัน อย่าทำตามใจตัวเองเกินไปนัก 
สำหรบัทิศมงคล คอื ทิศใต ้ตะวนัออกเฉยีงเหนือ ตะวนัออกเฉยีงใต ้จัดวางเฟอร์นเิจอร์
ด้านนั้นจะช่วยเปิดช่องให้พลังด้านบวกมาเสริมชะตา สีที่ถูกโฉลก คือ สีเขียว สีแดง 
สีชมพู สีม่วง สีที่ควรหลีกเลี่ยง คือ สีขาว สีฟ้า สีน้ำเงิน 

นักษัตรปีชง 
 
ความเชื่อเรื่อง 12 ปีนักษัตร เป็นการนับปีตามปฏิทินสุริยคติไทย โดยการ
นับรอบละ 12 ปี อันเป็นคติการนับปีที่นิยมใช้กันแพร่หลายในภูมิภาคเอเชีย 
ทั้งชาวจีน ญี่ปุ่น ไทย ลาว ไทลื้อ ไทใหญ่ จีน และเวียดนาม เป็นต้น  
ปี 12 นักษัตรนี้ ได้แก่ ปีชวด(หนู) ฉลู(วัว) ขาล(เสือ) เถาะ(กระต่าย)  
มะโรง(งูใหญ่) มะเส็ง(งูเล็ก) มะเมีย(ม้า) มะแม(แพะ) วอก(ลิง) ระกา(ไก่) 
จอ(หมา) และ กุน(หมู) โดยเริ่มต้นนับที่ปีชวด เป็นปีแรกของรอบนักษัตร  
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ปเีถาะ (กระตา่ย) เปน็คนชอบเขา้สงัคม 
แตก่ร็ูก้าลเทศะ มคีวามสขุมุรอบคอบ รกั
สงบ โอบอ้อมอาร ี เฉลียวฉลาด มอง
การณ์ไกล และอ่อนไหว แสนจะรักคน
อยา่งดืม่ดำ่ และยงัเปน็คนอา่นความรูส้กึ
คนเก่งอีกด้วย จุดอ่อน คือ มักจะอ่อน
ไหวเกนิไป ชอบหลกีเลีย่งปญัหา ไมย่อม
เผชญิหนา้ จนปญัหาคาราคาซงัอยูเ่สมอ  
 ในปีพ.ศ. 2554 จะมีเรื่องตึงเครียด 
มีเรื่องเดือดเนื้อร้อนใจเข้ามามาก ต้อง
ใช้สติรับมือกับปัญหาต่างๆ การงานจะ

เจอภาวะกดดันการแข่งขันสูง เจอเรื่อง
สะเทือนใจได้ง่ายๆ ระวังอุบัติเหตุ และ
เกิดความขัดแย้ง ไม่เหมาะกับการลง
ทุนใดๆ จะถูกฉ้อโกงได้ ความรักยังมี
ปัญหา ที่กำลังคบหาก็จะผันแปรได้ง่าย 
ต้องดูแลเอาใจใส่กันแบบเหนื่อยสุดๆ 
เขาถึงจะได้เห็นความจริงใจ สำหรับทิศ
มงคล คือ ทิศเหนือ ตะวันตกเฉียงเหนือ 
ตะวนัออกเฉยีงใต ้สทีีถ่กูโฉลก คอื สเีขยีว 
สีเหลือง สีน้ำตาล  สีที่ควรหลีกเลี่ยง คือ 
สีน้ำเงิน สีดำ 

ปีมะโรง (งูใหญ่) เป็นคนกระตือรือร้น 
คล่องแคล่ว แน่วแน่ มั่นใจและกล้าเสี่ยง 
เปิดเผย ตรงไปตรงมา จะยืดหยุ่นเสมอ
เวลาที่เจอปัญหา แต่พิถีพิถันจนเหมือน
จุกจิก ด้านความรักนั้นเป็นคนซื่อสัตย์ 
จรงิใจ แตเ่รยีกรอ้งมากเกนิไป จดุออ่น คอื 
ถ้าอยากได้อะไรขึ้นมาจะหัวดื้อ หุนหัน
พลันแล่น ไม่รอบคอบ ชอบออกคำสั่ง 
แต่ชอบคำชมคำยกยอมากไปหน่อย  
 ในปีพ.ศ. 2554 คนปีมะโรงดวง
ชะตาค่อนข้างรุ่งเรืองก้าวหน้า กิจการ
ต่างๆ จะสมความปรารถนา หาเงินได้
มากแต่ก็จ่ายมาก ต้องระวังโดนหลอก
ให้เสียเงิน สุขภาพแข็งแรง เรื่องความ
รักเบิกบานและสดใส ระวังอย่าริรักใน
วยัเรยีน อยา่เผลอปลอ่ยตวัปลอ่ยใจตาม
อารมณ์มากไป สำหรับทิศมงคล คือ ทิศ
เหนือ ใต้ ตะวันออกเฉียงเหนือ จัดวาง
โซฟา เตียงนอน โต๊ะทำงานไว้ด้านนั้น
จะรุง่เรอืง สทีีถ่กูโฉลก คอื สเีทา สนีำ้เงนิ 
สเีขยีว สดีำ สทีีค่วรหลกีเลีย่ง คอื สเีหลอืง 
สีส้ม สีขาว 

ปีมะเส็ง (งูเล็ก) เป็นคนเจ้าความ
คิด รอบคอบ มีลางสังหรณ์แม่นยำ 
สุขุม รักอิสระ ค่อนข้างเรียบง่าย 
แต่บางครั้งเกียจคร้านมากไป เป็น
คนมีเสน่ห์ แต่ชอบทำตัวเป็นเจ้า
ข้าวเจ้าของอย่างแรง จุดอ่อน คือ 
เป็นคนเจ้าชู้ ขี้หึง ไม่ค่อยสนใจศีล
ธรรมจรรยาสักเท่าไร บางครั้งก็จะ
ละเลย กลับกลอกไปบ้างก็มี  
 ในปี พ.ศ. 2554 นี้ ดวงชะตา
ค่อนข้างขลุกขลัก การงานดีเป็น
พิเศษ จะขยายงานไปทำในต่าง
ถิ่นที่ห่างไกล ชีพจรลงเท้าจะเข้า
กับดวงดีที่สุด ระวังโดนหลอกให้
ตกหลุมพรางทางธุรกิจ เสี่ยงโชค
เกง็กำไรจะไปไมร่อด ตอ้งเลีย่งการ
ดื่มสรุาเมายา ไมเ่ชน่นัน้สขุภาพจะ
แย ่ ความรักยังต้องอยู่อย่างเดียว
ดาย ที่มีคู่แล้วต้องระวังเตียงหัก 
ทิศมงคลสำหรับจัดวางโต๊ะทำงาน
หรือเตียงนอน คือ ทิศใต้ ตะวัน-
ออกเฉียงเหนือ ตะวันตกเฉียงใต้ 

ปมีะเมยี (มา้) เปน็คนวอ่งไว มไีหวพรบิสงู 
ชอบแสดงออก เป็นนักผจญภัย มีวาท-
ศิลป์ ไม่อยู่นิ่ง อารมณ์แปรปรวน และ
มักยึดถือความคิดของตนเป็นใหญ่ เรื่อง
ความรักนั้นร้อนแรง ช่างเอาอกเอาใจ 
ศรทัธาในรกั จดุออ่น คอื ไมอ่ยูน่ิง่ เปลีย่น
ใจง่าย มักจะกระโดดไปทำนั่นทำนี่ จน
ละทิ้งเรื่องที่ทำให้ค้างๆ คาๆ ขี้โมโหง่าย  
 ในปี พ.ศ.2554 มักจะเจอกับสถาน-
การณ์ทั้งดีและร้ายกระหน่ำเข้ามา การ
ทำงานมีความกดดันสูง ถูกศัตรูคุกคาม 
พร้อมที่จะเชือดคุณ ต้องแยกให้ออกว่า
ใครเป็นมิตรใครเป็นศัตรู ไม่เหมาะที่จะ
ลงทุนขนาดใหญ่ ระวังความโลภของตัว
เองจะนำพาเข้ามุมอับ สุขภาพระวังโรค
หัวใจและโรคเลือด ความรักมีโอกาสพบ
คนถูกใจและสละโสด สำหรับทิศมงคล 
คอื ทศิตะวนัออกเฉยีงใต ้ตะวนัตกเฉยีงใต ้
ตะวันตกเฉียงเหนือ จัดวางเฟอร์นิเจอร์
ไว้รับพลังด้านบวกได้เต็มที่ สีที่ถูกโฉลก 
คือ สีเขียว สีน้ำเงิน สีฟ้า สีดำ สีที่ควร
หลีกเลี่ยง คือ สีแดง สีชมพู สีม่วง สีขาว 
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ปีมะแม (แพะ) เป็นคนที่มี
จินตนาการสูง มีความคิด

สร้างสรรค ์ เด่นทางด้านศิลปะ 
มคีวามเปน็มติร มนีำ้ใจ ใจกวา้ง 

อารมณ์อ่อนไหว ขี้กังวล เรื่อง
ความรักนั้นเป็นคนเจ้าชู้ ชวนให้

หลงใหล จุดอ่อน คือ ไม่ค่อยมีวินัย 
ไม่แน่นอน เปลี่ยนใจง่าย ลังเลเอาแน่

ไม่ได้ จนทำให้คนอื่นโกรธเคืองได้ง่าย  
 ในปี พ.ศ. 2554 มีสิ่งศักดิ์สิทธิ์คุ้มครอง การงานขยับขยาย
ก้าวหน้า ผู้ใหญ่ให้การสนับสนุน แต่ต้องทำงานเป็นทีม ถ้าทำ
คนเดียวจะเสียกัลยาณมิตรได้ง่ายๆ การเงินออกดอกออกผล 
งอกเงย ปลายปีอาจจะสะดุดบ้าง แต่ระวังอุบัติภัยทางน้ำหรือ
เกี่ยวกับน้ำ ความรักเดี๋ยวดีเดี๋ยวร้าย อย่าวู่วาม สำหรับทิศ
มงคล คือ ทิศเหนือ ใต้ ตะวันตกเฉียงเหนือ เหมาะแก่การจัด
วางเตยีงนอน โตะ๊ทำงาน โซฟาไวด้า้นนัน้ สทีีถ่กูโฉลก คอื สขีาว 
สีน้ำเงิน สีฟ้า สีดำ สีที่ควรหลีกเลี่ยง คือ สีแดง สีเหลือง 

ปีวอก (ลิง) เป็นคนเจ้า
ความคิด มีเสน่ห์ น่าเชื่อถือ มี
ชีวิตชีวา สุขุม และเป็นคน
ตลก ชอบสังสรรค์สมาคม แต่
ขาดความพยายาม เจ้าเล่ห์ 
ส่วนใหญ่จะเป็นคนที่ดูน่ารัก 
ชอบหว่านเสน่ห์ จุดอ่อน คือ 
มักขาดความอดทน ถ้าต้อง
ทำอะไรนานๆ จะทิ้งไปง่ายๆ 
ไม่ค่อยพากเพียรหรือทุ่มเท
ในเรื่องใดนัก  

 ในป ีพ.ศ. 2554 ดวงชะตา
ค่อนข้างราบเรียบ ยังไม่ควร
ลงทนุอะไรใหมเ่พราะจะไปไม่
ถงึไหน และอาจถกูกลัน่แกลง้
นนิทาใสร่า้ย ยงัไมค่วรเปลีย่น
งาน รายจา่ยมมีาก รัว่ไหลงา่ย 
ควรลดความฟุม่เฟอืยลง และ
ระวังขโมยจะมาเยือน ไม่ควร
โหมงานหนักสุขภาพจะทรุด
งา่ย จะมคีนเขา้มาพวัพนัมาก 
ลดความเจา้ชูล้ง เพราะจะเกดิ
ปญัหาในภายหลงั สำหรบัทศิ
มงคล คอื ทศิเหนอื ใต ้ตะวนั-
ออกเฉียงใต้ จัดวางตำแหน่ง
โต๊ะทำงาน เตียงนอน เก้าอี้ 
จะเกิดประโยชน์มาก สีที่ถูก
โฉลก คือ สีดำ สีฟ้า สีน้ำเงิน 
สีม่วง สีที่ควรหลีกเลี่ยง คือ สี
เขียว สีแดง 

ปรีะกา (ไก)่ เปน็คนพถิพีถินั เจา้
ระเบียบเปี่ยมด้วยประสิทธิภาพ 
หยิ่ง เรียบร้อย ฉลาด ไว้ใจได้ 
จริงใจเรื่องความรัก เป็นห่วงเป็น
ใยและซื่อสัตย์มาก จุดอ่อน คือ 

รสนิยมสูง ชอบของแพง มาตรฐาน
สูง และมักกะเกณฑ์คนอื่นให้เป็น

อย่างที่ตัวต้องการ ค่อนข้างขี้กลัว  
มักเกรงอุปสรรคปัญหาไปล่วงหน้า  

  ในปี พ.ศ.2554 นี้ ถือเป็น “ปีชง” 
ของคุณโดยตรง คนปีระกาจะประสบอุปสรรคปัญหามากมาย 
ทั้งด้านธุรกิจการงาน ชีวิตส่วนตัว ต้องรอบคอบ ระมัดระวัง
ทุกฝีก้าว ระวังอุบัติเหตุหรือระวังของตกจากที่สูง การงานต้อง
ใช้สติรับมือกับการเปลี่ยนแปลงที่ไม่คาดคิด อาจมีคดีความ 
อย่าทำอะไรผิดกฎหมาย เพราะ “งานเข้า” แน่ๆ การเงินจะ
โดนโกงได้ อย่าฟุ่มเฟือย พยายามดูแลสุขภาพให้ดี ความรัก
ไปไม่ถึงไหน อย่าใฝ่ฝันเกินจริง ที่มีคู่จะแตกร้าวกันได้ อีกทั้ง
ควรหลีกเลี่ยงกิจกรรมใหม่ๆ ไม่ว่าจะเป็นการซื้อรถ ขึ้นบ้าน
ใหม่ เริ่มงานใหม่ หรือแต่งงาน เพราะอาจจะมีผลสะท้อนใน
ทางลบได้ ทางแก้คือ ควรปล่อยปลาที่เขาจะฆ่าในตลาด
เป็นการให้ชีวิต สร้างกุศล และพยายามทำบุญสะเดาะเคราะห์
ซือ้โลงศพบรจิาคผไีมม่ญีาต ิอกีทัง้ควรจดัวางตำแหนง่ของโต๊ะ
ทำงาน เตียงนอน โซฟา ไว้ทางทิศตะวันตกเฉียงใต้ ทิศตะวัน-
ออกเฉียงใต้ ทิศตะวันตกเฉียงเหนือ จะเป็นการปรับฮวงจุ้ยให้
ปัญหาที่มาปะทะเบาลง กับเปิดทางให้พลังแห่งโชคลาภไหล
สะดวกเข้ามาหา และในทิศทางเหล่านั้นเหมาะแก่การตั้งวาง
พระพุทธรูปปางมารวิชัย หมายความว่า จะชนะมาร ชนะ
อุปสรรค ให้มาช่วยคุ้มครอง ส่วนทิศอัปมงคลที่ควรหลีกเลี่ยง 
คือ ทิศตะวันออก ทิศตะวันตก และควรใช้สีมงคลตกแต่งบ้าน 
ห้องนอน ที่ทำงาน สีเสื้อผ้าที่สวมใส่จะดีกับโชคชะตาและ
สุขภาพ คือ สีเทา สีน้ำเงิน สีเหลือง สีน้ำตาล สีที่ควรหลีก
เลี่ยง คือ สีเขียว สีแดง ส่วนเลขนำโชคในทะเบียนรถ ทะเบียน
บ้าน โทรศัพท์มือถือคือเลข 1 และ 7  
 และคนที่เกิดปีชงหรือปีปะทะ ดังเช่นคนเกิดปีระกา ใน
ปีพ.ศ. 2554 นี้ หากต้องไปร่วมงานพิธีใดๆ ทั้งมงคลและ
อวมงคล ถ้าหลีกเลี่ยงได้ ก็ควรจะเลี่ยง โดยเฉพาะงานศพแล้ว
ไม่ควรไป แต่ถ้าจำเป็นต้องไปร่วมในงานพิธีสำคัญแล้ว ควร
ติดกิ่งทับทิมไปด้วย เพื่อป้องกันที่จะเกิดเหตุร้ายใดๆ มา
ปะทะให้เจ็บป่วยได้ 
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สำหรับคนเกิดแต่ละปีนักษัตรนี้ ในทางโหราศาสตร์จีนได้มี
การศึกษาถึงปีดีร้าย ที่มาสัมพันธ์กัน ซึ่งเรียกว่า “ปีชง” โดยปี
ชงคือ ปีที่อยู่ตรงกันข้าม เป็นปีปะทะ ปีปรปักษ์ ปีคู่กัด คนจีน
มักใช้ปีชงมาอ้างอิงในการทำกิจกรรมต่างๆ ของชีวิต ไม่ว่าจะ
เป็นธุรกิจการงาน การแต่งงาน หรือปัญหาครอบครัว โดย
ทั่วไปมีหลักการพยากรณ์เรื่องปีชงของแต่ละปีเกิดดังนี้ ปีชวด 
ปีชงคือ ปีมะเมีย ปีฉลู ปีชงคือ ปีมะแม ปีขาล ปีชงคือ ปีวอก    
ปีเถาะ ปีชงคือ ปีระกา ปีมะโรง ปีชงคือ ปีจอ ปีมะเส็ง ปีชงคือ 
ปีกุน ปีมะเมีย ปีชงคือ ปีชวด ปีมะแม ปีชงคือ ปีฉลู ปีวอก ปีชง
คือ ปีขาล ปีระกา ปีชงคือ ปีเถาะ ปีจอ ปีชงคือ  ปีมะโรง ปีกุน 
ปีชงคือ ปีมะเส็ง 
 ในทางโหราศาสตร์จีนนั้น เชื่อกันว่าในปีชง เราจะประสบ
เคราะห์ภัยรุมเร้ามากกว่าในเวลาปกติธรรมดา แม้จะไม่ใช่เป็น
เรื่องวิบากกรรมอันเด่นชัด แต่ก็เชื่อว่ายามดวงชะตาอ่อนกำลัง
ลง กรรมและเคราะห์ย่อมมีกำลังแรงขึ้นในปีชงนั้น จึงต้องเร่ง
ทำบุญสะเดาะเคราะห์ให้หนักเป็นเบา เพราะตามสถติทิีผ่า่นมา 
หลายคนไม่เคยเกิดอุบัติเหตุก็มักมาเกิดเหตุในปีชง บางคน
ค้าขายขาดทุนในปีชง บางคนพบแต่อุปสรรคและทุกข์ภัย 
 สำหรับปีเถาะ พ.ศ.2554 นี้ ปีชงคือ ปีระกา คนเกิดปีระกา
จึงต้องรอบคอบระมัดระวังในหลายด้าน กับเหตุการณ์ที่จะผ่าน
เข้ามาปะทะโดยตรง ส่วนคนเกิดในปีแต่ละปีทั้ง 12 นักษัตร 
จะมีนิสัยใจคอ จุดเด่น จุดด้อย มีดวงชะตาที่จะเผชิญกับ
สถานการณ์ในช่วงปี พ.ศ.2554 ที่จะมาถึง 
 ถ้าว่ากันถึงเกณฑ์ดี-ร้าย สำหรับปีพ.ศ. 2554 นี้ ซึ่งเป็น  
นกัษตัรปเีถาะ (กระตา่ย) ตามหลกัโหราศาสตรจ์นีเรยีกวา่ เบา๋นี ้
ซิงซี้ อันเป็นปีแห่งโหราศาสตร์ ปีแห่งการพยากรณ์ ซึ่งเป็นปีที่
จะเอื้อความสำเร็จ ส่งโชคลาภให้กับคนที่เกิดในปีจอ (หมา) ปี
กุน (หมู) และ ปีมะแม (แพะ) ทั้ง 3 ปีมีทั้งโอกาสและโชคลาภ 
ดังนั้นคนปีจอ กุน และมะแม อย่าอยู่เฉย ต้องเตรียมพร้อมที่จะ
ลุกขึ้นมาลุย มาบุกเบิกการงาน มาต่อสู้เต็มที่ เพื่อความสำเร็จ
ของตนเอง คนที่เกิดใน 3 ปีนักษัตรนี้ เป็นจังหวะที่ต้องเตรียม
พร้อมสำหรับการเจริญเติบโตทางธุรกิจ และหน้าที่การงาน 
เพราะปี พ.ศ.2554 ที่จะมาถึงจะช่วยสนับสนุนส่งเสริมให้ความ
สำเร็จบังเกิดขึ้น และทุกปีนักษัตรหากต้องการเสริมให้ดวง
ชะตาให้รุ่งเรืองยิ่งข้ึนต่อไป การทำบุญกับคนทุกข์ยาก คน
ขาดแคลน โดยเฉพาะกับเด็กกำพร้าตามมูลนิธิต่างๆ จะช่วย
ให้พลังด้านบวกเข้ามาหนุนเสริมให้ดวงของคุณ 
 สว่นคนเกดิปรีะกาทีเ่ปน็ปชีงกบัปเีถาะ พ.ศ. 2554 โดยตรง
นั้น พยายามทำบุญให้ทาน ปรับแก้ฮวงจุ้ยทั้งที่บ้านและที่
ทำงาน ถ้ามีความซื่อสัตย์ เคราะห์หามยามร้ายย่อมจะทุเลาให้
คุณสามารถผ่าน “ปีชง” ไปได้ อย่างไม่ลำบากเท่าใดนัก 

ปีจอ (หมา) เป็นคนขยัน ตรง
ไปตรงมา ไม่เห็นแก่ตัว มอง
การณ์ไกล คิดถึงประโยชน์ของ
ผู้อื่นมาก ด้านความรักนั้นเขา
ซื่อสัตย์มาก รับผิดชอบสูง และ
สัมผัสความรู้สึกของคนอื่นได้เร็ว 
เป็นคนที่มีเสน่ห์ จุดอ่อน คือ  

มักมองโลกในแง่ร้าย ขี้กังวลมาก  
 ในปีพ.ศ.2554 นี้ ดวงชะตาค่อนข้าง

ราบรื่น มีความก้าวหน้า การงานเต็มไปด้วยพลัง
สร้างสรรค์ บุกเบิกสิ่งใหม่ก็สมปรารถนา แต่ระวังอย่าปล่อย
เรื่องที่เป็นจุดอ่อนให้คาราคาซัง ต้องปรับปรุงแก้ไข การเงิน
จัดการดีๆ จะได้เป็นกอบเป็นกำ แต่ระวังถูกคนมายักยอกไว้
ด้วย สุขภาพจะเป็นโรคกระเพาะ ลำไส้ สำหรับทิศมงคล คือ 
ทิศใต้ ทิศตะวันออก ทิศตะวันออกเฉียงเหนือ ถ้าจัดวางเตียง
นอน โตะ๊ทำงาน โซฟาในทางนีไ้ดจ้ะชว่ยเสรมิดวงเสรมิฮวงจุย้ 
สีที่ถูกโฉลก คือ สีแดง สีเหลือง สีน้ำตาล สีที่ควรหลีกเลี่ยง 
คือ สีน้ำเงิน สีฟ้า สีเทา 

ปีกุน (หมู) เป็นคนจริงใจ
มาก ซื่อสัตย์ ไว้ใจได้ ขยัน 
จิตใจดี ชอบสมาคมสังสรรค์ 

ชอบช่วยคนด้อยโอกาส เป็น
นักอ่าน ชอบทำกุศล ในด้าน

ความรักนั้นมีอารมณ์อ่อนไหว มี
เสน่ห์เย้ายวนใจ จุดอ่อน คือ มักหัวดื้อ ชอบตามใจตัวเอง 
โลภ ไม่ทันคน ถูกหลอกง่าย มักเสียเปรียบคนอื่นบ่อยๆ  มัก
จะลังเลในการกระทำของตัวเอง ชอบกลับคำในภายหลัง  
 ในปี พ.ศ. 2554 ดวงชะตาไม่ค่อยดีนัก ปัญหาเก่าและ
ใหม่จะเข้ามาให้คุณแสดงความสามารถ จะเหนื่อยมาก มี
อุปสรรคกดดันสูง จะเจอคู่แข่งความสามารถสูง ต้องจับมือ
ทำงานเป็นทีมถึงจะผ่าทางตันไปได้ ระวังถูกคนใกล้ชิดหัก
หลัง  ไม่ควรให้ใครกู้ยืมหรือค้ำประกันใคร จะโดนโกงได้ จะ
เครียด ปวดหัว นอนไม่หลับ ต้องรู้จักปลงและปล่อยวางบ้าง 
ความรักต้องหนักแน่น อย่าหูเบา ไม่เช่นนั้นเรื่องราวจะบาน
ปลาย จนเสียของรัก สำหรับทิศมงคล คือ ทิศเหนือ ตะวัน-
ตกเฉียงใต้ ตะวันออกเฉียงเหนือ ติดต่องานหรือปรับมาจัด
วางเฟอรน์เิจอรด์า้นนัน้ดแีกด่วงชะตา สทีีถ่กูโฉลก คอื สเีขยีว 
สีน้ำตาล สีที่ควรหลีกเลีย่ง คอื สแีดง สสีม้ สเีหลอืง 
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ด้วยวิถีชีวิตที่เร่งรีบในปัจจุบัน ทำให้ผู้คนต่างละเลยที่จะพิถีพิถันในเรื่องอาหารการกิน
เหมือนเมื่อก่อน อีกทั้งบรรดาพ่อครัวแม่ครัวผู้เชี่ยวชาญอาหารไทยตัวจริงต่างร่วงโรยไป
ตามกาลเวลา บางคนแม้จะมีฝีมือมาก แต่ก็ไร้ซึ่งทายาทสืบทอด ส่งผลให้ศิลปะการทำ
อาหารไทยแท้ โดยเฉพาะอาหารไทยชั้นสูงตำรับชาววัง ที่ต้องอาศัยความประณีต บรรจง 
ในทุกขั้นตอนนั้นเกือบจะเลือนหายไปจากประวัติศาสตร์ชาติไทย แต่โชคยังดีที่ภายใต้
วิกฤตการณ์นี้ “โรงเรียนศิลปศาสตร์อาหารไทยหม่อมหลวงพวง ทินกร” ได้ถือกำเนิดขึ้น 
 โรงเรียนแห่งนี้ได้เปิดทำการเรียนการสอนมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2529 ภายใต้เจตนารมณ์
อันดีของอ.อมินตรา (ทินกร) ศุภรวรรณ หลานยายของหม่อมหลวงพวง ทินกร (ผู้เป็นเลิศ
ในฝีมือการทำอาหารไทยชั้นสูง ตำรับรัตนโกสินทร์ตอนต้น) ซึ่งต้องการสืบสานศิลปะการ
ทำอาหารไทยแท้ ตำรับชาววัง ให้อยู่คู่กับแผ่นดินไทยสืบไป พร้อมทั้งยังมุ่งมั่นที่จะเผย
แพร่วัฒนธรรมที่แสนดีงามนี้ให้คนรุ่นใหม่และคนทั่วโลกได้รู้จักกัน 
 และแม้โรงเรียนแห่งนี้จะเป็นโรงเรียนที่เปิดสอนศาสตร์การทำอาหารไทยโบราณ แต่
บรรยากาศกลับไม่ได้เก่าโบราณอย่างที่คิด กลับดูทันสมัย สะดวกสบาย โดยผสานรูปแบบ
สถาปัตยกรรมสมัยใหม่ให้เข้ากับการเรียนการสอนศิลปวัฒนธรรมโบราณได้ดียิ่ง ส่วนวิธี
การสอนก็ไม่เน้นให้ผู้เรียนท่องจำ หากสอนให้จดจำในรสมือ รู้จักหยิบใส่เครื่องปรุงต่างๆ 
อย่างพอดี อีกทั้งครูผู้สอนยังมาถ่ายทอดให้กับผู้เรียนแบบไม่หวงวิชา จึงทำให้รสชาติ
อาหารที่ออกมานั้น ไม่ว่าใครทำก็อร่อยตามแบบอย่างของราชสกุลทินกรอย่างไม่มีผิด
เพี้ยน จึงไม่น่าแปลกใจเลยที่ทุกวันนี้ ไม่เฉพาะคนไทยเท่านั้นที่นิยมแห่แหนกันมาเรียน
ทำอาหารที่นี่ หากยังหมายรวมถึงผู้คนจากทั่วทุกทวีปที่หลั่งไหลมาสมัครเรียนทำอาหาร
ไทยชาววัง อีกทั้งทุกชั้นเรียนจะเปิดรับนักเรียนไม่มากนัก เพื่อที่จะได้ถ่ายทอดวิชากัน
อย่างทั่วถึง และอบอุ่นเป็นกันเอง เหมือนเข้าครัวทำอาหารกับสมาชิกในครอบครัว 
 ส่วนหลักสูตรที่เปิดสอนมี 4 หลักสูตรใหญ่ คือ หลักสูตรอาหารไทย หลักสูตรขนมไทย 
หลักสูตรแกะสลักผักและผลไม้ ตลอดจนหลักสูตรงานดอกไม้ใบตองและพานพุ่ม ซึ่งแต่ละ
หลักสูตรก็จะแยกย่อยไป ตั้งแต่ขั้นพื้นฐาน ขั้นกลาง และขั้นสูงตามความสนใจของผู้เรียน 
โดยมีไฮไลท์เด็ดอยู่ที่ หลักสูตรพิเศษพ่อครัว-แม่ครัวไทย (ราคา 58,000 บาท) ซึ่งจะได้
เรียนทำอาหารไทยชั้นสูงถึง 48 รายการ อาทิ แกงกะหรี่ไก่ในผอบมัน หมี่กรอบตำรับ
หม่อมหลวงพวง และกุ้งแม่น้ำผัดพริกไทยอ่อน รวมถึงเรียนแกะสลักและทำขนมไทยอีก
หลายรายการ นอกจากนี้ก็ยังมีหลักสูตรอาหารไทยขั้นพิเศษ (ราคา 29,000 บาท) ซึ่งจะได้
เรียนทำอาหารไทยชั้นสูง 40 รายการ พร้อมเรียนการแกะสลัก ปิดท้ายด้วยหลักสูตร
อาหารไทยขั้นสูง (ราคา 22,000 บาท) ที่เน้นลงรายละเอียดเฉพาะการทำอาหารไทย 40 
รายการเพียงอย่างเดียว โดยหลังเรียนจบแต่ละคอร์สก็จะมีใบประกาศนียบัตรทั้งภาษา
ไทยและอังกฤษมอบให้ เพื่อเป็นการการันตีในคุณภาพของรสมือด้วย 

The Royal exquisiTe
Thai Cooking SChool

พิเศษ รับส่วนลด 5-10% พร้อมบัตรกำนัลมูลค่ากว่า 10,000 บาท เมื่อสมัคร
เรียนคอร์ส 20,000 บาท ขึ้นไป ตั้งแต่วันนี้ - 31 มีนาคม 2554  รายละเอียด 
เพิ่มเติมโทร. 0-2911-1588 หรือ www.mlpuang.com 
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